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KONTRATE PER DHENIEN ME KONCESION PER PROJEKTIMIN, NDERTIMIN,
OPERIMIN, MIREMBAJTJEN, REHABILITIMIN DHE TRANSFERIMIN E
SEGMENTIT RRUGOR KASHAR - PEZE - LEKAJ

PALET:

]

Ministria e Infrastrukturis dhe Energjisié si ministrin pérgjegjgse pér infrastrukiurgn (né vijim
“Autoriteti Kontraktor™), pérfagésuar me amtorizimin nr. 37811 Prot, dmé 20072023 nga
Zevendesminisiri Z.Ami Kozeli identi fkuar me Letemjoftimin I me Nr. Personal 1804210741,
madhor me zoidsi 18 plotd juridike pér 2 vepruar,

Dhe

2} Bashkimi i Pérkohshim i Shogérive (né vijim "Koncesionari™), i plrbérd nga:

- "joka Konstruksion” sh.a., shogéri ¢ themeluar sipas Ligjit, me seli né Tirang dhe adresit
kryesore né: Rougn “Dora Dlsiria” Hyrja | & 2, Tirang, Shgipéni, me NUIS J918130141,
plrfagisuar nga administeatort 1 sy 2. Rrok Gjoka, mbajtés i Letgmjoftimit Nr. 034243007,
madhor me zotési 1@ ploté juridike pér (8 vepruar,

— “Junik™ sh.p.k.. shoqli ¢ themeluar sipas Ligjit, me scli ng Tirané dhe adres# kryesore ni:
Lagjja SMT, Ndéresé 2-Katéshe, kati 2, prani Diejtorisé s& Shérbimit Pyjor Lezh&, Shqipéri,
me NUIS J68007522L, pérfagésuar me Prokure 28 Posagme Ni1691 Rep., Nrd71 Kol,
daté 29.00,2022 nga Z.Rok Gjoka. mbajtss i Letémjoftimit Ne, 034243007, madbor me zotési
i plot@ juridike pér 1 vepruar:

- “{Cobial” sh.pbe, shogéri e themeluar sipas Ligjit, me seli né Tian€ dhe adrest kryesore nit;
'‘Milto Tutulani’, Ndértesa Ne.2, H. 19, Tirang, Shqipri, me NUIS KO2715414M, pérfagésuar

e Prokuré t Possgme Nr.1691 Rep.. Nr.dT1 Kol., dné 29.09.2022 nga Z.Rrok Gjoka, mbajiis
. i Letémjoftimit Nr. 034243007, madhior me zotési 1€ plot® juridike plr 1€ vepruar;

2e. 2= *"Pepa Group" shup.k., shoqén e themeluar sipas Ligjit, me seli né Tirané dhe adresé krycsore

L

ng: KASHAR Autostrada Tirang DurrSs km 6, Tirang, Shgipgr, me NUIS L422150091,
“pérfaliésuar me Prokurt 1@ Posagme Nr.1691 Rep., Ned7l Kol, duté 29.09.2022 nga
7.Rrok Gjoka, mbajtés i Letérnjoftimit Nr. 034243007, madhor me zolisi 1 ploté juridike pey i
Yepruar;

- "UDHA" sh.p.k., shogéri e themeluar sipas Ligjit, me seli ng Tiran dhe adresE kryesore né:
Lagija “Pjeter Budi®, Rruga “Qamil Xhika”, Nd€riesa Nr.31 £001, Dibér Burrel Shgipéri, me
NUIS K775249000, pirfaqésuar me Prokuré 1@ Posagme Nr.1691 Rep., Ned71 Kol.,
daté 29.09.2022 nga 7.Riok Gjoka, mbajtés i Letémjoftimit Nr. 034243007, madhor me zot8si
t ploté juridike pér 18 vepruar:

- "Geoportal” sh.p.k., shogén e themeluar sipas Ligjit, me seli ng Tirang dhe adress kryesore
ni: Njdsia Administrative nr.5, Rruga "Dora D'lsiria”, Tirand, Shqiptei, me NUIS La21 150024,
perfagésuar me Prokuré (& Posagme Nr.169]1 Rep., Nr471 Kol., da@ 29.09.2022 nga Z Riok
Gjoka, mbajizs i Letémjoftimit Nr. 034243007, madhor me zotési 1€ plotd juridike pEr & vepruar;
<" A&E Engineering * shup.k., shogtri ¢ themeluar sipas Ligjit, me seli né Tirang dhe adresé
kryesore né Rrugs “Mujo Ulginaku”, Objekt Nr23, Z.1, Tirang, Shqipgr, me NUIS
K721 13010, pérfaqesuar me Prokurd 18 Posagme Nr. 1691 Rep., Nr.471 Kol., daté 29.09.2022
nga 7.Rrok Gjoka, mbajtés | Let@rnjoftimit Ne, 034243007, madhor me zotiési 18 ploté juridike
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pir (8 vepruar,
{8 cilét s bashku pérbé&né Koneesionarin);

Sidhe

3) “AKPL” sh.p.k., shoqéri ¢ themeluar sipas Ligjit pér realizimin ¢ Projektit, me seli né Tirang

dhe adresé kryesore ng: Rruga “13"Ora Distria”, hyrja pasuria nr. 6, 7/637+1-B1. ZK 8270, Tirané,
Shaiperi, me NUIS M42104004G, pérfagésuar nga administratori i saj Elvis Gjoka, mbajtés i
|etérnjoftimit Nr.035264647, madhor me zoiési 1@ ploté juridike pér 18 vepruar;

(né vijim “Shogiria Koncesionare™)

Autoriteti Kontraktor, Koncesionari dhe Shoqéria Koncesionare do té referohen né kété Kontraté secili
si “Pala” dhe sé bashlu “Palét”, sipas varianteve 18 tyre gjuhisore né njgjés ose né shumis, sig mund
ta kErkojé her€ pas here komteksti i kifsaj Kontrate.

PFERSHKRIME PARAPRAKE

MEQENESE, né baz ¢ Ligjit me ne. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat™
nidryshuar; Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 373, daté 10.07.2013 “Pér miratimin e rregullave
pér vlerfsimin dhe dhnien me Koncesion/Partneritct Publik Privat” (& ndryshuar dhe
dokumentacionit ¢ tenderit 18 datés 02.08.2022, Autoriteti Kontraktor ftoi ofertuesit per té paragitur
ofertat e tyre pér Projektimin, Ndértimin, Operimin, Mirgmbajtjen, Rehabilitimin dhe Transferimin e
Segmentit Rrugor Kashar - Pezié — Lekaj,

MEQENESE, si rrjedhojé e vierésimeve (& Autoriteti Kontraktor ky i fundit vendosi g Koncesionari
Eshité ofertuesi mé i mirt dhe péragjidhet pér & realizuar Projektin sipas kushteve 18 dakord@spara
mes Paléve;

ﬂTfETBEE Palét bien dakord & né kité Kontraté pasqyrohen 1€ drejtat dhe detyrimet reciproke né
lidjx;c me dhenien me koncesion 1 Objektit (si¢ pérkufizohet mé poshtg).

L] :-; e w ; ."-l :-
o My s
o Nepd 1. Pérkufizimi i termave

",

4 f DISPOZITA TE PERGIITHSHME

“ Afatl | Paragitjes sé Pasqyrave Vietore t& Pagesave” ka kuptimin q& i EhiE dhénd te Neni 107
(Pasqyrat Vietore & Pagesave) 1 kisa] Kontrate.

“ASHK™ éshit aktualisht Agjencia Shtetérore e Kadasirts si institucioni publik g€ organizohet dhe
funksionon ne perputhje me parashikimet e ligjit Ne. 1112018 "Pér Kadastrin™, ose o institucion
qtt e zévendéson até né 1€ ardhmen.

“Antoritet Kontraktor” éshié Ministria ¢ Infrastrukturgs dhe Energjisé, apo né rast riorganizimi,
ministrin pergjegjtse pér infrasteukturén.

“ Autoritel Pérlatés” jand entet, agjencité, autoritetet, arganizmal ose Personat shigtéront, bashkiake,
kombetard, rajonalé ose vendoré gé ushirojng aktivitet né Republikén ¢ Shyipérisé dhelose kani
juridiksion dhe kompetencé pér 1€ ushtruar tagrat zyraré né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé.
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“Banka® ka kuptimin e nj¢ banke @ nivelit & dyi né Republikin e Shgipérise. e pérzgjedhur nga
palét ¢ Marréveshjes sé Monitorimit dhe Koordinimit (& Perbashket (MMEP) referuar shérbimit &
Operimit, né pérputhje me parashikimet ¢ Marrdveshjes.

“Borxh | Pasiguruar” ka kuptimin e kredisé apo huamarrjes, qé nuk éshté mbuluar me kolateral, qé
i jepet Shogiérisé Koncesionare nga Huadhéndsit.

“Braktisje” ka kuptimin e (i) ndérprerjes s¢ Punimeve t€ parashikuara né Kontratd, pergjaté njé
periudhe prej 3 (tre) muaj 1 njépasnjéshme, (i) mosfillimit t& Punimeve brenda 3 (tre) muaj pas
pérfundimit 18 njé Ngjarjeje 1& Foreés Madhore, pér su kohE Kontrata nuk éshié egjidhur né pérputhje
me dispozital ¢ Neni 99 (Zgjidhja ¢ Kontratis pér shkak t¢ Ngjarjes s¢ Forcés Madhore). Data ¢
Braktisjes do té konsiderohet data né 1& cilén éshté marré njoftimi nga Shogéria Koncesionare pér
rastet si mE sipér. NE rast se Shogéria Koncesionare nuk njofton Autoritetin Kontraktor pér rastet i
mé sipér daté e braktisjes do & konsiderohet data e konstatimit nga Autoriteti Kontraktor 12 ndérprerjes
apo mosfillimit 1& kétyre Punimeve Déshtimi pér (& kryer Punimet ose njé pjesé 1€ Punimeve brenda
afateve 1€ pércakiuara né Kontrate, pér shkak té veprimeve ose mosveprimeve té Autoritetit Kontraktor
apo gjaté nié Ngjarjeje té Foreds Madhore, nuk do (& konsiderohet si Braktisje.

“Certifikatat e Pérdorimit” jané njé dokument zyrtar | léshuar nga autoriteti pérgjegjés né miratim
t# kérkesés nga Koncesionari apo Shogéria Koncesionare, | ¢ili vérteton se ndértimi i Veprés apo i njé
piese 1@ tyre Eshté né pérputhje me kushtet ¢ lejes & ndértiniit dhe se punimet e kryera dhe ndértimi
jané t¢ prshtatshme pér pérdorim.

“Certifikata ¢ Pérfundimit” &shid njé dokument zyriar, (perfshiré certifikatat apo vertetimet
paraprake), qi vreton mundising e pérdorimit nga auntomjetet 1& Vepris apo njé piese apo Segment
18 tyre, 1 léshuara sipas parmshikimeve 1€ béra né Nenin 45 (Marrje ¢ Certifikatés s¢ Pérfundimir) i
kisaj Kontrate.

"n_a"!a-,g Fillimit té Operimit” ka kuptimin e dhné te Neni 52 (Data e Fillimit te Operimit nga
:":i‘fiﬂqfn'a Koncesiomare) ¢ kiésaj Kontrate.

et
P &a}e imit & Punimeve” &shie data kur Shogéria Koneesionare njofton Awtoritetin Kontraktor
Ll l'ﬂlin;:in e Punimeve né zhatim 1€ kétsaj Kontrate,
. ""I}a_ur'ié Hyrjes né Fugi” ka kuptimin e dhiéing te Neni 6 { Kushier Paraprake).
“Data ¢ Nénshkrimit" do té jeté data e nénshkrimit & késaj Kontrate,

“Data e Pérfundimit t¢ Kontratés® &shté data né 1& cilén vertetohet ¢ para nj nga ngjarjet ¢
méposhtme:

1, Data e fundit & mbarimit 1¢ Perindhts s2 Koncesionit; ose

2, Daia e Perfundimit 18 kisaj Kontrate e pércaktuar né pérputhje me parashikimet e béra te
KREL 15 (Zgjidhja ¢ Parakohshme ¢ Kontratés) i késaj Kontrate.

“Diata e PErfundimit ¢ Punimeve” éshté data né t& cilén do ¢ léshohet Certifikata ¢ Pérfundimit pér
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ndériimin e Veprds Segmentit Rrugor Kashar-Peze-Lekaj.

“Diefekt" éshiit njé defekt i Rrugés gf vien si rezultat i mospérmbushjes me faj t& detyrimeve té
Shogrisé Koncesionare né lidhje me Standardet.

“Detyrimet Kundrejt Huadhingsve” ka kuptimin e dhéng te Neni 103 (Kowmpensimi i Zgfidhjes sé
Kontratés pér Mospérmbushie & Shogérvivé Koncesionare) | késaj Kontrate.

"Dém" do t& thoté Humbje Direkte dbe Fitim § Munguar.

“Dité Pune™ dshitd odo dité jave pa pérfehird & shiunin, 8 dielén dhe ditét e festave zyrtare ng
Republikén ¢ Shoipérisé..

it éshté cdo dité kalendarike.

“Diokumentacioni i (Mertés” éshié dokumentaciont qf Koncesionari ka paragitur si pjesé e oferés
gjaté procedurés konkurruese té Autoritetit Kontraktor 6@ datés 30.09.2022 né lidhje me projektimin,
ndértimin, rebabilitimin, finencimin, operimin dhc mirémbajtjen ¢ Rrugés Kashar-Peag Lekaj.

“Dokumentacioni i Projelctit” ka kuptimin e dhéné t¢ Neni 34 (Dokumentacioni @ Projektit) i késaj
Kontrate,

“Dolumentacioni i Tenderit” jané dokumentat ¢ proceduris konkuruese 18 hartuara nga Autoriteti
Kontraktor né lidhje me projektimin, ndértimin, rehabilitimin, financimin dhe mirémbajtjen ¢ Rrugés
Kashar - Pezit — Lekaj, 1& publikuara né fagen elektronike & Agjencisé sé Prokurimit Publik. |

“Dorézimi i Territorit & Projekiit™ do 1@ thoté dorézimi i Territorit t€ Projektit nga Autoriteti
Kontraktor te Shogéria Koncesionare, né edo rast té glivuar nga (i) 8 gjitha pengesat pér t& krver
Punimet, perfshiré shpronésimet dhe Shembjen e Objekteve si dhe Largimin e Personave prej tyre dhe
prej Territorit t¢ Projektit apo (ii) nga 1 gjitha pretendimet e Paléve té Treta,

CEKORR?™ éshié Enti Kombétar i Operimit Rrugor, shogéri aksionare. me kapital 100 (njéqind) %
ﬂﬂg&rm g€ organizohet dhe funksionon né pérputhje me purashikimet ¢ VKM Nr. 684 daté 6.11.2024
hmmln e shogérist aksionare “Enti Kombétar i Operimit Riugorsha”,

""E ro" gshté monedha c ligishme e Bashkimit Ekonomik dhe Monetar Europian, apo ¢do monedhé
'ljctﬂr mé té cilén Bashkimi Ekonomik dhe Monetar Europian mund fa zévendésojé até.

“Fyazion Tarife” 8shié kalimi i Pérdorvesit népér Sheshin e Tarifés pa paguar Tarifén perkatfse me
mjete 1€ pranueshme pagese.

"Fitim i Munguar" éshté ¢do fitim i pritshém dhe i parealizuar nga Shogéria Koncesionare i cili nuk
#shte Humbje Direkte, duke pErfshirg né gdo rast fitimin ¢ Shogérisé Koncesionare nga € ardhurat sig
parashikohen né Dokumentacionin ¢ Ofertés.

“Garancia ¢ Kontratis™ ka kuptimin qé i jepet te Neni 14 (Garancia ¢ Kontratés) i ksaj Kontrate.

“Gizim i Qeté” do 1@ thote e drejta ekskluzive pér @ pérdorur dhe gezuar Sheshin dhe/ose Veprén
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{duke pérfshiré objektet ekzistuese) dhe e drejla pér té kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe ng gdo pjesé 1&
tij, si dhe pér 1€ hyré dhe pér (& dalé né &, me géllim zbatimin ¢ kiésaj Kontrate, gjaté afatit, pa
ndérhyrie 1@ pajustifikuar nga Autoriteti Kontrukior ose nga nlonjé Autoritet Pérkatds,

“Crafika | Punimeve” &shtd kalendari i detajuar i Punimeve pér tu realizuar nga Shoqéria
Koneesionare, qé i bashkélidhet késaj Kontrate si Shtojca 1() (Projeki-fdeja. skice, planimetrité dhe
Graftku i Punimeve), dhe ndryshimet e miratuars né Lejen e Ndértimit, nése ka.

“(;jykata e Arbitrazhit” ka kuptimin e dhéng (¢ Neni 133 (Gjykata Shaiptare dhe Arbitrazhi) 1 késal
Komtrate.

“Huadhéngs” jané institucione krediti ose financiare nse organizma 1¢ tjerd (& ngjashém financiaré té
angazhuar profesionalisht né dhénien hua & parave, g& mund 18 jené palé né Marréveshjet pér
Financimin. ose mund t& kené 1€ drejta né bazé 1¢ Marréveshjeve pér Financimin, dhefose i japin
Shogérist Koncesionare financim né formé linje financimi me obligacione, borxhi me pérparési ose
borkhi me & drejié kthimi né kapital apo 1& ngjashém (dhe marréveshje mbrojtése “hedging™) ni
pérputhie me Marréveshje (€ tilla pér Financimin dhe do 1€ perfshijné edhe siguruesit q& léshojne
dorttzani apo sigurime t& ngjashme pér kito linja financimi apo Persona (€ tret€ g& bien dakord té
kryejntt Punime pa pagesé, me kusht ¢ shuma e papaguar t'u kthehet né borxh apo Persona g blejné
dhe zotéroiné oblipacione pér 1€ financuar Projektin.

“Humbje Direlite” do & thoté:
a) pér Shogéring Koncesionare:

i) ¢do humbje e t& ardhurave, ose dém fjeter efektiv g8 vien si rezultat i shkeljes ose
mospérmbushjes s& detyrimeve © kisaj Kontrate nga Autorileti Kontraktor ose nga njé
Veprim Shtetéror Thelbesisht né Kundérshtim me Kontratén dhefose gl kosto shiesg e
shikaktuar si rezultat i shkeljes ose mospérmbushijes sé detyrimeve t€ kiésaj Kontrate nga
Algoriteti Kontraktor ose nga Veprimi Shtetéror Thelbésisht ng Kundémshiim me Kontralén;

o dhe:

: ,,{hl';} San(iJ\mhje apo dém i pésuar nga Shoqéria K oncesionare si reziltat | démiimeve té pronés apo
o dEmtimeve personale;

e A~
b) pér Autoritetin Kontrakiues ¢do humbje ose ditm i pEsuar si rezultat i démtimit 18 pronés apo
démtimeve personale si dhe gdo kosto shies e shkaktuar si rezultal i shkelies osc mospérmbushjes

sié detyrimeve 18 kisaj Konlrate ngs Shogéria Koncesionare.

“Identifikimi | Objekteve pér Shprongsim™ do @ thoté pirpilimi  dhe dorézimi né Autoritetin
Pérkatés pér Shprongsimin (ASHSH) nga Shogéria Koncesionare 1 (i) njé liste & pronave dhe
pronaréve & tyre brenda Territorit 1€ Projektit, ti cilat n€ Datén e Nénshkrimit ndodhen (€ regjistruara
né ASHK dhe & duhen Shpronésuar nga Autoriteti Pérkatés pér Shprondsimin, (i) i nj¢ liste &
obickteve (& paregjistruara né ASHK dhe q& duhen prishur nga Autoritetit Pérkatés si pjest ¢ Dordzimit
1 Territorit t¢ Projektit. si dhe (iii) kérkesén pér Shprondsim, e cila duhet 1& shogérohet me
dokumentacionin pérkatés sipas percaktimeve @ Ligjit Nr. 8561, daté 22.12.1999 “Pér shpronésimel
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dhe marrjen né pérdorim 1 pérkohshém 1€ pasurisé proné private per interes publik™, i ndryshuar.
“Infrastrukiura ¢ Operimif” ka kuptimin g¢ i jepet te Meni 51 (Shérbimi | Operimir) i késa) Konfrate,

“Infrastrukturé ¢ Paparashikuar Publike” ka kuptimin q& i jepet te Neni 38 (Rrjefer e
Infrasirukturés Publike) 1 ksaj Kontrate,

“Inxhinieri i Pavarur” &shié Personi oge Personat ¢ pavarur me pervojé, i huaj dhelose shgiptarg, t&
cilét kontraktohen nga Autoriteti Kontraktor, né pérputhje me k&€ Kontraté, pér & mbikégyrur
ndértimin, operimin, mirémbajtjen dhe rehabilitimin ¢ Veprés né pérputhje me dispozitat e kisaj
Kontrate dhe 1& Kontratés me Inxhinierin e Pavarur dhe ¢ cilét kryejn€ detyrat ¢ Inxhinterit t& Pavarur
nét aspektin teknik, ligjor, ekonamiko-financiar, né pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate dhe té
Kontriatés me Inxhiniern e Pavarur. Detyrat kryesore & Inxhinierit t& Pavarur jepen té renditura né
Shitnjeén 5 (Detyrat Kryesore 1§ Inxhinierit (& Pavarur) 18 Kontratés.

“Indeksi i gmimeve né Euro” éshié indeksi i harmonizuar i ymimeve & konsumit i Eurczongs (me
pérbérie té ndryshueshme), publiloar nga Furostat-i ose nése ky indeks nuk publikohet mé, gdo indeks
fjetér i harmonizuar i gmimeve € konsumit i Eurceonds q & zévendézon kité indeks.

“Indeksi i gmimeve 68 konsumit ng lekE™ éshie indeksi i gmimeve & Konsumit pér Shgipéring, i
publikuar nga Instituti 1 Statistikave i Shqiperis.

“Indeksi | gmimeve té prodhimit i BE-s&” £shie indelesi i gmimeve & prodhimit industrial publikuar
nga Eurostat-i ose, nise ky indeks muk publikohet m&, gdo indeks tetér & e révendeson kg indeks
(& kostove industriale t& prodhimit & BE-sg,

“Kapital i Investuar” jané shumat g¢ Onakél ¢ Koncesionarit apo Shogérisé Koncesionare i
investojné né funksion té permbushjes s¢ kisaj Kontrate sl Kapital Neto.

“Kapital Neto™ 8shté kapitali i Shogérisé Koncesionare, pérfshiré @ gjitha vieral monetarc/té
pagucshme si rezultat i nénshkri mit/pagimit t& kuotave/aksioneve, nga kontributet e dhitna nga Ortakét
¢ tii, Shoqérité e Lidhura ose kontrolluese 1€ Shogénsit [Coneesionare (drejipérdrejt apo né mny e &
térthortd), 1€ cilat nuk rezuliojné si borxh i paguar, si dhe 1€ gjitha asetet e Shogéris¢ Koncesionare.

_-.-;-*lfi!.ﬁrieiﬁpir Pagesé’ ka kuptimin ¢ dhén@ né Nenin 109 (Kérkesa pér Pagesé pér Kompensim nga
ey dgiidhiy e Kontratés) té késaj Kontrate,

- "

¥ “Kokrgjatja e Kontratés™ &shié periudha hohore q& fillon me Datén e Hyrjes né Fugi t& Kontratés

—

dhe perfundon me Datén e Pérfundimit & Kontrat@s,

“*Kompensimi pér Evazion Tarife” éshié shuma e barabarté me shumén qé Pérdoruesi q€ ka kryer
njé Evazion Tarife do @ dubej & paguante né pérputhje me Shkallét e Tarifés t& zhatueshme né
momentin e Evazionit & Tarifés,

“Kompensimi i Zgjidhjes sé Kontratés” do 1 thoté sipas kontekstit, veg e veg ose s¢ bashku,
Kompensimi i Zgjidhjes s Kontratés pér Shkak t8 Mospermbushjes nga Autoriteti Kontraktor,
Kompensimi i Zgjidhjes s& Kontratls pér Shkak 1€ Mospérmbushjes nga Shogéria Koncesionare
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dhelose Kompensimi pér Zgjidhje té Kontratés per Shkak (8 Ngjarjes s¢ Foroés Madhore.

“Kompensimi i Zgjidhjes s¢ Kontratés pér Shkak 1€ Mospérmbushjes nga Autoriteti
Kontraktor” ka kuptimin e dhéné te Neni |04 (Kompensim i Zgjidijes s¢ Kontratés pér Shkak
Muospermbushiejefe nga ana ¢ Aworitelit Korfrakior) 1 kidsaj Kontrate,

“Kompensimi | Zgjidhjes s¢& Kontratés pér Shkak & Mospérmbushjes nga Shogéria
Koncesionare” ka kuptimin ¢ dhéné te Neni 103 (Kompensimi per Zgjidhje 1 Kontratés pér
Mospérmbushje ¢ Shogerise Koncesionare) i kisa) Kontrate.

“Kompensimi pér Zgjidhje t& Kontratés pir Shkak t& Ngjarjes sé Foreis Madhore™ ka kuptimin
¢ dhiéne te Neni 105 (Kompensimi i Zgjidhjes s¢ Kontraes pér Shkak 1 Negjarjes Forcds Madhore) i
kitsaj Kontrate.

“Koncesionari” ka kuptimin e dhéné ng hyrje té késaj Kontrate.

“Kontrata e Inxhinierit & Pavarur” 8shié kontrata e lidhur ndérmiet Autoriletit Kontraktor dhe
Inxhinierit 8 Pavarur, né lidhje me realizimin e detyrave t€ Inxhinierit t& Pavarur pér mbikéqyrjen dhe
kantrollin e Punimeve t& ndérimit, mirémbajtjes dhe rehabilitimit t& Rrugés ne pémputhje me kétg
Konteatd,

“Kontrata” 8shié kjo kontraté koncesioni dhe Shtojeat e saj.

“Kontroll” i njé Personi nga njé Person tjetér éshié kur ky Person i fundit (i vetém ose me 1€ tjeré dhe
drejtpérdrejt) ka shumictn e kapitalit t& Personit t& par€ osc nEpermjet zotérimit & kapitalit
aksioneve/kuotave ose ka shumicén e votave apo ka & drejién e percakiimit & vendimmarrjes te
Personi i paré.

"Kosto té Zgjidhjes Pérpara Kohe té Nénkontratés" jand kostot g2 kané lindur ose do 11 lindin ng
ményré 1€ arsyeshme Shoqérisé Koneesionare ose humbjet qé ka pEsuar Shogéria Koncesionare né
lidhje me Nénkoniratat ose fumitorét, vetém si pasojé e ptrfundimit pérpara kohe 1€ késaj Kontrate né
lidhje me kostot e méposhtme, t cilat Shogéria Koncesionare dubet t'ua paguajé Nénkontraklomive
apo furfitoréve:

1 kuslgi_'e lindura n¢ lidhje me kryerjen ¢ Punimeve, mirémbajtjen e Rrugés ose ofrimin e
R chimeve pér ag sa kéto kosto muk mund 1€ zbuteshin ose parandaloheshin, ku pérfshiben;

=l = r

v, 1) kogtot e mallrave ose materialeve t& porositura 1€ vertetuara si t& paguara:

it -~
3) shpenzimet e lindura né rrjedhén normale (€ biznesit me kushte t& zakonshme tregu né pritje &
ndértimit 1 Punimeve ose ofrimit t& Shérbimeve;

3) humbjet e lindura nié lidhje me Nénkontratat g2 jané lidhur né rrjedhén normale t& biznesit me
kushte té zakonshme tregu, 1 cilat nuk mund @ anulohenfzgjidhen pa humbjekosto;

b) kostaja ¢ zhvendosjes sé pajisjeve 1€ pErdormra né lidhje me kit Kontraté;

¢) kostoja e ndérprerjes s marrédhénieve té pungs me punémarrésit e prekur, né bazit t& Ligjit; dhe

fage 14

Fad ! jéﬁ”




d) kostot pér t'u rimbursuar 1& cilat kané ardhur nga zojidhja e kontratave t€ lidhura me kushte t&
zakonshme tregu,

me kusht q¢ Shogéria Koncesionare dhe gdo Neénkontraktor € kené béré pérpjekje & arsyeshme pér
mirimizimin e kostove e tilla,

“Korridor” ka kuptimin e scgmenteve mugore 1& porashikuara pér U'u ndéruar of Territorin
Republikes s¢ Shqipsrisé né bazé (& kontratave koncensionare ndérmijet Autoritetit Kontraktor dhe
shogerive & shpallura fitvese né procedurat konkurruese 18 organizuara pér kétg géllim, € cilat
koordinohen dhe monitorohen referuar Shérbimit & Operimil nga Enti i Monitorimit,

“Lek™ tshis monedha zyriare e Republikés sé Shqipérisé, sig ajo mund (& ndryshojé né bazé (& Ligjit

“Leje Ndirtimi” Sshie akti i miratinit (& kirkests pér leje ndértimi dhe lejimit t& punimeve perkatdise
i leshuar nga Autoriteti Pérkatés né perputhje me Ligjin Nr. 10712014 *Pér planifikimin dhe zhvillimin
e territorit” i ndryshuar, pér zhvillimin dhe ndértimin ¢ t& gjithé Projektit né térgsi dhe né gdo faze 1€
tij, ashtu si¢ péreaktohet né Projektin & Zbatimil.

“Ligj” &shté ¢do akt i zbatuesh&m pavarisisht prganit g& e miraton até, kombétar ose vendor, ligj,
marréveshie, konventd, urdhrest, dekret ose akt fjetér, rregullore, aki nénligjor ose gdo reegull, kod
ose udhizim apo licensé, miratim, leje, aulorizim ose aprovim tjetiér i Republikes st Shqipérisé ose i
gdo entiteti pse nénndarjeje t€ saj, ose t& njé Personi i krijuar me Ligj (i pavarur ose Jo). qé ka
juridiksionin e dubur, né masén g& njé akt i tillé Eshit publikuar dhe g8 disponohet publikisht, dhe g2
sshté objekt i zbatimit 1€ vendimeve 1 giykatave € ndryshme dhe (& trupave & ngjashme giygésore
1€ Republikis sé Shaiperisé, 1& urdhrave, udhitzimeve a vendimeve i ministrave, t& udhézimeve a

Jagkoreve & departamenteve & ndryshme t& Autoriteteve Pérkatése, si dhe interpretimet e organeve

" gyrtare t& Republikes s& Shqipérisé, q¢ kané juridiksion mbi geshjen n fjalé, si¢ mund 1€ ndryshohen
hera-hebés gjaté afatit & Kontratés,

_':‘L’iﬁu ¢ Pivdoruesve t8 Pérjashtuar” ka kuptimin e listés bashkéngjitur si Shtojea 3 (Lisia ¢
Pérdoruesve 1& Perjoshiuar) ¢ ksaj Kontrate,

“Llogari Eserow™ ka kuptimin ¢ logarise té llojit escrow 1€ administruar nga Banka, né 1 cilén palét
e Marréveshjes s& Monitorimit dhe Koordinimit 1& Pérbashkit, referuar Shérbimit 18 Operimit do 1€
depozitojné t& Ardhurat ¢ mbledhura nga Tarifa.

“Manualet e Mirémbajtjes” ka kuptimin ¢ manualit 1@ mirémbajtjes s Rrugés i detajohet né
Shtoicén 8 (Dokumentacioni | Ofertgs).

“Marriveshje e Drejtpirdrejté” gshie marréveshja e Lidhur ndérmiet Autoritetit. Kontraktor,
Koneesionarit, Shogérisé Koneesionare dhe Huadhéngsve,

“Marréveshja ¢ Monitorimit Koordinimit 1 Pérbashlkit, referuar Shérbimit t& Operimit” ka
kuptimin ¢ dhené te Neni 54 (Monitorimi, Koordinimi § Shérbimit 1¢ Operimit nga Eail Kombéiar §
Ehperimit Rrugor) i késaj Kontrate.

“Marréveshje Financimi® jané gdo marréveshje huaje. premtim-pagesé, obligacion, marréveshje
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sigurimi apo titujsh, hipotekat, maréveshjet e kredive, nota  ose marréveshjet pér blerje
obligacionesh, maméveshje pjesémarrjcie, Marréveshja e Dreipérdrejté, si dhe gdo dokument tjelér né
lidhje me financimin e projektimit, ndértimit, operimit, mirémbajtjes dhe rehabilitimit 18 Projektit &
Rrug@s, pér ushtrimin e té drejtave 1€ koncesionit, pérfshiré gdo ndryshim, shiesg, zgjatjc kohore dhe
zévendésim pér financime 1 tilla, dhe ¢do maréveshje mbrojtieje “hedging” pér nteresin, né
pérputhje me Modelin Finaneiar sipas rastit.

“Materiale t¢ Rrezikshme” ka kuptimin € i jepet te Neni 37 (Materialet ¢ Rrezikshme) i késaj
Kontrate.

“Mbyllja Financiare™ &shig data kur Shogéria Koncesionare i konfirmon me shkrim Autoritetit
Kontrakior gé ka siguruar mhéshietien financiare nga Huadhgnésit, apo Palét Financuese, apo & ka
fondet ¢ nevojshme pér realizimin e Projektit.

“Miratim | Nevojshém™ &shig gdo Certifikaté Pérdorimi, miratim, licensé, aprovim, lejim ose
autorizim, i pérkohshém apo pérfundimtar, g€ shié i nevojshém né lidhje me Projektin dhe gé duhet
léshuar nga Autoriteti Pérkatés, duke pérgashtuar Miratimin e Nevojshém nga Autoriteti Kontraktor,

“Miratimi i Nevojshém i Autoritetit Kontraktor” éshié ¢do Certifikaté Pérfundimi, miratim,
licensé, aprovim, lejim ose autorizim, i pérkohshém apo pérfundimtar, q& &shté i nevojshém né lidhje
me Projektin dhe g# dubet léshuar nga Autoriteti Kontraktor, duke pirjashiuar Miratimin ¢ Nevojshém.

“Mirémbajtjs Dimérore” jané Punimet ¢ mirémbajtjes né lidhje me parandalimin e formimit
akullit. dhe largimin e d€boris dhe & akullit, sipas specifikimeve 1 detajuara né Shtojcén 8
JADokumentacioni i Ofertés).

L N

Mg Caibajtie Ruting” jané Punimet ¢ mirembajtjes giaé Periudhés ¢ Operimit, ¢ pércaktuar ng
" Projekt-Zhatim, ku kjo vieré e mirémbajtjes do jeté ¢ indeksuar gdo vit, nd pérputhje me formulén e
péapaituar né nenin 72.2 & kitsaj kontrate. Punimet e mirémbajtjes ruting kang natyré afatshkurtér ose
ciklike dhe jan€ (& nevojshme pér ta mbajtur Riugén e giendje funksionale, € miré dhe 1
parrezikshme pune, ku pérfshihen riparimet e vogla t& 18 gjitha elemenieve 1@ Rrugts, pastrimi,
mirémbajtia ¢ zongs pérreth dhe kontrollet e kryera s bashku me vrojtimet gé shogérojné gdo punim
sa mé lart sipas specifikimeve 1 detajuara né Shiojeén 6 (Pasqyra e Aktiviteteve t& Shérbimit 18

Mirémbajtjes).

“Modeli Financiar” éshté né Datén e Nénshkrimit, modeli finaneiar i paragitur né Dokumentacionin
¢ Ofertes 1 Koncesiomarit dhe pas Datés sé Nénshkrimit, modeli financiar i peditdsuar né pérputhje
me kété Kontraté,

“Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor™ ka kuptimin ¢ dhéng te Neni 98 (Zgfidhja e Kontratés
si Pasajé ¢ Mospérmbushjes sé Delyrimeve nga Aureriteti Komtrakior) 1 késaj Kontrate.

“Mospérmbushje nga Shogéria Koncesionare™ ka kuptimin e dhéngé te Neni 97 (Zgiidhjo e
Kontratis si Pasojé e Mospermbusijes s¢ Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare) | késaj Kontrate,

“Muaj” éshté njé muaj kalendarik gjate Periudhs s& Koncesionit. Njé “Muaj” i referohet njé periudhe
qé fillon né njé dité 1 nj& Muaji kalendarik dhe gé pérfundon né ditén qé korrespondon numerikisht

o
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né Muajin e ardhshiém kalendarik (pa e pérfshiré até dit€), me perjashtim @ rastit g, nése nuk ka dite
q# korrespondon numerikisht né Muajin n€ 1€ cilin ajo perindhi pérfundon, ajo periudhé do té
pérfumdoj@ ditén e fundit né até Muaj kalendarik,

“Ndirhyrje/t Urgjente” kang kuptimin ¢ dhéné te Neni 66 (Ndérfyrfer Urgiente i@ Shogérise
Koncesionare) 1 kisa) Kontrate,

“Ndryshim Cilésues i Ligjit” ka kuptimin e dhén& te Neni 82 (Ndryshimet né Ligf) 1 késaj Kontrate.
“Ndryshim Diskriminues i Ligjit” ka kuptimin ¢ dhiné te Neni 82 (Neryshimet né Ligf) 1 kitsaj
Kontrate.

“Ndwyshim né Ligj” éshié ndryshimi i Ligjit g€ ndodh pas datés s& nénshkrimit t& kétsaj Kontrate.

“Ndryshim i Kirkuar nga Autoritcti Kontraktor” @shté ndryshimi i kérkuar nga Autoriteti
Kontraktor né bazé té parashikimeve & béra te Neni 49 (Ndryshime te¢ Kerkuara nga Autoriteti
Kontrakior) i kisa) Kontrate.

“Ndryshim Speeifik i Ligjit” ka kuptimin ¢ dhént te Neni 82 (Neryshinet né Ligi) i kitsaj Kontrate,

“Ninkontraktor” ka kuptimin e Nénkontraktont & Mirémbajtjes, Nénkontraktorit MNdértimor dhe
¢do nénkontraktor tietér me té cilin lidhet njé nénkontraté pér realizimin ¢ Prajektit.

"Neénkontraktor i Mirémbajtjes” &shté njé subjekt i regjistruar sipas Ligjit, me scli n€ adresén ¢
deklamar né QKB dhe i pérfagésuar nga administratori apo pérfagésuesi i tij ligjor, si pérfagésues 1
caktuar dhe autorizuar rregullisht n baze té njé Nénkontrate Mirémbaijtjeje.

,','Nt-nlzunlraklur Ndértimor" éshi# njé subjekt i regjistruar sipas Ligjit, me seli o adresin ¢

v "’klamﬁr né QKB dhe i pérfagésuar nga administratori apo perfagisuesi i tj ligior, si pérfagésucs i
s Eakﬁar dhe autorizuar rregullisht né bagzé 1& nj¢ Nénkontrate Ndértimi.

“Nénkontratat" jang Nénkontrata e Ndértimit dhe Nenkontrata ¢ Mirémbajtjes.

-

“Nénkontraté e Mirfmbajtjes” Sshté gdo Nénkontraté e lidhur pér kryerien e Punimeve 1€
mirémbajtjes apo njé pjese 1 tyre, me ndryshimet dhe zivendésimet pérkatése 18 héra heré pas here
né perputhje me kétg Kontraté.

"Nenkontraté Ndértimi® &shté cdo nénkonteaté e ldhur ndémjet Shogérisé Koncesionare dhe njé
Ménkontraktori Ndértimor pér kryeren e Punimeve apo njé pjese (€ tyre, me ndryshimel dhe
sévendésimet pérkatése 1€ béra heré pas heré né pérputhje me kité Kontrate.

“Njésia e Zbatimit té Projektit” ose “NjZP” nénkupton njésint q& krijohet nga Autoriteti Kontraktor
pér monitorimin ¢ zhatimit 1 késaj Kontrate.

“Norma ¢ Brendshme ¢ Kthimit t¢ Kapitalit” &shié norma e brendshme e kthimit t& Kapitalit t¢
Invesiuar i Koneesionarit, sipas pérllogaritjeve @ bitra né Modelin Financiar, pérfshiré ndryshimet
qét ai mund 1€ keté sipas dispozitave € kisaj Kontrate,

“Ngjarje ¢ Forets Madhore™ ka kuptimin e dhéné te Neni 79 (Forca Machore) 1 késaj Komirate,
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“Njoftimi pér Korrigjim” ka kuptimin g€ | jepet le Meni 97 {Zgfidhja e Kontrates si Pasofé e
Mospérmbushjes sé detyrimeve nga Shogéria Koncesionare) i késaj Kontrate dhefose te Neni 98
(Zgjidhja ¢ Kontrates sf posofe ¢ Muospirmbusfijes sé Detyrimeve nga Autoriteti Kaonfrakier), sipas
rastit.

“Njoftimi pir Mospérmbushje nga ana e Auntoritetit Kontraktor” ka kuptimin ¢ dhéng te Neni
98 (Zgjidhju ¢ Kontrates si pasefé e Mospérmbushfes yé Detyrimeve nga Autoriteti Kentrakior) 1 kisaj
Kontrate,

sMjoftimi piér Mospérmbushje (& Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare™ ka kuptimin g i jepet
te Neni 97 (Zgiidhja e Komtratés si Pasofe e Mospérmbushjes sé Detwimeve nga Shogéria
Koneesionare) i késaj] Kontrate,

“Njoftim pér Ndryshime nga Antoriteti Kontraktor” ka kuptimin e dhéné te Neni 49 (Nadryshime
té Kevkuara nge Autoriteti Kontraktor) i késa) Kontrate.

“Njoftim piér Ndryshime nga Koncesionari® ka kuptimin e dhéng te Neni 50 (Neryshime. 1
Kérkuara nga Shogéria Koncesionare) 1 késaj Kontrate,
“Objelte Arkeologjike” ka kuptimin ¢ dhéngé né pérkufizimin “pasuri arkeologjike” 1& Ligjit
Nr. 272018 “Pér Trashégiming Kulturore dhe Muzete™,

“Ohjekte & Pérkohshme” jant & gjitha struktural dhe instalimet e pérkohshme, & cilat nevojiten
pér ndértimin ¢ Rrugis,

“Objekee 1€ Trashégimisé Kulturore” ka kuptimin ¢ dhéng né pérkufizimin “pasuri kulturore
materiale” & Ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trashigiming Kuliurore dhe Muzeté™.

B “Objekti’” ka kuptimin e dhené te Neni 3 (Objekti § Kontratés) | késaj Kontrate,

- o o
X ._J.‘_"'Il:_l_i-t::lg_dr‘ ka kuptimin qé jepet sipas pércaktimeve (€ Ligjit Nr. 9901, daté 14.04,2008 “Pér lregraret

e :r.il'uqﬂria‘é' tregrare”, i ndryshuar apo sipas pércaktimeve & Ligjit t& zhatueshém té vendit ku Eshté

—_ pegjistruar shogéria.

“Pagesa nga Autoriteti Kontraktor” éshi¢ ¢do pagesé gé Autorileti Kontraktor ose ndonjé Palé ¢
Autoritetit Kontraktor i detyrohet Shogérisé Koncesionare apo Koncesionarit sipas dispozitave 1€ kisaj
Kontrate, apo Marréveshjes s& Monitorimit dhe Koordinimit & pérbashkét refervar Shérhimit 1€
Operimit.

“Pagesa Tavan” #shié pagesa maksimale g€ Autoriteti Kontraktor mund & b&jé ng njé Vit &€ Konlratés
gjaté Periudhés s¢ Garancisé, sipas Shtojcés 4 {Pagesat ¢ Aworiterit Kontraktor gjaté Perludhés sé
(rarancisé).

“Pagesat ¢ Shirbimit (& Borxhit” do & thoté ato pagesa si¢ ktrkohen té béhen nga Koncesionari apo
Shoggria Koncesionare pér financuesit e saj sipas Marréveshjeve 1¢ Financimil né secilin Vit Kontrate.
Pér shmangien e dyshimeve, ky term do 18 nisnkuplojé pagesat e principalit, ato 1€ interesave si dhe
shpenzime 1 tjera, & parashikuara né Marréveshjen ¢ Financimit.
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“Pagesé e Sufigitit té 8 Ardharave” &shté pagesa ¢ Shoqéria Koncesionare mund Ui béjg pér gdo
Vit Autoritetit Kontraktor gjaté Periudhis s8 Operimit, négoftése tejkalohen 1€ Ardhurat Bazé, dhe e
barabarté me vierén g& del nga aplikimi | formulés s vijon: diferenca g del nga T¢ Ardhurat nga
Tarifa 1& arkétuara pér até Vit minus T8 Ardhurat Bazg ¢ parashikuara pér i njgjiin Vit, ¢ shuméenar
me 40% (dyzes§ pérgind). Pér t& shmangur gdo kegkuptim, Té Ardhurat nga Tarifa jang
barazvlefshme me (@ Ardhurst Bazé, apo nése diferenca q€ del nga Té Ardhurat nga Tarifa minus TE
Ardhurat Baz éshité njé numér negativ, Shogéria Koncesionare nuk do 18 bije asnjl Pagesd @ Sufigitit
t8 t& Ardhurave.

“Pagest pér Rakordim (& t& Ardhurave” &hté Pagesa pér Rakordim & Deficitit 1¢ t# Ardhurave
use Pagesa pér Rakordim (¢ Suficitil (& @ Ardhurave, sipas rastit,

“Pagesit pér Ralkordim (& Deficitit 6 & Arvdhurave” éshié pagesa qf Autoriteti Kontraktor mund
' bt Shoqérisé Koncesionare pér ¢do Vit 1@ Kontratés pérgjaté Periudhiés sé Garancisé, nése Eshié
e aplikueshme. Kjo pagest do € jeté ¢ barabarté me vlerén g del nga llogaritja e diferencés midis Té
Ardhurave Bazé ¢ parashikuara pér até Vit minus @& Ardhurat nga Tarifa (¢ arkéiuara pér até Vit,
gjithnjé & kufizuar deri né Pagesén Tavan pir Vitin pérkatés. Pér (& shmangur gdo kegkuptim, nése
diferenca mé lart del nj¢ numér negativ (pra ¢ Ardhurat nga Tarifa jané mé & larta se & Ardhural
Bazé), Autoriteti Kontraktor nuk do t& bgje asnjé Pagesé pér Rakordim 1@ Deficitit @ @ Ardhurave.

“palé ¢ Antoritetit Kontraktor” &shié vegmas Autoriteti Kontraktor dhe népunésil, punémarresit
dhe agjentét ¢ tij dhe gdo Ninkontrakior apo Person i punésuar ose i angazhuar nga secili prej tyre (ku
pérfshihen edhe Pérfagésuesi | Autoritetit Konteaktor, por pa pérfshiré Koncesionarin dhe Palét
Koncesionare) si dhe Autoritetet Pérkatise té tjera & sipas rastit asistojn€ Autoritetin Kontrakior per
zhatiijn e Kontratés, pérfshiré, pa v kufizuar ng, Entin Kombétar t¢ Operimit Rrugor.

__,a"l’.hla e DEmtuar” Eshié pala q& ko pésuar nié dém ose g pretendon & jeti démivar nga njé Ngjarje

‘-‘%Furcqi'm-{adhurc ose nga shkage @ tjer gjai rhatimit §€ kitsaj Kontrate,

i ,-:r_' N
.t “Pali’ Koncesionare” Eshié  vegmas Koncesionari,  Shogéria  Koncesionare, Nénkontraktori,
T PErfagésucsi | Shogérisé Koncesionare, dhe personat e punésuar ose angazhuar nga sceili prej tyre, né
lidhje me realizimin ¢ Objektit t& késa) Kontrate.

“Palé” ka kuptimin e dhéné né hyrje t& Kontatés,

“Pasqyra Vietore e Pagesave” ka kuptimin gé i jepet te Neni 107 (Pasgyrar Vietore (& Pagesave) i
kitsaj FKontrate.

“Periudha ¢ Garancisé sé Dhéné nga Autoriteti Kontraktor” gshié periucdha 7 (shtat€) vjecare q&
fillon mé | janar 1€ Vitit pas Datés s¢ Fillimit (& Operimit, perveg rastit kur Data e Fillimit 8 Operimit
gshté 1 janar, né kit st fillon ng até daté dhe jo né Witin ¢ ardhshém,

“Periudha ¢ Koneesionit”™ ka kuptimin e dhifné fe Nemi & {{’er'iwi‘lm ¢ Koncesionit) | kisa) Kontrate,

“Periudha ¢ Monitorimit, Koordinimit & Pirbashkét, refernar Shitrbimit 8 Operimit” ka
kuptimin & i jepet te Neni 54 (Moniiorimi, Koordinimi i Shérbingit 18 Operimii nga Entl Kombétar i
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(hperimit Rrugor) i késaj Konlrate.

“Perindha ¢ Operimit t Shogérisé Koneesionare” ka kuptimin g& i jepet te neni 52 (Dara ¢ Fillimit
t¢ Operimit nga Shogéria Koncesionare) 1 kisaj Kontrate.

“Periudha ¢ PErgjegjésisé sé Defekteve” né lidhje me njé Segment (& Rrugés, ka kuptimin e
periudhés prej 12 (dymbedhjelE) Muzjsh nga data ¢ marmjes s¢ Certifikntés sé Pérfundimit pér até
Sepment.

“Perindha Ndértimore” éshté periudha 36 (tridhjetegjashté) mujore gé fillon nga Data ¢ Fillimit 1&
Punimeve gjats sé cilés realizohen Punimet ndértimone 18 fads s ndértimit dhe pérfundimit t& Veprés
sipas Dokumentacionit té Ofertés dhe Projektit t& Zhatimit.

“Person” do & kuptohet gdo individ, person fizik, juridik, shogéri tregtare, ortukéri apo organizaté c
gdo lloj forme organizimi e parashikuar nga Ligji ose ligji i njé vendi tictr, pérfshiré Awtoritetin
Kontraktor dhe Autoritetel PérkalEse.

“Personi Pérgjegjés pér Shérbimin e Operimit” Eshie Shogéria Koncesionare, e cila né vazhdimési
duhet t& bashképunojé dhe koordinojé me Entin Kombetar t€ Operimit 1€ Rrugés, per shirhimin e
aperimit né KEtE segment rrugor.,

“Perdorues” jané perdoruesit e Rrugds.

“Pirfagésues i Autoritetit Kontraktor” éshié Personi i autorizuar pér 1€ vepruar si pérfaqisues i
Autoritetit Kontraktor né bazé 1€ Koniratés.

“Pirfagisues i Shogérisé Koneesionare” &shté veté Administratori i saj ose njié Person i autorizuar
me shlrim pér pErfagésimin e 11,
. *Plaii 4 Menaxhimit Mijedisor” ka kuptimin e planit (¢ menaxhimit mjedisor piesé e

" T anfum@f‘ltacionil t Ofertés, sig mund & ndryshohet herd pas here me miratimin e Paléve.

Vi “plgii i Mirtmbajtjes s& Rruggs”, gshté plani i véné n dispozicion né pérputhje me Shtojcén 6
(Pasqyra e Aktiviteteve (& Shirbimit (¢ Mirémbajifes).
“Plani i Operimit té Rrugés” éshié plani i véné né dispozicion né pétputhje me Nenin 57¢(Plani {
Olperimit t¢ Rrugés) i kesa) Kontrate.

“Praktika ¢ Miré e Industrisé” ¢shté ushtrimi i shkallés =& sotsisE, korrektesés, maturisé dhe
largpamésisé q do 1@ pritej ne mény ré arsyeshme dbe 1 zakonshme nga njé palé kontraktore e afi
dhe me pérvojé né sektorin e ndértimit 1@ rrugéve né Shqipéri dhe ¢ cila kérkon 1€ pérmbushg me
mirébesim detyrimet ¢ veta kontraktore, ng respekt 18 ti giitha Ligieve, ¢ angazhuar né t& njéjtén loj
ndérmarrjeje dhe duke punuar n€ rrethana dhe kushie (2 njéjta ose t¢ ngjashme.

“Problem i Mbartur” &shié cdo pretendim, kérkesé apo pérgjegilsi parashikuar me Ligj g ka

ardhur nga njgé veprim ose mosveprim nit lidhje me piesét ¢ Sheshit pérpara Datés s& Hyrjes né Fuqi

(& Kontratss,

“Procesi i Arbitrazhit” ka kuptimin ¢ dhéng te Neni 133 (Cifvkata Shaiptave dhe Avbitrazhi) i kitsaj
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Kontrate.

“Procedurat ¢ Bashkérendimit t8 Operimit” ka kuptimin e dhéné te Neni 56 (Procedurat e
Bushkévendini 1@ Operimiif i kisa) Konlrate,

“programi i Riparimit Kapital” &shi# progeami i riparimit kapital, i miratuar ose pércaktuar,
pérkatésisht, ng pérputhje me Kontratén dhe Projektin.

“Projeki-Ideja” ka kuptimin g i jepet te Neni 34 (Dokumentaciont § Profekin) 1 kesaj Kontrate.
“Projeki-Zbatimi® ka kuptimin g€ i jepet te Neni 34 (Dokumentacioni i Prajektic) i kisa) Kontrate.

“Projekti” @shté térésia e aktiviteteve (& pércakiuar né Ohjeltin e késaj Kontrate dhe kryerja e gdo
pjese t& Punimeve dhe Shérbimeve né Shesh dhe/ose Vepér gjaté Kohézgjaties sé Kontratés si dhe
financimi, sipas Dokumentacionit (& Ofertés (& paragitur nga Shogéria Koncesionare dbe kisaj
Kontrate.

“Propozimi” ka kuptimin q& i jepet te Neni 54 (Monitorimi, Koordinimi § Shérbimif 1& Operimit nga
Enti Kombétar | Cperimir Rrugor) i késaj Kontrate.

“Punime” jané punimet ndértimore, punimet gjeoteknike dhe ¢do }mnim tjetér g¢ mund & nevojitet
1€ lidhje me projektimin, ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtien ¢ Veprés dhe t€ Objekteve &
Perkohshme nga ShogEria Koncesionare sipas Projekt-Zbatimit.

“Punime Kapitale” jang punimet ndétimore, & cilat jané t& nevajshime né lidhje me Veprén si
(i) Punime gjeoteknike fillestare: (i) Punime rehahilituese (iii) Punime ngé mbikalime dhe deg&zime!
c L1
« yQendra e Mirémbajtjes” ka kuptimin e godings/godinave ku géndron personeli pérgjegjés pér
. ikeqyrizn dhe koordinimin e realizimin e Shérbimit 1& Mirémbajtjes, sipas késaj Kontrate,
J"’n., Y _- "
& "'ﬁmﬂr;-"n Operimit™ ka kuptimin e godinés/godinave ku géndron personeli pérgjegjés pér
2 mbikégyrjen dhe koordinimin ¢ realizimin ¢ Shitrbimit t&8 Operimit, pérfshité menaxhimin e trafikut
dhe arkétimin ¢ Tarifés,

“KB" #shié aktualisht Qendra Kombétare e Biznesit, si institucioni publik gé¢ organizohet dhe
furksionon né pérputhje me parashikimet e Ligjit Ne. 131/201 5 “Por Qendrén Kombétare 1é Biznesit”.

“Raporti Pérfundimiar™ #shid raporti i pérfundimit 1 Punimeve i cili hartohet nga Shogéria
Koncesionare dhe i dorézohet Autoritetit né pérfundim & punimeve & objektit 1€ Kontratés.

“Riparim Kapital” &shté shérbimi i mirémbajtjes t& Rrugés (i cili nuk gshig Mirémbajtje Ruting apo
Mirémbajtie Dimérore) i kryer nga Shoqéria Koneesionare ¢do 10 (dhjetg) viet duke filluar nga Data
¢ Pérfundimit 1€ Punimeve, né pérputhje me rregullat tcknike & projektimit & rrugéve dhe
Dokumentacionin e Ofertés. Viera e Riparimit Kapital, ¢ do t€ investohet nga Shogéria Koncesionare
gdo 10 (dhjet€) viet do 1€ jeté jo mé pak se né shumin 30,576,573 (tridhjetémilion ¢ peségind e
shtatédhjeté ¢ gjashtemijé e pestgind e shiatédhjet ¢ te) Buro, e indeksuar gdo vit sipas formulés né
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pikén 72.2 & kitsaj kontrate.

“Risk i Pasiguraeshém” do 1 thoté njé ngjarje apo situaté, ¢ cila nuk mbulohet apo shié ¢ perjashtuar
nit kushtet e pérgjithshme t& kontratave t€ policave t& sigurimit g& ofrohen né tregun shaiptar té
sigurimeve nga kompanité siguruese (& licencuara nga Autoritet Perkalés,

“Rrugé” ka kuptimin e rrugés Kashar-Pezé-Lekaj (kategoria A), sipas kuptimit g€ i jepel autostradés
né nenin 2 1 Kodit Reugor 8 Republikés sé Shaiperisé,

“Segmentet” jané pozicione gjeografike brenda gjurmis s¢ Territorit t& Projekiit ose Rrupés, & ndara
skematikisht, mbi 1@ cilat do (€ krvhen Punimet apo Shérbimet,
“Sigurimet” ka kuptimin & i jepet te Neni 87 (Sigurimer) i késaj Kentrate.

“Sigurimi i Pérgjegjésisé ndaj Paléve € Treta”™ &shié sigurimi i pérpjesjésisé ndaj paléve 1€ treta,
gt eshig pjest ¢ Sigurimeve q€ duhen blerd dhe mbajtur né hazE t parashikimeve t& béra te Neni 87
{Sigurimel) | kEsaj Konirate,

“Sistemet ¢ Ciltsisé” jané sistemet e menaxhimil 1€ cilésisé t€ véna ng dispozicion ni pérputhje me
Shtpjetn & (Pasqyra ¢ Akiiviteteve 18 Shevhimir 18 Mirémbajties),

“Siuacioni” jané evidencat fakiike & miratuara nga Inxhinieri | Pavamr Punimeve, t& cilat
pasgyrojné vendndodhjet, madhésité, materialet e ndérimit dhe hollési (& tjera & Punimeve €
realizuara, shogéruar me & gjitha skicat, llogaritjet, raportet, specifikimet etj.

“Situaté ¢ Jashigzakonshme Gjeoteknike” @shté nj¢ ngjara ¢ nj¢ fenomeni gieoteknik 18
paparashikuar (si pér shembull shkarje dheu g¢ bllokon pjesérisht ose plotésisht karrexhatén), i cili
mund (& ndikojeé negativisht né Punimet dhe Shérbimet.

"gildcai & Ndirtimit” jané skicat f jané realizuar nga llogaritjet e hartuara né pérputhje me kérkesat

:':"ﬂ-:ﬂfummbtit Kantraktor dhe Ligjit, né tié cilat paraqiten t& gjitha dimensionet, Hogaritiet dhe hollésité

nquiéime pér t'i dhéng mundési Shoqerisé Koncesionare 1€ realizojé Punimet.

@

iy i

o "Stg_ndarde" jan€ standardet e identifikuara né Projekt-Zbatim ng lidhje e Punimet dhe Sh&rbimet
T Rrug#, né pérpathje me Ligjin,

“Shemhja ¢ Objekteve” do té thoté prishjn nga ana e Autoviteteve Pérkatése e objekteve 1€
shpronésuara apo objekteve pa legje & ndodhen né Territorin & Projektit duke péfshirg kostot &
ransportit dhe depozitimit (& mbetjeve pas shembjes. 1@ cilat né gdo rast mbulohen nga  Autoriteti
Kontraktor.

“Shesh § Tarifis” #shté zona e pércakiuar e Rrugés. e projektuar dhe ndértuar enkas pér t& vendosur
objekiet e arkBtimit & Tarifés dhe operacionel pérkatése,

wShesh” ka kuptimin e tokés (pavardsisht statusit 6 saj) mbi & cilen do (& kryhen Punimet g€ mund
18 jeté pjesd e Territorit 18 Projektit dhefose Truallit Ekstra.

“Shiérbime” jané Shérbimet ¢ Mirémbajtjes dhe Shérbimet ¢ Operimit 12 Rrugés (& parashikuara né
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Shiojcén & (Dokumentacioni i (fertés),

“Shérbimet ¢ Mirémbajtjes” jané shirbimet ¢ Mirémbajtjes Dimérore dhe shérbimet e Mirémbajtjes
Ruting & Rragés sipas dispozitave 1 késaj Kontrate,

“Shitrbimi | Operimit” ka kuptimin g€ i jepet te Neni 31 (Shérbimi i Operimif) i Késaj Kontrate,
“Shkale Lehtésimi® ka kuptimin e dhéné te Neni 80 (Shkatu § Lefiésimit) i kisaj Kontrate.

“Shkallét ¢ Tarifés” jand shkaflét faklike t& Tarifés q¢ zbaton Shogéria Koncesionare, sipas
dispozitave 1 késa) Kontrate, né raport me llojin e mjetit me motor, qé pérdor Rrugén.

“Shogéri e Lidhur” ka kuptimin ¢ ¢o shogéne gé zotéron Kontrollin e asa) shogéne, gdo shogéri qé
Eshté nén Kontrollin e asaj shogéie, ose pdo shogqéri e varur, e cila ka Kontrollin mbi até shogéri.

“Shogéria Koncesionare” ka kuptimin e dhéné né hyrjen e késaj Kontrate.

“Shoqerité e Tjera Koncesionare™ ka kuptimin e secilés prej shogérive koncesionare g& kang
ndértuar apo do 1@ ndévtojnd segmente 1€ tera té Korridorit

“Shpenzime Kapitale™ nénkupton shpenzimet gé klasifikohen nga Ligji apo parimet ¢ pérgjithshme
té pranuara t€ kontabililetit, si investime kapitale ose shpenzime kapitale.

“Shpronésim™ né kontekstin ¢ késai Kontrate do 18 nénkuptojé procedurén € shprongsimit, ose gdo
masé apa veprim i cili, i marré veg e veg apo sé bashku, ka efekt t& barasvlershém me shpronésimin,
me fondet dhe shpenzimet e Autoritetit Kontraktor, apo gdo Autoriteli etér Pérkatds né pérputhje me
ligjin pérkatés, pér té giithe pronarét ligioré dhe Palét e Treta q& gérojng & drejta mbi siprfaget qé
do & pirdoren pér pérmbushjen e Ohjektit 1& Kontrats.

“Sl_igmj:t‘."‘ gshté gdo shtojeé, deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument tjetér i
:?Erpar nga palét gé i bashkelidhet késaj Kontrate, si pjest pérbérése dhe ¢ pandar€ ¢ saj, tani apo
v E_ll_‘dhnién.

:.-"‘Tarifgf":i'.‘shlﬁ tarifa g8 paguajné Pérdoruesit ¢ Rrugés.

————

kg

“Tatim” apo “Takse” ka pérkatésisht kuptimin ¢ dhéné né legjislacionin tatimor dhe doganor né fusi.
“Ferritori | Projektit” ka kuptimin e dhéng te Neni 23 (Territori { Projekyit) i kisaj Kontrate.

“Tit Ardhurat Bazé™ ka, pér gdo Vit 1 Kontrat@s, kuptimin e shumave té pércaktuara né kolonén “t&
ardhurat bazé™ né Shtojcén 4 (Pagesat e Autoviterit Kontrakior giaté Perindhés sé Garancis€) si dhe
nit Shiojeén 4/1 (Pagesat ¢ Suficitit 1@ 1& Avdlrave nga Shogéria Kmicesionare),

“Té Ardhurat nga Tarifa” jang tarifat e arkétuara nga Pérdoruesit pér llogari 8 Shoqérisé
Koncesionare.

“Ti Ardhurat Shtesé” do té thoté gdo e ardhur shiesé qé lidbet me pérdorimin e Rrugls, pérveg
Té Ardhurave nga Tarifa dbe t& ardhurave nga Vendshérbimet
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“T¢ Drejtat ¢ Antoritetit Kontraktor™ jané t& piitha té drejtat e dhéna Autoritetit Kontraktor sipas
kisaj Kontrate si dhe ato t¢ péveaktuara né legjislacionin né fugi ,

“Tg Drejtat ¢ Shogérisé Koncesionare” jan® & gjitha 1 drejtal e dhéna Shogérisé Koncesionare
sipas Objektit & Kontrates, perfshint & drejién pér 1€ projektuar, ndértuar, operuar, mirémbajtur
rehabilituar dhe pér t'i financuar kéto aktivitete né Rrugé né pérputhje me Ligjin dhe me kétd
Kontratg; ¢ drejta ¢ gdo pagese, financimi, kompensimi, shtese né koh2, nga ama ¢ Autoritetit
Kontraktor, né pémputhje me kushtet e kisa) Kontrate.

“rg Dhiénat ¢ Véna né Dispozicion™ ka kuptimin g& i jepet te Neni 19 {Dirénia e Informacionil nga
Autoritesi Kontraktor) | késa) Kontrate,

wruall Ekstra™ &shté toka (pavarésisht statusit 18 saj) q& i nevojitet né ményré (& pérkohshme
Shogérisé Koncesionare krahas Territorit (& Projektit dhefose Truallit ShtesE, né ményré g8 1& realiznji
Punimet dhefose Shérbimet, né pérputhje me kushtet e késaj Kontrate.

“Truall Shtesé” Eshiié toka (pavarésisht statusit 18 saj) qé 1 nevojitet nE ményré (& pérhershme
Shogérist Koncesionare krahas elementeve L# tjera gé pérb&né Territorin e Projekiit né ményr€ qé 1€
realizojé Punimet dhefose Shérbimet né pérputhje me kushiet e kisaj Kontrate, Kur Trualli Shtesg
aprovohet, konsiderohet si pjesé e Territorit 18 Projektit pér efekt € késaj Kontrate,

“TVSH" &shts tatimi mbi vlerén e shtuar, sig parashikohet ng Ligjin Nr. 02/2014 “Pér iatimin  mii
wleren e shivar né Repubiikén ¢ Shgipérisé ™ 1& ndryshuar, apo cilindo Lig] q& e zévendéson até gjaté
rhatimit 1 késaj Kontrate,

“Yendshirbimet” jané vendet né apo pérgjaté Rrugés gf sipas rastit, duhen ndértuar ose mirémbajtur,

péér t'iu ofuar Pérdoruesve si: vend pér pushim (pérfshire ndértesat e destinuara pér glodhje); vend pér

parkim; pika shérbimi, duke pirfshirg por pau kufizuar né ofrimin e pijeve. ushgimeve dhe furmizimit

& automjetit me léndé djegése: si dhe sherbime 1é tiera 1€ nevojshme. Vendsherbimet do & pirlshijng

edhe vendet me instalime & karakterit té pérkohshEm, & cilat mund 1€ pérdoren pér realizimin ¢
#ﬁrﬁimﬁgt i@ ndryshme nga Shogéria Koncesionare,

o
-.i o “- '. o - o - . by . -
h “#epra® ka kuptimin e Rrugés, Shesheve 1@ Tarifés. Qendrés s& Mirémbajtjes, Qendrés s& Operimit.

.

wa. " P qartési, territori i Vendshitrhimeve nuk do t& konsiderohet si pjesé e Veprés pér efckt 1 kesaj
—— -
Fontrate.

“Veprim Shtetéror ThelbEsisht né Kundérshtim me Kontratén™ ka kuptimin & dhéné te Neni 81
{ Vepwimi Shieréror Thelbesisht né Kundérshiim me Kontroidn) i kesaj [Kontrate.

“Vlera ¢ Tregut ¢ Projektit” ka kuptimin e dhéné te Neni 103 (Kompensimi per zgfidhje € Kontrarés
pér mospérimbushje 1& Shoqerisd Koncestonarel 1 kétsa) Kontrate.

wYieré Investimi® &shie vicra monetare e investimeve 18 Veprés dhe térd komponentét e tij, ¢
parashikuar né pérputhje me Dokumentacionin e Ofertés 1@ dorézuar nga Koncesionari né shumén prej
474,860,965 (katérgind e shtstédhjetekatér milion e tetégind e pjashtddhjetengnté mije e néntégind e
gjashtédhjetepese) EURO, pa perfahiré TVSH-ni
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“Vier# Ndértimi® &hié viera monetare e ndénimil & Veprés né€ pérputhje me Dokumentacionin ¢
Ofents 18 dorézuar nga Koncesionari né shumén ¢ parashikuar ng Dokumentacionin ¢ Ofentés @&
dorézuar nga Koncesionari né shumén prej 465,847,435 (katérgind e gjasht@dhjetepesg milion e
tetéqind e dyzeteshia® mijé ¢ katérgind e indhjetepesé) EURO, pa périshiré TVSH-ng.

“Vierd ¢ mbetur e Kontratés” ésht€ viera monetare pér operimin dhe mirtmbaitjen e Veprés nd
pérputhje me Dokumentacionin ¢ Oferts 1@ dorzuar nga Koncesionari né shumén prej 389,616,452
{regind ¢ teedhjetenémé milion ¢ gjashiégind ¢ gashiémbédhjeit mijé ¢ katérgind ¢ pesédhjetedy)
EURO, pa perfchid TVSH-né

“Vit | Kontratés™ &shté viti i ploté kalendarik giasté KohEzgjatjes s& Koniratés me kusht ku do 1@
konsiderohet se:

1) Viti i parg i Kontratds éshté periudha kohore nga Data e Hyrjes ol Fuqi ¢ késaj Kontrate
deri mi 31 dhjetorin e ardhshém; dhe

2) Viti i fundit i Kontratds éshié periudha kohore nga | janari i fundit pérpara Dads sé
Pérfundimit 18 Kontratés deri né Daién ¢ Pérfundimit 1€ Kontrai#s,

Neni 2. Interpretimi i Kontratés
NE kie Kontraté, pérvegse kur konteksti e kifrkon ndryshe. do € pérdoren interpretimet e méposhime:;
2.0 uje fald e pérdorar nd numrin njgjés pérfshin dhe numrin shumés dhe anasjelltas. Referimi e
njéra giini périshin edhe giining jeiér;
2.2 referenca pér njé Person perfshin pasardhsit ¢ ti) apo Personat ¢ autorizuar nga ai né bazg 18
Ligjit;

2.3 referenca ndaj gdo Neni, paragrafi ose Shiojee. pérveg kur deklarohet shprehimisht pée &
kundiirten, eshté referenct ndaj atij Neni. paragrali ose Shiojce & késaj Kontrate:

"y
A ! referenca per kitd Kontrate ose ndonjé dokument tjetér & péefshing n i€, nénkupton njé referencé
.. "ndaj ¢db ndryshimiamendimi ose shicse & kesaj Kontrae, sic mund & ndodht herd pas here;

2,5 titujt dhe renditja numerike ¢ pErdorur pér nenet, paragralfy, nénparagrafit, Shtojeat dhe tabela
¢ pérmbajtjes jang vetdm pér lehtési referimi dhe nuk do & ndikojné né interpretimin ¢ késaj Kontrate;

2.6 njé referim te secili institucion apo organ vendimmarrés i referohet institucionit dbe organit
vendimmarrés ekzistues si dhe nése ai instiueion apo organ vendimarrds pushon sé ekzistuari,
ristrukturohet apo ndan pérgjegiésité me institucione apo argane té tiera, | referohet institucionit apo
onganil vendimmarrés pasardhis apo institucionit apo organit g€ trashigon pergjegjésile ekzistuese
apo g shérben per 1€ kryer funksione dhe gellime & ngjashme apo 1€ njjta si institucioni apo organi
ckristues;

2.7 Shiojeat e ksaj Kontrate pérb&né pjesé integrale & kisaj Kontrate;
2.8 [jalét “pérfshin” ose “duke pirfshird” do 1€ konsiderohet se pasoben nga fjalét “pa kufizim™
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ase “duke mos u kufizur né”, edhe nése ato ndigen ose jo nga raz ose ffalé @ tlla 18 ngjashme;

2.9 ¢do fjalé, term, frazé dbe shkurtim g2 fillon me shkronjé 18 madhe ¢ perdorur specifikisht né ket
Kontraté osc né ndonjé Shitojed apo dokument tjetér bashkéngjitur do 1€ ket kuptimin e pErcakivar
né kil Kontraté nése &shie ¢ perkufizuar né Nenin | (Pérkufizimi i lermave) mé lart ose né Shtojcén
ose dokumentin pérkatds nise dshteé pérkulizuar aty;

210 plirves rasteve kur parashikohet shprehimisht ndrevshe né keE Kontraté, ng rast 16 nj@ konflikti
1 drcjtpendrejté midis ndonjé dispozite 8 pjests kryesore 18 Kontraés, 1 ndonjé Shiojee apo té
ndonj dokumenti g i referohemi ne ke Kontrate apo Shtojcs, radha ¢ perparésisé do t2 jete si mé
poshs:

a) kjo Kontratd;

b) Shiojeal e saj;

¢) gddo dokument Gt @ ciliti referohemi né kifd Kontraté ose gdo dokument tetér bashkélidhur
kitsaj Kontrate.

Neni 3. Objekti i Kontratés

Me ané t& késaj Konirate, Autoriteti Kontraktor, i autorizuar nga legjislacioni né fugi i jep Shoqérisé
Koncesionare koncesion (@ formés DBFOMT {“Design — Build — Finance - Operate — Maintain -
Transfer™) pér projektimin, linancimin, ndénimin, rehabilitimin, vénien né puné, administrimin,
operimin, pérfshirg, pa u kufizuar, ¢ drejiat ekskluzive 1t Shogérisé Koncesionare pér @ pérfituar
pagest nga Pérdorucsit ¢ Rrugts dbe mirémbajtjen ¢ Riuges " Kashar - Pezg - Lekaj” pér ni& Afat 35
viegar, (né vijim “Objekti®), si dhe wansferimin ¢ tij né pérfundim t& Kontratés nga Shoqgéria
Koncesionare tek Autoriteti Kontraktor, n€ pérputhje me kushiet dhe afatel ¢ kisaj Kontrate.

MNeni 4. DhEnia ¢ KoncesionitEkskluziviteti

4.0 N prputhje me pomshikimet te Neni 3 (Ohjekst | Kontratgs) mé lan, duke filluar nga Data ¢
Hyrjes né Fugi. Autoriteti Kontraktor 1 jep Shogérisé Koncesionare, ¢ eili pranon:
o ha) ak glitha 12 drejlan chskluzive sipas parashikimeve 18 kissj Kontrate, né lidhje me Objektin, pér
_*rﬁr T | giithé Periudh@n ¢ Koncesionit;
My 5 5
) 1€ drejtén per Gézim 1& Qeté brenda afateve 1€ pércakivara n k& Kontratd, me qéllim realizimin
= =" o Projektit;

¢} @iithé t& drejtat q i jepen mbi Vepegn, né pérputhje me Ligjin dhe ké Kontraté;

d) i kalojé Auoritetit Kontraktor, né mbarim 1 Kohezgjatjes s& Kontratds giithe & drejuat mbi
Vepitn si dbe @ krycjé & giitha veprimet @ nevojshme pér k&€ g€llim, si¢ parashikohet né k&
Kontraté,

4.2 Kjo Kontratg Koncesioni &shté njé projekt DBFOMT (“Design — Build - Finance — Operafte -
Maintatn — Transfer™). Autoritetit Kontrakiues i jep 1€ drejté Shoqérisé Koncesionare (€ vendos si
garanei pér financim né institucionet financiare veldm té drejtat e tij q¢ mjedhin nga Kontrata e
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Koneesionit.

4.3 Pér 1 shmangur ¢do keqkuptim, Pal& bien dakord g€ Autoriteti Kontraktor do t& mbaje & drejiin
¢ prondsisé mbi Sheshin dhe Rrugén giai® gjithé Kohdzgjatjes s& Koniratés, Shogéria Koncesionare
gézon 12 drejtén ¢ regjistrimit 1€ pronisise né emdr 1@ saj & Qendrés 38 Mirémbajtjes. Shoqiria
Koncesionare giithashiu bie dakord se e drejta ¢ pronésisé s¢ Shogérisé Koncesionare mbi Qendrén ¢
Mirtmbajtjes tshté ¢ kufizunr ngn detyrimi i Shoglrist Koncesionare pér 1@ mos tjetérsuar (shitr,
dhuruar ose transferuar né ¢larédo minyre) ag, pjestrisht ose plotésisht, né favor 12 Paléve @ Treta,
Ky kufizim <i dhe detyrimi i Shogérisé Koncesionane pér 12 transferuar @ drejién e pronsisé dhe
dorérimin ¢ Qendrds 58 Mirmbajtjes né favor t€ Autoritetit Koatraktor do t8 regjistrohet né regjistrin
¢ pasurnive ¢ palusjishme.

4.4 Pergjaté & gjithe Koh&zgjatjes s& késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktor dhe as ndonj& Autoritet
tjetdr Prkatés. qofté ky né nivel gendror, apo vendor, nuk do i japé askujt 1€ drejta, me ose pa
shplrblim, ¢ operojg, pérdort, administrojé, apo W mirgmbajé Veprén dhe/ose Vendshérbimer,
pérvegse né pérputhje me dispozitat e késaj Kontmte, Né rast se Autoriteti Kontraktor ndérmerr
ndonj® veprim né shkelje 12 ki) neni. kio methan konsiderohet si shkelje ¢ dispozitave 18 késaj
Kontrate dhe Shogénisé Koncesionare i lind ¢ drejla ta zgjidhe até dhe 1 kérkoje Demet.

Neni 5. Periudha ¢ Koncesionit

5.1 Pérvegse né rastet e pérfundimit 1€ parakohshém 1@ kéisaj Kontrate, apo zgjatjes sé késaj Kontrate
ot plrputhje me kushtet ¢ saj, pérfshirg, pa u kafizuar, nd pikén 5.2 mé poshid, Periudha ¢ Koncesionit
do 1 et 35 (tridhjetd ¢ pesé) viet, duke filluar nga Data ¢ Hyrjes n€ Fugi o Kontratés dhe pérfandon
né pErvjctorin ¢ 35-12 (& késaj date (“Perivdha ¢ Koncesionit™).

5.2 Perindha ¢ Koncesionit nésc zbatimi i k&saj Kontrate &sht€ vonuar pér shkak € Shkakut o
Lehttsimit dive Veprimit Shietéror Thelb&sisht nd Kundérshtim me Kontratén, ose pér ¢do shkak tjetér
qé parashikohet si i G11E sipas késa) Kontrate, ose pér shkak 18 ndryshimeve 1€ tiera (& Kontratés mund
1 zgiatet né pérputhje me dispozitat e Ligjit N 1252013 “Pér koncesionet dhe partneritetin publik
pri}fal". 1e ndryshuar, sipas péreakiimeve (& késaj Kontrate.

ﬁ-pﬂhif Kushtet paraprake
s, & T av
... 671 Pas nénshkrimil € saj nga Pakt, kjo Kontrate hyn ¢ fugi me micatimin ¢ saj nga Késhilli i
“2__ Mipisirave i Republikés s& Shqiperisé dhe botimin e vendimit (& miratimit n¢ Fletoren Zynare 1&
Republikes s¢ Shqipérisé (n€ vijim “Data ¢ Hyrjes né Fuqi”).
6.2 Pas Datés s& Hyrjes nl Fugi, duke marrg né konsideraté dhe parashikimet ¢ pikis 6.4 mé poshté,

detyrimi i ShogErisé Koncesionare pér 1€ filluar Punimet behet efektiv ni dain ne 18 cilén pérmbushet
i fundit nga kushiet e pérmendura mé poshi& (“"Data ¢ Fillimit 8 Punimeve”™):

a) Dordximi nga ana ¢ Shogénis? Koncesionare ¢ Garancis® 58 Kontraiés né pérputhic me ki@
Kontratd;

b) Paragitja nga ana e Shoqérisé Koneesionare tek Autoriteli Kontraktor i Projekt-Zbatimit brenda 6
(jashi®) Muajsh nga Data e Hyrjes né Fuqi;
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¢} Miratimi i Projekt-Zbatimit nga Autoriteti Kontraktor brenda afateve dhe ng pérputhje me Neni 34
{ Dokumentacioni | Projekiir):

) Léshimi | Miratimeve t& Nevojshme nga ana ¢ Autoritenit Kontraktor dhe Autoriteteve PErkatése
1€ tjera, me qEllim mundésimin e fillimit t&8 punés ni lidhje me njié Segment apo vepér sipas Projekl-
Zbatimit;
¢) Perzgjedhja e Inxhinierit @ Pavarur nga ana e Autoritelit Kontrakter, sipas dispozitave t& késaj
Kontrate;

f) Identifikimi i Objekteve pér Shprondsim nga Shogéria Koncesionare dbe pérfundimi i procedurave
i¢ Shpronésimeve nga Autoriteti Kontraktor népérmjet Autoritetit Pérkatés, t& cilat lidhen me
zbatimin e Projekt Zbatimit, me géllim mundésimin e fillimit © punis né lidhje me njé Segment,
Rrugén apo Vepir etlrn,

) Dorézimi i Territorit t8 Projektit nga ana e Autoritetit Konteaktor 1e Shogéria Koncesionare:

1) Doréizimin e nj# dokumenti mbi financimin e Projektit, q¢ do 1@ sigurohet nga Huadhénésit, apo
Palét Financuese apo Koncesionari lidhur me fondet € nevojshme pér realizimin ¢ Projektit.

6.3 Afati maksimal pér pérmbushjen ¢ kushteve 1& mésipérme nga Palét do & jetd jo mé shumé se 12
(dymbédhjeti) Muaj nga Data ¢ Hyrjes n€ Fugi t& Kentratés, pérvey rasteve ¢ péreaktuara te Neni 7
(Mospérmbushja ¢ Kushreve Paraprake) i késa) Kontrate.

6.4 Pas Datés st Hyrjes né Fugi, Shogéria Koncesionare né diskrecionin e saj 1& ploté mund 1& fillojé
Punimet duke zgjedhur 1 hege doré nga e drejla e saj pér & kérknar pérmbushjen e ndonjérit prej
kushteve paraprake s mé lart, nga Autoriteti Kontraktor dhefose Autoriteti Pérkatés, apo duke lejuar
pérmbushjen e ij me vonesE. Kjo nuk do t& konsiderohet hegje doréé e Shogérisé Koncesionare nga @
drejtat g& ajo ka né bazg (€ kisa) Kontrate. N gdo rast, kur Shogéria Koncesionare vendos hegjen
doré pér ¢ kérkuar permbushjen ¢ ndonjérit prej kushteve paraprake sa mé lart nga Autoriteti
Kontrakior dheose lejon pérmbushjen e tij me vonesé, ky vendim i njoftahet AK né formé (& shkruar.

i ﬁi’!nl'f. Mospérmbushja ¢ kushteve paraprake
L YNe rast se kushtet paraprake & pErcaktuara né Menin 6 (Kushter Paraprake) mé sipfr nuk jang

4

-_'Jphhb{ssiiqr brenda 12 (dymbédhjeté) Muajve nga Data ¢ Hyrjes né Fugi (€ késaj Kontrate, Palét do
_+ ¥t tmkohen' pér 1€ vendosur pér njé rrugézgiidhje pér plotésimin e kushteve paraprake 1€ mbetura.

~' 223 rast se kushiet paraprake t& mbetura nuk jang pérmbushur ende edhe pas pécfundimit € njé
afati shies? prej 6 (giasht€) Muajsh nga pérmbushja e afatit té 12 (dymbédhjeté) Muajve nga Data e
Hyrjes né Fugi t¢ kisa) Kontrate, Shogéria Koncesionare i propozon Auteriletit Konirakior njé plan
ri veprimi, ku jang péreakiuar afatet ¢ reja 1€ plotésimit t& kushteve paraprake té pércakiuara né kEtE
nen, veprimer konkrete pér sccilén Pale, me qéllim miratimin e tij brenda 10 (dhjetd) ditéve nga
Autoriteti Kontraktor. N& rast & mungesés s& komunikimit pér miratim, kjo do (# konsiderchet miratim
né heshtje i planit (& ri 1@ veprimit.

7.3 NE rast se kushtet paraprake t& mbetura nuk jang pirmbushur ende. edhe pas pérfundimit t€ afatit
tet dakordisuar né planin e ri 1§ veprimit:
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a) NE rastin e mospérmbushjes nga Autoriteti Koniraktor & kushieve paraprake g€ lidhen me &,
Shogérisé Koncesionare i lind ¢ drejta ose @& (1) kirkojé pérmbushjen e detyrimit perkatés, ose
(i) & zgjidhé Kontratén dhe me paragitien e kérkesés 1@ shogéruar nga dokumentacioni
mbéshtetds 1© marrd si kompensim i réng dakord paraprakisht, kostot ¢ pjestmarrjes né zhvillimin
e procedurave konkurueseie tenderit, si dhe zhbllokimin dhe kthimin ¢ Garancisg sé Kontratés,
nése kio e fundit @shté dorésuar. Autoriteti Kontraktor duhet 8 bEjé pagesat pérkatiése brenda 30
{trichjetd) Ditéve 1& Punés nga marrja ¢ kérkesés s¢ Shogérisé Koncesionare. Dispozilat e kétij
paragrafi nuk e péjashtoing Shogéring Koncesionare nga e drejta pér & pretenduar Déme & tiera
t& cilat do & vendosen nf prputhje me Nenin 132 (Pérshkaliézimi dhe Zpiidida e
Musmarréveshijeve ) t& kisaj Kontrate,

By Ni rastin ¢ mospérmbushjeve nga Shogéria Koncesionare 18 kushteve parsprake pér faj 18
Shoqerist Koneesionare, Autoritetit Kontraktor i lind e drejia ose (8 (i) kérkojé pérmbushjen e
detyrimit pérkatés ose (ii) 1€ zgjidhe Kontratén dhe 18 mbajé Garanciné e Kontratés, si kompensim
i 1 dakord paraprakisht. Dispozitat e kétij paragrafi nuk e pérjashiojng Autoritetin Kontrakior
nga ¢ drejta pér 1€ pretenduar Deme € tera @ cilat do @ vendosen né pErputhje me Nenin 132
( Pétrshkallézimi dbe Zgfidhja ¢ Mosmarréveshjeve) 1€ késaj Kontrate.

7.4 Né rast se (i) edhe Shogiiria Koncesionare edhe Autoriteti Kontraktor nuk kang pérmbushur ndonjé
nga Kushtet Paraprake q i takon ni perfundim 12 afateve pérkatése sipas Kontratés, dhe kjo
mospermbushje ka ardhur si rrjedhojé e veprimeve ose mosveprimeve me faj t& Palés né lidhje me
kushtin perkatés g€ i takonte asaj Pale pér ta pérmbushur, dhe (ii) né rast se njéra nga Palét zgjedh gi
ta zgjidhe kété Kontraté sipas dispozitave t& pikés 7.3 mé lart, atéheré kjo Kontraté pérfundon me efekt
té menjéhershém dhe;

a) Asnjéen Palé nuk i detyrohet Palis tjetér ndon € pagese né lidhje me njé pérfundim &

tillg; dhe

b} Autoriteti Kontraktor do 1@ kibejé Garancing ¢ Kontratés,

Neni 8. Mbyllja Financiare

8.1:Pulét hien dakord & (i) Shogéria Koncesionare do ta pérfundajé Mbylljen Financiare dhe do ti
dergoje Autoritetit Kontraktor njé njoftim né lidhje me kit jo mé voné se sa 12 (dymb&dhjeté)
“Muajve nga data ¢ pérmbushjes s& kushteve paraprake t& specifikuara te Neni 6 (Kushtet
;&Japnﬂte} mé sipétr; dhe (i) ShogEria Koncesionare mund 1@ fillojé Punimet dhe & vijajé me
“1'y ghatimif ¢ detyrimeve dhe glzimin e (€ drejtave & ka né bazé & késaj Kontrate edhe para
v pErfundimit @ afatit pér kryerjen ¢ Mbylljes Financiare né ményré g Ui mundésojé Shogérisé
“Koncesionare pérfundimin ¢ Punimeve brenda afatit dhe sipas kushteve € pércaktuara né k&g
Kontraté. Autoriteti Kontraktor sipas givkimit t8 tij & arsyesh#m mund & bjeré dakord ta zgjasé

k&té periudhé, pas njé propozimi me shkrim nga Shogéria Koneesionare.

B.2 Nése brenda késaj periudhe Shogéria Koncesionare nuk arrin & b&jg Mbylljen Financiare,
pErvegse rasteve 1 adresuara né pikén 8.3 mé poshié. atéheré kjo Kontrat@ pérfundon me efekt &
menjéhersh&m dhe:

a) Asnjéra Palé nuk i detyrohet Pales (jet@r ndonjé pagesé né lidhje me njé pErfundim t& tillé: dhe

ﬁ%&? A
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b) Autoriteti Kontraktor do t& mbajé Garancing e Kontratts,

8.3 Né rast se Shogéria Koncesionare nuk arrin (€ béjeé Mbylljen Financiare si pasojé e njé veprimi
oge mosveprimi t& Autoritetit Kontrakior apo nié Autoriteti Pérkatés, apo njé Veprim Shtetéror
Thelbésisht n¢ Kundérshtim me Kontratén q& prek trepjet financiare, ateher@ pavarésisht se
Autoriteti Konteaktor zhbllokon Garancing e Kontratés, kjo nuk pérjashton & drejién e Shoqérisé
Koncesionare pér té pretenduar démshpérblim per Démet e pésusra.

8.4 Né rast se Kontrata zgjidbet né pérputhje me pikén 8.2 mé lart, Shogéria Koncesionare Eshté
plotissisht pérgjegjése pr & gjitha kostot ¢ largimit 1& pajisieve nga Territori i Projektil.

KREU 2 DEKLARIMET, Ti DREJTAT, DETYRIMET E PALEVE

Neni 9. Detyrimel e pérgjithshme

9.1 Shogéria Koncesionare ka detyrimin ekskluziv, né pérputhje me parashikimet e kiésaj Kontrate:
a) 1€ hartaj€ Dokumentacionin ¢ Projektit pérfundimtar té Projekt-Zhatimit (& Rrug@s;

b) & realizojé Punimet sipas Projektit pérfundimtar & Projeli-Zhatimit pas miralimit nga
Autoriteti Kontrakior;

¢}t sipurojé financimin pér zhatimin ¢ Projekt-Zbatimir;

d) 1& realizojé operimin dhe mirdmbajtjen e Vepris (né shkallén e percaktuar né kiété Kontraté) si
dhe Projeki-Zhatimin e miraluar nga Autoriteti Kontraktor, i cili éshté  harluar né bazé
Dokumentacionit t& Ofertis pjesé e kisaj Kontrate: si dhe

g) & realizojé Identifikimin né ményré 1€ ploté 1& Ohjekteve pér Shprongsim 1€ cilat lidhen me
hatimin ¢ Projekt Zbatimit, brenda afatit 18 percakivar n nenin 7.2 1€ kisaj Konirate.

B do t& plotésajé 1@ gjitha detyrimet parashikuara né kétd Kontraté,
9.2 Autoriteti Kontraktor:

a) do Ui vendosé ni dispozicion Shoqérisé Koneesionare 1 Dhinat e Véna nié Dispozicion dhe
.+ 7. giitha nformacionet, dokumentacionet, pér qéllimet ¢ hartimit @ Projekt-Zbatimit dhe
< _nr;i.‘rtimit. rehabilitimit, pérfundimit, operimit dhe mirmbajtjes s¢ Rrugés;

e b}"zm 1 angazhohet pér aplikimin dhe marrjen e € gjitha Miratimeve t& Nevojshme né  lidhje me
Projektin, aplikimi dhe martja e 1@ cilave i takojné Autoritetit Kontraktor sipas legjislacionit ng
fugi;

¢) do & angazhohet t'i japé Shogérisé Koncesionare (& giithé asistencén ¢ duhur né pajisjen e
Shogérisé Koncesionare me Miratimet e Nevojshme, aplikimi dhe/ose marrja e té cilave i
takojnd késaj té fundit sipas legjislacionit né fugi:

d) do (& pérfundojé n¢ méayiE @ plotd pépsrmiet  Autoritetit  Pérkatés, procedurat e
Shpronésimeve, & cilat lidhen me zbatimin e Projekt Zbatimil, brenda afatit 1 péreakinar ni

nenin 7.2 t& kisaj Kontrate.
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¢ do t& marré 1€ gjitha masat pérkatése administrative dhe financiare pér mundésimin e kryerjes
né koh# (i) & Pagesave nga Autoriteti Kontraktor sipas pércaktimeve né kEté Kontrat, ni
Maodelin Financiar 1& Shogérist Koncesionare dhe né Manréveshjen e Monitorimit Koordinimit
& Pirhashket, referuar Shérbimit ¢ Operimit (i) pér Shpronésimet dhe (iii) Deming si dhe

f doté plo@sojd 1€ gjiths detyrimet ¢ parashikuara né ke Kontraté.

Neni 10, E drejta e Nénkontraktimit

10.1 Shogéria Koncesionare ka t& drejté té lidhe Nénkonlirata pér zbatimin ¢ Punimeve t& Projekiit
dhe gdo Tloj kontrate fetér, me qéllim realizimin e Objektit (& kisaj Kontrate né pérputhje me megullat
¢ nénkontraktimit & parashikuara nga ligji nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik
Privat”, i ndryshuar, Né @ gjitha kontratat, Shogéria Koncesionare éshie e detymuar 18 respekiojé
kushtet e késaj Kontmate,

10.2 Shogéria Koneesionare duhet t'i japé Awloritetit Kontraktor informacionin e méposhtém pér
MNénkontraktorin ¢ pérzgjedhur;
a) emrin ¢ tij dhe adrestng

b) qéllimet piér té cilat Niénkontraktori i propozuar do 1€ kontraktohet, duke pérfshirg gdo shérbim
(€ do 1 ofrohet nga Nénkontraktori @ propozuar;

¢) vlertn ¢ NeEnkontratds: dhe

d) gdo informacion i métejshim i kErkuar né ményré (€ arsyeshme nga Autoriteti Kontrakior.
103 Shogeria Koncesionare do (8 pérzgjedhé si Nénkontraktoré Persena qf déshmojné eksperiencé
né objektin ¢ punés apo shérbimit 1& nénkontrakiuar. Shogéria Koncesionare éshié pérgjegjése pér

pérmbushjen ¢ detyrimeve 1€ suj sipas késaj Kontrate, pavarésisht faktit nése Punimet e ndértimit apo
mirémbajtjes jané realizuar nga veté Shogéria Koncesionare ose Nénkoentraktorét e Ndértimit apo

irdmbajtjes.

10,4 Péré shmangur gdo kegkuptim, né kuptim & kufizimeve 1& vendosura né pikén 10.1 mé lart. (i)

;ﬁ,r I’_m:ﬂ\c: kryhen nga Koncensionari, ky i fundit nuk do 1 kensiderohet si Negnkontraktor, dbe nuk
A 1€ ketin

evojé q&, pér té, 1 merret miratim nga Autoriteti Kontraktor dhe (il) Enti i Kombétar i
Operimit Rrugor nuk do 1€ konsiderohet Nénkontraktor.

10,5 Mospermbushja ¢ kontratés nga nénkontrakiordt, apo pérshkallézimi i ¢do konflikti midis
Nénkontraktoréve dhe Shogérisé Koncesionare, nuk perbén kusht pér moszhatimin e kontratés dhe
nuk do t pengojé zhatimin ¢ kontratés nga ky i fundit,

10.6 Shogéria Koncesionare mbetet plotésisht pérgjegjése per realizimin € kontratés pavarésisht nga
sjellja e nénkontraktorit.

Neni 11, Vendshérbimet

11.1 Gjat¢ Perindhis Koncesionare, Autoriteti Kontraktor mund t& japE lgje pér zhvillimin dhe

A= 9
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operimin ¢ vendshérbimeve vetém me konfirmimin me shkrim (& Shogerise Koneesionare. Zonat ¢
caktuara pér vendsh@rbimet dubet 18 jené né pérputhje me pércaktimet e Kodit Rrugor dhe pas
miratimil & projektit 1 zhatimit & paraqitur nga Shog@ria Koneesionare, k&to zona & cakiuara pér
vendshirbimet, numri i tyre, nuk do @ ndryshojne.

11.2 Kur vendshérbimet ekzistojné né Datén ¢ Nénshkrimit (8 késsj Kontrate:

a) Pérpary datts sé pErmbushjes s@ kushteve paraprake (2 specifikuara te Neni 6 (Kushiet
Paraprake) mé sipér, Autoriteti Kontraktor péreakton se cilat Vendshérbime do ¢ vazhdojng &
funksionojné dhe cilat do té higen. Né marrjen e njé vendimi 2 tillé, Auloriteti Kontraktor duhet
1€ ket parasysh se né ményié qé Vendshérbimet ekzistuese 18 varhdojné aktivitetin, ato duhet
qé 1 pérmbushin kerkesat e legjislacionit shqiptar dhe ne rastet kur standardet shgiptare nuk i |
trajtojné sa dubet ato elemente (& veprimtarisé pérkatése, ato evropiane. Autoriteti Kontraktor do |
i diskutoié me Shogéring Koncesionare dhe pér aq sa do (8 jet@ e mundur do 18 marté né
konsideraté verejtjet dhe kirkesat ¢ Shogérisé Koncesinare, peipara se & vendosé pér njé
pércalktiom 12 tillg;

b) Autoriteti Kontraktor vet ose pérmes Autoriteteve Pérkatése do (2 jeté prgjegiés pér hegjen e
ndonjé Vendshirbimi ekzistues. NE gdo rast, Autoriteti Kontraktor duhet 1¢ heq2 Vendshérbimet |
(ndse éshté rasti) brenda 3 (tre) muajve nga data ¢ marjes s& vendimit pér hegjen e
Vendsherbimeve ekzistuese sipas pikés 11.2 gfrmaa,;

¢) Brenda 3 (tre) muajve nga data e plrmbushijes sé kushteve paraprake @ kisaj Kontrate, Autoriteti |
Kontraktor u kérkon gé & gjithé pronaréve t& Vendshérbimeve ekzistuese gé do mbeten ni

territoret ekeisiuese:

i) T& marrin t& gjitha Miratimet e Nevojshme brenda 1 (nj&) viti nga data ¢ pérmbushjes se
kushteve paraprake t& kiisa) Kontrate.

ii) T& sigurojné gjaté Perindhés Koneesionare qi Vendshérbimet t& vazhdojng t€ pérmbushin
standardet shgiptare dhe né rastet kur standardet shqiptare nuk i trajtojné sa duhel ato
_clcmente 1€ ushirimit 1 veprimtarisg, ato evropiane.

- e

ii 127, Drejta e Monitorimit nga Autoriteti Kontraktor
Edia = o
N gdo koh€ gjat@ Periudhits sé Koncesionit. Autoriteti Kontraktor ose sipas rastit Autoriteti Pérkatés
pergicgjfs pér rrugt mund t'i bEé kontrolle Shogerisé Koncesionare, duke pérfshiré kontrollin e
cilésise ¢ ofrimit &8 Shérbimeve dhe € Standardit & Punimeve, nt pérputhje me ke Kontraté.
Shogéria Koncesionare i ofron Autoritetit Kontrakior ¢do bashképunim g8 mund t€ kérkohet nga ky i
fundit né menyré (€ arsyeshme (t& tillé si ai i ofrimit (& t& dhénave sipas kérkests, mundésisé gi
Autoriteti Kontraktor 18 mare® pjesé né manitorimin e ccurisé sé punéve ctj). Autoriteti Kontraktor ¢
informon Shogéring Koncesionare pér rezultatet e kEtyre kontrolleve.

P

Neni [3. E drejta ¢ ndirhyrjes nga Autoritetit Kontraktor

13.1 Meése Autoriteti Kontraktor ko 8 dhiéna 1€ arsyeshme se ka:

4 ffﬁ
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a) nié rrezik serioz pér jetén apo shéndetin dhe siguring e Personave apo sigoming ¢ Rrugés;
b) njé rrezik serioz ndaj prongs apo mjedisit; ose
¢} njit shpérdorim (€ detyrés sé parashikuar me Ligis

né lidhje me Punimet, operimin dhe mirémbajtien ¢ Rrugés ose ofrimin ¢ Sherbimeve, Autoriteti
Kontraktor ka té drejié @ ndérhyjé né ményé & arsyeshme né Punimet., operimin e Rrugés ose ofrimin
¢ Shérbimeve pér (& larguar njé mezik (@ tllE duke lajméruar mé paré Shoqéring Koncesionare sa mé
shpejt 1 jeté e mundur pérpara ndérhyrjes.

13.2 Né rast 1€ njé ndérprerjeje & paarsyeshme apo 1€ pasutorizuar nga ana e Auloritetit Kontraktor
ose njé Autoriteti Pérkatés, ose né sastin e njé ndérprerjeje 1 autorizuar né rastin e njé Ndérhyrjeje
Urgjente (me kusht gé kjo Nierhyrje Urgjente nuk &shié shkaktuar me faj nga ana e Shogérisé
Koncesionare), ¢ cila shkakton vonesa né Punime, mbylljen ose pezullimin e operimit & Veprés
dhefapo kosto t€ tjera pér &, atéherd kjo do té jetd Shkak Lehtésimi.

Neni 14, Garancia ¢ Kontratés

14.1 Koncesionari ose Shogéria Koncesionare dorfzon te Autoriteti Kontrakives Garancind e
Konteatés sipas parashikimeve mé poshté (& kétij Neni (“Garancia e Kontratés™) me qéllim garantimin
¢ pérmbushjes s detyrimeve & Kontratés gjaté gjithié Periudhés s& Koncesionit.

a) Sigurimii Kontratés do (€ paragitel pama nénshkrimit 1& késaj Kontrate. Koncesionari ose Shogéria
Koncesionare, ka té drejté t'i paragesé Autoritetit Kontrakiues Garaneité ¢ kérkuara pér realizimin
e kontratés dhe instrumentet ¢ sigurisé si kompensim pér démin q& mund 18 shkaktohet si pasojé
e déshtimit & koneesionarit pér t¢ pérmbushur detyrimet e parashikuara né kontrat€, n€ formén e
premtimil pér pagesé, garanci bankare, paranci 1& korporates, kambiale otj.. t& pakushizuar, 1
parevokueshém dhe 1@ pagueshiém me kérkesén ¢ paré, né vieritn 4 % (katir pérgind) 18 Vierts sg
NdErtimit, garanci e cila do té jetd ¢ viefshme deri né pérfundim t& Periudhés Ndértimore.

b Déshtimi pér 1@ doréevar Garanciné e Koniralés né formén dhe vierén e kérkuar sipas shkronjén
" (a), h& sipér, do 1@ rezultojé né anulimin e Kontratés dhe humbjen e sigurimit @& Ofertés st

.}:'Jﬁmccsiunuril.

o T
= T6) - Pas pitfundimit 1 Periudhés Ndértimore e deri né pérfundim & Koh&zgjatjes sé Kontratés,
o, Garancia ¢ Kontratis do 18 jetE 2 % (dy prqind) 1€ vierds sé mbetur 1& Kontratés, sie parashikohet
“i_ némenin 28 i Ligit Nr. 1250201 3 “Per koncesionet dhe partneritetin publik privat”, i ndryshuar.

Neni 15, Deklarimet ¢ Koncesionarit dhe Shoqérisé Koneesionare

151 Koncesionari dhe Shogéria Koncesionare deklamjné. garantojng, dhe marrin pérsipér pérpara
Antoritetit Kontrakior se:
a) jant themeluar dhe veprojng né pérputhje me Ligjin:

by né dijening e tyre, nuk ka ndodhur asnjé ngjarje qé do 1¢ bénte Koncesionarin dhe Shogéring
Koncesianare t& mos ishin né giendje t& pérmbushnin detyrimet ¢ tyre dhe nuk ekziston asnji
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fakt ose ngjarje g mund & shpinte né mospérmbushjen e detyrimeve 1 Koncesionaril apo
Shogerise Koncesionare; dhe

¢) me nénshkrimin e késai Kontrate. Koncesionari apo Shogéria Koncesionare nuk kané kryer
asnjé veprim & ndaluar nga Ligji.

15.2 Koncesionari dhe Shogéria Koncesionare mé tej garantojné, deklarojng dhe marrin pérsipér
perpara Autoritetit Kontraktor se, duke filluar nga Data e Hyrjes n€ Fugi:

a) cdo angazhim q¢ buron nga Dekumentacioni i Projektit pérfagison njé angazhim t& vlefshém
dhe 18 zhatueshém 1& Koncesionarit dhe Shoqérisg Koncesionare, dhe Dokumentacioni i
Projektit ésht# né formén qé kérkohet nga Ligji: dhe

b) Dokumentacioni i Projektit, zbatimi i tij dhe kryerja e pungs nga Koncesionari dhe Shogéria
Koncesionare nuk bien ndesh me Ligjin ose me Aktin ¢ themelimit apo dokumente té tjera
brendshme 18 Shogérisé Koncesionare.

Neni 16. Angazhimet ¢ Shogirisé Koncesionare

16.1 Shoqivia Koncesionare angazhobet se do & vihet né dijeni pér té drejtat gé do @ pérfitojé dhe
natyrén dhe shkallen ¢ risqeve q do & ndérmerren sipas kiésaj Kontrate.

16.2 Shoggria Koncesionare do té mbledhé informacionin ¢ nevojshém ligjrisht & disponueshém dhe
t# aksesueshém brenda mundésive t€ saj pér plotésimin ¢ detyrimeve t saj, sipas késaj Kontrate, nése
ky informacion &shté i mundshém per fu gietur ose Eshié vEné né dispozicion nga Autoriteti
Kontraktor dhe/ose Autoritetet Pérkatése, pasi 1@ jeté kérkuar né mnyr€ & rregullt, duke pérfshirg:

a) informacionin né lidhje me natyrén. vendndodhjen dhe giendjen e Territorit @ Projektit: dhe

b} informacionin gé lidhet me Objektet Arkeologjike ose Objektet ¢ Trashégimisé Kulturore, zonat
mee interes arkeologiik, shkencor ose natyror, kushtet dhe mundésité q& ofron vendi dhe cil&sing e
strukturave ekzisiuese,

Iﬁ.‘bﬁgﬁ—ﬁa Koneesionare angazhohet pér aplikimin prang Autoritetit Kontraklor dhe Autoriteteve

Pérkatésd kompetente né pérputhje me kushtet dhe afatet ligjore pér marfjen ¢ Miratimeve 1€

vojshme dhe Miratimeve 1 Nevajshme 1@ Autoritetit Koniraktor pér zbatimin e Projektit né rast se

il '_r_ﬁﬂif;ﬂ lartpirmendura do 18 dalin ng emér @ Shogérist Koncesionare, NE rastet kur ato do &

Caodalin g emér @ Autoritetit Kontraktor, atéherg Shogéria Koncesionare angazhohet g€ t'1 véré né

g dispozi:iﬁn su mié pard Autoritetit Kontrakeor 1 gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém né ményré gé
"y i fundit 1& bejé aplikimin tek Autoritetet Pérkatise né pérputhje me Ligjin.

16.4 Shoggria Koncesionare angazhohet se do 1 ndérmarr@ (& gjitha hapat e nevojshme sipas Ligjit
gé 1& mbrojé mjedisin né Sheshe dhel ose Vepér dhe pér (& kufizoar sa @ jeté e mundur démet ¢
mundshme pasurare, si pasojé ¢ ndotjes dhefose shkageve & tjera t& démshme mjedisore gé lidhen me
shatimin ¢ késaj Kontrate, né pérputhje me Planin ¢ Menaxhimit Mjedisor. Shogéria Koncesionare do
& sigurohet (pér ag sa éshié né kontrollin e saj) g€ emetimet né ajér, sipérfage dhe shkarkimet
nintokesore dhe shkarkimi dhe trajtimi i mbetjeve g krijohen nga veprimtaria ¢ Shogerisé
Koncesionare né Sheshe dhefose Vepdr pérgjaté Kohtzgjatjes s& Kontratés do t€ kryhen né pérputhje
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me Ligjin dhe Planin ¢ Menaxhimit Mjedisor. Pér shmangien ¢ gdo dyshimi, Shogéria Kencesionare
nuk Eshtd pérgjegjése pir ndotjen akustike dhe emelimet e shkaktuara nga realizimi i Punimeve dhe/
ase Shirbimeve,

16.5 Shogéria Koneesionare bie dakord sc Projekt-Zbatimi | propozuar nga Shogéria Kengesionare do
t'i nénshtrohet procedurits s vierésimit té ndikimit né mjedis ng¢ pérputhje me ligjin nr.10440,
duté 07.07.201 1 = Pér vierésimin € ndikimir né mjedis", i ndryshuar,

16.6 Shogéria Koncesionare angazhohet gé Nénkontraktorét e saj té respektojné legjislacionin ng fugi
qé rregullon siguring né puné dhe & & plotésohen kérkesal né lidhje me {2

16.7 Shogéria Koncesionare angazhohet qé do 18 bashképunojé né ¢do hetim & kryer nga Autoriteti
Kontraktor, ose né emér té kit & fundit, o lidhje me shkeljen e sigurisé né puné, ose 1€ sigurisé s&
veprimtarisé pér kryerjen ¢ Punimeve ose Shérbimeve.

Meni 17, Deklarimet e Autoritetit Kontrakior

17.1 Autoriteti Kontraktor deklaron dbe gatanton se:

a) Ka ndjekur té gjitha procedurat ligjore né lidhje me organizimin ¢ procedurave konkurruese,
pérzgjedhjes s Koncesionarit, negocimit dhe nénshkrimit t& Kontratés.

b} Pérmbajtia e Kontratiés nuk rezulton né ndonjé shkelje (& ndonjé marréveshjeje me palé t&
treta, 1@ ndonj@ Ligji tetér t& sektoréve té veganté, 1& manualeve dhe rekomandimeve 18 dhéna
nga autoritete té tjera sipas Ligjeve 1 veganta, (& ndonjié marréveshjeje ndérkomh@tare, trakiati
apo konvente, ku Autoriteti Kontraktor dhe Republika e Shoqiperisé jand pal use ne baze 1&
cilave kané martd angazhim.

17.2 Ne lidhje me pérshtatshméring e Té Dhénave t& Vina né Dispozicion 18 Koncesionarit dhe
Shogérisé Koneesionare, si dhe pér gdo informacion ljeter qé i &shté dhénd Koncesionaril apo
Shogérisé Koncesionare, Autoriteti Kontraktor do (& mareé né kohé 12 gjitha masat e nevojshme, né
lidhje me planifikimet buxhetore (& financimeve gé jané detyrim i Autoritetit Kontraktor apo g€ lindin
i detyrime € tii, 5 rezultat | zbatimit & kisaj Kontrate,

173 Antoriteti Kontraktor nuk do té ngarkojé me pErgjegjési Shogéring Koncesionare pér asnjé dém

;rnmclft odh# né Territorin ¢ Projektit pérpara datés kur béhet marna ng Dorézim e Temitoril &

* Projekiit. S\_l'loqtlria Koncesionare nuk do 18 mbajé asnjé pergjegiési né lidhje me ndryshime t€ Projekt-

.. Fbatimit, apo vonesa i€ zbatimit 1& Punimeve, gé do & bithen t€ nevojshme dhe do (& lindin si rezultat

“ft&mitave t& Territorit t8 Projektit q¢ kané ndodhur gjaié periudhés kur Autoriteti Kontraktor ka pasur

administrimin dhe mirémbaitjen e Territorit 1¢ Projektit dhe & nuk mund (& zbuloheshin né pérputhje
me parashikimet e Nenit 30 (Jaspektimi | Tervitoris té Prajektir).

17.4 Nése Autoritefi Kontraktor ka dhéné peélgimin apo ka réné dakord pér nénshkrimin apo
ndryshimin e Dokumentacionit 1 Projektit, pér ndjekjen e njé plani té caktuar veprimi, apo kur ka
hequr dor€ me shkrim shprehimisht nga njé dispozité, Autoriteti Kontraktor deklaron se nuk do 1 ketg
1 drejté 4 ngrejé pretendime kundér Koncesionarit apo Shogérisé Koncesionare pér shkak se
Koncesionari apo Shogéria Koncesionare ka vepruar duke respekiuar vendimet e Autoritetit
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Kontraktor lidhur me dhénien e pélgimit apo hegjen doré nga ndonjé e drejié e kedj @ fundit.
Neni 18, Angazhimet ¢ Autoritetit Kontraktor

18.1 Autoriteti Kontrakior angazhohet se do 18 ndérmaré 1& gjithé hapat e duhur dhe do Ui jape t&
gfithe mbishictjen dhe asistencén e nevojshme Shogérisé Koncesionare né raport me Autoritetet
Pérkatése kompetente, gendrore ose vendore, 1€ cilat kané kompetencé pér Kshimin Miratimeve 1
Nevojshme pérkatése kundrejt Shoqérisé Koneesionare né ményré q& Autoritetet Pérkatése t€ pajisin
Koncesionarin/Shogéring Koncesionare me Miratimet ¢ Nevojshme pédkarése, né kohé dhe pa vonesé
né lidhje me zhatimin e Kontratés, pér sa koh& qé ky i fundit ka pérmbushur detyrimet e tij pér aplikim
nét pérputhje me Ligjin.

18.2 Brenda njé periudhe 12 (dymbédhjetg) Mujore nga Data ¢ Hynes né Fugl e kiésaj Kontrate,
Autoriteti Kontraktor, do t€ sigurojé, me shpenzimet e veta népérmjet Autoritetit Pérkatés pér
shprongsimet, pérfundimin ¢ procesit t& Shpronésimeve me géllim mundésimin ¢ fillimit (& pungs né
lidhje me njé Segment, Rrugén apo Yepér tjetér menjehert dhe pa vonesa nga Shogéria Koneesionare,
nié pérputhje me afiatet ¢ pércakivara né kété Kontraté,

18.3 Auloriteti Kontraktor gjaté gjithe Kohézgjatjes sé késaj Kontrate do t& sigurojé moscénimin nga
palé 1& treta 18 aklivitetit t8 Shogérisé Koncesionare si dhe do € ndérmarré 1© gjitha masat pér 1€
zgjidhur problemet g& pald 18 treta do (& kené ni lidhje me zhatimin e kEsaj Kontrate, sidomos lidhur
me géshtjen ¢ Shpronésimeve, shembjeve & objekieve n& Shesh, apo té pretendimeve 18 tjera nga pald
té treta. si dhe mbulimin e shpenzimeve q& lidhen me to,

18.4 Autoriteti Kontraktor garanton se do t8 kryejé pa vonesé dhe né koh&, Pagesat nga Autoriteti
Kontraktor dhe detyrimet e tjera financiare kundrejt Shogérisé Koneesionare, (& parashikuara né kité
Kontraté. Po ashiu, Autoriteti Kontraktor garanton se do t8 ndérman 1€ gjitha masat pér mbulimin e
kostove gi sipas parashikimeve 1€ ksaj Kontrate, 1 pérkasin Autoritetit Kontraktor.

185 Autoriteti Kontraktor angazhohet sc do & b&je té gjitha perpjekjet e arsyeshme dhe do t¢

bhashképunojé né mirtbesim me Shogéring Kencesionare dhe/ose Koncesionarin né ményré g€ ata &

permbushin kiitkesat ¢ Huadhéndsve né lidhje me arritjen e Mbylljes Financiare, pérfshiré hyrjen né

Marréveshjen ¢ Drejtpérdrejté nése kérkohet nga Shogéria Koncesionare, né perputhje me Modelin

Finarmi:i?‘._sipa.x rastit. Angarhimi sipas késaj pike, mik konsiston né angazhim pér marrjen pérsipér
b garaniimin nga Autoriteti Kontraktor @ detyrimeve financiare kundrejt Huadh@nésve pér
apgimirtp Projektit.

‘i 'ﬁi.ﬁ ,iufa}itr:li Kontraktor do ' garantojé Shogérist Koncesionare, vet€ apo kur Eshté rasti né
‘.*'.‘-_:qa_s;hki.*panim me Autoritetet ¢ fjera Pérkatise, GEzimin e Qeté dhe aksesin ng& Shesh gialé gjithe
Kohézgjatjes st kisaj Kontrate, pérfshire, & drejién pér 1@ hapur, ndértuar, pérdorur rrugét kembélare
apo lokale té aksesit pér né Shesh dhefapo 1Evizien né kéto rrugé apo n€ rrugdt e tjera per né Shesh
mjeteve (& Shogitisé Koncesionare pa pagese, me pérjashtim & rrupéve kombétare me pagest {“toll™}

pér t& cilat do bEjé pagesat pérkarése.

18.7 Giithashtu Autoriteti Kontraktor angazhohet 1 garantojé lidhjen ¢ kétij segmenti me Korridorin
AIC nd Shyipéti, nga data e fillimit (& Operimit deri ng pérfundimin e periudhis s& Koncesionit sikurse
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parashikohet dhe né dokumental ¢ Proceduris Konkurruese pér kété sepment mugor seksionct ¢ € cilit
jani té pérfshira ng Korridorin Adriatiko-Jonian (AIC) si piesé ¢ Korridorit TEN-1 Mesdhetar.

18.8 Autoriteti Kontraktor merr pérsipér qé, giaté Kohzgjatjes sé Kontralés, 1€ hije perpjekjet e tij
mé 1& mira pér 1& ndihmuar Shogéring Koncesionare né pérmbushjen ¢ detyrimeve sipaskésaj Kontrate
dhe né prputhje me (&, si dhe 1€ mos krijojé asnjé pengesé kundrejl Shoqérist Koncesionare o€ lidhje
me zhatimin ¢ Kontratis.

18,9 Autoriteti Kontrakeor do @ marré (& gjitha masat g& né bashképunim me Autoritet pérkatése ti
sigurojé Shogérisé Koncesionare venddepozitimet per mbetjet né lidhje me punimet g€ do té kryhen
né shesh, ng perputhje me kérkesat ¢ ligjit nr. | 0463, daté 22.00.2017 i ndryshuar “Per menaxhimin ¢
integruar 1 mbetjeve” t& ndryshuar si dhe do & b&je pérpiekiet e tij mé & mira pér & ndihmuar
Shogéring Koncesionare per zgjidhjen e ¢do mosmarréveshjcje me palé t€ treta né lidhje me to.
Autoriteti Kontraktor do t& bashképunojé me Shoggéring Koncesionare pér perzgjedhjen ¢ kétyre
venddepozitimeve né minyré g€ (i) ato & jend né distanci té arsveshme nga Territori i Projektit, n
ményié qé Shogéria Koneesionare t& mos ket kosto 1€ paarsyeshme shiest pér transportin e mbetjeve
(inerte, dhera efj.) dhe (i) t& mos pengojé planct ¢ zhvillimit t& miratuara (& Autoriteteve Pérkatése gt
kané prongsing ¢ truallit ku planifikohet t& béhet venddepozitimi. Kostoja e transportit do 1€ jeté né
ngarkim 1 Shogérisé Koncesionare,

Neni 19, Dhénia ¢ Informacionit nga Autoriteti Kontraktor

19.1 Né Dokumentacionin e Tenderit. Autoriteti Koniraktor, brenda mundésis¢ s& 1ij. ka véng né
dispozicion & Shoggrisé Koncesionare materiale dhe dokumente té cilat lidhen me Projektin dhe
Territorin ¢ Projektil (“TE Dhiénat ¢ Véna né Dispozicion”).

19.2 Autoriteti Kontraktor bén pérpjekjet ¢ tij 1€ arsyeshme pér t& viéng né dispozicion & Shogériss
Koncesionare gdo material tetér, gf mund & bjeré né dore i€ 1ij gjate Kohgzgjatjes s& Kontratés dhe
q€ Eshie i llojit gé do té ishte béré i njohur né rast se do ekzistonte né kohién e vénies né dispozicion &
& dhinave & disponueshme dhe ¢ ka efeki ptr shatimin ¢ Kontratés s& Koncesionil nga Shogéria
Koncesionare. Materiale té tilla shiesé konsiderohen T Dhéna T& Vina né Dispuozicion né kohén qé

jepen (por jo mé paré),
Nepi 20. Bashkipunimi dhe dolumentacioni

2001 Shogéna Kencesionars ka detyrimin & bashképunojé me Autoritetin Kontraktor dhe & zbatojé
] P ﬁ: i dhe t€ gjitha angazhimet pérkatése 1& marra pérsipér sipas Dokumentacionit t& Ofertés s&
i jRonecmonarit, sig kéto t& fundit jani pasqyruar né ményré pérfundimtare né Projeki-Zbatimin e
_ ‘{‘r =~ dorézyar prané Autoritetit Kontraktor,

" 20.2 Pérveg rasteve kur Eshié parashikuar ndryshe né kite Kontraté si dhejose kur veprimi dhe
mosveprimi i Shogérisé Kencesionare varel drejtpérdrejt dhe/ose vien si rezultat i njé veprimi dhef/ose
mosveprimi t& Autoritetit Kontraktor, Shogéria Koncesionare nuk do i kryejé asnjé veprim me ang t&
& cilit njé pjesé ¢ Projektil pérfundimtar do t& beéhej i paviefshém ose do t8 ndryshohej (duke hegur
doré prej tij, duke mosvepruar, duke dhéné njoftim pér pérfundimin e tij, ose né gdo formé tjctér), pa
pelgimin ¢ shprehur me shkrim t& Autoritetit Kontrakior,
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20.3 Autoriteti Kontrakior né ¢ giitha rastet bashkipunon me mirgbesim dhe i ofron bashkEpunim
Koncesionarit apo Shogénisé Koncesionare.

20.4 Nese ndonj veprim & kirkohet 15 kryhet nga Shogéria Koncesionare né bazd 1@ kitsaj Kontrate,
mund 1@ kryhet vet2m nga Autoriteti Kontraktor dhevose ndonj@ Autoritet Pérkatés perfshirg por pau
kufizuar né devijimin dhe/apo kufizimin ¢ tafikut ne (i) Rrugé apo (i) plr n@ Shesh, Autoriteti
Kontraktor bie dakord qé, pas krkesés me shkrim 1 Shogérisé Koncensionare, ose ta kryejé veté ajé
veprim @ tillE pér logan 1 Shogérist Koncensionare, ose t'i japd Shoglrisé Koncensionane njé
prokurt ose ndonjé & drejté tietér, nése niE gjé e Ul Iejohet nga Ligji, pir t& beré 1€ mundur gt
Shogtria Koncensionare & kryej® vet® nj€ veprim & till. N& vecanti, plr & garantuar sigurind né
Rrugt 12 Personave dhe ecurind né kobs 2 Punimeve, Autoriteti Kontraklor do 1€ marre t€ gjitha masat
& n¢ bashképunim me Autoritetet Pérkatése, 1'i mundisojé Shogqirisé Koncesionare akses t&
pukufizuar (duke perfshiné, aty ku &shté e mundur dhe né bashkEpunim me Autoritetet Pérkandse,
kufizimin ¢ trafikut n¥ segmentet ¢ nevojshme pée ndértimin e rrugds  Kashar - Pezé - Lekaj,
Moskryerja ¢ kétyre veprimeve nga Autoriteti Kontrakior, qé do té shoqérohet me vonesa né zhatimin
¢ detyrimeve t& Shogénise Koncesionare dhefapo kosto pér 1, do 1€ konsiderohet nj¢ Shkak Lehtgsimi,

Neni 21. PérfagEsucsit ¢ Pakéve

21.1 Pér efekt 12 k&saj Kontrate, PerfaqSuesi | Autoritetit Kontraktor &sht@ njé Person i awonzuar pér
@ pérfaqsuar Autoritetin Kontraktor né lidhje me realizimin ¢ késaj Kontrate, i njoftuar Shoqérisé
Koncesionare me shkeim nga Autoritett Kontraktor,

21.2 Veprimet osc udhtzimet ¢ Pérfagisussit 18 Awonitetit Kontrakior, pér ag sa parashikohen ke,
konsiderohen veprime ose udhtzime & Autoritetit Kontraktor, pErvegse kur Autoriteti Kontrakior ¢
njoflon Shogering Koacesionare parsprakisht me shkrim 1€ paktén 10 (dhjetd) Dit? Pune mE pard, g
nj& veprim ose udhézim i caktuar nuk &sheé veprim ose udhdzim i Awtoritetit Kontraktor.

20,3 (do kérkese pér ' dhindt informacion ose dokumente Autoritetit Kontraktor, sipas Kontratts,
Bshté nj kitrkese g dokumente 1 tilla 1 bhen @& njohura Pérfagésuesit & Autoritetit Kontraktor,
prvegse kur Autoriteti Kontraktor ¢ vE nE dijeni Shogering Koncesionare plr nji Person jetér, ose
institucion, 1 cilit i duhen dinguar dokumente 1€ tilla.

21.4 Pérfagisuesi i Shogerist Koncesionare Eshié njé Person i autorizuar pir 1€ plrfagsuar Shoglring
Koncesionare nZ lidhje me zbatimin e kisaj Kontrate.

218 Veprimet ose udhézimet ¢ Pérfagésuesit 1 Shoqtrisé Koncesionare, pér aq sa ato parashikoben
fif,. konsiderohen veprime ose udhézime 1€ Shogerisé Koncesionare, pérvegse kur Shoqria
g cestorjire ¢ njoflon Autoritetin Konteaktor gé njit veprim ose udhézim i caktuar nuk &shié veprimi

woudhedimi i saj.

21,6 8&ila nga Palés mund ta zévendesojé Perfqisucsin respektiv duke i ddrguar njé njoftim me
shikrim Palkés tjeter t& pakin 10 (dhjet?) Dité Punc mé pérpera.

Neni 22. Njésia ¢ Zbatimit & Projektit

22.1 Autoriteti Kontrakior do 1@ keijojé Njdsing ¢ Zbatinil 1¢ Projekeit ¢ cila do @ kujdeset pér zbutimin
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¢ suksesshim 2 Projeku. Autoriteti Kontrakior do (@ plo@sojé personelin ¢ NJZP-st me personel @
pérshtatshiém teknik dhe administrativ.

22.2 Kreu i Njésis 52 Zbatimit t8 Projektit mund 12 jet Pérfagésuesi i Auloritetit Kontraktor ose njé
Person tjetér, ge cakeohet nga Autoriteti Kontraktor né baze t€ ketij Neni. Nése kérkohet nga Autoriteti
Kontraktor apo Nigsia ¢ Zbatimit t& Projektit, Autoriteti Pérkais pér mugét, mund 1€ keyejé
monitorimin e zbatimit nd terren 1@ Punimeve dhe Shétrbimeve € kiisa) Kontrate, pér t& cilat do 7
relatojé pérkatésisht Autoritetit Kontraktor apo Njésist c¢ Zhatimit @ Projekiit g& ka paragitur
krkesén.

KREU 3 PRONESIA DHE PERDORIMI | PRONES

Neni 23, Territori i Projektit
23,1 “Territori 1 Projekiit” dshig:

w) Toka (pavarésisht sutusil 1 saj, truall, 10k& bujgésore, livadh, ctj) mbi 1€ cilén do & b&het
realizimi | Veprés segmenti mugor Kashar-Pezé-Lekaj, sipirfager per hyrje dhe dalje dhe
rrugét lidhEse me Rrugln, zona osc zonat nd 12 cilén do & vendosca dhe n @ cilén do &
kryhen aktivitetet dhe Shérbimet ¢ lilhura me ndértimin, operimin dhe mirémbajijen ¢
Vepit's; dhe

b) Trualli Shiesg,

23.2 Autoriteti Kontraktor deklaron sc do @ ndémand masat ¢ nevojshme pér 1& qené poseduesi i
ligish®m i Termitorit 1 Projektit ku do t& shiribel Rruga, si dhe do 1" Dorlaojd Toritorin e Projekiit
Shoqrisé Koncesionare, né pérputhje me afatet e parashikuara né ketg Kontraig dhe, gjithsesi, pérpam
Dates 32 Fillimit Punimeve. Pavardsisht pereaktimit né kité paragraf, Autoriteti Kontraktor do ta lejojé
Shogériné Koncesionare g @ futet né & gjitha pjesét e Teritorit (& Projektit me géllim pér @
kontrolluar kushtet e ti], duke filluar nga Data ¢ Nénshkrimit.

23.3 Autoriteti Kontraktor garanton se do 18 kryejtt Dorézimin e Territorit 1€ Projekitit te Shogéria
Koncesionare @ lirg nga ¢do barré apo 1@ drejta 1¢ paléve 1 treta. N& pirputhje me parashikimet ¢
Nenit 7 (Mospérmbushja ¢ Kushieve Paraprake) 18 Kontratls, gdo shkelje nga Avtoriteti Kontraktor
¢ késaj dispozite ose ekzistenca e & drejlave 1€ 1€ tretéve. do 1& konsiderohet sipas rastit si Shkak
Lehwésimi.

23.4 Autoriteti Kontraktor i jep mundési Shoqérisé Koncesionare, pér qéllim té realizimit & Objektit
i konitratts, 86 hyjé e (€ dalé nt Territorin ¢ Projektit dhe ¢ lejon ta perdort atd territor, péefshirt 1
dygitéwmbi tolién dhe servitutet pér linjat ¢ transmetimit dhe rretet ¢ insfrastrukiurés publike apo @
wt:ﬁ. fa'e penguar gjaie gjith Kohtzgjatjcs s Kontratés.

\23.5 Autofiteti Kontraktor pranon q¢ gjaté gjithé Kohtzgiaties s¢ Kontratés, nuk do 1€ transferojé
Territorin ¢ Projektit apo ndonjé pjesé € tij, apo ndonjé interes i lidhur me @, pérvegse né pérputhje
me kit Kontratd,

23.6 Kostol dhe shpenzimet ¢ Dorzimit 8 Territonit ¢ Projektit pérballohen nga Autoriteti
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Kontraktor. Autoriteti Kontraktor éshté dakord se ¢do kosto, dém, pengesé apo voncsé né zhatimin ¢
kitsaj Kontrate nga ana ¢ Shogérisé Koncesionare, pasi vértetohet nga ana e Inxhinierit 18 Pavarur, pér
arsye qé lidhen me Shprongsimet apo marrjen né kontroll t8 Territorit & Projektit, nga Autoritetet
Pérkatise ose palét e trefa do @ jeté nj¢ Shkak Lehiesimi, perveg rasteve kur kjo vonesé éshté
shlcaktuar nga veprimet apo mosveprimet me faj 1& Shogérisé Koncesionare.

23.7 Té gjitha shpenzimet apo Taksat (nése mund (& keté t tilla), pér regjistrimin e pronésisé sé
Autoritetit Kontraktor mbi Veprin ose pjesé & tyre ng ASHK dhe/ose kosto 18 tjera g€ mjedhin nga
aktet ligiore apo nénligjore né lidhje me regjistrimin ¢ kontratés do 1¢ pérballohien nga Autoriteti
Kontraktor,

23.8 Gjithashtu Auteriteti Kontraktor angazhohet 18 garantojé lidhjen e ketij segmenti me Korridorin
AIC ni Shqipéri, nga data ¢ fillimit t2 Operimit deri né pérfundimin e periudhis sé Koncesionit sikurse
parashikohet dhe né dokumentat ¢ Proceduds Konkurruese per kete segment rrugor seksionet e 1€ cilil
Jané 1& pérfshira né Korridorin Adriatiko-Jonian (AIC) si pjesé ¢ Korridorit TEN-T Mesdhetar. NE rast
mospérbushjeie 1@ késaj dispozile nga an © Autoritetit Kontraktues, do 1@ konsiderohet Shkak
Lehtisimi.

230 Né varési t& kushteve & késa) Kontrate, né Datén € Perfundimit 18 Kontratés, Koncesionari i
kthen Autoritetit Konteakeor Territorin e Projektit, né pérputhje me dispozitat e kEsa) Kontrate.

Meni 24, Trualli Shtesé dhe Troalli Elstra

24.1 Nése Shoqéria Koncesionare kérkon ndonjié Truall Shiesé per Territorin e Projekiit, me géllim
pérmbushjen e ndonjérit prej detyrimeve 1€ saj sipas késaj Kontrate, truall i cili mé pas jo detyrimisht
béhet pjesé e Rrugés, pér aq sa Inxhinieri i Pavarur virteton se njé Truall i tillé Shtesé kérkohet nga
Shogéria Koncesionare pér plotésimin e detyrimeve 12 saj sipas kisaj Kontrate (dhe se detyrimet
perkatése nuk mund té respektohen pérmes pérdotimit vetém (& Temitorit t& Projektit, ose t toks q2
aktualisht zotérohet dhe/apo dshiié né administrim nga shteti), atgherg Autoriteti Kontraktor ofron njé
Truall Shiesé sa mé shpejt qé (& jeté praktikisht e mundur. Té gjitha kostol e kérkuara gjaté procesit
& prftimit (& Troallit Shtes& me ang t# Shpronésimeve. do t& paguhen nga Autoriteli Kontraktor,
%%ﬂg :i.?lorilrlil Kontraktor pér 1€ zhatuar detyrimet e kétij neni do 18 jené Shkak Lehtésimi.

“24i2 Me minjen e 1€ drejiave ose miratimit pér & pérdorur Truallin Shiesé nga Shogéria Koncesionare,
|t drejtat ose nji pérfitim i illé pér 1@ perdorur Truallin Shiesé, i cili i mbetet Shogérisé Koncesionarc
“dériné Datén ¢ Perfundimit & Kontratés, pérvegse kur Eshté réné dakord paraprakisht pér njé date
tjetiér, do t'i transferohen Autoritetit Kontraktor né Datén e Pérfundimit & Kontratés ose né datén tjetér
18 dakord@suar midis paléve,

24.3 Kur Shogéria Koncesionare kérkon 1& pérdoré pérkohésisht Truall Eksira, perveg Tesritorit &
Projektit, me qéllim pErmbushjen e ndonjérit prej detyrimeve té saj, sipas késaj Kontrate, pér aq sa
Itvchinieri § Pavarur vérteton se njé Truall i tille Ekstra kérkohet pér plotésimin e detyrimeve 18 saj
sipas késaj Kontrate, (dhe se detynmet pérkatise nuk mund & respekiohen pérmes perdorimit vetém
1@ Territorit € Projektit, ose 18 tokés g8 aktualisht zot&robet nga shteti, apo & Trallit Shtest),
Autoriteti Kontraktor népémmjet Autoritetit Pérkatés, me shpenzimet e tij, kryen procedurén ¢ marrjes
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né plrdorim 1€ pérkohshém 1@ kéti] Trualli Ekstra sipas legjislacionit ¢ fuqi pér Shprontsimel.
Vonesat ¢ Autoritetit Komtraktor pér 1 zhatsar detyrime! e kétij neni do 1€ jené Shkak Lehiésimi.

KREU4 INXHINIERI | PAVARUR

MNeni 25. Pérzgjedhja ¢ Inxhinierit (& Pavarur

25,1 Autoriteti Kontraktor do 18 pérgatisé dokumentacionin ¢ prokurimit publik q& kérkohet pér
perzgjedhjen e Inxhinicsit 1€ Pavarur. Njé dokumentacion i tillé do t& pErmbajé por nuk do 1€ kufizohet
me:

a) Objektin ¢ punés sé Inxhinierit 12 Pavarur, i cili do t& bazohet né dispozitat g€ pérmbahen né
Shtojctn 5 (Detyrar Kryesore té chinieris 1¢ Pavarur) si amendohet dhe zgjerohet nga Palé;

by Kriteret, mbi 68 cilét do & pérzgjidhet Inxhinieri | Pavarar; dhe

e} Dispozitat thelbésore @ kontratés pér emirimin dhe detyrat e Inxhinierit t& Pavarur, sipas
detyrave kyg, 18 percakiuara né Shtojcén 3 (Deryrar Kryesore 1@ Inchinierit t& Pavarur).

25.2 Autoriteli Konirakior do 12 b&jé 2 gjithé perpjekict ¢ mundshme per 1€ kontraktuar Inchinierin e
Pavarur brenda 6 (gjasht&) Muajsh nga Data ¢ Hyrjes né Fugi ¢ készj Kontrate, por gjithsesi brenda
afateve (& agjatura né pérputhje me pErcaktimet e dhna te Neai 7 (Mospérmbushia e Kushteve
Paraprake). Pérzgiedhja ¢ Inxhinierit t& Pavarur do 1 behet né pérputhje me Ligjin Nr. 162/2020 “Pér
Prokurimin Publik™, i ndryshwar, bazoar né dokumentacionin e miratuar né pérputhje me Nenin 25
(Pérzgfedija e Inxchinlerlt 16 Pavarur). PalEt bien dakort g¢ Inxhinieri i pavarur do (& ushtrojé
funksionet e tij pErgjaté 1€ gjithé Periudhés st Koncesionit. Mameveshja fillestare ¢ Inchinierit &
Pavarur bthet £ pakin per njé kohe deri n& mbarimin ¢ Periudhés s& Pergjegjesist st Defekicve.

25.3 NE rast se Inxhinieni i Pavarur nuk emé@rohet né kohén ¢ pércakiuar nd k&t¢ nen. apo né rast se
veprimiaria ¢ tij né funksion & zbatimit (& kisaj Kontrate dhe Kontrais sé Inxhinierit 1& Pavarur
- peanlohet. ndalohet apo braktiset pér ¢farédolloj arsye, Palét bien dakord q& Autoriteti Kontraktor

i BpO n:d?njt‘ Person | awtorizuaelemruar nga ai (Inxhinier/Supervizor | Pérkohshém), do @ kryejd

ksitpin ¢ Inxhinierit & Pavarur deri nE emrimin ¢ Inxhinierit (& Pavaror apo zévendsimin e tij.

R . - ‘
254 iteti Kontraktor detyrohet t& cmrojé dhelose sévendisoj@ Inxhinierin ¢ Pavarur brenda 30

(tridhjeté) ditéve kalendarike nga njoftimi g¥ Shogéria Koncesionare do Ui dérgojé Autoritetit

---- Kontraktor pér emérimin apo 28vendisimin ¢ Inxhinterit € Pavarur. N€ rast 1€ vonesave &

pajustifikuara nga ana e Autoritetit Kontraktor né emérimin ose 2évendésimin ¢ Inxhinierit (& Pavarur
it cilat shkaktojné vonesa né afatet ¢ kryerjes sé Punimeve nga ana ¢ Shoqirisé Koncesionare, atéherd
kjo ¢ funditdo 18 pérfitajé shiyrje 12 kEtyre afateve pirkatése ng 1€ njgjlén kohtzgjatje 1 vonesave,

25.5 Inxhinicri i Pavarar i kryen detyrimet e tij, né pérputhje me dispozitat ¢ Kontratés s& Inxhinierit
1 Pavarur 1 lidhur midis tij dhe Autoritetit Kontrakior, né pérputhje me Shtojctn 3 (Detyrar Kryesore
¢ Irochinierit 1 Pavarur) (& ksaj Konirate,

Neni 26, Kontrata me Inxhinierin e Pavarur

Konteate ¢ Inxhinierit @6 Pavarur pérmban (ndée i fjera) kushiet e méposhtme:

A P
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al Kostot ¢ lindura né lidhje me pérzgjedhjen, emérimin dhe punén e Inxhinierit & Pavamr

pérballohen nga Amoriteti Kontrakior:

Inxhinieri | Pavarur i plotéson detyrimet ¢ 1ij pér raportim tek Autoriteti Kontraktor dhe te
Shoglria Koncesionare drejtpérdrejt dhe njékohésisht;

b

E=

¢) Objekti i shérbimeve dhe térdsia e (& drejtave dhe e detyrimeve t€ Inxhinierit t& Pavarur jané ng
pérputhje me Kontratén, ¢ cila pérmban detyrimet kryesore & Inxhinient t&8 Pavarur & percaktuara
né Shiojcén 5 (Detvrar Kryesore 18 nchinierit 1 Pavarur);

d) Pérpara zgiidhjes sé njé mosmarréveshjeje. Inxhinieri i Pavarur u jep Autoritetit Kontraktor dhe

Shogerisé Koncesionare mundésing g2 1€ shprehin mendimet e tyre né lidhje me géshtjen

pérkatise;

) Inxhinieri i Pavarur i ofron shirbimet e tij, né gdo kohit dhe nE 1& gjitha rrethanat, né pérputhie me
dispozitat ¢ kitsaj Kontrate si dhe Kontratés s& Tuchinierit t& Pavarur dhe kété e bén ng ményré té
paanshme e té pavarur;

f) Shogiria Koncesionare ka 1€ drejté t konsultohet me Inxhinierin e Pavarur n# lidhje me (€ gjitha
aspektet ¢ gdo géshtjeje q¢ ka 1€ bEjé me Punimet ose me ndonjé Riparim Kapital.

—

¢) Shogéria Koncesionare ka 1€ drejié 1€ kérkojé tek Autoriteti Kontraktor fillimin e procedurave pér
zijidhjen e Kontralés s& Inxhinierit 1€ Pavarur, ose #évendésimin e Inxhinierit 1 Pavarur né rast
1 shkeljeve t¢ dispozitave 18 Kontratis apo & Kontratés s& Inxhinierit t& Pavarur nga ana e ketij
1 fundit, si dhe né rast 1€ pengesave 1€ pajustifikuara dhe & pérséritura 18 Inxhinierit & Pavarur
kundrejt Shogeérisé Koncesionare, né permbushjen e detyrimeve t¢ kétij 1& fundit sipas késa
Kontrate.

) NE rast t& zgjidhjes s parakohshme € Kontratés s& Inxhinierit t& Pavarur nga ana ¢ Autoritetit
Kontraktor, ky i fundit do ta njofiojé Shoqéring Koncesionare paraprakisht brenda 30 (tridhjeté)
Dité Pune, duke paragitur sé bashku me njoltimin me shkrim edhe arsyel e zgjidhjes sd

“parakohshme 1& Kontratés me Inxhinierin ¢ Pavarur.

-,-,I‘:l&ni i?. Inspektimet e Inxhinierit t8 Pavarur

p ﬁiﬁ‘ hﬁhir'q'i:ri i Pavarur kryen inspektime pér 12 verifikuar dhe ndjekur kryerjen e Punimeve nga ana
o “eshoqerist Koncesionare sipas Projekt-Zbatimit.
AL L r
“"i--m Gjaté Periudhés Ndértimore Inxhinieri i Pavarur do té kontrollojé dhe mbikéqyré Punimet. Nji
kontroll i tillé pérfshin ndjekjen e aktivitetit né ¢do faz 1 punés, me qéllim pér 1E siguruar gé Punimet
po kryhen né pérputhje me kiftkesat e cilississ sé Autoritetit Kontraktor, Standardet, si dhe né pérputhje

me Projekt-Zhatimin ¢ miratuar,

27.3 Inxhinieri i Pavarur ka t@ drejté 1€ ndjeke takimet per ecuriné ¢ Punimeve, té cilat zhvillohen
ndérmjet Shoqérisé Koncesionare dhe Nénkontraktorve Ndértimori, dhe t8 man njoftimet perkatitse
pér kohién dhe vendin ¢ takimeve tilla.

faqe 42

: -E\\I_.g’f@_.l?d‘




L
———r

Neni 28, Mosdakordésimi me Qéndrimet e Inxhinierit (& Pavarur

28,1 Nése ndonjéra nga Palét éshié e pakénaqur me géndrimet/punén ¢ Inxhinierit t& Pavarur, atéherg
kio Palé ¢ njoflon Palén tjetér brenda 15 (pesémbidhjeti) Ditésh Pune nga marrja e njoftimit pérkaiés
niza Inxhinieri i Pavarur, me kcusght g né asnj€ reethané Shogéria Koncesionare té mos kel@ 1€ drejté &
pezullojé, ndalojé ose nderpres€ né ndonjé ményré tewr Punimet gjate procesit té zgjidhjes s& njé
mosmaréveshjeje té tillé, me pétjashtim 1& puntve qé preken drejipérdrejt nga mosmarréveshija, si dhe
¢ pungve pérfundimi apo kryerju e W cilave varet drejtpérdrejté npa rezultati i zpjidhjes sé
mosmarréveshjes. N rast se njéra Palé &shi€ c pakénaqur me vendimin ¢ Inxhinicrit & Pavarur,
aplikohet Meni 132 ( Pershikallézimi dhe Zgjidhjae Masmarréveshjeve) | késa) Kontrate, me pérjashtim
¢ rasteve g lidhen me vendime pér njé Shkak Lehtésimi, rast né t€ cilin do té zhatohen parashikimet
te Neni RO (Shkaku i Lehtésimir).

38,3 Pir shmangien e ¢do dyshimi, Shogéria Kencesionare nuk mban pergicgjtsi pér mosptrmbushjen
¢ ndonjé detyrimi ose pérgjegjésie 18 saj, né rast se kjo mospérmbushje vien pér shkak té
mospirmbushjes € detyrimeve Dga [nxhinieri i Pavarur, né pérputhje me kété Kontraté si dhe
Kontratén e Inxhinierit (& Pavarur.

Neni 29, Zévendésimi i Inxhinierit (& Pavarur

Né rast se veprimtaria & Inxhinierit t€ Pavarur ng funksion t& zhatimit 1& késaj Kontrate dhe Kontrates
o8 Inxhinicrit & Pavarur pezullohet, ndalohet apo braktiset pér ¢fargdolloj arsye, Shoqéria
Koncesionare dhe Autoriteti Kontraktor pérsérisin procesin e pershkruar 1 Neni 25 (Pérzgiedhja e
Dechinierir e Paverur) pér sitvendisimin e tij.

KREU 5 NDERTIMI, TERRITORI | PUNIMEVE TE PROJEKTIT PHE KUSHTET
E TOKES
Neni 30. Inspektimi i Tervitorit t& Projektit

30,1 Pa cénuar pérfitimet apo & Drejtat e Shog@risé Koncesionare sipas késnj Konirate, Shoqéria
Konetsionare garanton s

:;1}’; ] s;'l ishte e mundur ka inspekiuar dhe kontrolluar Territorin e Projektit dhe mjediset pérreth dhe,

A .(-ﬂ' sipasd rastit, & gjitha strukturat g gienden né gjithé hapésirén ¢ Territorit t& Projektit;

4 S -

»

by ag 44 Eshte ¢ mundur, duke marr ng konsideraté dhe pérdorur kujdesin e zakonshém profesional

~% dhe Praktikat e Mira té Industrisg, Eshté njobur dhe ka marré dijeni pér (i) natyrén e kushteve
klimatike, hidrologjike, geologitke, ekologjike. mjedisore dhe (& pergjithshme t& Territorit &
Projektit dhe rrethinat e tij. (i) natyrén e tokes dhe néntokés, duke pérfshirg t& gjitha kushtet
nénsipérfaqésore (1il) formeén dhe natyrén e Territorit té Projektit, (iv) rrezikun ¢ démmtimil apo té
démit ndaj pronave prané (ij, apo treziget qé prekin Territorin e Projektit dhe pronarét e atyre
pronave, (v) natyréne materialeve (natyrale ose jo) gé do (€ gérmaohen, dhe (vi) natyrén ¢ Projektit,
punén, impiantet dhe miaerialet ¢ nevojshme pér Projektin.

30,2 Autoriteti Kontraktor nuk éshié pergjegjés para Shogérisé Koncesionare pér ndonjé pasakiési,
fage 43
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mosveprim, papérshtatshmér pér ndonjé géllim. apo per pamjaftueshméri (€ ndonjé lloji. cilado gofté,
1 ndonjé vrojtimi topografik, ge Autoriteti Kontraktor i paraget dhe i vendos né dispozicion apo i
miraton Shogérisé Koncesionare, kur konstatimi | kétyre mangésive me efekte negative ndaj Shogérisé
Koncesionare do té ishte lehtiésisht i mundshém pér C'u evideniuar nga Koneesionari/Shogéria
Koncesionare duke ushtruar kujdes 1€ zakonshém profesional si dhe né respekt té Praktikave (& Mira
t# Industrise,

Neni 31. O'hjektet arkeologjike ose objektet e trashégimist kulturore

31,1 Gjats faziss s& hartimit t€ tij, Projekt-Zhatimi dubet ¢ paragjitel pér shgyrtim dhe vendimmarrje
né Késhillin Kombétar té Trashégimisé Kulturore dhe Materiale.

1.2 NE rastin ¢ zbulimit (& ndonj& Objelti Arkeologjik ose Objekti Trashégimie Kulturore né
Territorin & Projektit, pas daés n€ @ cilén Autoriteti Kontraktor i ka Dor@zuar Shogérisé Koncesionare
Territorin e Projektit, apo né raste kur gérmimi per Objekte Arkeologjike vse Objekie 1€ Trashégimisé
Kulturore ka Glluar pérpara nénshkrimit 1@ késaj Kontrate dhe nuk Eshté pérfunduar né kohén ¢
Dortzimit (& Territorit t& Projektit, Shogéria Koncesionare, sipas rastit keven veprimet e méposhtme:

a) mjofton menjeherg Autoritetin Kontraktor si dhe Autoritetet ¢ tiera Pérkatése si dhe ndérmerr 18
giitha hapat e nevojshiém gé i kérkohen nga Ligji njé operatori q€ kryen punime né lidhje me
Objektin Arkeologjik ose Objekiet e Trashégimise Kulturore;

by ndérmers hapa & tillé g8 mund 1€ kérkohen me Ligj nga gdo Autorilet Pérkatés, 1& cilét mund 8
pérfshijng ndérprerjen dhe moskryerjen ¢ Punimeve gé mund & pengojné gErmimet e Objektit
Arkeologjik vse Objekiet © Trashégimisé Kulturore, ose g8 mund t& kené ndonj@ pasoiE mbi
Ohjektin Arkeologjik ose Ohjektet e Trashegimise Kulturore né ndonjé ményré: dhe

€} nhdérmerr @ gjithe hapat e arsyeshém pér € rusjtur Objektin Arkeologjik ose Objektet e
Trashégimisé Kulturore né t& nj€jtin pozicion dhe gjendje né t€ cilén juné gjetur.

31.3 Pas njoftimit t& Shoqérisé Koncesionare, Autoriteti Kontraktor do t8 informojé Autoritetet
Pérkatésc dhe do bije & gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér 1€ siguruar gé ata né ményré & shpejté e 1€
koordinuar 1€ hulumtojné Objekiet Arkeologjike dhe Objekiet e Traghégimisé Kulturore né lidhje me

!»-f,k-?n Sheshe.

‘.F' .ibﬁ‘rast se raporti | Autoriteteve Pérkatése tregon mundésiné e hegjes s& Objekieve Arkeologjike
1. " ase olijektcve & Trashigimisé Kulturore nga sheshet, Autoriteti Kontraktor duhet 1€ paguajé € gjitha

¥ L

—

shpenzimet e hegjes s& Objekteve Arlceologjike dhelapo objekteve 18 Trashégimist Kulturore.

31.5 N¢ rast se raporti me shkrim i Autoriteieve Pérkatése tregon se Punimet nuk mund t& vazhdojné
né Sheshin apo Segmentin né t€ cilin Objekiet Arkeologjike apo Objekiet e Trashegimise Kulturore u
sbuluan, Autoriteti Kentraktor mund t& vendost i jap& Shaqgérist Koncesionare njé truall tietér (i cili
do & kthehet né Truall Shtesé), i cili siguron realizimin praktik & Objektit & Kontratés me
karakteristika té ngjashme né njé kohé sa mé shkurtér, dhe & pezullojé 1€ gjitha afatet deri sa Shog@éria
Koncesionare t& vihet né t& njéjtat kushte sig ishte pémara pezullimit @ Punimeve si mi sipér.

316 Autoriteti Kontraktor dhelose Autoriteti Pérkatés duhet té pagoajé shpenzimet e transferimit t&
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Punimeve pét zévendsimin ¢ Sheshit apo Sepmentit pérkatés, me kusht, g€ Shoqéria Koncesionare
t& sigurojét gjithé ndihmén e arsyeshme pér i€ ndihimuar Autoritetin Kontraktues t& minimizojé kostot
perkatise dhe vonesal,

31.7 Nése ndodh ndonjé vonesé né kryerjen ¢ Punimeve si rezultat i gérmimeve pér zhulimin ose
larpimin e Ohjekteve Arkeologjike apo Objekteve ¢ Trashégimist Kulturore, ose ndonjé pune
tjeter 1 nevojshme (€ kryer né lidhje me Ohbijektet Arkeologiike apo Objektet ¢ Trashégimise Kulturore
& zbuluara ose pérpara Dorézimit 1& Territorit & Projektit (kur njé puné e tillé nuk eshié pérfunduar
pérpara Dorézimit 1€ Territorit & Projektit). ose q& &shté zbuluar pas Dorézimil t& Territorit
Projektit, atithert kjo vonesé do t& pérhéjé Shkak Lehtésimi.

3.8 Te gjitha Objektet Arkeologjike ose Ofbjektet e Trashégimis® Kulturore jan€ prong e Republikés
st Shyipérise.

Neni 32. Veprimet né pérputhje me Ligjin

Gjate Kohézgiaties st Kontralds Shogéris Koncesionare do & veprojé né pérputhje & ploté me Ligjin
dhc kérkesat & Miratimeve 1¢ Nevojshme & Autoritetit Komtraktor,

Neni 33. Lejet ekzistuese dhe Miratimet ¢ Nevojshme té Autoritetit Kontrakior

131 Autoriteti Kontraktor i miraton Shogérisé Koncesionare té gjitha Miratimet e Nevojshme 1€
Autoritetit Kontraktor, & cilat disponohen dhe jané kompetence e Autoritetit Kontraktor, dhe bén @
giitha pérpjekjet & Autoritetet Pérkatése 1 bejné 1& njEjtén gié me Miratimet e Nevojshme qé jané ni
kompetencé té tyre, menjEhetd pas aplikimit 1& Shogérisé Koncesionare, me qéllim qe kjo e fundit &
filloje dhe ¥ pérfundojé Punimet né pérputhie me Projeki-Zbatimin, pér sa kohe q¥ Shogéria
Kongeesionare ka pérmbuoshur detyrimet pér aplikim né pérputhje me ligjin.

33,2 Autoriteti Kontraktor angazhohet se do (& mbéshiess Shogériné Koncesionare pér dhénien dhe
zbardhjen e Lejes s& Ndértimit pér t& glithe Projektin, ose pjesé-pjesé pér faza 1€ ndara & Punimeve
& Ndértimit, sipas zgjedhjes dhe aplikimit pér Miratimet e Nevojshme pérkatése dhefapo Miratimet e
Meyojshme (& Autoritetit Kontraktor, pérfshiré por pa u kufizuar né lejen/lejet e ndérimit, me géllim
fillimitie Punimeve menjitheré dhe pa vonesa nga Shogéria Koncesionare, si edhe dhignien Shoqérisé
Kancesiohare 1 Certifikats/ave pérkatise 1 Pérdorimit léshuar nga Autoriteti Pérkatés né fushén e
agillimit 1¢ territorit
O y bl '_‘
= = Taai3 e wistin kur Miratimet ¢ Nevojshme dhc/apo Miratimet ¢ Nevojshme t8 Autoritetit Kontraktor,
e, Yme qé}ll'h:n fillimin dhe vazhdimin ¢ Punimeve né pérputhje me Projekt-Zbatimin, nuk jepen brenda
“aTateve 1 pércaktura nga Ligji apo nga kjo Kontraté, atehert kio do 1€ konsiderohet si Shkak LehtEsimi
pérvec rasteve kur ShogEria Koneesionare nuk ka pérmbushur kérkesat dhe formalitetet ligjore
pérkatdse.

33.4 N rastin kur njé leje ekzistuese ose Miratimi i Nevojshim i Autoritetit Kontraktor apo i njé
Autoriteti Pérkatés higet, revokohet, ndryshohet (jo me kirkest & Shogérisg Koncesionare),
pezullohet ose ndryshe deklarohet e paviefshme, pér shkak t& njé veprimi t& gabuar ose & njé
mosveprimi q& nuk ka andhur si rrjedhojé e veprimeve dhefapo mosveprimeve (€ Shoggrisé

fage 43

7%’}7 — s
}/ E\Ny_ Gkl




Koncesionare, ai¢herd kjo do 18 kensiderohet si Shkak Lehi@simi.

13.5 Autoritetl Kontmktor do t8 jelé pérgjegiés pér aplikimin dhe marjen e 1€ gjitha Miratimeve (&
Mevojshme g dalin né emér dhe pér llogari @ tij. Dokumentacioni ndihmés pér kéto aplikime
pérgatitet nga Shogéria Koncesionare. Shogéria Koncesionare do 1€ jete pérgiegjése pér aplikimin dhe
pérmbushien e € gjitha kérkesave dhe formaliteteve ligjore g& duhen per marrjen ¢ 1 gjitha lejeve dhe
miratimeve shtesé (nése duhen 1& tilla pas lejeve dhe miratimeve fillestarc) & nevojshme prand
Autoritetit Kontraktor apo Autoriteteve Pérkatése, vetdim né rastet kur aplikimi dhe/ose marra e kityre
lejeve apo miratimeve shtesé bEhet né emer dhe pér llopari @ Shogérisé Koncesionare, ose
dokumentacioni shtesé duhet t& paragitet edhe né emér t& Shoqérisé Koncesionare.

3.6 Autoriteti Kontraktor garanton dhe angazhohet se do 1€ béjé ¢do perpjekje pér mbéshtetur
Shoqériné Koncesionare né martjen e 1€ gjitha Miratimeve t€ Nevojshme, si dhe do 1 bejé ¢ gjitha
pérpiekiet pér t& siguruar ¥, nE varési & pérmbushjes nga ana e Shoqérisé Koncesionare (8 (@ gjitha
kiirkesave dhe formaliteteve ligjore, Miratimet e Nevojshme t€ léshohen dhe miratohen nga ana e
Autoriteteve Pérkatése, NE rast 1 vonesave né zhatimin e detyrimeve & Shogérisé Koncesionare sipas
kétsaj Kontrate, & shkakiuara si pasojé e mosdhénies apo vonesave 1& leghimit & Miratimeve t&
Nevojshme nga Autoritetet Pérkalse apo Autaritetit Kontraktor, jo pér faj t& Shogérisé Koncesionare,
atéhert kéto vonesa mund & prbéjng njé Shkak Lehiésimi.

Neni 34. Doliumentacioni | Projektit

14.1 Né Dokumentacionin ¢ Ofertés, Koncesionari i kn véné né dispozicion Autoritetit Kontraktor
giurmén dhe informacione 1€ tjera né lidhje me Projektin (“Projekt-Ideja”). Shogéria Koncesionare
ka t& drejté 'i modifikojé Skicat ¢ Nd@rtimit ¢ (€ projektimit gjaté hartimit (¢ Projekt-Zbatimit.

34.2 Projekti i hollésishém pérfundimtar do @ konsiderohet né kété Kontraté si Projeki-Zbatimi (n#
vijim “Projekt-Zbatimi” dhe s¢ bashku me Projekt-ldent dhe Skicat e Zbatimit “Dokumentacioni i
Projeltit™), dhe do t2 behet pjesé integrale e kitsaj Konteate, NE rast 1€ njé maospérputhjeje me Projekt-
ldend ka pérpartsi Projekt-Zbatimi | miratuar,

34.3 Shoqgéria Koncesionare harton Projekt-Zbatimin né ményré (& tillé gé (& jeté nd pérputhje me
Dokwitentacionin e Ofertds. Shogéria Koncesionare siguron qié 1 giitha Skicat e Ndértimit &
hollgsishme dhe pérfundimtare 1€ projektimit ng kuadér i Projekt-Zbatimit (€ jend né pérputhje me
: -esal g Autoritetit Kontraktor dhe Autoriteti Pérkates pergiegjés pér rrupél, si dhe 1€ rregullave 1€
e Hé_me_ukluﬁfa it legjislacionin pérkatés pér projektimin. Awtoriteti Kontrakior angazhohet maksimalisht
r .. dhe bénpérpjekjet pér marrjen e t¢ gjitha Miratimeve (8 Nevojshme pér Projekt-Zbatimin,

e
3.4 Miratini § Projeki-2batimit, si rregull do té ndjeké kéto hapa:

a) Shogéria Koncesionare ¢ dorzon Projekt-Zbatimin tek Autoriteti Kontraktor si megull brenda 6
(gjashte) Munjsh nga Data ¢ Hyrjes nié Fugi 1€ Konlraigs.

by Brenda 20 (njézeté) Ditésh Pune nga dorézimi 1 Projeki-Zbatimit nga ana e Shoqérise
Koncesionare, Autoriteti Kontraktor e dérgon Projeki-Zbatimin pér oponencé teknike tek
Autoriteti Pérkatés. Autoriteti Pérkatés brenda 20 (njézete) Ditésh Punc do 1€ dérgojé tek Autoriteti
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Kontraktues oponencén teknike t& Projekt — Zbatimit & Shogérisé Koncesionare. Martja e
oponencés teknike & Projekt — Zhatimit nuk duhet t€ tejkalojé afatin 45 (dyzet e pes) dité pune
nga data ¢ puragitjes s¢ Projekt Zbatimit & Shogérise Koneesionare tek Autoriteti Kontraktor.

Brenda 20(njezetd) Ditgsh Punc nga mattja ¢ oponences teknike nga Autoriteti Pérkatés, Autoriteli
Kontraktor e dérzon Projekt-Zhatimin dhe oponencén icknike pér shiyrtim dhe miratim tek
Autoriteti Pérkatés pérgjegiés pEr rrugét

Autoriteti Pérkatés pérgjegjis pér rugét duhet t& shprehet dhe ti dorézojé komentet e tij né lidhje
me Projeki-Zhatimin te Autoriteti Kontraktor brenda 30 (wridhjetd) Ditéve Pune.

Brenda 20 (njézet#) Ditésh Pune nga marrja e komenteve né lidhje me Projekt- Zhatimin nga
Autoriteti Pérkatés pérgjegjes per rrugét, Autoriteli Kontraktor bén komentet e tij pér
dokumentacionin e Projekt-Zhatimit, nése ka, dhe i komunikon ato te Shogéna Koncesionare,
Komentet ¢ Autoritetit Kontraktor lidhen vetém me rastet kur Projekt-Zhatimi nuk #shié ni
pérputhje me ofertén e Koneesionarit, si dhe me Ligjin né fugi. Nése Autoriteti Kontraktor dhefose
Autoriteti Pérkatés pérgjegjis pir rrugét, nuk kané komente né lidhje me Projekt-Zbatimin, atéherg
Autoriteti Kontraktor do t& dérgojé miratimin e tij brenda t& njgjtit afat té percaktuar né fjaling
pararendésc,

N rastin kur Autoriteli Kontrakior ose Autoriteti Pérkatils pergjegjés pér rrugt, paraget komente
ni lidhje me Projeki-Zbatimin, atéheré Palét dhe/ose Autoriteti Pérkatis do t& takohen brenda 15
(pestmbédhijctg) Ditéve Pune nga marrja ¢ komenteve nga ana e Shogérisé Koncesionare pér (&
diskutuar mbi komentet e paragitura dhe pér 1€ vendosur lidhur me aplikueshméring e tyre né
Projekt-Zhatim, nése njé gié ¢ 1ill¢ kérkohel nga Shogria Koncesionare.

Shoqéria K oncesionare ka afat 30 (tridhjeté) Dit€ Pune nga dita e takimit (ose, nése nuk ka kivkuar
takim, nga dita ¢ marrjes sé komenteve) pér t rregulluar Projeki-Zbatimin né pérputhje me
komentet dhe per fa dorgzuar Projekt-Zbatimin ¢ rregulluar tek Autoriteti Kontraktor, si dhe tek
Autoriteti Pérkates pérgjegiés pér rrugét g€ ka parashirar komentet.

Pas dorézimit nga ana e Shogérisé Koncesionare, Autoriteti Kontrakior, si dhe Autoriteti pérkatés
gt ka parashtruar komentet, kan€ njé afal 20 (njézeté) Dité Pune nga data e dorézimit t& Projekt-
Zbatimit, pér (& miratuar k#€ (& fundit. NE rast se Autoriteti Kontraktor nuk shprehet brenda njé
afati prei 20 (njézeti) Ditésh Pune, ateheré kjo do té pérbeje Shkak Lehigsimi.

g:}.l__!x,_l:marﬁmi

Jﬂlﬁh-uqérﬁ FKoncesionare do Ui krvejé Punimet né pérputhje me periudhén ndértimore, Projekt-
Zhatimin si dhe né pérputhje me Standardet, pérveg rusteve 1€ shtyrjeve t¢ afateve q& mund t& ndodhin
né pérputhije me dispozitat ¢ késaj Kontrate.

35.2 Shogéria Koneesionare do 2 kryejé dhe pérfundajé Punimet:

a) 0@ vardsi 1@ ndryshimeve g¢ mund & ndodhin né bazé té dispozitave & Kontratés, né pérputhje

me afitel ¢ propozuara né Projekt-Zhatim

b) né pérputhje me dispozitat € késaj Kontrate, kisrkesat, Standardel, propozimet ¢ saj pér Punimet
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dhe Praktikat ¢ Mira 6 Industrisé;

¢) né ményré & tllE q& mund (& sigurajé marjen e lejeve (& shivytézimit né lidhje me zbatimin e
Projekt-Zbatimit dhe ndértimit té Rrugés, jo mé voné se data pérfundimtare e lejes s€ shiryi@zmit:

d) duke pérdorur ekskluzivisht materiale dhe pajisie pér Punimet, t& cilat jané zgjedhur
profesionalisht bazuar né Praktikat ¢ Mira (& Industrisé ng pérputhje me kérkesat dhe Standardet:
dhe

¢) né pérputhje me rregullat e sigurimit teknik né puné si dhe Kuadrin Ligjor.

Neni 36. Rrethana t8 vecanta gjaté faziis s& ndértimit, zgjatja e afatit té perfundimit ié
punimeve

36,1 Palgt, pranojné dhe bien dakord se proceset dhe afatet kohore pér detvrimet e parashikuara
nga dispozita e mésipérme nuk mund (& parashikohen me sakigsi q¢ nga Dala ¢ Ménshkrimit pér shkak
& kompleksitetit 1 kitij Projekti, pérfundimit me sukses 1& proceseve si Shprondsimi, dhénia e Lejes
<8 Mdertimit, Miratimet € Nevejshme, 3i dhe (8 mbivendosjeve & vet proceseve dhe veprimeve né ¢do
fazé dhe Segment (& Projekiil (duke perishire edhe pasojat qé gdo shtyrje afati i proceseve t€ tilla,
gofshin apo jo 1¢ parashikuara nga ligji. mund té keté mbi proceset e tjera) dhe pér KEIE arsye:

a) vendosin se pérmbushia e detyrimit nga Shoqéria Koncesionare apo Autoriteti Kontraktor do té
gjykohet gjithmend duke pasur parasysh rrethanat dhe fakiet specifike dhe, si rezuliat, vonesat e
tij muk do t¢ shkakijng zgjidhjen © késaj Kontrate, vendosjen e penaliteteve né menyré
joproporcionale, apo masave 1€ tiera, ¢f e vendosin Shogéring Koncesionare né veéshtirési
financiare, apo ndikojng negativisht né zhvillimin e Projektit, nése vonesa (& tilla jang €
justifikuara sipas rethanave rast pas rasti, dhe

) né rast se vonesa té tilla nuk jan¥ pasojé e fajit & Shogérisé Koncesionare apo Autoritetit
Kontraktor, t€ gjitha afatet kohore pér veprimet q& pasojng, 12 cilat jané logjikisht & mépasshme
ndaj atyre ¢ sipérpérmendur sipas fazave @ Kontratds, do t¢ konsiderohen pér t& zgjatur
Kohézgjatien ¢ Kontratés me nj@ periudhé sa zgjal vonesa e pérmendur mé sipér, né pérputhje me
procedurat ¢ Shkakut 1& Lehtésimit,

16.2 Data ¢ PErfundimit t8 Punimeve i éshié plani fikuar pér secilén Vepér vegmas, apa pér Projektin

né térisi, do & zgjatet, o€ lidhje me at Vepér ose sipas rastit pér Projektin né 1érési, pa mbajtur

pérgjegjts Shogérint Koncesionare, né rastet kur ndodh njé ngjarje ¢ Forcés Madhore dhe/ose njé

agjarje g8 @shté Shkak [ehtésimi, diefose njé ngjarje g€ Eshié NjE Veprim Shietéror Thelbésisht n#

.. ':nd_ﬁi"ihﬁm me Kontratén, né perputhje me dispozitat e késa) Kontrate, efekii i @ cilave ndikon

.';...,“@-uj_t'pe,l“gfr:jL ose nit mEnyrd 18 térthortd né menyre & pafavorshme né lidhje me até VepEr apo pér
s, Projektin n& t€rési.

i -
36.3 Né asnjé rast, kur zgjatja ¢ afateve béhet pér shkaget ¢ renditura ne pikén 36.2 sa mé sipér,
Autoriteti Kontraktor nuk mund (& b&# pérgjegjése Shogéring Koncesionare dhe nuk mund 1€ kérkojé
apo aplikojé penalitete, apo kérkesé pér démshpirblim kundrejt késaj 1& fundit.

36.4 Pavarésisht nga gdo parashikim i ndryshém né kété Koniraté, Koncesionari apo Shogéria
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Koncesionare nuk do (& jeid pergjegjésie pér demtime, riparime dhe vonesa né zbatimin e Punimeve.,
18 cilat kand ardhur si rezultat i (i) Foregs Madhore; (it} ndryshimeve t& Projekt-Zbatimit t& kérkuara
nga Autoriteti Kontrakior, kur provohet se Koncesionari apo Shaqéria Koncesionare kané marré &
gjitha masat pér realizimin ng kohe dhe cilisi té tyre.

26.5 ME raste (@ siluatave 1€ tilla t¢ parashikuara nga pika 36.4 mé sipér. pas aprovimil nga Inxhinieri
i Pavarur, gdo vonesé apo kosto pér Shogériné Koncesionare, ¢ cila vien si pasojE e ketyre ngjarjeve
dhe elementeve, do té konsiderohet, sipas rastit, si Shkak Lehtésimi.

Meni 37. Materialet ¢ Rrezikshme

7.1 Né rastin e zbulimit t& ndonjé materiali apo substance 1¢ rrezikshme, toksike, apo té ndotur nén,
sipér dhefose né Shesh (“Materiale t&8 Rrezikshme™), Shoqgéria Koncesionare njofton menjéhere
Autoritetin Pérkatés dhe Autoritetin Kontraktor dhe merr (8 gjithé hapat e nevajshéém pér (€ garantuar
siguriné e njerizve dhe t& pronds.

37.2 Autoriteti Kontrakior, né bashképunim me Shogérne Koncesionare, ndérmerr 1€ gjithe hapat e
nevojshém pér largimin dhelose neutralizimin e materizleve apo substancave € tilla (n€ pErputhje me
miratimet, Standerdet dhe Ligjin). PEr gisllime 1€ lorgimit dhefose neutralizimit 1& materialeve ose
substancave 1@ tilla, Shogéra Koncesionare € lejon Autoritetin Pérkatés g€ & hyjé né Territorin e
Projektit dhe 1€ zhatoj€ udhézimet € Autoritetit Pérkatés.

373 Nese ga kryerjes s& Punimeve, Shogéria Koncesionare zbulon né Territorin ¢ Projektil
Materiale 18 Rrezikshme, q& (i) nuk jané sjellé né Territorin e Projektit nga Shogéria Koncesionare
ose nga ndonjé Palé Koncesionare, apo {ii) Shogéria Koneesionare nuk kishie mundesi & arsyeshme
i kishte identifikuar apo zbuluar ato pérpara datés s nénshkrimit (& késaj kontrate, si nga T¢ Dhénat
e Véna né Dispozicion apo nga hetimi me sy i Teritorit t& Projektit dhe nga hetimi i ndonj shenje té
jashtme né sipérfage, atéhere shulimi né Shesh i materialeve apo substancave ¢ filla @
paparashikueshme, t& rrezikshme, toksike ose & ndotura, nE rast shkaktimi t2 démeve apo vonesave
pér Shagéring Koncesionare, do & kensiderohet st Shkak Lehtisimi.

Neni 38. Rrjetet ¢ infrastrukturiés publike

38:1-Nese ndonjé rrjet 1 infrastrukturés publike nén, sipér dhe/ose n& Shesh pengon kryetjen €
PunimeVe ose niése ndonjé prej aktiviteteve & Punimeve pérfagéson njé rrezik real per funksionimin
) "';tiﬂyr: mjeteve, Shogiria Koneesionare njofton menjéheré Autoritetin Kontraktor, i cili né konsultim
'ﬁ'(mc pélpimin (né rast pevoje), e poseduesin/pérdoruesin ose operatorin pérkatis 8 infrastrukturés
., * “qublile dhe né bashképunim me (& giitha Palét dhe Autoritetet Pérkatése, siguron qé ajo Infrastrultuee
g etB zhvpnﬂoﬁ&t, higes, riparohet dhefose rivendoset, brenda 3 (tre) Muajsh dhe pa shpenzime nga ana ¢
“~-Bhogérisé Koncesionare pér koston € zhvendosjes, hegjes, riparimit dhefose rivendosies t& tyre diku

tj chér.
8.2 Nése zhvendosja, hegja, riparimi apo rivendosia € infrastrukiurés publike nuk shié mundésuar
brenda afiatit (& mésipérm nga data e njoftimit 6 Autoritetit Kontraktor, kjo do 1 konsiderohet si Shkak
Lehtésimi. Shogeria Koncesionare mund gé, me pélgimin e Autoritctit Kontraktor dhe pasi t¢ ket
renE dakord me 1 dhe me [nxhinierin e Pavarur pér kostot, cilésing dhe afatin e kryerjes s& Punimeve,
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{& perballojé me shpenzimet e saj Kostot pér kit veprime, por ato do 1€ rimbursohen nga Autoriteti
Kontraktor né hashképunim me Autoritetet Pérkatése € tjera, & cilat kané né administrim ose prongsi
kéto infrastruktura publike. N lidhje me kéto kosto (& rimbursueshme, Autoriteli Kontraktor garanton
se do 1€ kryhet pagesa nga ai veté apo Autoriteti Pérkatés pas kitrkests sé Shoqérist Koncesionare si
dhe me paragitjen nga kjo e fundit & dokumentacionit pérkaiis qi verteton koston si dhe t& falrésirave
pérkatése dhe miratimin e lxhinierit t Pavarur, brenda 60 (gjashtédhjeté) Dité Pune nga paragitia e

fatwrave lek Autoriteli Kontrakior.

38.3 Ne rast se gjaté kryerjes s€ Punimeve né Territorin & Projektit zbulohet ndonjé infrastrukiuré
publike dhe kur njé infrastrukturé e 1illé publike nuk mund t€ ishte zbuluar normalisht nga Shogéria
Koncesionare pérpara datés sé nénshkrimit € kitsaj Kontrate nga (i) Tt Dhénat e Véna ng Dispozicion,
ose (i) hetimi i kujdesshEm i ndonjé shenje té jushime (& clementéve strukturor® né Territorin e
Projektit, atéherd zhulimi i njé infrastrukiure 1€ tille publike & paparashikueshme do & konsiderohet
si Shkak Leliugsimi,

MNeni 39, Miratimet ¢ nevojshme

19,1 N rast se do @ jeté ¢ nevojshme, peér & gjitha punét ng lidhje me largimin, instalimin ose
sivendésimin, t& pérmendura te Neni 37 { Maierialei e Rrezikshme) dhe Meni 38 (Rrferet e
Infrastrukturés Publike) mé lart, n€ rast se Shoqéria Koncesionare gshté ajo ¢ do te kryejé kéte
Punime, ateheré Shogéria Koncesionare dubet 1@ mamé tek Autoriteti Pérkat@s, & gjitha Miratimet ¢
Nevajshme dhe 18 paragesé kirkesal e shogéruara me dokumentacionin e nevojshém mbeshtetés, &
nevojshém pir dhinien ¢ miratimeve & duhurs. Autoriteti Kontraktor éshié i detyruar t& beje t€ gjitha
pétrpjekjet dhe 1@ japé t¢ gjithe ndihmeén e nevojshme pér Shoqéring Koneesionare pér t8 marré
Miratimet ¢ Nevojshme nga ana ¢ Autoriteteve Pérkatése.

39.2 Nése nji Autoritet Pérkatés nuk jep njé Miratim 1& Nevojshém brenda perivdhés kohore
pércakiuar né Ligj, pér sa kohe g
a) Autoriteti Pérkats nuk ka paraqgitur ndonjé kundérshtim apo nuk ka kérkuar masa 1€ métejshme
pér t'u ndérmané pérpara dhinies st Miratimit 1 Nevojshém; dhe

) Shogéria Koncesionare ka zbatuar (& giitha kérkesat dhe formalitetet e kerkuara nga Ligji ng
_kirkestn pér Miratimin e Nevojshem;
atther kjo do i pérbéjé njé Shicak Lehiesimi.

O v

j;“ ﬂ:eni-"*ﬂ. Menashimi i cilésist

R T T n
S T 40.1 Shogéria Koncesionare pérgatit dhe zbaton, né lidhje me ¢do fazi @ Projeki-Zbatimit, sisteme
e konwolli dhe sigurimi t& cilésisg, né pérputhje me Standardin 150 9001 (ose gdo proceduré tjetér @
barasvlefshme, ose mé @ avancuar) dhe Prakiikat ¢ Mira [ndustriale, Shogéria Koncesionare
angazhohet gé secili nga Nénkontrakiontt & respeklojé € njéjtat Standarde.

40,2 Sisternet e Cilesisé shatohen pér (ndér 1 tjera) menaxhimin e pérgjithshém, sistemin ¢ kontrollit,
planifikimin, projektimin, ndértimin, vimicen né puné dhe mirémbajtjen ¢ Rrugés.

40,3 Pérpara fillimit t¢ ndonjé pjess 1€ Pusimeve apo Shirbimeve t& Mitémbajtjes, Sistemet e Cilgsisé
fage 50




1 pérgatitura nga Shogeria Koncesionare i paragiten Inxhinierit 1& Pavarur pér komente dhe miratim,

40.4 Né mungesé 1& ndonjé komenti apo kundérshtimi nga lichinieri i Pavamr brenda 20 (njézet)
[litésh Pune nga paraqitja. Sistemet e Cilésisé quhen 1 miratuara. NE rast (& komenteve & Inxhinierit
1 Pavarur, Shogéria Koneesionare | merr ato parasysh ose i dorézon atij edhe njdheré Sistemet e
Cilésisé me shpjegimet, né lidhje me arsyet e mosmarrjes parasysh & komenteve.

40.5 Gjaté Kohgzgjatjes s&¢ Kontratés, Shogéria Koncesionave i rishikon her® pas here sistemet e
certifikuara. Né rastin e ndonjé ndryshimi né Sistemet e Cilésisé, pikat 40.3 dhe 40,4 mé sipér pérdoren
pérkatgsisht né lidhje me mirtimin ¢ Sislemeve 18 adryshuara 18 Cilésise nga Inxhinieri 1 Pavarur.

Meni 41, Kontrolli | cilésisé

Autoriteti Kontraktor ose gdo institucion apo Person i ngarkuar nga Autoriteti Kontraktor, duhet t&
béjé heré pas here, kur e zgjedh veté, me shpenzimet e Autoritetit Kontraktor apo institucionit perkatés
njE kontroll té procedurave t& kontrallit t& cilésise s¢ Shoqérisé Koncesionare dhe 1& Nénkontraktoréve
pér 18 siguruar kontrollin ¢ kryerjes s& detyrimeve sipas kitsaj Kontrate,

Neni 42, Bashkérendimi i projektimit, ndértimit dhe sigurisé

Shogéria Koncesionare vepron ni pérputhje me Ligjet, & cilat rregullojné bashkérendimin e Shoqirisé
Koncesionare ime Autoritetet Pérkatése pér projektimin, ndértimin dhe mirEmbajijen e Rrugés, objekt
i Koniratés, duke garantuar né gdo kohg siguring ¢ Rruges.

Neni 43. Pérfundimi i Punimeve/Segmenteve

perfundimi i Punimeve né lidhje me gdo Segment pérkatés nénkupton se Segmenti ka perfunduar dhe
g el birts dor€zimi teknik né pérputhje me Neni 44 (Dovézimi teknikl

Neni 44. Dorizimi telinik

44.1 Jo mé voné se 15 (pesémbédhjete) Dité Pune perpara datés q& Shogria Koncesionare pret 12
pérfundojié punén né lidhje me njé Segment, Rrugén apo Vepér tietér, ajo i jep Inxhinierit 1€ Pavarur
dokumentacionin kualifikues né lidhje me skicat e projektimit, draftin e perditesuar (@ skicave me
ndryshimet ¢ bétra gjaté ndértimit, duke vEnE net dukje statusin ¢ caktuar & punimeve né até kohé, pér
géllifne inspektimi. Inxhinieri i Pavarur ka 10 (dhjet€) Dité Pune 1@ konfirmojé se Punimet jang kryer,
-.-."—Nﬁs;: ngrihet ndonjé kundérshtim nga Inxhinieri i Pavarur, Shogéria Koncesionare dhe Inxhinieri i
,ﬁ?lamrui‘jknnsulwhen pér masat gé kérkohen pér {'u nd@rmarré pér 18 pérmbushur kérkesat e Inxhinierit
| h'ﬂPai:;\i'ur. me qiéllim realizimin e kisaj Kontrate.

-

"L____,-id.!’l’us marrjes 18 konfirmimit me shkom nga Inxhinieri i Pavarur se Punimet né lidhje me at@
Segmenl, Rrugt apo Vepér jetér kand perfunduar, Shogéria Kencesionare njofton me shkrim né lidhje
me datén (¢ cila nuk mund 1€ jeté me pak se sa 10 (dhjete) Ditg Pune ngadata ¢ e marties s& konfrmimit
nga ana e lnxhinjerit t& Pavaror) dhe ményrén ¢ orpanizimit @ procedurés s€ dorézimit s vijon:
Avtoritetin Kontraktor, Inxhinierin e Pavarur, Nénkontraktorin ¢ Ndértimit si dhe gdo Autoritet
Péckatés, i cili ftohet ose prania ¢ 18 cilit kérkohet me Ligj. N njoftimin me shkrim t8 sipérpérmendur,
Shaqéria Koncesionare do 18 pérfshijé dhe konfirmimin nga Inhinieri 1 Pavarar se Punimet jang kryer

foge 51

7
e
vy @okh

-—




dhe gdo dokumentacion tetér q& mund 1€ jet8 | nevejshém pér kryerjen e procedurés sé dorézimit
teknik.

44.3 Gjaté procedurds sé dorézimit teknik, Shoggria Koncesionare do t€ lejojE gdo inspeklim g& mund
1 kitrkohet 1@ kryhet nga Autoriteti Kontraktor dhefose Autoriteti Pérkatés sipas Ligjt. Autoriteti
Kontraktor ka 30 (ridhjetg) Dig Pune per 18 vendosur nése Shogéria Koncesionare i ka pérmbushur
té gjitha Standardet n€ lidhje me Punimet. ose pér t& njofivar Shoqéring Koncesionare pér ndonjé
kundérshtim g& mund t& keté duke dérguar njé njoftim 1& detajuar g€ shpjegon mospérputhjet e
pretenduara.

44,4 Nese ngrihet ndonj@ kundérshtim nga Autoriteti Kontrakior dhe/ose Autoriteti Perkatés, Shogéria
Koneesionare dhe Inxhinieri i Pavarur konsultohen pér masat q@ kérkohen pér Uu ndérmarré pér té
pErmbushur kirkesat ¢ Autoritetit Kontraktor, me géllim realizimin e késaj Kontrate.

44.5 Pas realizimil & masave t& dakordésuara me Inxhinierin ¢ Pavarur né pikén 44.1 apo 44.4 mé
lart, Shogéria Koncesionare mund ta rifillojé procedurén e dorézimit teknik né pérputhje me pikén
44.1, me kusht q& nése procedura teknike 8shté rifilluar né pérputhje me k& dispozité, periudha 15
{pesémbédhjeté) ditore sipas pikés 44,1 dhe periudha 30 (tridhjeté) ditore sipas pikés 44.3 mé lart, té
konsiderohen se jané 10 (dhjetg) Dité Pune. Procedura e dorézimit teknik pérfundon kur Autoriteti
Kontraktor dhefose Autoriteti Pérkatés nuk evidenton mé mospérputhje & Punimeve me Projeki-
Zhatimin.

Neni 45, Marrja e Certifikatis s¢ Pérfundimit

45.1 Brenda 20 (njézet) Ditéve Pune nga perfundimi i procedurave 1€ dorézimit teknik sipas nenit 44
(Dorézimi teknik) mé lart, Autoriteti Kontraktor do 1€ pajisé Shogéring Koncesionare me Certifikatén
¢ Pérfundimit pér Segmentin, Rrugén dhe/ose Veprén. Vonesat e Autoritetit Kontraktor pér pajisjen e
Shogérisé Koncesionare me Certifikatén e Pérfundimit brenda afatit t& mesiptrm do 1€ konsiderohet
Shkak Lehtésimi,

45.2 Fdhe nése Shogéria Kencesionare ka marré njé Certifikaté Pérfundimi 1@ viefshme né lidhje me
Segmentin pérkatls, asgjE né kit Kontraté nuk i pakéson apo kufizon n& ndonjé ményre detyrimet e
mbetura t8 Shogérsé Koncesionare sipas késaj Kontrate.

Nmi 46, Marrja e Certifikatave t& Pérdorimit

46 1 Autoriteti Kontraktor né ményré & arsyeshme do 18 ofrojé ndibmén e nevojshme pér Shogéring

m:gnsmnarc pér pajisjen me Certifikaté Pérdorimi (pér njé Segment, pér Rrugén dhe ose Veprén)
ne Imhé' c‘!hc né pérputhie me Ligjin, pér sa kohé @ Shogiria Koncesionare ka plot@suar kriterct dhe
i d:wrynet e saj pér t& marré Certifikaté Pérdorimi né pérputhje me procedurat ¢ kérkuara nga dispozitat
" Higjit nr. 1072014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”, & ndryshuar si dhe akteve

nénligiore né zhatim t& tij.

46.2 Nise Autoriteti Pérkat@s nuk e léshon Certifikatén e Pérdorimit brenda periudhés sé parashikuar
me Ligj, megjithése Inxhinieri i Pavarur dhe Autoriteti Kontraktor nuk kang paraqitur ndonjé
kundteshtim pér Punimet dhe, nga ana tietér, as nuk kérkohet (& merren masa t& tiera pér pérfundimin
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¢ Punimeve, me kusht g¢ Shogéria Koncesionare 1€ keté pérmbushur detyrimet e saj sipas dispozitave
perkatése & Ligjit kur ka bisré kitrkesé pér Certifikatén e Pérdorimit, atéheré kjo do @ konsiderohet si
Shkak Lehtésimi, pa perjashtuar kétu zhatimin e kushteve 1€ operimit t& parashikusra nga kjo Kontraté
ose Marrgveshja ¢ Monitorimil Koordinimit referuar Shitrbimit 1& Operimit.

Neni 47, Piérgjegjésia pér Detekiet

47.1 Pa cénuar asnjié (& drejté tjetdr t8 Paléve sipas késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktor ka t¢ drejié
t'i kérkojé Shoqérisé Koncesionare riparimin ¢ ¢do Defekti ng Punime me shpenzimet e Shogérisé
Koncesionare, né perputhje me kité Kontratd, gjmé Perindhés pérkatése té Pérgjegjésisé o€ saj pér
Diefeket.

47.2 Shogééria Koncesionare Eshié pérgiegjése dhe kryen sa mé shpejt qé & jeté prakiikisht e mundur
gdo rindértim, riparim, rekabilitim ose Punime 1€ tjera qé kérkohen si rjedhojé e njé Defekti, pérveg
sa dshiet parashikuar ndryshe né KHME Kontraté

47.3 Me pérfundimin ¢ nj& Punimi, né pérputhje me parashikimet ¢ béra (e Neni 40 (Meraxhimi i
ilésisé) mi lart, Inxhinier i Pavaror vérieton se kéto Punime jang kryer né pérputhje me Standardet
sipas Dokumenteve 1 Projektit. N& masén qé Punime @ tilla nuk jané pérfunduar né pérputhje me
Standardet, Shogérisé Koncesionare i kérkohet 1€ kryejé Punime ® tiera deri né plotésimin e tyre.

47.4 Pér ¢ shmangur gdo dyshim, gjaté giithé Periudnés s¢ Koncesionit dhe fazave (& saj, Palét
Koncesionare nuk do t& jené pérgiegiése pér mosplotésime g€ vijn€ si rezultat i drejtépérdrejté i ndonjé
clementi 1@ Shkakut t& Lehtgsimit apo/dhe Ngjajeje @ Foreés Madhore dhe nuk jané rezultat i
mospérmbushjes me faj 1€ detyrimeve € Shoyerisé Koncesionare né lidhje me Standardet,

Neni 48, Procedura pér riparimin ¢ Defelteve

48,1 Nisse gjaté Periudhés sé Operimit & Segmenteve t& ndértuara nga Shoqéria Koncesionare, del né
pah njé Defekt, Shogéria Koncesionare do 1€ rregullojé Defektin/Defekret. Projektifveprimet pér
eliminimin e Defiektit 1 ndodhur do @ mirmohen paraprakisht nga Inxhinien i Pavarur. Kostoja ¢
riparimit t& Defekteve do 1 pérballohet nga Shoqéria Koncesionare.

48.2 Shagéria Koncesionare né ¢do kohi:
@) keyen Punimet dhe Sherbimet pér 1€ mos ¢ pérkeqésuar njé Defekt dhe;

f. W saph merr dijeni pér njé Delekt, bén té gjitha pérpjekiet e arsyeshme pér 1€ zbutur pasojén e
- A, ] efekti dhe
. i, N
A, ‘ r!.ck-rmcrr t¢ gjitha hapat pér 1& minimizuar pasojat e gdo Defelkti njohur.

2.

a83 Shanru: Koncesionare ¢ njofton Autoritetin Kontraktor  dhe Inxhinierin e Pavarur brenda 3
(pesé) Ditésh Pune nga marrja dijeni ose konstatimi 1 nje Defekti, dhe pas kisaj i jep Autoritetit
Kontraktor dhe Inxhinierit t& Pavarur ¢do informacion (& métejshém né lidhje me Defektin, Inxhinieri
i Pavarur, nt bazé (€ kélij informacioni, jep mendimin e tij brenda 5 (pesé) Ditéve Pune, lidhur me
aplikimin e masave pér riparimin € 1ij.
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48,4 Jo mé voné se 15 (pestmbidhjet¢) Dité Pune pasi ka marr meadim nga Inxhinieri | Pavarur sipas
pikiss 48.3 mé sipér, Shogéria Koncesionare | dorézon Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit 1 Pavarur
njié propazim pir punime riparuese per ndregjen e Defiktit, Inxhinien i Pavarur ka 5 {pes€) Dité Pune
pér tu shprehur né lidhje me propozimin ¢ Shoqérisé Koncesionare,

48.5 Jo mé voné se 10 (dhjet&) Dité Pune pas marrjes s¢ konfirmimit nga Inxhinieri i Pavarur sipas
pikés 484 mé# lart, Autoriteti Kontraktor ose e miraton até me shkrim, ose sugjeron ndryshimet
pérkatéise né Propozimin ¢ Shogérisé Koncesionare. Nese Autoriteti Kontraktor vlergson se i dubet még
shumé koh# pér shgyrtimin e propozimil, afati shtes€ do Ui behet ditur me shkrim Shoqérisé
Koncesionare, por ky afat shiesé nuk mund t¢ jeté mé shumé se 10 (dhjeté) Ditg 1€ tjera Pune. Nése
Autoriteti Kontmktor nuk pérgjigiet né lidhje me Propozimin e Shogérisé Koncesionare, atéheré ky
propozim do 1 quhet i miratuar né heshije.

48.6 Nese Autoriteti Kontrakior sugjeron ndryshime né Propozimin e Shogérisé Koncesionare,
Shogéria Koncesionare brenda 5 (pesg) Ditésh Pune nga marrja e ndryshimeve t& sugjervara ia kalon
propozimin Inxhinierit t& Pavarur, i cili menjéherd jep njé vendim pérfundimtar pér propozimin,

48,7 Vendimi i Inxhinierit 18 Pavarur sipas pikés 48.6 mé lart, éshté detyrues pér Palit, pérveg kur
njitra nga Palét ¢ kundérshton até, né pérputhje me parashikimet ¢ béra te Neni 132 (Pérshkallézimi
dhe Zgjidhja ¢ Mosmarréveshjeve) i Kontratés, brenda 13 {pesembédhjet#) Ditésh Pune nga martja ¢
vendimit 18 Inxhinierit @ Pavatur,

KREU 6 NDRYSHIMET

Neni 49, Ndryshime té Kérkuara nga Autoriteti Kontraktor

49.1 Autoriteti Kontraktor mundet qi € kérkojé ndryshime né Standarde, Projekt-Zhatim, Punime ose
né Shirbime (pérfshiré njé ndryshim né shkallén e Sherbimeve), (“Ndryshimi i Kérkuar nga
Autoriteti Kontraktor™) duke i dérguar Shoqérisé Koncesionare nj& njofiim (“Njoftimi pér
Ndryshime nga Autoriteti Kontraktor”). MNé Nijoftimin pér Ndryshime nga Autoriteti Kontraktor,
Autoriteti Kontraktor dubet (& jape detaje 18 paktén sa mé poshié:

a) detaje & mjaflucshme pir Ndryshimin ¢ Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor, pérfshirg dhe
. arsyetimin dhe argumentat pérse dubet ky ndryshim, si dhe impaktin g€ pritet 12 keté mbi Té

b Dri:j}ut e Shoqérisé Koncesionare:

- by 18 héna mbi kostot e Ndryshimit 1& Kérkuar nga Autoriteti Kontrakior me géllim g& Shogéria

Koncesionare (€ jeté ni gjendje t& kryejé njé verésim t& ndryshimit;

¢ afatin kohor brenda ¢ cilit kérkon qi t& realizohet Ndryshimi | Kérkuar nga Autoriteti
Fontrakior:

d) opinionin ¢ Inxhinierit 1€ Pavarur ng lidhje me arsyeshméring e Neryshimit & Kerkuar nga
Autoriteti Kontraktor; si dhe

¢} masat Jehtdsuese & Autoriteti Kontraktor do 1& mare pér 11 lehigsuar Shogérisé Koncesionare
impaktin e Ndryshimit (8 Kérkuar nga Autoriteti Kontraktor.
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49.2 Cdo Ndryshim i Kérkuar nga Auoritets Kontraktor dubet @ rakordohet dhe dakordésohet
paraprakisht me Shogéring Koncesionare. Kostol pér Ndryshimet e Kérkuara oga Autoriteti
Kontraktor pécballohen nga ky i fundit. Palét bien dakord g8 Shogéria Koncesionare nuk ka asnjié
detyrim 1€ realizojé ndryshimin nése nuk bie dakond p2rt&.

49.3 Shoqéria Koncesionare do 1'i pérgjigjet Autoritetit Koniraklor sa mé shpejt qf 1 jetd e mundur,
por gjithsesi, jo mé vong se nié afatin e paraqitur né Nijoflimin pér Ndryshim té Autoritetit Kontraktor,
i cili nuk mund @ jetd mé pak sesa 30 (tridhjeté) DitE Pune.

49,4 Autoriteti Kontraktor nuk ko té drejti 18 béje:

a) kérkesE, sipas té cilés Punimet ¢ ndénimit (& Rrugés cbjekt Koncesioni | kisaj Kontrate, #po
Shérhimet duhen ofruar né nj& ményré qé bie ndesh me Ligjin apo Praktikat ¢ Mira té Industrisé
sé transportit, t& ndertimit sig éshté percakiuar ni Projekt=-Fhatim;

b) ndryshime gé kércénojng, ose do t8 kécénonin serinzishl shéndetin apo siguring ¢ Personave;

¢} ndryshime gé do t¢ ndryshonin thellésisht natvién e Projekt-Zbatimil apo (@ Shérbimeve, duke
perfshire natyrén e risqeve dhe Standardet:

d) ndryshime g nuk béné pjesé né i drejtat ¢ Autoritetit Kontraktor;

¢) ndryshime gé do 1@ kétkonin Treall Shiesé ose Truall Ekstra (dhe njé Truall i tillé Shtesé oge
Truall Ekstra nuk jepet ose nuk pérballohet financiarisht nga Autoriteti Kontraktor);

f) ndryshime qé do 1€ shkaktonin hegjen. pezullimin ose ndryshimin e gdo Miratimi t& Nevajshém
ekrzistues. ose do 1€ kérkonin njé pélgim/leje 1€ re té nevojshme dhe kur nuk ka gjasa 1€ arsyeshme
gt Shogéria Koncesionare do t& mund 1€ merrie Miratimin e Nevojshém, brenda afatit kohor 1&

propozuar pér Zhatimin ¢ ndryshimit 1€ propozuar nga Autoriteti Kontraktor; dhe

g) ndryshime q¢ do (& pérbenin kosto dhe shpenzime g€ vegmas ose bashkérisht pérgjaté gjithé
Periudhés s& Koncesionit tejkalojng né total vlerén ¢ 1 (njé) milion Eurove pér Shogring
Koncesionare, duke véng kishiu né rrezik dhe viEshtirési Shoglring Koncesionare, pérveg rasteve
kur Autoriteti Kontraktor merr pérsipér mbulimin paraprak t& shpenzimeve dhe kostove,

f “leﬁfl. Ndryshime (& kivkuara nga Shoqéria Koncesionare

500 *S-hl','ciEria K oncesionare mundet gé té propozojé ndryshime né Punimet apo Shérhimet, duke i
; g ‘paragitir njé njoftim me shkrim  Autoritefit Kontraktor (“Njoftim pér Ndryshime nga
RKaneesionari™). N¢ Njoftimin pér Ndryshime nga Koncesionari, Shogéria Koncesionare bn té ditur:

a) natyrén e ndryshimit 1€ propozuar nga Shogéria Koncesionare e detaje & mjaftueshme, me
gtllim & t'i japé mundési Autoritetit Kontraktor té vlerésojé propozimin n€ ményre t€
kualifikuar;

b) nese ot lidhje me ndryshimin e kirkuar nga Shogéria Koncesionare éshié e nevojshme @
kérkohet shlverja e defyrimeve (€ 1, sipas késaj Kontrate, dhe nése njé ndryshim i tillé nga
Shogéria Koncesionare ka gjasa t& shikakiojé vonesa né datén e programuar 1 perfundimit &
Segmentitove pérkatdse;
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¢) Nijé shpjegim té shkageve pér & cilat ndryshimi kérkohet nga Shoqéria Koncesionare;

dy njé shpjegim 8 ndikimit @ pritshEém © ndryshimit & kérkuar nga Shogéria Koncesionare
pérfshiré dhe kostot shtesé; si dhe

e) vlersimin e Inxhinierit t& Pavarur né lidhje me arsyeshméring e propozimit & ShoqérisE
Koncesionare.

50.2 Shagiria Koncesionare nuk ka (& drejté té béjé:

a) kérkesd, sipas @ cilés Punimet e ndértimit (& Rrugés objekt Koncesioni 1 kisaj Kontrate, apo
Shihimet duhen ofruar né njé ményré gé bie ndesh me Ligjin apo Praktikat e Mira &
Industrisét sé transportit, t& ndértimit sig éshté pércaktuar né Projeki-Zbatim;

b) ndryshime gé kiireEnojng, ose do t€ kéreEnonin seriozisht shéndetin apo siguriné ¢ Personave,

) ndryshime q& do 1€ ndryshonin thellésisht natyrén e Projekt-Zhatimit apo & Shérbimeve,
duke pérfshirg natyrén e risgeve dhe Standardet;

d) ndryshime gi nuk b&jné pjesé né 1¢ drejtat Shoygrisé Koncesionare;

¢) ndryshime g do 1€ kérkonin Truall Shiesé ose Truall Ekstea (dhe njg Truall i tillg Shiesé
ose Truall Ekstra nuk jepet ose nuk pérballohet financiarisht nga Autoriteti Kontraktor):

f) ndryshime q& do t& shkaktonin hegjen, pezullimin ose ndryshimin ¢ ¢do Miratimi @
Nevojshém ckzistues, ose do 1 kérkonin njé pélgim/leje té re 18 nevajshme dhe kur nuk
ka gjasa 1 arsyeshme q€ Shogeria Koncesionare do 18 mund té merrte Miratimin
Nevojshiém, brenda afatit kehor t& propeauar pee shutimin ¢ ndryshimit t& propozuar prej
s
50.3 Autoriteti Kontrakior € vleréson me mirgbesim njoftimin ¢ Shogérist Koncesionare pér
ndryshim, duke marré parasysh 1& gjitha methanat pérkatise, pérfshirg, por pa u kufizuar me:

) ndikimin ¢ mundshgm 1€ Neryshimit 1 Kérkuar nga Shogéria Koncesionare né realizimin e
Punimeve dhe Shirbimeve & Rrugds, si dhe riskun e cenimit & ecurisé 8 punés,

b) ndikimin e mundshém t& Ndryshimit 1@ Kérkuar nga Shogéria Koncesionare né marrédhéniet
nelérmjet Autoritetit Kontrakior dhe t tretéve;

&) ndikimin ¢ mundshém 1 Ndryshimit (& Kérkuoar nga Shogéria Koncesionare ng gjendjen e Rrugés
pas Datés s€ Pérfundimit t& Punimeve; dhe

d].ugli.kimin e mundshim & Ndryshimit (& Kérkuar nga Shogéria Koncesionare né risqget dhe kostot
pighal UE'IT nga Autoriteti Kontrakior.

SOA"PhIsi ¢ diskutojné brenda 20 (njtzet) Ditésh Pune Njoftimin pér Ndryshim té Shogerist
K;:’ﬂncshgmi'e dhe Autoriteti Kontraktor mund té propozojé ndryshime (& tiera dhe & pranojé ose (#
refizoje propozimin pér Ndryshim nga Shoqéria [Koncesionare, duke argumentuar shkaget e
refuzimit.

0.5 Autoriteti Kontraktor do Ui pérgjigiet Shoqérisé Koncesionare sa mé shpejt g& 1€ jeté e mundur
por giithsesi, jo me vong se né afatin e paragitur né Njoftimin pér Ndryshim & Shogérisé
Koncesionare., i ¢ili nuk mund t& jet& mé pak sesa 30 (tridhjeré) Dité Fune.
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50,6 Nese Autoriteti Kontraktor e pranon Njoftimin pér Ndryshim nga ShogEria Koncesionare, Palét
bien dakord pér ndryshimet e nevojshme né kushtet e késaj Kontrate dhe né Dokumentacionin e
Projektit,

50.7 Pérves rasteve kur Ndryshimet e Kérkuara nga Shoqéria Koncesionare viiné si rezultat i
drejiperdrejte apo i térthorté i nj¢ Shkaku Lehtésimi pér té cilat do 18 zbatohen dispozitat te Neni 80
(Shkaku i Lehiésimit), kostot ¢ ndryshimeve t& kérkuara nga Shogéria Koncesionare do t€ pérballohen
nga ajo.

KREU 7 SHERBIMET E OPERIMIT
Neni 51. Shérbimi i Operimit

Shitrhimi i Operimit pérfshin operimin dhe mirémbajtien ¢ Infrastrukturés s& Operimit pérfshiré
kabinat, sistemin ¢ portave t¢ automatizuara pér lejimin e hyrje daljeve n& Rrugé, sensorét e trafikut
dhe elementet e tjera matése, sistemin elektronik pgr mbledhjen ¢ Tarifave dhe & monitorimit té
trafikut, serveral e nevojshEm pér mbajtien dhe pérpunimin e t8 dhénave € walikut dhe (€ arkétimeve
perkatése, si dhe ¢do element tetér t& nevojshém {“Infrastruldura ¢ Operimit™) pér realizimin e
shérbimit t& mundésimit (¢ aksesil né Rrugé & Pérdorucsve, arkétimin e Tarifés, kontrollin e trafikut
dhe ofrimin e ndihmes pér Pérdornesit, marrjen ¢ masave té nevojshme pér parandalimin e shkeljeve,
duke pérfshire reagimin né rast ndérhyrjesh urgjente (*Shirbimi i Operimit”™).

Weni 52, Data ¢ Fillimit 8 Operimil nga Shogéria Koncesionare

52.1 Pér sa koh@ nuk éshii réné dakord ndryshe nga Autoriteti Kontraktor, Shérhimi i Operimit nga
Shogéria Koncesionare fillon né datén e pajisies me Certifikatén ¢ Pérfundimit té veprts, pér sa kohé
gt ajo mund@son fillimin e Shirbimit 18 Operimit ("Data e Fillimit t¢ Operimit © Shogérisé
Kongesionare™):

52.2 Periudha e Operimit fillon né Datén e Fillimit & Operimit dhe pérfundon me pérfundimin e
Periudhés Koncesionare (né vijim “Periudha ¢ Operimit™).

52,3 Gjaté ofrimit t& Shirbimit t& Operimit nga Shogéria Koncensionare, kjo ¢ fundit, pér ag sa kéto
janié t& zbatueshme, do té aplikojé kushtet dhe parimet per oftimin e shérbimit 1 Koordinimit t
Pérhashkét, 1 parashikuara né Shtojeén 2 (Dispozitat Kryesore t& Marréveshjes s€ Monitorimit dhe
Koordinimit & Pérbashi1).

I, -: 5 ¥ "._
“Kiisi 53 Ndiertimi i Shesheve ¢ Tarifés dhe Qendrds sé Operimit dhe Krijimi

,."'-""'1- B mirtmbajtja ¢ Infrastrultureés s Monitorimit, Koordinimit (& Shirbimit t&
g _‘Diperimit

53.1 D&dénimi i Shesheve t& Tarifis dhe Qendrés s& Operimil pér ofrimin ¢ Shérbimit t& Operimit do
te realizohet nga Shogéria Koncesionare né kuadér 18 Objekrit & ks Kontrate né pérputhje me
Projekt-Zbatimin.

53.2 Krijimi dhe mirémbaitia ¢ Infrastrukturés se Monitorimit, Koordinimit, referuar Shérbimit &

Operimit realizohet nga Enti Kombétar i Operim it Rmigor.
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Neni 54, Monitorimi, Koordinimi i Shérbimit t8 Operimit nga Enti Kombétar i Operimit
Rrugor

54.1 Palét bien dakord g8 Enti Kombétar | Gperimit Rrugor, do (& ushtrojé moniterimin, koordinimin
¢ shirbimit t& operimit s& bashku me detyrimet e parashikuara né két Kontraté lidhur me Shérbinmin
¢ Operimit, pas nénshkrimit 1& Marréveshjes s¢ Monitorimit, Koordinimit 1 Shirhimit t& Operimit
(i tshtd pérkufizuar mé poshie).

54.2 Jo mé voné sc 6 (gjashté) Muaj nga ata e Hyrjes né Fuqi 1€ kitsaj Kontrate, Autoriteti Kontrakuwor
do t& njoftoj¢ me shkrim Shogéring Koncesionare pér fllimin e negocimit & Marréveshjes sé
Monitorimit, Koordinimit t& Shiérbimit t& Operimit me Entin Kombétar 1& Operimit Rrugor t€ caktuar
nga Autariteti, dhe do 1'i pércjellé propozimin e projekt-kontratés s¢ Marréveshjes s& Monitorimit,
Koordinimit t& Shérbimit t& Operimit (“Propozimi™) t& hartuar nga EKORR. Propozimi dubet 8 jeté
i hartuar né baze & kushieve, 1€ drejtave dhe detyrimeve themelore g jané pérshknuar n Shtojeén 2
{Dispozita 1@ Marréveshjes s¢ Monitorimit, Koordimimit 18 Shérbimit 1é Operimit),

54.3 Marreveshjn ¢ Monitorimit, Koordinimit (& Shérbimit # Openmit ¢ nénshkmuar mes Entit
Kombétar (& Operimit Rrugor té caktuar nga Autoriteti Kantraktor dhe Shogériseé Koncesionare dhe e
dakortésuar nga Autoriteti Kontraktor do & konsiderohet si ¢ nénshkruar mes Autoritetit Kontraktor
dhe Shogérisé Koncesionare. Autoriteti Kontraktor do 1€ jet? solidarisht pérgjegjés dhe ¢do shkelje
ngaana e Entit Kombé&tar t& Operimit Rrugor dhe Dimet qé i lindin Shoqérisé Koncesionare né lidhje
me to do té konsiderohen Shkak Lehiésimi dhe/ose Mospérmbushje ¢ Autoritetit Kontraktor sipas
kisaj Kontrate dhe Marréveshjes s& Monitorimit, Koordinimit (& Shérbimit t& Operimit. Gjithashtu,
shkelja nga ana e Shogérisé Koncesionare e Marréveshjes sé Monitorimit, Koordinimit t& Shéérbimit
1€ Operimit do 2 konsiderohet Mospérmbushje nga Shogéria Koncesionare sipas kisaj Kontrate.

Neni 55, Ushtrimi i Shérbimit t& Operimit nga Shogiéria Koncesionare

Shérbimi i Operimit & Rrugés Kashar-Peze-Lekaj do 1 realizohet nga Shogéria Koncesionare nga
fillimi i sherbimit t& operimit deri né Datén e Pérfundimit 1& Kontratés,

Neni 56. Procedurat e Bashkérendimit té Operimit

56.1 Perpara Datés & Fillimit t& Operimit, nd bashképunim dhe me Inxhinierin ¢ Pavarur, Palét do
& kené rEné dakord pér procedurat e bashkérendimit né lidhje me operimin, Monitorimin,
Koordinimin ¢ Shitrbimit t& Operimit ndérmjet shogérisé/shogrive koncesionare, Entit Kombétar (&
Operimit Rrygor dbe autoriteteve pérkatiise (duke pérfshir Policing, Shérbimet e ZjarrfikEsve dhe

1%&1{; nees) (“Procedurat ¢ Bashkirendimit (¢ Operimit”).
562 Procedlrat ¢ Bashkérendimit € Operimit ndér (& fjera:

i].iuras’rﬁﬁujnﬁ jakime periodike ndérmjet Shoqérisé/shogérive Koncesionare pér Shirbimin e
Operimit, Fntit Kombétar 1 Operimit t& Rrugés dhe Autoriteteve Pérkatése pér 1€ diskutuar
gishtjet g2 prekin objeklin e Procedurave 18 Bashkérendimit & Operimit;

b) percaktojné sipas rastit procedurat e réna dakord pér menaxhimin e trafikut, duke pérfshirg

fage 58

ey 4P

60




kufizimet ¢ shpejiésise, trajtimin ¢ gdo rasti @ jashtézakonshém, duke perfshiré procedurén ¢
aksesit dhe rugét pér shirbimet e urgjencés (policia, zjarrfikéset dhe shérbimet ¢ ambulancés,
shoqérité ¢ furnizimit me ujé dhe energii elektrike, dhe ¢do shogén fewr perkatése e
telekomunikacionit);

¢) parashikojng procedurat né lidhje me rusjtien e funksionimit t sigurté 1& Rrugés dhe siguriné ¢
Pérdoruesve, pundmarrésve té Personit pérgiegjés per Shérbimin e Operimit dhe vizitoréve &
lejuar né Rrugé:

d) perfshijng procedurén e komunikimit ndérmjet Paléve dhe caktojné nié pérfagésues n€ emér &
Personit pérgjegiés pér Shiérbimin ¢ Operimit pér bashkérendimin e punds me Autoritetet
PérkatEse; dhe

¢) pércaktojné procedurén e rén¢ dakord pér ndryshimin e Procedurave t2 Bashkérendimit @
Operimit, heré pas here.

Meni 57, Plani i Operimit (& Rrugis

§7.1 Duke filluar né gdo moment pas Datés s¢ Fillimit & Punimeve, krahas Procedurave (&
Bashkérendimit 18 Operimit, por jo mé voné se 20 (njézet) Ditg Pune nga Data ¢ Fillimit & Openimit,
Shoqéria Koncesionare do t& pérgatisé dhe parages te Autoriteti Kontraktor gjithé programin ng
lidhje me Operimin, pasi ka marré dhe kontributin dhe sugjerimet e Inxhinierit t& Pavarur né hartimin
e tij (né vijim “Plani | Operimit & Rrugés™).

57.2 Brenda 30 (tridbjete) Ditésh Pune prej dérgimit te Autoriteti Kontraktor i Planit pér Opetimin ¢
Rrugéts nga Shogéria Koncesionare, Autoritetl Kontraktor népérmjet Autoritelit Pérkatés plrejegiés
pér reugdt, miraton Planin e Operimit (& Rrupés ose paraget vitrejtjet apo rekomandimet e tij. NE rast
se ka vérejtic dhefose rekomandime nga ana ¢ Autoritetit Konteaktor, ky i fundit st bashku me
paragitien e vérejtjeve dhefose rekomandimeve i cakton Shogérisé Koncesionare edhe njé daté pér
takimin midis Paléve, pir 1 diskutuar Planin e Operimit t& Rrugés dhe vErejtjet dhefose relkkomandimet
e Autoritetit Kontrakior,

573 Palét angazhohen se Shogiria Koncesionare do 1@ vierésojé me kujdes dhe mirébesim ¢do

parashirim 1& beré nga Autoriteti Kontraktor né lidhje me Planin ¢ Operimit t¢ Rrug@s, Brenda 5 (pesé)

Ditésh Pune pas takimit dhe gjithsesi brenda 15 (pestmbédhjeté) Ditésh Pune nga data ¢ marrjes sé

_wErejtjeve apo rekomandimeve nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor, Shogéria Koneesionare 1 dérgon

- _u_im‘iipit Kontraktor versionin pérfundimtar & Planit t& Operimit t& Rrugés dhe ng rast (& mosmarrjes

.msg;h t¢ vérejtjeve dhe rekomandimeve 1@ Autoritetit Kontraktor, i dérgon edhe nj¢ relacion

e, shpjepues pér arsyel ¢ mosmarrjes parasysh. Autoriteti Kontraktor ka 15 (pesémbédhjeté) Dit Pune

FE_per 1 vendosur nése Shogéria Koneesionare | ka pérmbushur 1 gjitha vérejiet dhe rekomandimet, né

lidhje me Planin e Operimit & Rrugés ose pér & njoftuar Shogiéring Koncesionare pér ndonjé

kundérshtim q& mund 1€ ket® duke dérguar njé njoftim & detajuar g€ shpjegon kundérshtimin e tij.

Nitse Autoriteti Kontraktor nuk pévgjigiet né lidhje me versionin pérfundimtar 1€ Planit t¢ Operimit t&
Rrugés, atéhers ky version do t& quhet | miratuar.

57,4 Nise ngrihet ndonjé kundérshtim nga Auteriteti Kontraktor, Shogeria Koncesionare brenda 10
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{dhjet&) Ditésh Pune nga marja e kund@rshiimeve @ Awtoritetit Kontraktor, ia kalon kundérshtimet
Irschinierit t& Pavarur dhe i dérgon edhe njé relacion shpjegues pér arsyel e mosmarrjes parasysh 18
kundérshtimeve. Vendimi i Inxhinierit t& Pavarur &shié detyrues pér Palét, pérveg kur njéra nga Palél
¢ kundirshton até, né perputhje me parashikimet ¢ béra ¢ Kreu 19 Neni 132 (Pérshkallézimi dhe
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) | Kontratds, brenda 10 (dhjeté) Ditésh Pune nga manja e vendimit 1&
Inxhinierit @& Pavarr,

Neni 58, PErputhshmiria me Procedurat dhe Planin e Operimit

58.1 Shoqéria Koncesionare do t'i ofroji Shitrbimet e Operimit gjaté gjithi Periudhes s& Operimit, né
pérputhje me Procedurat e Bashkérendimit 1 Operimit. si dhe me Planin ¢ Operimit & Rrug@s.

58,2 Ni offimin e Shéthimeve € Operimit Shoqéria Koncesionare, gjaté gjithé kohés do 1¢ béje 18
gjitha pérpjckjet ¢ arsyeshme 1@ nevojshme pér 1 siguruar qE & mos veprojné né ndonjé ményre qé t&
ndikoj¥ negativisht né funksionimin e Rrugés dhe 1 trafikut L& saj,

Neni 59. Pérgjegjisia mbi Infrastrukturén e Operimit

Pérgjegiésia pér mirémbajtjen e Infrastrukturés sé Operimit, pérfshiré gdo element tjetér & nevojshém
pér realizimin e Shiérbimit 18 Operimit Eshté ¢ Shogérise Koncesionare.

KREU 8 SHERBIMET E MIREMBAJTIES
MNeni 60, PErgjegjisia pir Mirémbajtjen

Qi nga Data ¢ Pérfundimit 1& Punimeve dhe deri né Datén e Perfundimit 1 Kontratés, Shogéria
Koncesionare do 1 jeté pérgjegjése pér ruajtjen, mirémbajtjen dhe riparimet e démitimit 18 Vepris ng
pérputhje me kéte Koniraté, me pérjashtim 18 parashikimeve (& ndryshme né Marréveshjen e
Maniterimit, Koordinimit 18 Shérbimit t& Operimit dhe ose ndonjé akt tietér 1 miratuar nga Palét.

Neni 61. Mirémbaijtja, pérgatitja e Planit, Periudha ¢ Mirémbajtjes

61.1 Duke flluar ng ¢do moment pas Datés s& Fillimit @ Punimeve, por jo mé vone se 30 (tridhjet&)
Dité Pune nga fillimi i Periudhés s& Operimit, Shogéria Koncesionare né pérputhje me kérkesat e
Manialit t¢ Mirémbajtjes, pérgatit dhe i paragel Autoritetit Kontraktor & gjithié programin né lidhje
me Mirfmbajtjen e cila dubet & jeté miratuar dhe nga Inxhinieri i Pavarur (n€ vijim “Plani i
P ll}imbﬂtjeﬂ 56 Rrugis™)
y = gl
; a'ari'il';i Pirenda 30 (tridhjetg) Ditésh Pune pas marrjes t& Planit pér Mirémbajtien e Rrugés nga Shogéria
S '--Komt’_ﬂ'f;narc, Autoriteti Kontraktor, miraton Planin ¢ Mirémbajtjes s& Rrugfs ose paraget virejtiet
- apo Tekomandimet e tij, né pérputhie me Manualin ¢ Mirémbajtjes. Né rast se ka vérejtje dhefose
rekomandime nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor, ky i fundit s& bashku me patagitien ¢ viérejtieve dhelose
rekomandimeve i cakton Shogérisé Koncesionare edhe njé dae pér takimin midis Paléve pér &
diskutuar Planin e Mirémbajties s& Rrugés dhe vérejtiet dhefose rekomandimet ¢ Autoritetit
Kontraktor. Shogéria Koncesionare angazhohet se do vlerésajt me kujdes dhe mirghesim gdo
parashtrim 1& bé¥ nga Autoriteti Kontraktor ng lidhje me Planin e Mirémbajtjes s Rrupés. Brenda 5
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(pes#) Ditésh Pune pas takimit dhe gjithsesi brenda 10 (dhjeté) Ditésh Pune nga data e marrjes sé
véreitieve apo rekomandimeve nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor, Shogeria Koncesionare i deérgon
Autoritetit Kontraktor Planin e Mirémbajties sé Rruggs & rishikuar dhe né rast tf mosmarrjes parasysh
1& vérejtieve dhe rekomandimeve & Autoritetit Kontrakior i dérgon edhe nj# relacion shpjegues pér
arsyet @ mosmarrjes parasysh. Autoriteti Kontraktor ka 20 (njézet¥) Dite Punc pér 1& vendosur nése
Shogéria Koncesionare i ka pérmbushur (& pjitha vérejiet dhe rekomandimet, né lidhje me Planin e
Mirémbajtjes & Rrugs ose pér té njofiuar Shoqering Koncesionare pér ndonjé kundérshtim qé mund
1t keté duke dérguar nj¢ njoftim 1@ detajuar q¢ shpjegon kundérshtimin e tij. Nése Autoriteti
Kontraktor nuk pérgjigjet né lidhje me versionin pérfundimtar 1& Planit t& nishikuar t¢ Mirémbajtjes sé&
Rrugés, atéheré ky version do 1& quhet | miratuar. Mése ngrihet ndonjé kundérshtim nga Autoriteti
Kontraktor, Shogéria Koncesionare brenda 10 (dhjet¢) Ditgsh Punc nga martja ¢ kundérshtimeve t&
Autoritetit Kontraktor, ia kalon kundéeshtimet Inxhinierit t& Pavarur dhe i dérgon edhe nje relacion
shpjegues pér arsyet e mosmarrjes parasysh t& kundérshtimeve i cili menjéheré jep njé vendim
pérfundimtar dhe detyrues pir Palét, pérveg kur njéra nga Palét e kundiérshion aid, né pérputhje me
parashikimet e béra te Neni 132 (Pérshkallezimi dhe Zgfidhia ¢ Mosmarréveshjeve) 1 Kontratés,
brenda 10 (dhjet€) Ditésh Pune nga marrja e vendimil t& Inxchinierit t& Pavarur,

61.3 Shogéria Koncesionare do 18 ofrojé Shirbimet ¢ Mirémbajtjes gjat® gjithé Periudhis sé Operimit.
nE pérputhje me Manualin ¢ Mirémbajtjes si dhe me Planin ¢ Miigmbajtjes s& Rrugés, si dhe dhe
pasqyrén e aktiviteteve (2 Shérhimeve 1E Mirémbajtjes t¢ pasqyruara né Shiojcén 6 (Pasqyra e
Aktivitereve té Sherbimii 1é Mirémbajties)..

61.4 N& oftimin ¢ Shérbimeve 1& Mirgmbajijes Shogéria Koncesionare gjaté gjithg kohis bin 1# gjitha
pérpiekjet e arsyeshime & nevojshme pér 1 siguruar ge t& mos veprojié né ndonjé menyré qé & ndikojé
negativisht né funksionimin e Rrugés dhe t& trafikut & saj.

Neni 62. Procedurat ¢ bashkérendimit t8 mirémbajtjes

Deri né fillimin ¢ Periudhts s& Operimit, Shogéria Koncesionare me ndihmén dhe kujdesin e
Autoritetit Kontraktor, duhet £'i keté mbaruar diskutimet me @ gjitha Autoritetet Perkatése plrgjegiise
pér Rrugén, ose qé preken nga Shérbimet Mirémbajtjes, dhe duhet 1€ ketd pergatitur dhe réné dakord,
nése &ghté ¢ nevojshme, pér procedurat ¢ bashkérendimit @ lidhje me Shérbimet e Mirémbajtjes
ndérmiet Autoritetit Perkatés (duke pérfshiré policing, shirbimet e ziarrfik@sve dhe 18 ambulancés,

shirbimeve 8 infrastrukturts publike) dhe Shogerisé Koncesionare,
" g "-."'-

Neni 63. Ndryshimet né Manualin ¢ Mirémbajtjes dhe/ ose Planin ¢ Mirémbajtjes sé

L Ryugs
isi_l.-égzia;_kmécsiumre mund 1€ propozojé tek Autoriteti Kontraktor ndryshimin e Manualit t&
Mirgmbajtjes dhelose Planin e Mirémbajties s& Riugés, Brenda 20 (njézetd) Ditésh Pune pas marrjes
s pfﬁpnﬂmwﬁ pér Ndryshim ngn Shogéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor, vetg ose népérmijet
Autoritetit Pérkatiis prgjegjis pér mugét, miraton propozimet ose paraget me shkrim vErejtjet apo
rekomandimet e tij. Né rast sc ka vérejtje dhelose rekomandime nge ana e Auloritetit Kontraktor, ky i
fundit s¢ bashiku me paraqition ¢ vérejtjeve dhe rekomandimeve i eakton Shogérisé Koncesionare edhe
nje daté pér takimin midis Paléve pér 1€ diskutuar propozimet pér ndryshimin e Manualit 1&
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Mirémbajtjes dhelose Planin e Mirémbajijes sé Rruges si dhe vErcjtjet e rekomandimet ¢ Autoritetit
Kontraktor. Shogéria Koncesionare dubet t& vierésojé me kujdes dhe mirébesim gdo parashirim 1 bt
nga Autoriteti Kontraktor népé@mjet Autoritetit pergjegiés pér rrugét, né lidhie me Manualin e
Mirémbajtjes dhe/ose Planin € Mirémbajtjes s& Rrugés. Brenda 5 (pesé) Ditésh Pune pas takimit dhe
giithsesi brenda 10 (dhjet) Ditésh Pune nga data e marnes s& vérejtjeve apo rekomandimeve nga ana
e Autoritetit Kontraktor, Shogéria Koneesionare i dérgon pér miratim Autoritetit Kontraktor, versionin
¢ rishikuar 1€ propozimeve pér ndryshimin ¢ Manualit t& Mirémbajties dhe/ose Planin ¢ Mirémbajtjes
sé Rrugés, sipas vérejtjeve dhe rekomandimeve 1€ Autoritetit Kontraktor, Autoriteti dubet 1@ petrgjigjet
né lidhje me propozimin e 1i brenda njé afati prej 20 (njézeté) Ditésh Pune nga dita ¢ dérgimit 1
propozimit 1€ ndryshuar, NE rast se Autorieti Kontraktor nuk pérgjigiet apo nuk ¢ miraton propozimin
¢ Shogerisé Koncesionare, atther@ do t& vazhdojé (€ jeté né fugi Manuali | Mirémbajtjes aktual dhefose
Plani i MirEmbajtjes s& Rrugés aktual

63.2 N& rast se Palét nuk bien dakord pér ndryshimet pérkatése né Manualin e Mirémbajtjes dhe/ose
Planin e Mirémbajtjes sé Rrugés, Inxhinieri i Pavarur vendos pér ndryshimet pérkatése q¢ do t'u bhen
atyre. Vendimi i [nxhinierit t& Pavarur éshté detyrues pér Palét pérvegse kur njéra nga palél e
kund&rshton atit né pérputhje me parashikimet e bira te Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgiidhja e
Mosmarréveshjeve) i késaj Kontrate.

Neni 64, Qendra ¢ Mirémbajtjes

64.1 Shogéria Koncesionare zhvillon, shfrytézon dhe mirémban nj¢ ose m¢ shumé gendra
mirtmbajtjcje sipss nevojés dhe né pérputhje me Projekt-Zhatimin, Manualin e Mirémbajtjes si dhe
me Planin e Mirémbajtjes s& Rruges. si dhe me Planin ¢ Operimit t8 Rrugés (né vijim “Qendra e
Mirémbajtjes™).

64.2 Nése Shogeria Koncesionare kérkon Truall Shiesé ku (& ndértojé Qendrén e Mirémbajtjes,
Autoriteti Kontraktor bie dakord me njé kérkesé té 1illé dhe e siguron Truallin Shtesé pér géllimet ¢
Qendréés apo Qendrave @ Mirémbajtjes né kohé dhe sipas Ligjit pér shprongsimet, duke marré
parasysh t& giitha reethanat.

64.3 Nise Autoriteti Kontraktor nuk éshié né giendje ta sigurojé Truallin Shtesé i cili Eghte kerkuar
nga Shoqérisé Koneesionare, né konsultim me t& Autoriteti Kontraktor zgjedh dhe siguron Truall
Shiesé (& krahasueshém alternativ pér géllimet e Qendrils s& Mirémbajtjes.

644 Niﬁ&&u:nﬁlcﬁ Kontrakior die Shogéria Koncesionare nuk jang né gjendje & bicn dakord pér
Truallin Shiest ¢ krahasueshém alternativ, atéher# géshtja vendoset nga Inxhinieri i Pavarur dhe
vendimidInxhinjeril t& Pavarur éshid detyrues pér Palét, péevegse kur nitra nga palét e kundérshton
ate i irpulje me parashikimet e béra e Neni 132 (Pérshkallézimi  dhe Zgjidhje e
M?ut:qgg"l}uejhjﬁe‘ji késaj Kontrate,

64.5 Qendra dpo Qendret ¢ Mirsmbajtjes jané pjesé e Punimeve dhe Sherbimeve dhe né lidhje me
an&—réfapn Qendrat e Mirémbajtjes, Shogéria Koneesionare pérmbush kérkesat e Autoriteteve
Pérkatése dhe bashkérendohet me Autoriteter Pérkaiése sipas procedurave (8 bashkérendimit te Neni
62 (Procedural ¢ Bashkérendimit 1¢ Mirémbajtjes) i kitsaj Kontrate.
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Neni 65. Detyrimet ¢ Shogiérisé Koncesionare ng knadér (& Mirémbajtjes

65.1 NE pérputhje me kérkesal pér Shérbimet ¢ percakiuan nga Autoriteli Kontraktor né pérputhje
e kété Kontraté si dhe propozimet e Shogérisé Koncesionare pér mirémbajtjen sipas propozimit @
ofertls fituese, si dhe Praktikés mi & Mirg t8 Industrisg, Shoqéria Koneesionare, né bashképunim me
Autoritetin Koentraktor dhe Autoritetet Pérkatse:

a) do & man 1€ giitha masat piér € béré (& mundur [Evizien e getd dhe t& pandérprere 1@ trafikut ngé
Rrugé dhe pér ("1 mbajtur né minimum vonesat ¢ 1ij:

by dotié ndermarcé (dhe angazhohet & gdo Menkontraktor si dhe punémarrésit e tij do 1& ndérmarrin)
1& gjitha veprimet e nevojshme pér 1€ mirémbajtur Rrugén né aie ményré g€ 1 siguroj operimin
& pandérpreré dhe & sigurt 8 Rrugés ng baze 24-oritshe nga automjetet dhe gdo Pérdorues i
mundshiém (pérveg rasteve 1€ Ngjarjeve 1€ Foreés Madhore, aksidenteve apo ngjarjeve té iera qé
g h&jné até t& paoperuneshme);

¢} doté respektojé Manualin e Mirémbajtjes; si dhe

d) do té veprojé sa mé shpejt g& 1€ jeté e mundur ndaj emergjencave apo incidenteve & tjerE, pér ag
sa parashikohel n# Manualinflet ¢ Mirémbaitjes apo né Planin ¢ Mirémbajtjes sé& Rrugés.

65.2 Kur nj¢ Punim pér mirémbajtje, riparim apo Punime & tjera, e bén & nevojshme ndérprerjen apo
pezullimin e pérdorimit (@ & gjitha pieséve € Rrugés, apo mbylljen ¢ Rrugés pér njé periudhé kohe,
Shogéria Koncesionare i jep (i) Autoritetit Kontraklor, (i) Autoritetit Pérkatés & perfshirg, si dhe (iii)
gdo pale t& interesuar dhe (8 gjithé Pérdoruesve 1€ prekur, me ang t& mjeteve 8 disponueshme, né
pérputhje me Prakiikén e Mird € Industrist, njoftim paraprak pér njé rast t& tillg, perveg rasteve t&
emergjences ose 1 njé grregullimi @ vogél né Rrugé. Ne rastin ¢ njé wigjence, apo & njé greegullimi
té vogel né Rrugé, nuk kérkohet ndonjé njoftim paraprak, megjithaté, sa mé shpejt qé 1€ jeté e mundur,
por gjithsesi brenda nji afati t€ arsyeshém, Shogéria K.oncesionare i jep Autoritetit Kontraktor dhe gdo
Autoriteti Pérkatis, shpjegimet e ngjarjes né fale. nése | kérkohet.

65.3 Shogéria Koncesionare bén né ¢do koh& pérpjekjet ¢ saj 1& arsyeshme, pér 1@ zvogiluar osc
shmangur shqetésimet qé i shkakiohen trafikut né Rrugé.

65.4 Shogivia Koncesionare do té realizojé Riparimet Kapitale sipas cikleve (& rehabilitimit &
shiresave 1& Rrugés, ¢ peéreakivara né Dokumentacionin ¢ Ofertés dhe prajektin e zhatimit, né
pe@khjelmg Rregullat teknike pér projekiimin e rrugéve té parashikuam nga Ligji. Shogéria
liﬁii‘_‘ﬁh:mar.é_-i paraget Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t& Pavarur njé Program t& Riparimit
Kapital, fo mé vong se 30 (widhjeté) Dité Punc pérpara dités 5€ paré me (€ cilén lidhet Programi i
Riparimil.__K:apitaJ dhe njé propozim qé lidhet me vitin e ardhshém, né pérputhje me Manualin ¢
Mirémbajtjes si dhe me Planin pér Mirémbajtjen ¢ Rrugés. Autoriteti Kontraktor mund t€ komentojé
pér Programin ¢ Riparimeve Kapitale brenda 30 {tridhjeté] Ditésh Pune pas paragities <& Programit 12
Riparimeve Kapitale & propozuara, Shogéria Koncesionare merr parasysh komente @ tilla, me
perjashtim ti atyre komenteve gé do @& sillnin vonesa té paarsyeshme. shkelje 1€ kiésa) Kontrate ose t&
Ligjit, ose kosto 1€ larta.

65.5 Pér ¢ shmangur ¢do dyshim, rregullimi i démtimeve s Rrugé si pasojé e Ngjarjeve t& Forcgs
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Madhore dhe shpenzimet e lidhura me o do € trajtohen sipas parashikimeve te Meni 80 (Shkaksy i
Fehiésimit). Pérpara fillimit t& punimeve pér rregullimin e kétyre démtimeve, Shoggria Koncensionare
i paraget Inxhinierit & Pavanr dhe Autoritetit Kontraktor planin ¢ ndéhyrjes pér kéto megullime si
dhe koston e tyre. Vetém pasi Palét bien dakord pér planin dhe koston e ndérhyrjeve, Shogéria
Koncensionare fillon punén pér rregullimin e démtimeve né Rrugd.

KREUY NDERHYRJET URGIENTE

Neni 66, Ndérhyrjet Urgjente té Shoqgirisé Koneesionare

66.1 “Ndérhyrje/t Urgjente” pérfshijné. Punime t& jashtézakonshme pér zhbllokimin, pastrimin,
mirémbajtjen apo riparimin ¢ Veprés né raste (& Ngjarjes s& Forcés Madhore, ose ngjarje € tjera qé
hllokoing. pengojné apo nuk ljoing pérdorimin e Veprés sipas pércaktimeve né k&€ Kontraw nga
Pérdoruesit.

66.2 Shogéria Koncesionare né bashkiépunim me (i) Autoritetin Kontraktor (i) Autoritetin Pérkatés
dhe/apo (iii) Entin Kombétar & Operimit Rrugor (né rst se nji¢ bashkepunim i ¢ do té jetd i
nevishiim )
a) né raste Ndérhyrjesh Urgjente vepron né pérputhje me (i) Planin ¢ MirEmbajtjes s¢ Rrugés, {ii)
Manualinfet e Mirgmbajtjes dhe (iii) Standardet ¢ pércaktuara né kété Kontratg; si dhe

b) nése ka pasur Ndérhyrje Urgjente, i paraget Autoritetit Kontraktor njé raport vijetor per rastet e
Ndérhyrjeve Urgjente né Periudhén e Koncesionit, ku jepen me hollési aklivitetet e operacioneve
t¢ Ndérhyrjeve Urgiente, ¢ ndérmarra nga Shogéria Koncesionare né rastin konkret t¥
Ndérhyrjeve Urgjente.

Neni 67, Kostot né lidhje me Ndiérhyrjet Urgjente

67.1 MNitse Shagirisé Koncesionare si rezultat i Ndérhyrjeve Urgjente pér shkak 18 Ngjarjes s¢ Forcés
Madhore 1 lindin kosto gé nuk do i kishin lindur né mungesé & Ndérhyrjes Urgjente, Palét bien
dakord g kostot shtesi qé Shogérisé Koncesionare nuk 1 mbulohen nga Sigurimet, do @ pérballehen
nga PabéL né ményré & barabarié (S0% me S0%).

Q;i::{\[E;:‘Ndérh}-rjct Ungjente jang shkaktuar nga njé veprim ose mosveprim me faj i Shogérisé
.‘Wgsfou e ose i njé Pale t& Koncesionarit, kostot shiesg g€ 1 lindin Shogénse Koncesionare do té

.mhlf,llnlj gjitha nga veté ajo.

h q_ '67.3 Pifvec rasteve & adresuara te Neni 68 (Shérbime shtesé dhe alternative), nése Ndérhyrjet

‘Urgjente jand shkaktuar nga nj€ veprim ose mosveprim me faj i Autoritet Kontraktor apo Palé e
Autoritetit Kontraktor, kostot shiesé qé i lindin Shogérisé Koncesionare do & mbulohen nga Autoriteti
Kontraktor,

Meni 68, Shérbime shtesé dhe alternative

68.1 Nitse ndodh njé rast Ndérhyrje Urgjente né Periudhén e Operimit, e cila nuk mind 1€ zgjidhet me
and té ofrimil & zakonshém 1€ Shérbimeve (si pér shembull ndérprera e Shérbimit t& Operimit pée
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arsye t& kérkesave (@ ardhura nga Autoritetel Pérkatgse pér zhvillimin ¢ aktivileteve sportive apo
zyrtare apo raste (& tjera). Shogéria Koncesionare, bazuar dhe né udhézimet e mundshme (& Autontetit
Kontraktor, do té bijé té gjitha pérpjckiet ¢ arsyeshme pér & siguruar ofrimin e shérbimeve té tilla
shtest ose zEvendgsuese me q€llim g

(a) 1€ egjidhet rasti | Ndérhyrjes Urgjente: dhe
(b) t& rivendoset ofrimi i sakonshém i Shérbimeve sa mé shpejt € & jeté ¢ mundur,

me kusht g& ofrimi i shérbimeve 1€ tilla ose i shirbimeve zévendésuese 1& mos bjeré ndesh me
detyrimet ¢ Shogrisé Koncesionare sipas késaj Kontrate dhe qé Shogéria Koncesionare 18 jet& né
giendje 18 ofrojé shérbime shtesE ose #Bvendisuese.

Pér pdo shirhim shtesé, Koncesionari, do t'i drejiojé njé kérkest me shkrim Autoritetit Kontraktues.
Autoriteti Kontraktues do & shqyrojé kérkesén ¢ Koncesionasit né pérputhje me megullat dhe kushret
¢ péreaktuara né nenin 33 (& ligjit ne. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik/Privat”, 1
ndryshuar,

Neni 69, Kostot ¢ lidhora me shérbimet shiesé

Nése Shogeria Koncesionare ofron shérbime shiesé ose zévendésuese né pérputhje me parashikinet
te neni 68 (Shérbime shiesé dhe alternative) mé sipét, Autoriteti Kontraktor i paguan Shoggrisé
Koncesionare kostot e tij shtesé sipas shpenzimeve! faturimeve pérkatése si dhe Fitimin e Munguar,
pér shkak 18 ndérpreries s pjesshme apo 1 ploté & Sherbimit (& Operimit, g€ Shoginst Koneesionare
i #shté shkaktuar si rezultat i ofrimit 18 shérbimeve @ tilla shtesé ose zévendésuese (pervegse kur rasti
pér Ndérhyrje Urgjente Eshii shkaktuar nga njé veprim ose mosveprim i Shogérisé Koncesionare ase
i njé Pale 1 Koncesionarit).

KRE1 10 TARIFA

Meni 0. E drejta pitr Tarifén

701 Palét bien dakord qé gjaté Koh@zgjatjes sé Kontratés, Shogéria Koncesionare ka 1€ drejtén
ekskluzive @& pérfitimit 8 o ardhurave nga Tarifa,

0.2 Sh{;qﬁ!rja Koncesionare ka t€ dreéjié 1@ aplikojé Tarifén menjéhert pas Datés sé Fillimit t&
T
|
.-EE ; g |
R it
<y, Neni 1:‘]. Vielja e té ardhurave nga Tarifa

-""x",: 31,1 Im‘";fa mund t& arkétohet né; (1) né Leké, (i) né Eure ape (iii) né monedha @ tjera qf mund t&
dakordEsohen me shkrim nga Palét,

1.2 Arkitimi i Tarifés realizobet bazuar né T¢ Ardhurat nga Tarifa né prputhje me kété Kre, dhe me
Shiojcén & (Dokumentacioni i Ofertés), menjéheré pas Datés sé Fillimit t& Operimit, e cila do t€
pérfagésojé edhe dutén e fillimit 1€ pérdorimit t Rrugés me Tarife.

Meni 72, Shkalla ¢ Tarifés
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72.1 Nga Datae Fillimit & Operimit, Shogeria Koncesionare do L #hatojt Tarifén 0.12 Euro pn TVSH

pér automjet pér kilometér, e pérshiatur sipas rastil ng vartési t klasifikimit (& automyetit né pérputhje
me parashikimet te Neni 73 (Klasifikimi { Automfereve) mé poshte, Tarifa né Leke do t& jeté shuma e
llogaritur me kursin zyriar 1€ kémbimit nga Euro né Leke @ Bankés s Shqipérisé né Datén e Fillimit
& Operimit.

72.2 Né pérputhje me Dokumentacionin ¢ Ofentés, duke filluar nga Fillimi 1 vitit 1@ dyté @ plot@
Kalendarik q& nga Data ¢ Fillimit & Operimit, Tarifa do 1& rregullohet sipas formulés s& méposhtme:

Ti=T_l
K
Ti — Tarifa n# vitin i

Tu— Tarifa paraardh@se,
I - Indeksi i rritjes i cili logaritet sipas formulés mé poshii:

ECPI() ( - ECCI;) (0 E L(.‘PI;)

~(0.25- g
. ( 5" Fepi, gcci,) t LCPI,

[ATH

I - indeksi né vitin |
ECPL —Indeksi i gmimeve né Euro né muajin né € cilén bie data ¢ Mbylljes Financiare,
FOCPL -Indeksi | gmimeve né Buro né muajin e fundit pér t2 cilin jané t& disponueshme t& dhiénat
né datén ¢ llogaritjes,
ECCHi— [ndeksi i BE-s¢ piér gmimin ¢ prodhimit ng vitin ng t€ cilin bic data e Mbylljes Financiare.
FCCH - Indeksi | BE-sé péér gmimin ¢ prodhimit né vitin e fundit pér t¢ cilin jan 1€ disponueshme
i dhénat né datén e Hogaritjes.
LCPIo - Indeksi i gmimit ¢ konsumatorit né leké né muajin né @ cilin hie Mbylija Financiare.
LCPL — Indeksi i cmimit 1 konsumatorit né leké né¢ muajin e fundit pér & cilin jang t¥
disponueshme t& dhénat né datén e llogaritjes.
" 72,3 Né llogaritien e Tarifés sé rregulluar sipas formulés s& mésipérme, Shoqiria Koncesionare do ta
f:"-!fmrphg.ﬂlakmﬁ vlerttn e Tarifés né njé shifér pas presjes dhjetore (né Euro - 0.1 Euro dhe né dhjeté

o e 1 leke).

o

gl ¢
2.4 réﬂlngaritjet ¢ rregullimit @ Shkallés s Tarifes s¢ aplikuar do & béhen né pdo Vit t& Kontratés,
“Ur pavardsisht nga kjo. ket peellogaritie do 1€ pasqyrohen né vierén e Tarifés n€ ményré kumulative njé
heré né 4 (katér) vjeL Pédlogaritiet pérkatgse | dérgohen Autoritetit Kontraktor dhe ministrisé
pergjegjese pér financat brenda muajit & part pas pirfundimit t& ¢do Viti Financiar, & cilét kang njé
afat prej 45 (dyzet ¢ pesé) Dité Pune pér verifikimin e saki@sisé s¢ pérllogaritjeve @ kryera.
a)NE rast se Autoriteti Kontrakior dhefose ministria pergjegiese pér financat shprehin ndonjé

rezervé lidhur me pérlogaritiet @ kryera, brenda afatit sa mé sipér, Paliét dhe pérfagtsucsi i
autorizuar | ministrisé pergjegjése pér financat, do & mbhidhen pér @ diskutuar me gédlim
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atritjen ¢ njtt dakordésie 1€ pérbashket

b)NEse, pavarésisht pérpickjeve nd miréhesim 18 Paléve, nuk kané arritur dakordesing mbi
pérllogaritjen e bere, hrenda afatit 6 mujore nga data e dérgimit 1€ pérllogaritjes tek Autoriteti
Kontraktor, atéheré Shogéria Koncensionare Ka & drejié € aplikojé Tarifén e Indeksuar sipas
pétllogartijes g8 ajo ka béré menjheré sapo pérfundon afati 6 mujor sa mé sipér dhe Palét
kané té drejtd ti drejlohen Gjykatés né pérputhje me nenin 132 kitsa) Kontrate;

¢)Per 1€ shmangur ¢do dyshim, Autoritet Kontraktor dhe Ministria pérgjegjése pér Financat, né
pdo kohi, pra dhe pas aplikimit nga Shogéria Koncesionare @ tarifés s& indeksuar sipas
shkronjés (b) t& nenit 72.4, kané (& drejté (& verifikojné sakiésing ¢ perllogaritjes sé tarifes s
indeksuar dhe nése ato rezultajné se nuk jané 18 sakta, 1i kérkojné Shogérisé Koncesionare qé
1@ kryejé menjéher korrigjimin ¢ tyre dhe aplikimin e tarifave t¢ sakta;

d)Nitse pavarésisht dakorigsisé apo 1€ drejtés s& Shoqérisé Koncensionare pér 1@ aplikuar Tarifén
¢ indeksuar sipas ketij Neni, Autoriteti Kontrakior vendos & pér arsye publike ti kérkojé
Shogérisé Koncensionare g€ 1 mos & aplikojé Tarifén e Indeksuar, atther? Shogéria
Koncensionare, pn paragjykuar ndonjé & drejté t€ saj sipas késaj Kontrate,

{i) nuk do ta aplikojé Tarifén e Indeksuar; dhe

(i) | muaj pérpara pérfundimit & Vitit kalendarik ng 18 cilin duhet t& ishte aplikuar Tarifa e
indeksuar, do ti dérgojé Autoriteti Kontraktor trafikun e ndodhur deri né até daté dhe njé
parashikim pér trafikun deri né fund 18 atij Viti kalendarik, sé bashku me njg perllogaritje
1 kompesimit q& duhet ¢ marré nga Autoriteti Kontraktor si pasojé e mosaplikimit t¢
indeksimil t& Tarifes (n¢ vijim “Kompesimi pér Indeksim t& Tarifés™); dhe

{iii) Shogéria Koncensionare ka 1€ drejié & mamé Kompesimin pér Indeksimin {8 Tarifés
hrenda 3 musive nga pérfundimi i Vitit kalendarik ng t& cilin duhet t& ishte aplikuar Tarifa
e indokanar; dhe

{iv) Autoriteti Kontraktor dhe ministria pérgjegjése pér financat do t8 marrin masat &
nevojshme pér (& siguruar Kompesimin per Indeksim t& Tarifés sipas paragrafil (iii) mé
sipér,

72.5 NE peputhje me Doumentacionin e Ofertés, duke filluar nga fillimi 1 vitit & dyté @ plot
kalendarik gt nga Data e Fillimit & Operimit, Tarifa e perilogaritur né Jeké do & indeksohet sipas
indeksit t& ndryshimit t& kursit & kEmbimit nga euro né lek# té vitit paragedhés (1€ perllogaritur ng
bazé 1@ & dhtnave & Bankés st Shgipérist).

_§"t'ﬁ:ﬁ Pravartsisht nga parashikimet ¢ pikes 725, né rastin q& kursi mesatar i kémbimit ndérmjet Lekut

' 4 Withe Furos giaté 30 (tridhjetd) ditéve paraprirése gjate njé Viti @& Kontratés ndryshon nd njé faktor gé
wooi" e kalon 5% (pesé pérgind) nga kursi i kémbimit g ekzistonte né kohén e rregullimit mé 1& fundit dhe
" ky ndryshim nuk kthehet pérséri brenda 5% (pesé pérqind) 1€ normés origjinale & k#mbimit hrenda
30 (tridhjeté) ditésh prej saj, Shogéria Koncesionare ka t& drejién 18 aplikojé mitje & Tarifes bazuar né
rregullimet @ parashikuara né pikén 72.5 duke i zhatuar ato pér periudhén g¢ ka kaluar nga fillimi i

Vitit 1& Kontratits deri né momentin ¢ péllogaritjes. Kito pérshtatje mund 1€ bghen maksimumi 3 (1ri)

heret pér Vit Kontrate,
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72.7 Palét bien dakord gé pavarésisht nga reaultati | pérllogaritjeve 1€ kryera sipas kéti) Neni 72
{Shkalla e Tarifis), Tarifa nuk do & ulet périe) nivelit té péreaktuar ng pikén 72.1 mé sipér, me |
pérjashtim 1€ rasteve 1@ aplikimit & “Paketa Zhritje 1@ kategorizunra t& Tarifés gjaté Periudhés s&

Operimit” shiojea 3/1.
71.8 Pérveg parashikimeve 1 mésipérme, secila Palé ka 1& drejie t'i propozojé Palés etér mmitje shtesé
& Tarifis, por ajo nuk mund (& ndryshohet pa miratimin e i€ dyja Paléve.

Neni 73, Klasifikimi § Automjeteve

73.1 N& zhatimin e Tarifés pérllogaritet dhe taksimi i Automjeteve, né varési (€ Klasts s¢ automjetit

sipas tabelés mié poshte;
Klasa ¢ Koeficienti i
hlkrimi
antomjeleve il : klasis/Tarifés
|
|
1 Matogikletd/ trigikél 0.5
|
2 Automjete té lehta 1
Automjete 1 uléta me 3 akse dhe automjete (€ larta
3 -]
me 2 akse
4 Automjete 18 uléta me 4 akse dhe automjete 1€ lana 2
mee 3 akse
L .5--;; Autobusé me mé pak se 4 akse 23
iy :;I‘l.-'- E _.‘f
[ty 1."" -"'-
L Automjete € uléta me 5 akse dhe automjete 1& larta
[ | k)
me 4 aks
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Automjete t& uléta me 6 akse dhe automjete t& larta

7 34
me 5 akse

8 Automijete 18 larta me 6 akse 4

9 T gjitha automjetet me 7 ose mé shumé akse. hl
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73.2 N& rastin e njé Ndryshimi né Lig) né lidhje me klasifikimin e automjeteve, dispozitat ng
paragrafin mé sipér do ¢ pérshtaten sipas rastit. Shogéria Koncesionare i propozon Autoritetit
Kontrakior pér miratim (ky miratim nuk do té refuzohet pa arsye) megullimet pérkatése né koeficientét
e Tarifss pért'u pershiatur me kategorizimin e ri, né njé ményré (€ Gl€ q& niveli iri i @ Ardhurave
nga Tarifat & mos ndeyshoing nga t8 Ardhurat e Tarifave 1 projektuara né Modelin Financiar. Nése
propozimi refuzohet, Shogéria Kencesionare do ti rishikojé dhe nj€ heré ndryshimet gé @ reflektojé
vérejtjet ¢ Autoritetit Kontraktor, Ndryshimet e béra qé kang reflekiuar vérejtiet ¢ Autoritetit
Kontraktor, do t& konsiderchen pérfundimiare dhe nuk do kené mé nevojé pér aprovimin nga
Autoriteti Kontrakior, N& rast se me pérshtatjon e béré né bazi 1 kategorizimit ¥ ri do t& ishte ¢
nevojshme rrumbullakimi i koeficientéve t& Tarifés dhe aplikimi i t1j do t¢ shkakionte njé ulje & &
Ardhusave 1@ pritshme t8 Tarifés né krahasim me nivelin aktual & 1€ Ardhurave té Tarifave pér Vitin
parsardhis, rrumbullakimi do @ béhet duke i pérafruar shifnés mé (@ lartd,

Neni 74, Metoda e pagesés sé Tarifes nga Pérdoruesit, TVSH-ja

74.1 Pérdoruesit do té mund 1a paguajng Tarifén me (1) para né doré né lek€ ose né Bure, (i) me karté
debiti ose me karté krediti, ose {iii) né forma pagesash t& tiera q& mund t& pérdoren né 1€ ardhmen.
Opsioni sc cila formé pagese do 1€ pérdonet, zgjidhet nga gdo Pérdorues i veganté.

74.2 Shoqéria Koncesionare duhet & pranoji pagesat elektronike me ané & njé sistemi elektronik &
vieljes sé Tarifave (ETC) 1& paktén né njérén korsi t& Rrugés, e cila duhet 1 funksionojé né t& dyja
kahet e rrugés, Sistemi ETC g¢ Shogéria Koncesionare do té hlejié dhe pérdore dubet @ jeté ng
pérputhje me Direktivén Europiane 2004/52/KE dhe duhet i minimizojé né maksimumin e mundsh&m
riskun e mospagimit 1& Tarifés. Me géllim & t& pasqyroj€ kérkesat e pasjes sé njé sistemi ETC
funksional, Shogérisé Koncesionare i jepet njé periudhé 1 (njg) viecare, g€ nga Data e Fillimit @
Operimit, pérpara se kjo dispozité t& behet ¢ zbameshme.

74,3 Pagesat e Tarifés do i nénshtrohen TVSH-sé, sikuse parashikohet né Ligj.
Neni 75, Regjistrimi i informacionit pér Tarifat

75.1 Shogéria Koncesionare monitoron dhe mban 1 dhéna té plota dhe (& sakia pér € gjitha t& Ardhurat
nga Tarifut dhe t& dhéns pér trafikun dhe e pérfshin kété informacion né raporiet e ecurisé vietore, né
pérputhje me parashikimet te Neni 107 (Pasqyrar Vieiore 1¢ Pagesave) t& késaj Kontrate.

752 -Autoriteti Kontraktor heré pas here (me shpenzimet e veta) i inspekton, monitoron osc |

. kontrollon kéto 18 Ardhura nga Tarifa dhe & dhénat e trafikut dhe kryen kontrolle te Shogéria

c:smrnre dhe/ose Enti Kombétar | Operiinit t& Rrugts né lidhje me zhatimin e Tarifgs.
N

; I"‘nh - Nen_j«'m. PErdoruesit e pérjashiuar

Yl Th ¥ Autoriteti Kontraklor dbe Shogéria Koncesionave bicn dakord qE Lista ¢ Pérdorucsve &

PErjashtuar e pasqyruar n Shiojedn 3 (Lista ¢ Pérdoruesve 18 Pérjashtuar). Eshié lista e ploté e
Perdamcsve qé lejohen té udhitojng né Rrugé pa pages# dhe ¥ nuk u lérkohet & paguajné Tarifén,
ndiérsa 18 githe Pérdoruesit e tere dubet € paguajng TarifEn,

76.2 Asrjéra nga Paldt nuk mund € shtojé ose hegé ndonjé person ape grup njerézish nga Shtojca 3
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{Lisic ¢ Pérdoruesve 1@ Pérjashtuar), pa pélgimin paraprak me shkrim t¢ Palés Getér.

T6.3 Nése me marréveshje me shkrim mes tyre Palét bien dakord qé 1€ aplikojn€ Tarifa 1€ redukivara
pér njéfdisu katepori Pérdoruesish, rimbursimi i diferencés sé Tarifis do 11 béhet Shogériss
Koncesionare nga Autoriteti Kontraktor sipas parashikimeve te 108 (Pagesar Fetore).

Neni 77, E drejta pér € nxjervé 8 Ardhura Shtesé

Pér aq sa lejohet me Ligi, Shogéria Koncesionare mund & pérdoré Rrugén pér & nxjerré & Ardhura
Shiese, pérvec t8 Ardhurave nga Tarifa, Nése kérkohet nga Ligji propozimet pér té nxjerré t& Ardhura
Shtesé do Ui nénshirohen miratimit #© Autoritetit Kontraktor ose Autorietit Pékatés, Té Ardhurat
Shtesé do & shpémdahen né ményré & barabarté midis Shogérisé Koncesionare dhe Autoritetit
Kontraktor, pas zbritjes s& Shpenzimeve t& lidhura me realizimin ¢ & Ardhurave Shiesé,

Neni T8, Evazioni i Tarifés

INE rast s¢ njé Pérdorues bén Evazion Tarife, pérgjegjesia i ngelet Shogérisé Koncesionare gé ka lejur
pérdorvesin e rrugés 1€ bé Evazion Tarife, gjithesi pas kérkesés me shkrim nga ani ¢ Shoggrisg
Koncesionare, Autoriiet: Kontraktor i jep t& gjith# ndihmén e arsyeshme Shogerisg Koncesionare pBr
arkétimin e Tarifés nga Pérdoruesil, duke peefshivg. por pa u kufizuar me ofrimin e pranisg s&
arsyeshme 18 policisé mugore né Rrupé dhe duke reaguar né ményré efikase ndaj kérkesave té
Shogérisé Koncesionare né lidhje me zhatimin e Tarifis,

KREU 11 NGJARJE TE VECANTA

Neni T9. Forea Madhore

79.1 “Ngjarje ¢ Forcis Madhore” Eshie nje ngjare qf nuk éshté né kontrollin e Paléve dhe g nuk
mund & parashikohej prej tyre si dhe g sjell pér pasojé q¥ Pala e DEmtuar g& e pretendon t& mos jeté

né giendje t& pérmbushé detyrimet e parashikuara né kété Kontraté, pérfshirg, pa u kufizuar né:
a) oo akt i natyegs duke perfshirg, por duke mos u kufizuar te, Zjarri, pérmbytja, osc gdo katastrofg
tjetér natyrore, si (Brmeti, uragani, Wmadoja, goditja nga meteori ose nga njé trup tetér giellor;

b) pushtimi, lufta, kryengritja, revolucioni, lofta civile, konflikti i armatosur, gjendja e
- jushtézakonshme e vendosur me Ligj, terrorizmi ose embargoja;

-al rrezatimi jonizues ose kontaminimi kimik apo biologjik:

‘ }1?"&} .Ehp:ér[himet e shkaktuara nga pajisiet supersonike ose shpérthime (@ tera;

o MW

Z.'e. e shpéthimi bérthamor ose kontaminimi radioaktiv:
“@

f) epidemité apo pandemité;

g dhe ngjarje € tera & ngjashme qé nuk jané né dord (& asnjérés prej Paléve dhe g& sjellin pér
pasojé gé njéra nga Palét té mos jetd né gjendje 1€ permbushe detyrimet ¢ parashikuara né ke

Kontratd;
Y 9/
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79.2 Asnjé Palé nuk ka t¢ drejté 1@ konsiderojé Palén tetér né mospérmbushje dhe né shkelje 1&
detyrimeve (8 saj sipas kisaj Kontrate, pér shkak t& njé Mgjariaje 18 Foreiés Madhore dhe né masén g&
njé Ngjarje ¢ Foreds Madhore e pengon (@ kryejé detyrimet ¢ veta,

79.3 Kur ndodh njé Ngjarje e njé Force Madhore, Pala ¢ Démtuar ¢ njofton Palén tjetér pa vonesé né
pérputhje me afatet respektive (8 pércaktuara né kEté Kontraté, Njoftimi pérfshin hollésite pér
ndikimin e késaj ngjarjeje né detyrimet ¢ Palés s& Demivar dhe pér gdo veprim € propozuar per
zhutjen e pasojave & saj.

79.4 Pas njé njoftimi 1€ tillé, Palét konsultohen me njéra getrén pa vonese dhe me mirghesim bejnd
pérpiekie t& arsyeshme pér & réné dakord pér kushtet ¢ pérshtatshme pér zbutien e efekteve (& Ngjarjes
s shkaktuar nga Forca Madhore dhe pér 18 leht@suar realizimin né vijimési & Kontratés,

Neni 80, Shkaku i Lehtésimit

0.1 “Shkak Lehtésimi® jané ngjarjet e méposhtme gé¢ i lindin Shoglrise Koncesionare:
a) shkelje nga anae Autoritetit Kontraktor dhefose tE autorizuarit prej tij e gdo detyrimi thelbésor

1& parashikuar né ket€ Kontraté g€ ¢ bén Shogénng Koncesionare 1€ mospérmbushé detyrimet
¢ parashikuara me kité Kontraté, pér njé perindhié me & gjaté se 30 (tridhjeté) Dité Pune;

b) déshtimi nga ana e Autoriteti Kontraktor pér 18 béré Dorézimin ¢ Territorit t& Projektit apo
pier Ui véni ne dispozicion Shogirist Koncesionare Territorin e Projektit;

¢) déshtimi nga ana e Autoriteti Kontraktor pér t'i siguruar Shogérisé Koncesionare Gézimin ¢
Qe dhe hyrje-dalje né Shesh pas Daies sé Fillimit Punimeve;

d) déshtimi pér 1 garaniuar Koncesionarit lidhjen ¢ kétij segmenti me Korridorin AlC ng
Shqipéri, nga data e fillimit & Operimil deri né pérfundimin ¢ periudhgs s& Koncesionit
sikurse parashikohet dhe ng dokumentat ¢ Procedurés Konkurruese pér kété scgment rmugor
seksionet e té cilit jané té pérfshira nt Korridorin Adriatiko-Jonian { AIC) si pjesé e Korridorit
TEN-T Mesdhetar,

¢) moskryeria ose vonesa ¢ Pagesave nga Autoriteti Kontraktor;

0 edo Ndryshim né Ligj i cili e bén t& pamundur ose ¢ pengon né ményr® 1 konsiderueshime
shatimin ¢ Kontratgs nga ana e Shogérsé Koncesionare apo/dhe démton interesin e
finaficiar dhe ekonomik sipas késaj Kontrate,

? gdow Vigprim Shietéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén:

v i L)
' i) }, zbulimi né Shesh i Objekteve Arkeologiike ose i atyre @ Trashégimisé Kulturore, pérfshirg
akd O a dhe pérkujtimore, ose sende (€ tjera me réndési arkeologjike, gjeologjike osc
<2 historike, jané zbuluar néfose rreth Territorit 1€ Projektit;

i* &

i} zhulimi i Infrastrukturés s& Paporashikuar Publike;
i) zbulimi i Materialeve t& Rrezikshme;
k) Ngjarje ## Foreds Madhove:
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) zbulimi i njé Problemi & Mbartur, g¢ pengon Shogéring Koncesionare né pérmbushjen e
detyrimeve t parashikuara né k&g Kontraté,

m) Mospajisia e Shogérisé Koncesionare jo pér faj 1& Shoqérisé Koncesionare, me Miratimet e
Nevojshme dhe/ose Miratimet ¢ Nevojshime nga Autoriteti Kontraktor, para Datés s& Fillimit
1& Punimeve, kur prej Shogérisé Koncesionare jang marr€ @ giitha masat dhe jang plotésuar
1& githa kriteret ligiore dhe detyrimet kantralitore pér mamjen e tyre;

n) Mospajisia, hegja, revokimi, shpallja ¢ paviefshmérisé dhefose ndryshimi (pa kérkesén e
Shogrist Koncesionare) i Miratimeve (& Nevojshme dhelose Miratimeve t& Nevojshme nga
Autoriteti Konlraktor jo pér faj t& Shoqérisé Koncesionare pas Datés s& Fillimit 12 Punimeve;

o} Lindja ¢ nj¢ mosmarréveshjeje q¥ zgjidhet né pérputhje me Nenin 132 (Pérshkaliézimi dhe
Zgjidhja e Mosmarréveshfevel,

p) greva, braktisia e punés nga punémarrésit, pér aq sa ke ngjaje zhvillohen né (€ gjithe
sektovin pérkatds dhe jo vetém tek Shogéria Koneesionare;

q) trazira civile, protesta q€ kané pér pasoj€ mbylljen ¢ Rrugés, ndalimin e Shérbimeve, apo
bllokimin e Sheshit ose té& njé pjese té tij;

¥} njé Situaté e Jashtézakonshme Gjeoteknike ose humhja apo démtimi aksidental, g€ u behet ©
Punimeve ose Rruges, Segmenteve (& Rrugis osc pjeséve 1€ sy

5) mungesa ose ndémrerja e energjisé, [Endes diegtse ose transportit, bilokimi i mugéve, porteve,
aeroporteve dhe i telekomunikacioneve, ose defelce 1€ rénda & Infrastrukturts se Operimit gé
cojnt né pezullimin ¢ opevimit; si dhe

1) g¢do ngjarje apo shkak tietér q& éshtd parashikuar shprehimisht si Shkak Leht@simi né kéte
Kontraté.

80,2 NE rast se. si tjedhojé e njé Shkaku Lehtésimi Shogéria Koneesionare vonohel né kryerjen e
Punimeve ose Shirbimeve sipas Kontratés dhe/ose nuk éshté né gjendje (& pérmbushe detyrimet ¢ tjera
tié suj qé rrjedhin nga kjo Kontraté, Koncesionari/Shoyéria Koncesionare mund 1 kérkojé pérfitimet ¢
mEposhime & aplikueshme sipas rastit, né formen e:

a) nje shiyrjeje 1€ datés s& parashikuar © pérmbushjes s€ detyrimit pérkatds dhe € gjitha afateve
kohore per detyrimet & pasojné pér vonesin ¢ pésuar nga Shogéria Koncesionare; dhe/ose

b} ndryshimit t# detyrimeve t& tij pérfshiné penalitete 1¢ lidhura me to, nése ka té tilla, pér aq dhe né
‘paasén'sa ato jan€ prekur nga ndodhja e Shiakut 6 Lehtésimit; dhefose

P ,}‘j‘.ﬂ-v‘n;dsz;!ig,tu:sh.lnﬁrisé té dispozitave pér zgjidhjen e Kontratés pér Mospérmbushjen e Detyrimeve 1&

Kongésionarit/Shogerisé  Koncesionare per ag sa Shkaku | Lehtésimit ka  shkaktuar
 mospérmbushien ose ka kontribuar materialisht pér & dhe ose

o

d) zgjaties sé Periudhés sé Koncesionit, sipas pereaktimeve té Ligjit Nr.[25/2013 “Pér kongesionet  dhe
partneritetin publik privat”, tié ndryshuar.
B3 Pavardsisht nga sa mé lan, né (i) rastet e ngjarjeve 1€ parashikura né nénparagraf@t (a), (c), (d).
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(e, (0, (), (h). (i), (m), (p), t& pikéés 80,1, (ii) rastel ¢ pérmendura né Kontraté pérfshirg paragrafét
13.2, 23 6. 36.5, 5.6, 67.3, g& sjellin kosto pér Shogéring Koncesionare, dhe dubet Ui kompensehen,
nd shtest 1€ pérfitimeve 1& parashikvara né pikin 80.2, Koncesionari ose Shogéria Koneesionare mund
@ kérkojé dhe kompensim pér DEmet ¢ pésuara, me pérjashtim 18 kostove g8 rrjedhin nga ngiarje t&
Foreés Madhore.

80.4 Pavarésisht nga parashikime! ¢ pikes 80.3 mé lart, & rastet kur Shogéria Koneesionare gjendet
né kushtet e Ngjarjes sé Forciés Madhore dhe Palét nuk vendosin ta zgjidhin Kontratén né pirputhje
me dispozitat ¢ Nenit 99 (Zgjidhia e Kontratés per Shkak 1& Ngjarjes s¢ Forcts Madhore), kostot e
lindura si rijedhojé e Ngjarjes sé Forcgs Madhore gé nuk mbulohen nga Sigurimet do & ndahen mes
w dyja Paléve n& ményré & barabarté (50% me 50%).

80.5 Pérvegse kur vonesa nié zhatimin e afateve t¢ poshtépgrmendura t& njoflimit nuk &shié shkakiuar
nga Shoqéria Koncesionare ose &shi€ shkaktuar pér arsye gé muk varen nga Shogéna Koncesionare,
Shogéria Koneesionare siguron pérfitime sipas pikés 80.1, 80.2 dhe 80.3 mé sipér, né rrethana kur ka
njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin ¢ Pavarur pér kitrkesEn e saj phr 1@ marré ndonjé prej
kéttyre perfitimeve pa vonesa 1€ tepérta, por gjithsesi, jo mé vong se maksimumi:

al 30 (tridhjeté) Ditd Pune pasi Shogéria Koncesionare kn marre dijent pér ndodhjen e Shkakut &
Lehtésimit; dhe

b) jo mé vond se 30 (tridhjet#) Dité Pune pas dovézimil ¢ njoftimit 18 pérmendur né pavagrafin mé
sipér: -
1) i ka dhéné Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinicrit 1& Pavarur njé shpjegim & ploté dhe té
hollésishém pér Shkakun e Lehtésimit me kusht g€, ne rast s informacioni i ploté nuk dshié i
disponueshiém brenda 30 {tridhjetit) Ditésh Pune nga dh#nia e njoftimit sipas pikés 80.5 (a) mé sipr,
Shogeria Koneesionare duhet té dérgojé njé njoftim ku 12 parashtrojé t& gjithé informacionin e
disponueshém dhe gdo 7 (shtate) Ditg Pune pas paragities t¢ kétij informacioni, Uu japé
informacion té mittejshém Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t€ Favarar;

2) nié rastin e njé vonese, ¢ ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin ¢ Pavarur pér
kohézgjatjen o pérafiin @ késay vonese;

3) e ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin & Pavarur pér humbjen e pritshme té t¢
ardhurave, ose pér njé rritje ¢ kostove gé rezultojnd nga njé Shkak Lehtésimi; dhe
4) "1 keté provuar Inxhinierit (& Pavarar se:
(i) Shkaku i Lehtésimit ka rezulluar ose do & rezultojé né shiyrjen e Punimeve ose
o e, Sherbimeve, mospermbushjen ¢ detyrimeve 1€ tjera t& Shogérisé Koncesionare, shtimin e
fs'. _.'ko-ﬁi}ovc. ose mosgjenerimin e 18 ardhurave nga Shogéria Koncesionare; dhe
r'l' Py o 2 . " i s 4% N -
g Hif) Shog@ria Koncesionare i ka béré 1 gjitha pBmjckjet e arsyeshme né pérputhje me Praktikén
5 ¢ Miré 1 Industrise pér i parandaluar apo zbutur pasojat e njé Shkaku Lehtésimi, nése nj#
gjé e till€ ishte e mundur.,
80.6 Nise Shoqéria Kencesionare i ka pérmbushur detyrimet ¢ parashikuara né piken 80.5 mé lart dbe

Inxhinieri | Pavarur hén nje njoftim ku deklaron se ka ndodhur njé Shkak Lehtésimi dhe se Shoqérise
Koncesionare i duhet hequr pérkatésisht pérgjegjésia pér maospérmbushjen e detyrimit @ saj, ng
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pérputhje me pikén 8001 mé lan, atdherd:

a) kur éshig e prshiatshme, data ¢ programuar ¢ pérfundimit paraprak @ Segmentit pékatés osc data
e programuar ¢ pérfundimit 1€ Segmentit pérkatds ose data e programuar ¢ realizimit (€ Shrbimit
pérkatés shtyhet pér njé perindhe kehore ¢ pércakiuar nga Inchinieri @ Pavarur, por gjithsesi jo mé
1¢ shkurtér sesa perivdha e vonesés e shkaktuar nga Shkaku i Lehtésimit; dhe

by sipas rastit zbaton, parashikimet e pikén 80.3; dhe

¢) Autoriteti Kentraktor nuk e ushiron té drejtén e tij (& pérfundimit té parakohshiém 18 Kontratés pér
shkak (& Mosptrmbushjeve nga Shoqgéria Koncesionare (& detyimeve 1 tij. shkaktuar nga Shkaku
i Lehigsimit; dhe

d) Awtoriteti Kontraktor i ofron Shogérist Koncesionare mundésing ¢ pérjashtimit nga detyrimet e tij
qé mjedhin nga kjo Kontraté, ¢ cilat péreaktohen nga Inxhinieri i Pavarur,

80.7 Njoftimi me shkrim i Inxhinierit t& Pavarur né lidhje me ndodhjen e njé Shkaku Lehigsimi &shue
detyrues per Palét, pErvegse Kur njéra nga Paléte kundérshton me shkrim até brenda 10 {dhjet&) Ditéve
Pune nga data ¢ njoftimit 1 Inxhinierit t& Pavarur né pérputhje me procedurén ¢ miéposhtme:

) Brenda 10 {dhjete) Ditéve Pune nga kundershtimi i Palés, Palét do @ krycjng nj¢ takim (& par€ s&
bashku edhe me Inxhinierin ¢ Pavarur pér t& diskutuar né detaje argumentet ¢ Paléve si dhe &
Inxhinierit 8 Pavarur ng lidhje me Shkakun e Lehigsimit.

b) Pas takimit ¢ paré, Palét mund & kryejné dhe 2 (dy) takime 1 tjera me nj¢ bapZsirg kohore prej
[0 {dhjeté} Ditésh Puné njém nga tetra,

¢) Brenda 10 {dhjet&) Ditésh Pune nga takimi i fundit, Inxhinieri i Pavarur do t€ dalé me njé vendim
pérdundimtar i cili &she# i detyroeshém pér Palét pérvegse kur ato vendosin 1€ zbatoné
parashikimet ¢ béra t¢ Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgjidhja ¢ Mosmanéveshjeve) i kitsaj
Kontrate.

80,8 Palét bien dokord gé, nése ndonjéra nga Palét ¢ kundérshton vendimin e parashikuar me lart,

sipas purashikimeve te Neni 132 (P&rshkallézimi dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve) t8 ksa) Kontrate

pér & zgjidhur mosmarréveshjen e lindur sipes kéti] Neni, at€herd deri ng marrjen e njé vendimi 18

Giykatés s& Arhitrazhit, Shogéria Koncensionare ka té drejtén, por jo detyrimin, g8 @ pezulloje

Puni!luet apo Shirbimet. Shogéra Koncesionare, n€ gdo rast, mban pérgjegjési pér démin e shkaktuar

prej pezullimit té punimeve apo shérbimeve sé késaj kontrate, né rast t& njé vendimi pérfundimtar, i

cili percakton se mos implementimi dhe zhatimi i kontratés s@ koncesionit ka ardhur pér faji 2

‘ﬁﬁqﬁﬁsﬂ}gomiomm.
~m'ShogEria Koncesionare dshté e detyruar ¢ njoftojé Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e
" Pavarur menjihers né rast se merr dijeni pér ndonjé informacion tietér dhefose material né lidhje me
. “njé Shkak Lehtésimi, si dhe 1 njoftojé Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér hollésité
B -mjé'infﬂrnmciuni 1 til1E, 18 cilat jund 18 reja ose qé tregoiné se informacioni i dhéné mé paré ka geng
thelbésisht i pasakig dhefose @ gabuar,

Neni 81, Veprimi Shtetéror Thelbisisht né Kundishtim me Kontratién

81.1 Nj¢& “Veprim Shietéror Thelbisisht né Kundéshtim me Kontratén” nénkupton rastet kur,
Autoriteti Kontraktor, pas Datés s& Neénshkrimit 1& késaj Kontrate merr apo déshton (& ndérmarré
ndonjé veprim € ydo natyre, osc nuk  amrin € pérmbushd detyrimet @ 1ij sipas kisaj Kontrate,
Marréveshjes 58 Monitorimit, Koordinimil referuar Shérbimit 1€ Operimit ose né pérputhje me Ligjin
(pBrves veprimeve apo mosveprimeve (& ndiérmarrn nza Antoriteti Kontraktor pér & zoutur efektet e
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shkeljes nga ana e Shogérisé Koncesionare), efekti 1 18 cilave ndikon drejtpérdrejt ose né menyré t&
térthortE mbi Shogéring neé shpenzimet apo 1E ardhurat, apo pozicionin ckonomik dhe financiar t€ saj,
duke perfshirg, por pa u kuffzuar ni 1o dhe:

a) mospérmbushjen nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor apo ndonjé Autoriteti Pérkatés tjetér, t& ndonjié
detyrimi ligjor, ose (& mos ckzekulojé ose 1€ mos zbatoj& ndonjé t& Direjtét 1 Shogérisé Koncesionare;

b) nj& Ndryshim né Ligj i cili, pas zbatimil 1& dispozitave mbi Ndryshimin e Ligjit n& pérputhje me
pikén 82.1 (Ndryshimet né Ligi) né kété Kontraté, ende ndikon negativisht né afiésing e Shogérisé
Koncesionare pér 18 ndérmareé, kryer dhe perfunduar Punimet dhe Shrtbimet apo Mirémbajtjen e
Rrupés, si dhe zhatimin e késaj Kontrate:

¢) veprimi ose mosveprimi pérbién abuzim 1€ pushtetit geveritar, ase Eshté diskriminues nga veté
natyra apo efekti q¢ krijon, ose Eshi@ i papajtuesh@m me Ligiin dhe /ose krijon pengesa apo Dém:

d) Shpronésimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetézimi i kuotave 1€ Koncesionarit/ Shogerisi
Koncesionare ose 18 Té Drejtave t& tiera 18 Shogérisé Koncesionare, pa shkak ligior t€ ligishém,

e} ¢do ndalim apo kushtézim né margen dhe transferimin e pérfitimeve apo t¢ ardhurave (€
Koncesionarit'Shogénsé  Koncesionare, kapitalit apo [inancimeve (sipas dokumenteve financiare)
jushte territorit 18 Republikés sé Shqipérisé (pérfshirt ndalimin dhe kufizimin ¢ kémbimit valutor),

0 kufizime ose masa me efekt 1€ ngjashém né Lidhje me punésimin e personelit t#  nevojshem,
pavarésisht nga kombésia ¢ tyre dhe/ose banimi, pErveg kufizimeve pér dénime penale nga gjykata
kompetente;

g} njé Mdryshim Cil&sues né Ligj € ndikon né meényré drejtpérdrejté apo 1 tErthorts né realizimin
e Objektit ¢ Kontratés. Pér 1 shmangur ¢do dyshim, njé Ndryshim Cilésues né Ligj, pér ¢éshtje &
kompensimit ekonomik, do 1 trajtohet nga Shogéna Kencesionare, ose sipas zbatimit & dispozitave
mbi Ndryshimin Cilésues né Ligj né pérputhje me pikén 82.2 (Ndryshimer né Ligy) n€ kete Kontraté,
ose si njé Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén, dhe jo si dy ngjarje t& veganta
sé bashku,

§1.2 Kur Shogéria Koncesionare £shité penguar, pengohet ose venohet né punén ¢ sa], pér shkak t&
njé Veprimi Shietéror Thelbésisht né Kund@rshtim me Kontratén, Shogéria Koneesionare njofton
Autoritetin Eantraktor, sa mé shpejt qé 1 jete ¢ mundur. dhe i bén (& ditur:

a) ckﬁéﬁdwgn dhe natyrén e Veprimit Shietéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén;

- i
b}%ckﬁn‘? veprimi mbi punén e Shogiéris¢ Koncesionare;
'--i;!::ljapal qé Shoqéria Koncesionare ka ndérmarré pér & shmangur efekiet negative 1€ kétij veprimi
né pimmen e Shoqérisé Koncesionare.
Autoriteti Kontraktor, me marrjen e njoftimit, ko 18 drejté (it kérkojé qé Shogéria  Koncesionare
t'i dorézojé informacione shitesé dhe déshmi mbishietise.

#1.3 Autoriteti Kontraktor do 1 keté njé afat prej jo mé shumg se 43 (dyzet ¢ pesé) Ditgsh Pune, nga
data e marges sé kitij njoftimi me shkrim, pér t¢ béré gdo pérpjekje & mundshme pér & ndrequr
situatén, e cila rikthen gjendjen e pérgjithshme ekonomike 1& Shogérisé Koncesionare né até né (¢ cilén
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do & ishte niése ky Veprim Shtetétor Thelbésisht né Kundérshtim me Kontraten nuk do (8 kishte
ndodhur. Nése Autoriteti Konteaktor nuk do @ ndikojé né ndregjen e tij brenda kétij afati, Palét do &
konsultohen brenda 14 (katérmbedhijeté) ditgsh kalendarike pas skadimit € késaj periudhe me géllim
arritien e njé zgjidhjeje 1& pérbashkér, 1& pranueshme pér situatén.

81.4 Ni rast se njé zgjidhje reciprokisht ¢ kénagshme e situatés nuk Eshtd arritur né kuad@r & kisaj

periudhe 14 (katérmbdhjetd) ditore kalendarike népérmjet:

a) njé rregullimi apo pérshtatjeje 1& nevojshme, apo pagese dhefose zgjatje afati, q&¢ mund t€ jei& ¢
drejie dhe e arsyeshme duke marré né konsideraté rrethanat: dhe/ose

b} njé lehtésimi monetar 1& drejté dhe té arsyeshém sipas rrethanave; dhe/ose

¢ njé zejatieje 1& Perindhés s¢ Koncesienit,

aigheré, Shogeria Koneesionare mundet qé (i) 1& vazhdojé zbatimin e detyrimeve (& saj né bazg (#
Kontratés duke ¢ konsideruar Veprimin Shtetéror Thelbésisht ng Kundérshtim me Kontratén s Shkak
Lehtésimi, ose (i) 1€ zgjidhé Kontratén né pérputhje me klauzolén pér zgjidhjen e parakohshme té
Kontratés pér Mospérmbushje @ Autoritetit Kontraktor, pa asnjé pérgjegiési apo dém, apo kosto pér
Shoqéring Koncesionare, né rast se gdo mjet juridik jeter i parashikuar ng ki Kontralg nuk do 1 jet&
i mjaftueshém pér t& vendosur Shogériné Koncesionare né njé pozicion ekonomik t8 nj&ji€ krahasuar
me pozicionin ng & cilin ndodhej, pérpara ndodhjes 58 Veprimit Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim
me Kontratén, duke mbajtur parasysh ¢ drejtat dhe detyrimer e vazhdueshme & Shogqénsé
Koncesionare sipas késaj Kontrate, Projektit dhe ¢do marréveshjeje tetér 18 parashikuar né kétd
Kontrate,

Neni 82. Ndryshimet né Ligj

82.1 Nése ndodh njé Neryshim né Ligj i cili nuk eshié Ndryshim Cilésues i Ligjit i cili kérkon nga
Shogéria Koncesionare & amendojé, ndryshojé, Projektin, cilésing, ose véllimin ¢ Punimeve osc
Shirbimeve, Shogéria Koncesionare paraget njé propozim pér ndryshim né pérputhje me Nenin 50
(Nelryshime 18 Kevkuara mga Shogeria Koncesionare).

$2.2 Do t& konsiderohet “Ndryshim Cilésves i Ligjit™:
4) NtryShimi Diskriminues i Ligjit
4. b 'T;J'Elr;EsLimi Specifik i Ligjit; ose
5_ 523 .1}'0 |& konsiderohet “Ndryshim Diskriminues i Ligjit”. Ndryshimi i Ligjit, i cili zbatohet né
“midnyr® specifike:
a) pér Projektin dhe jo pér projekte (€ ngjashme; ose
b) pér Koncesionarin/Shoqgéring Koncesionare dhe pér asnjé Person Letér; ose

¢) pér Neénkontrakiorét e angazhuar né Projekt ose pér shogérité tregtave & angazhuara né
projekie 1 ngjashme me Projektin dhe pér asnjé Person tetér,

2.4 Do té konsiderohet “Ndryshim Specifik i Ligjit” nj& Ndryshim i Ligjit g i referohet specifikisht
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ofrimit 1€ Sherbimeve ose Punimeve né lidhje nie rrugé 12 njgita ose té ngjashme me Shérbimet dhe
Punimet ¢ parashikuara me k&té Kontraté, ose shogérive megtare aktiviteti kryesor i t& cilave éshié
oftimi i shérbimeve dhe i punimeve rugore 1€ njéjta ose 1€ ngjashme me Shérbimet dhe Punimet e
parashikuara me kété Kontraté,

82.5 Pir té shmangur ¢do dyshim, pérveg ndryshimeve té pamshikuara né pikén 82.2 Niryshimet
Cilésuese né Ligi 1@ cilat (1) nuk ndikejng né menyré & pafavorshme né afiésing ¢ Shogérisé
Koncesionare pér 1@ ushtruar, respekiuar ose kryer ndonjé nga & drejtat dhe detyrimet sipas kisaj
Kantrate ose qf nuk ndikojng né ligishméring, viefshméring, natyrén detyruese ose zhatueshméring e
kisaj Kontrate apo {ii) q¢ nuk ndikojng ng ligjshméring, vlefshméring, natyrén detyruese ose
zhatueshméring e késaj Kontrate dhe (i) jung me karakter 18 pérgjithshém ne Ligjin ¢ Tatimeve
dhelose Taksave 1€ aplikueshém né té gjitha subjektet né Republikén e Shqipérisé, nuk do
konsiderohen Shkak Lehtésimi dbe/apo kompensimi & Shogérisé Koncesionare.

82.6 Shogiria Koncesionare bie dakord q& né pérputhje me Nenin 155 18 Kushtetutés t& Republikés
si Shqipérisé, pavargsisht nga 1€ drejtat g€ | krijohen nga pika §2.2 n€ lidhje me njé Shkak Lehtsimi
{me ose pa t€ drejtén pér kompesim ). ajo do & zhatoj€ Ligjin, pérfshiré pa u kufizuar, Ligjin e Tatimeve
dhefose Taksave té aplikueshEm pir 1€ gjitha subjektet né Republikin e Shaipérisé, dhe né vijim do 1&
ushtrojé & drejiat e saj né bazé té kesaj Kontrate.

Neni §3. Efektet ¢ Ndryshimit Cilésues né Ligj

83.1 Nése ndodh, apo pritet t& ndodhi, nj# Ndryshim Ciltsues i Ligjit. secila nga Palét mund 1€ njofioje
me shkrim Palén tjetér dhe Inxhinierin e Pavarur pér efektet e mundshme 1& nig ndryshimi 1€ tllg,
duke specifikuar:
a) nise kérkohet pérjashtim nga pérmbushia e detyrimeve, duke perfshitg detyrimin pér t& arritur
datén ¢ programuar té pérfundimit 1€ Segmentit perkatds;
b} ¢do ndryshim & nevojshim né Punime apo Sherbimel ¢ shkaktohet apo rezulton nga njé
Melryshim i illg Cilésues né Lig):
e} nése kérkohet ndonjé ndryshim né kushtet ¢ késa) Kontrate ose (& Dokumentacionit 1 Projektit;
) nitse zhatimi i Ndryshimit Cilésues & Ligjit do € rezultojé drejtpérdrejl nié rritjen e kostove apo
L% aihumbien e t¢ ardhurave 1 Shogrisé Koncesionare;

-.-;:_.'“ p}‘-qd?;'Shpcn?jm Kapital qi kétrkohet pér 18 zbatuar Ndryshimin Cilésues né Ligj, ose q& mund t&

by keirsehet;

2 l}z ¢ Miratim i Nevojshém g€ do 18 kérkohet pér 12 #hatuar njé Ndryshim Cilésues n€ Ligj: dhe

g) mEnyrén nd 1€ cilén Ndryshimi Cilésues né Ligj mund t& preké gmimet e véna nga furnizuesit pér
Shérbimet, duke pérfshiré firmat ¢ operuara nga Ortakét e Shoqrist Koneesionare, ose Shogérité
etyreté Lidhum,

83.2 Nése, i rezultat i njd Ndryshimi Cilésues né Ligj:
a] Shogéria Koncesionare nuk éshig né giendje (¢ kryej® Punimet, me qéllim qé 1& jeté né gjendje
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1 sigurojé centifikimet pérkatése né lidhje me pérfundimin ¢ njé Segmenti perkatés deri ng datén
e programuar pér pérfundimin e tij;

b) Shogéria Koneesionare nuk dshig ne gjendie (& pérmbushé ndonjérin nga detyrimet ¢ saj qé
rrjedhin nga kjo Eontraii; osc

) Shogérise Koncesionare i kang lindur ose do t'i lindin kosto, 18 cilat ndryshe nuk do t'i kishin
lindur, ose nuk ka gjeneruar ose nuk do 1€ gienernjé & ardhura, 1€ cilat ndryshe do t'i kishte
gjeneruar po & mos kishte ndodhur njé Ndryshim i tillg Cilésues né Lig),

né ket rast Shogéria Koncesionare ka t€ drejté & sigurojé njé pérfitim né formén e:

i shtyrjcs s& dubur t& Datés s& Programuar (8 Pérfundimit té Punimeve (€ Segmentit pérkatés, e

cilado 1@ jeté ¢ pershtatshme dhe ¢ mjaftueshme pér & pérfunduar Punimet;

ii. ndryshimeve (& nevojshme 1& Dokumentacionit & Projektit pér & mané parasysh dhe
reflektuar Ndryshimin Cilésues né Ligi:

il 1 drejils s& kompensimit; dhelose

iv. 1jé zgjatjieje 1€ Perudhis 5@ Koncesionit sipas parashikimeve (€ Ligjit 1252013 “Pér
Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat™, i ndryshuar ; dhelose

v. mosaplikimin ¢ dispozitave pér zgjidhien e njéanshme (& Kontraiés pér faj @ Shoqirist
Koncesionare, nése ka njofluar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin ¢ Pavarur lidhur me
kitto pretendime brenda njé afati jo mé shumé se 60 (giashiédhjeté) Dité Pune nga hyria ng
fugi e Nryshimit e Ligjit.

83,3 N& rast 1 ekzistencss sé kushteve 1 sipéreituara, Palét do (& takohen pér 1€ diskutuar pér efekiet
¢ siella nga Neryshimi Cilésues i Ligjit brenda 20 (njezet) Ditésh Pune nga aprovimi i tij dhe do t&
pérpiqen té arrijng nj& marréveshje brenda 30 (tridhjett) Ditésh Pune nga takimi i tyre. NE rast se
Palét nuk bien dakord pér ményrén se si duhet adresuar Ndryshimi Cilésuesi Ligjit. ateheré Shogéria
Koncesionare ka (@ drejté 18 zgjidhé mosmar€veshjen © lindur sipas kétij Neni dhe sipas
parashikimeve te neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgiidije ¢ Masniarréveshjeve) té kisaj Kontrate,

KREU 12 PERGJEGJIESIA, PENALITETET, PALET E TRETA

' Neni 54, Pergieiisi solidare

! T‘glglgmnnjné qé Koneesionari dhe Shoggria Koncesionare jané solidarisht pérgjegjése pér
inbshjen ¢ kushteve 12 kitsaj Kontrate,

 Neni 85. Penalitetet

—_——

#5.1 Nése si rezultat i Mospérmbushjes s& Shogerisé Kuncesionare, pErfundimi i Veprés nuk realizohet
brenda afateve t& pEreaktuara né Grafikun ¢ Punimeve pér fajin e Shogirist Koncesionare, Autoriteti
Kontraktor mund i dérgojé njg Njoftim pér Mospérmbushje t Dietyrimeve te Shogéria Koncesionare
né pérputhje me parashikimet e Nenil 97 (Zgjidhja ¢ Kontratés si Pasojé ¢ Mospérmbushjes s&
Detyrimeve nga Shogéria  Koncesionare), duke i viné né dispozicion njé kohe & arsyeshme pér (&
kryer veprimel korrigjuese, por jo mé pak se 30 (tridhjeté) Dité Pune pas dorézimit 1€ Njoftimit pér
Korrigjim te Shoggria Koncesionare.
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85.2 Nit gofté se Shogéria Koncesionare nuk ndérmers i gjitha veprimet nevojshme korrigjuese pér
té pérmirdsuar shkaget e mospérmbushjes 1& vitna né dukje né Njoftimin pér Mospérmbushje t&
Detyrimeve, brenda nj¢ kohe té arsyeshme, ajo i paguan Autoritetit Kontraktor penalitet ng masén
00001 % & Vierds s& Investimit pér gdo muaj vonesé. Ky penalitet fillon & aplikohet menjéheré pas
pérfundimit t& njé periudhe prej 60 (gjashiédhjetd) Ditésh Pune nga data e fundit e afatit & pércaktuar
né Njoftimin pér Mospérmbushie 1€ Detyrimeve 18 diérguar nga Autoriteti Kontraktor sipas pikés B5.1.

#5.3 NE rast 6 konstatimit 1& shkeljeve q€ gojné né aplikimin ¢ sanksioneve sipas kétij neni, Autoriteti
Kontraktor dhe Shogéria Koncesionare do 1€ diskutnjng pér njé periudhe 90 (néntédhjeté) ditore lidhur
me shkeljen, Kur vendoset pér aplikimin e penalitetit pérkatés, penaliteti paguhet né llogari 1€
Autoriteti Kontrakior brenda 90 (néntédhjet) Ditésh Pune nga njoftimi | Autoritetit Kontraktor.

85.4 Shuma totale e t& gjitha sanksioneve 1€ aplikueshime, sipas rastit, nga kjo Kontmté né ngarkim &
Shogécst Koncesionare, gjaté gjithe KohEzgjatjes s¢ Kontratés nuk do té tejkalojé shumen e siguruar
& Carancisé s# Kontratds,

Neni 86, Démshpérblimi ndaj Autoritetit Kontraktor n@ lidhje me palit ¢ treta

86.1 Shogfria Koncesionare mert pérsipér 1 kompensojé démin ose kérkesén pér démshpérblim &
Autoritetit Kontraktor né lidhje me ¢do pretendim pér déém & ndonj pale 1 tre@, (@ vértetuar nga né
vendim gjyqésor i formis s& prerd né bazé 1 ngjarjeve apo mosveprimeve apo ndonjé rrethane tietér
t¢ lidhur me mosplo@simin e detyrimeve & Shoggrisé Koneesionare sipas késa] Kontrate, ose me
ndonjé veprim ape mosveprim tietér 1@ Shogérisé Koncesionare.

86.2 Detyrimi i Shogérisé Koncesionare pér (& démshpérblyer Autoritetin Kontraktor sig parmshikohet
né kded nen, do té reduktohet né mEnyré proporcionale me masén qf veprimet ose mosveprimet
neglizhente t& Autoritetit Kontraktor apo Autoritcteve PErkatése ose ndonjé prej perfugésuesve ose
punonjésve 1€ tyre kané kontribuar pér keté dém.

§6.3 Pavarésisht nga edo parashikim i ndryshEm né ki Kontrat, koncesionari apo Shogéria

Koncesionare nuk do té jené pérgjegjés pér pretendime pér déme, humbje, démtime. Delekte,

riperime dhe vonesa né zhatimin ¢ Punimeve, 1€ ¢ilat kang ardhur si rezultat nga:

a) veprimi apo mosveprimi me faj i Autoritetit Kontmkior osc i Palés s& Autoritetit Kontraktor ose i
njé pale t& treté;

b _Jﬁl_{‘eljan;y Autoriteti Kontraktore késaj Kontrate ose € Ligjit, st dhe shkelja e Autoritetit Pérkatds,
' ? ..

i ;}me-i*ShqurisE Koncesionare &shi@ kryer sipas udhBzimeve 1€ Pérfag@suesit (8 Autoritetit
Ly ¥
=0, Kontraktor;

'y -
Wt -

dy veprimi i Shoqérisé Koncesionare €shig kryer plotésisht sipas pércaktimeve 1 késaj Kontrate,
Ligjit dhe Miratimeve (& Mevojshme.

¢) Mgjarjeve t& Forcés Madhore;

KREU 13 SIGURIMET
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Neni 87. Sigurimet

#7.1 Shogéria Koncesionare mban sigurimet ¢ nevojshme t8 Projektit né bazé (& Shiojeés | (Sigurimer)
me kushtet e percaktuara né kitg Shiojeé dhe ki@ nen (“Sigurimet”). Shogéria Koncesionare ia
dérgon kushtet e propoznara @ Sigurimeve Autoritetit Kontrakior pér t'i paré dhe pér € dhéng pelqim
té paktn 30 (ridhjet€) Digt Pune pérpara blerjes sé njé Sigurimi (& till€, Brenda 30 (tridhjet&) Ditésh
Pune nga manja e kushteve t& propozuara nga Shogéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor ka 1@
drejiE 18 kitrkojé amendamenie né kushiet e propozuara & Sigurimeve (duke vepruar me arsyc), nésc
kitto nuk pasqyrojng kérkesat ¢ Shiojeés | (Sigurimet) ose 1 két) neni.

87.2 Shoqéria Koneesionare do t& b&je pémijekje té arsyeshme g€ dhe Nénkontraktorét e saj & blejné
dhe mbajng t& gjitha sigurimet q€ kérkohen nga. Ligji.

$7.3 Shogéria Koncesionare éshié pérgjegjése & pérballojé me shpenzimet e veta té gjitha kostot qi
lidhen me Sigurimet. Fakti g¢ Shogéria Koncesionare Eshté ose jo e detyruar @ blejé sigurimin e
risqeve té cakmara sipas kisaj Kontrate, nuk e cenon Palén gé perballon pasojat financiare t€ njé risku
L& tilhe

Neni 88, Kushtet dhe afatet ¢ Sigurimeve
$8.1 Sigurimet:

a) do (8 realizohen me shogér sigurimi;
b) do & mbajng 18 pecénuar kévkesat pér démshpirblim 18 paragitura nga Autoriteti Kontraktor,
dhe

¢) né rast anulimi, ndryshimi apo mostinovimi t€ tyre, i duhen njofiuar me shkrim Autoritetit
Kontraktor t& paktén 30 {iridhjets) dité kalendarike pErpara.

88.2 Shoqéria Koncesionare do té bjé kérkesé pér démshpérblim nga Sigurimet q¢ Shogéria
Koncesionare ka né shkallé 18 disponueshme, pér & ulur vierén e gdo kérkese t Shoqérise
Koncesionare ndaj Autoritetil Kontrakior, né bazet @ késaj Kontrate, Viera ¢ njé kérkese & Shoqerisg
Koncesionate pér démshpérblim nga Autoritetit Kontraktor né bazé (& k&saj Kontrate, duke perfshiré
edhe e lidhje me njé Ngjarje 1@ Forc#s Madhore, do t& ulet me shumén e pérfiuar efektivisht nga
Shogeria Koncesionare né bazé 1 Sigurimeve.

88.3 Secila noa Palét do té shmangé kryerjen e veprimeve, ose do @ kryejé @ gjitha veprimet ¢
'"ileslune; me géllim ménjanimin e situatave q€ do t& rezultonin né refuzimin nga ana e njé siguruesi
N gufingif pér 18 paguar njé kérkest pér démshpérblim né bazé t& ¢do Sigurimi.
.'J‘_-'*-'J.'ﬁ_ Voo u

% 5., Neni 89, Dokumentacioni lidhur me Sigurimet

LA
o

o — it
89,1 Shogéria Koncesionare, me kérkesé me shkrim tek Autoritetit Kontraktor, 1 jep atij:

a) kopje 1& 1@ gjitha policave 1€ sigurimit g€ lidhen me Sigurimet (bashké me ¢do informacion tjetér
té kérkuar nga Autoriteti Kontraktor né lidhje me kéto polica sigurimi),

bj désshmi se primet e pagueshme sipas 12 gjitha policave @ sigurimit, & lidhura me Sigurimet, joné
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paguar dhe Sigurimet jani né fugi € ploté, né pérputhje me dispozitat te KREU 13 (Sigurimer) dhe
Shiojeén 1 (Sigurime); dhe

¢} 5a mé shpeijt q@ 12 jeti e mundur, por gjithsesi né apo pérpara datés sé rinovimit, kopje t& dokumentit
provizor 1€ sigurimit né lidhje me Sigurimet, nése Eshié e zhatueshme,

Neni 90, Risku i Pasignrueshém
Nié rast Risku @ Pasigurueshém, ai do (@ jeté subjekt negocimi me marréveshje midis Paléve.
Neni 91, Moshlerja dhe mosmbajtja e Sigurimeve

01,1 Mése Shogéria Koncesionare Sshié né shkelje 8 Nenit 87 (Sigurimet) mé lart, Autoriteti
Kontraktor | kerkon me shkrim Shogérisé Koncesionare 1€ paraqes# prané tij Sigurimet me vlefshméri
& ploté, brenda 30 {tridhjeté) Ditéve Pune nga marrja e njoftimit. Nése Shogéria Kencesionare Eshié
né shkelje t& kétij Neni, pas marrjes paraprakisht (&8 miratimit me shkrim nga Shoggria Koncesionare,
Autoriteti Kontraktor mund 1€ paguajé ¢do prim & kérkuar pér & mbajtur ng fuqi Sigurimet e
pércaktuara te Neni 87 (Sigurimer) mé lart ose mund (& hlejé veld njé Sigarim w (illE. NE secilin rast,
Autoriteti Kontrakior ka t8 drejté t'i rikupercié kéto shuma nga Shogéria Koncesionare me ang té
njit kitrkese me shkrim duke dokumentuar pagesat e kryera.

91,2 Asnjé parashikim i ketij Neni nuk ¢ detyron Shogéringé Koncesionare & paguajé sigurimin né
lidhje me nj& Risk t& Pasigurueshém, piérvegse kur shkaku q& njé risk “shté bire Risk i Pasigurneshém
#shiét njé veprim ose mosveprim me faj i Shogérisé Koncesionare.

Neni 92, Pérdorimi i té ardburave nga Sigurimet

Té gjitha té ardhural ¢ marta nga Sigurimet sipas gdo police 1& démit fizik do (& pérdoren pér riparimin,
rehabilitimin dhe zévendésimin e secilis pjesé ose pjeséve 1€ Rrugés né lidhje me 1€ cilat jané marrt
té ardhurat ose pér kompensimin e tyre, apo pér zévendésimin ¢ shpenzimeve né rast se riparimi apo
rehabilitimi eshi bere pérpara periudhiés sé rimbursimit (€ Sigurimit.

KREU 14 TRANSFERIMI I OBJEKTIT TE KONTRATES

Meni 93, Procedura pér transferimin n€ fund t€ Perindhis sé Koncesionit

931 "Je mE vong se 3 (re) viet pérpara datés s¢ fundit @ Periudhés s& Koncesionit, Shogéria

Koncesionare kryen vrojtimin fillesiar, me qéllim & 1 vlerBsojé giendjen e Rrugés dhe t& ndérmarré

_c'_giasat e rjvojslnm., pér té kryer planin ng lidhje me nevojén ¢ Shpenzimeve Kapitale, nése ka, si dhe
. ‘n;dn Pimind gé do t¢ dakordésohet ndérmjet Paléve.

932 Jo mé vong se 18 (tetémbédhjetd) Muaj perpara kthimit, n bashkérendim me Inxhinierin ¢
Pavarur, Shogéria Koncesionare pérgatit njé plan paraprak (8 vierisimit t& kthimit. i cili do t& prdoret
piér t& pércakiuar ecuring e Mirémbajtjes s& Rrugés per piesén ¢ mbetur & afatit,

93,3 Vrojtimi paraprak i kthimit do 8 identifikojé ¢do Punim rreguliues q& mund 1€ nevojitet, me
qéllim q# Rmuga & arrijé Standardet e kirkuara, kérkesat ¢ dorézimit né Datén e PErfundimit &
Kontratés, si dhe kostot ¢ vierésuara & kryerjes sé kétyre Punimeve.
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93.4 Palét do 18 negociojné dhe do (& dakordésojné me shkrim lidhur me hapat dhe procedurat ¢& do
& ndigen né kohiin ¢ viénies né dispozicion ¢ Rrugés tek Autoriteti Kontrakior,

93.5 Shogéria Koncesionare ia kthen Sheshin, Veprén dhe Infrastrukturén ¢ Operimit, Autoritetit
Kontraktor né Datén ¢ Pérfundimit (& késaj Kontrate, né gjendje 1€ miré dhe funksionale, t&
mirémbajtur brenda Standardeve (& pércakiuara né Projekt, pa asnjé baré apo detyrim € mbartur,

Neni 94, Transferimi i parakohshém

04,1 Nése njéra nga Palét bén njé zgjidhje 1& parakohshme t& Kontratés né pérputhje me dispozitat te
KREU 15 (Zgiidhja ¢ Parakohshme ¢ Kontrates), Palét do 1@ bien dakord lidhur me procedurat gé do
ndjekin pér té kryer dorézimet ¢ Shesheve apo Veprés sipas rastit (pérfshiré pér hapat q& duhet &
ndérmerren pér glirimin e tyre nga barrét apo detyrimet e mbartura) tek Autoriteti Kontraktor, i cili i
merr ato né dorézim (duke perfshiré edhe Punimet e pérkohshme). Palét bien dakord q& Autoriteti
Kontraktor do 11 marré Sheshet apo Veprén né dorézim té gliruara nga barrét apo detyrimet e mbartura
pér sa koht q& ai ka béré kompensimin e ploté t& Shogérisé Koncesionare né pérputhje me dispozitat
te KREU 16 (Kompensimi pér Zgfidhjen ¢ Konfrafés),

94,2 Shogéria Koncesionare do Ui dorézojeé Autoritetit Kontraktor Manualet ¢ Mirémbajtjes sé& bashku
me & piitha dokumentet dhe 1€ dhénal g kKang @ béjnié me Projekt-Zbatimin dhe t&¢ dhénat e
pérditésuara gjateé ndértimit. né shkallén g& ato jané finalizuar né kohén e pérfundimit, ose,
pérndryshe, skicat sig jané n¢ gjendjen akiuale.

04,3 Palét mund té diskutojng lidhur me mundésing e marrjes s€ pajisjeve dhe mjeteve & Shogénsé
Kencesionare nga ana e Autoritetit Kontraktor me géllim pérfundimin e Punimeve, pasi Shogéria
Koncesionare té kompensohet pér kostot ¢ tyre. N rast mos dakordésimi, Autoriteti Kontraktor i
siguron Shogérisé Koncesionare hyrje-dalje dhe perdorim 1€ arsyeshém (€ Sheshit dhelose VeprEs per
aq kohi sa i nevojitet pér largimin e personelit, stafit, pajisieve dhe makinerive.

Neni 95, T8 drejtat pas teansferimit

95,1 Perves & drejtave té shprehura se do 1€ vazhdojné edhe pas perfundimit & késaj Kontrate, pas
dorézimit/transferimit Shogéria Koncesionare nuk mban mé pérgjegiési pér mirémbajtien dhe
riparimed e démtimeve (& mépasshme 1@ Vepris segmentit rrugor Kashar-Pezé-Leka). Té Drejtat ¢
Shoqérisé Koncesionare né bazg t8 késaj Kontrate, duke pérfshing detvrimin e Shogérist Koncesionare
piér t& mirémbajiur Veprén do té perfundojné automatikishi dhe Autoriteti Kontraktor merr pérsipér
_dhe pérfion (& drejtat dhe detyrimet ¢ Shoqérisé Koncesionare ndaj Vepres.

e = t hy
_.,f"ﬁf S]-sgq[éria Koneesionare do (& bashképunojé né ményré @ arsyeshme me Autoritetin Kontraktor
. E‘\Er € sigurnar transferinin ¢ Shérbimeve te njé palé e tretg, caktuar nga Autoriteti Kontraktor per @
Y ul:gem.ir dhe mirgmbajtur Veprén pas Datés s€ Pérfundimit (€ KontraiSs,

KREU 15 ZGJIDHJA E PARAKOHSHME E KONTRATES

MNeni 96. Zgjidhja e parakohshme

96,1 Pérveg pérfundimin 1@ afatit & késaj Kontrate né Datén ¢ Pérfundimit 18 saj, Palét mund ta
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zgjidhin kétg Kontraté né pérputhje me dispozitat kiftij Krew.

96.2 Palét bien dakord se Kontrata mund 1 zgjidhet ose nga ajo mund t& higet doré, vetém pér shkaget
g shprehura shprehimisht né dispozitat e kétl) Kreu si dhe 1 ligjit ne.125/2013, daté 25.04.2013 “Pér
koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, i ndryshuar, pra Ligjit n& fugi né kohén ¢ lidhjes s&
Kontratiés 58 Koncesionit.

96.3 Perfundimi i parakohshiin i kigsa] Kontrate héhet pa cenuar 1€ drejtat dhe detyrimet e Paléve 1&
parashikuara shprehimisht né kéd Kontrat€, ose ato @ drejta dhe detyrime qé zbatohen pas Datis s&
Parfundimit 18 Kontratés pér shkak 1& natyrés st tyre.

Neni 97. Zgjidhja ¢ Kontratés si pasojé e Muospérmbushjes sé Detyrimeve nga Shogiria
Koncesionare

97.1 Do t& kansiderohet “Mospérmbushje nga Shogiria Koncesionare” gdo ngjarje ¢ méposhime
g ndodh pér faj w Shogirisé Koncesionare dhe jo si rjedhojé e veprimeve apo mungesés sé
veprimeve nga Autoriteti Kontrakior:

a) shkelja e detyrimeve t& Shogérise Koncesionare, g&:

it prek ndieshém dhe pér kohe (& gjaté aftésing ¢ Autoritetit Kontraktor pér (8 pErmbushur
detyrimet e parashikuarn me Ligj dhe Kontrat; ose

ii) prek ndieshém pérdorimin e Rrugés nga Autoriteti Kontraktor dhe Pérdoruesit;

B né pérfundim (@ procedurss sé falimentit, vendimi pérfundimtar i gjykatés i cili pranon
likuidimin e Shoqérist Koneesionare, t¢ lidhur me paaftésing paguese;
¢) pérvegse rasteve kur kjo éshti e justifikuar nga dispozita t€ fjera t& kEsaj Kontrate, mosfillimi

i Punimeve nga Shoqéria Koncesionare né pérputhje me programin hrenda 3 {tre) Muajve nga
Data e Fillimit t& Punimeve;

d) Brakisia e Punimeve nge Shoqéria Koncesionare;
) mostespektimi i pérfundimil & Punimeve sipas Cirafikut t& Punimeve pjesé e Projekt- Zhatimit;

f) mosnxjera e Certifikatés sé Pérdorimit/lejes sé shirytezimit pér & gjitha Segmentet pérkatése
t6 Rruges hrenda afatit pérfundimar pér Certifikatén e PErdorimit/lejen e shirytzimit;

g Shogiria Koncesionare nuk bén fillimisht dhe né vazhdimési Sigurimet € Nevojshme sipas
o Konratis;

g e P
.ﬁ"hj Shqtﬁ!ri& Koncesionare shkel kufizimet ¢ vendosura né Kontraté te Neni 10 (£ drejia ¢
,,-“'-'J'-'-'n r :’\-'Er_ﬁunrm.’caima‘:} per nEnkontraktiming

' ) Koneesionari shkel kufizimet ¢ vendosura te Kreu 18 Neni 120 (Transferimi i Kuotave €
Shogérisé Koncesionare) i késaj Kontrate; dhelose

iy mosplotésimi i kushteve paraprake (& cilgt varen nga veprimet ose mosveprimet e
Koncesionatit dhefose Shogérisé Koncesionare sipas dispozitave (& parashikuara te Neni 6 i
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késaj Kontrate.

97.2 N& vartsi dhe t& dispozitave 1 pikés 973 (Zgiidhja si Pasajé e Mospérmbushies sé Detyrimeve
nga Shogéria Koncesionare) (& késaj Kontrate, o rrethanat kur ka ndodhur njé MospErmbushje nga
Shogéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor ka te drejté & zgjidhe kete Kontra® menjéhert pas njé
njoftimi me shkrim 30 (tridhjet&) Dité Pune pérpara g¢ i bén Shogérist Koncesionare {"Njoftimi
pér Mospérmbushje t€ Detyrimeve nga Shogéria Koncesionare”).

97.3 Pérvepse né rastet e identifikuara né paragralét (b) dhe (i) te pika 97.1, pérpara se Autoriteti
Kontraklor t8 dérgojd njé Njoftim pér Muospérmbushje € Detyrimeve nga Shogiéria Kencesionare,
Autoriteti Kontraktor do (€ dérgojé njé njoftim pér @ korrigjuar mospérmbushjen e saj (“Njoftimi pér
Korrigjim”). i cili pérmban nj¢ pershkrim t& mospiérmbushjeve nga Shogéria Koncesionare dhe njé
periudhé pér korrigjimin e tyre, ¢ cila do 1€ jettt jo mé pak se 30 (ridhjet€) Dite Punc pas dorézimit &
Njoftimit pér Korrigjim te Shogéria Koneesionare,

97.4 Autoriteti Kontraktor nuk do t'i déegojé Shogérisé Koncesionare Njoftim pér Mospérmbushje
nEse;

a) Shogéria Koncesionare e korrigjen mospérmbushjen deri né datén e parashikuar né Njoftimin pér
Korrigjim: ose

b) Né rastin e njé Mospermbushjeje nga Shogéria Koncesionare, 18 péreakiuar né germal a), by, d).
¢), . gh h) te pika 97.1 ¢ ks Kontrate dhe né varési 18 Marréveshjes Financiare, nése ka,
Shogéria Koncesionare i dorézon Autoritetit Kontrakior brenda periudhiés sé korrigjimit (&
parashikuar ngé Njoftimin pér Korrigjim, njé plan (& pranueshém nga Auteriteti Kontraktor ptr
korrigiimin € Mospérmbushjeve nga Shogéria Koncesionare dhe Shogéria Koncesionare, pa asnjé
vonesé 1 métejshme, nis zbatimin ¢ planit ng pérputhje me kushtet e tij.

975 Pérve¢ sa mund ¢ parashikohet ne dispozitat ¢ Marrdveshjes s& Financimit, sése ka njé
Marrdveshie Financimi @2 tillg, nése né ndonjé kohé Shogéria Koneesionare nuk e pérmbush planin
korrigjues 1€ pranuar nga Autoriteti Kontraktor né pérputhje me pikén 97.4 (k) mé lart, Autoriteti
Kontraktor mund Ui dérgojé Shoggrisé Koncesionare njé Njoftim té dyte pér Korrigjim, ku i kérkohet
pérmbushja e planit brenda njé afati & arsyeshém 1 cili nuk mund te je1e me pak se 30 (tridhjeté) Dité
Pune. NE rast t& mos pérmbushjes s8 planit brenda kétij afati, atsheré Autoriteti Kontraktor i dérgon
Shogérist Koncesionare, Njoltimin pér Mospérmbushje t& Detyrimeve té Shoqérisé Koncesionare dhe
kjo Kontraté pérfundon né datén e pércaktuar né Njoftimin per Mospermbushje t& Shogérisé
Koncesionare.
Neni 98. Zgjidhja ¢ Kontratés si pasoji ¢ Mospérmbushjes s Detyrimeve nga Autoriteti
. }_.--4'_\“ K:ﬁ}ltrlkwr
£ Df't Tho 1 !c'nns':demhci “Mospérmbushjc nga Autoriteti Kontrakior” secila prej ngjarjeve ose
~M t mEposhime;

) Autoriteli Kontraktor (apo Enti Kombétar | Operimit Rrugor) nuk paguan shumat pirkatése 1€
Pagesave nga Autoriteti Kontraktor sipas Kontratgs apo/dhe pagesave apo detyrimeve t€ fjera té
lindum nga Maméveshja e Monitorimit Koordinimit & Sherbimit @& Dperimit;
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by Moskryerja né kohe e Dorézimit i Territorit ¢ Projektit, pa shkage 18 arsyeshme, té pranuara si
té tilla nga 1@ dy Palét

¢) Shprongsimi, sekuestrimi, marrja né perdorim t€ pérkohshem nga ana e Autoritetit Kontraktor
dhefapo ndonjé Autoriteti Pérkatés, e njé piese me rendési @ akliveve L Koncesionarit!
Shogérisé Koncesionare ose té njé Nénkontraktori ose i aksioneve/ kuotave 1@ Koncesionarit
apo Shogérist Koncensionare, pér sa koht ko veprime si mé sipér nuk ndodhin si mjedhajé
drejtpérdrejté e njé Mospérmbushje nga Shogiétia Koncesionare;

d) Kalim i Kontratés tek Pal & Treta nga Autoriteti Kontraktor né Kundérshtim me dispozitat te
Meni 119 (Transferimi § Kontratés nge Autorireti Kontraktor) | késaj Kontrate;

¢) Shkelje e detyrimeve t& Auloritetit Kontraktor dhefapo Antoriteteve Perkatése ¢ parashikuara
e ke Kontraté ose né Marréveshjen e Monitorimit Koordinimit t& Shiérhimit t& Operimit gé e
b&jné té pamundur ose & pengojné né mény & 1 konsiderueshme Shoqéring Koncesionare g
& realizajé Punimet dhefose Shérbimet pér njé periudhé mé & gjaté se | (nj€) Muaj;

f) Cdo Ndryshim Cilésues n& Ligj. i cili 8shig i paparashikueshém dhe q¢ e bin & pamundur ose
¢ pengon né menyré 1€ konsiderueshme zbatimin e kontratés nga ana ¢ Shogérisé Koncensionare
dhe apo démton interesat e saj linanciar dhe ekonomik sipas késaj Kontrate;

g) Cdo Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontratén; dhe

) Mosplotésimi i kushteve paraprake (€ cilat varen nga veprimet ose mosveprimet ¢ Autoritetit
Kontraktor dhefose Paléve 18 Autoritetit Kontraktor sipas dispozitave t& parashikuara (e Neni 6
(Kushter Paraproke) i kisaj Kontrate,

i) Angazhimi pér (& garantear lidhjen e kit segmenti me Korridorin AIC né Shqipér, nga data ¢
fillimit t& Operimit deri né pérfundimin e periudhiis s& Koncesionit sikurse parashikohet dhe ni
dokumentat e Procedurés Konkuruese pér kété segment fiugor seksionet e @ cilit jang
pérfshira né Korridorin Adriatiko-Jonian (AIC) si pjesé e Korridorit TEN-T Mesdhetar.

982 Ni rrethana kur ka ndodhur nj¢ Mospérmbushje nga Autorileti Kontraktor, Shogéria
Koncesionare ka € drejté ta zgjidhé ki@ Kontraté me dérgimin e nj¢ njoftimi paraprak pér
Mospérmbushjet nga Autoriteti Kontraktor {“Mjoftimi pir Mospérmbushje nga ana e Autoritetit
Kontraktor}.

9%.3 PErpara dérgimit 1€ njé Njoftimi pér Mospérmbushje nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor, Shogéria
Koftcesiohare duhet 171 dérgoié Autoritetit Kontrakior njé njoftim per 1& korrigjuar mospiérmbushjen
eijg Njoktimi pér Korrigjim™), Njofiimi pér Korrigiim duhet 1& permbajé nj¢ pérshknm té
; pi ' E'.fhjcve nga Autoriteti Kontrakior dhe njé perindhé piér korrigjimin e tyre, e cila do 1& jetd
o e pak?se 30 (tridhjetd) Dité Pune pas dorézimil 1& Njoftimit pér Konigjim te Autoritet
% U'; K-Dl'llrd.‘lfl;l'l.’
: -
98.4 Shogéria Koncesionare mund 1€ mos i dérgojé Autoritetit  Kontraktor Njoftimin pér
Maspermbushje nga ana e Auteriteti Kontraktor, nése:

o

a) Autoriteti Kontrakior e kotrigjon muospérmbushjen deri né datén e parashikuar né Njoftimin pér
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Kormigjim; ose

by Mi rastin e njé Mospérmbushjeje nga Aworiteti Kontraktor, ky i fundit i derézon Shoggrist
Koncesionare njé propozim 8 pranueshém nga Shogéria Koncesionare pér korrigjimin e
Mospérmbushjeve nga Autoriteti Kontraktor brenda periudhés sé korrigjimit t& parashikoar né
Njoftimin pér Korrigjim dhe Autoriteti Kontraktor nis zbatimin ¢ planit ng pérputhje me kushtet
e ti] pu asnj@ vonesé té métejshme.

98.5 Nése Autoriteti Kontraktor nuk e pérmbush planin korrigiues té pranuar nga Shogéria
Koncesionare né pérputhje me pikén 98,4 (b) mé lart, Shoqéria Koneesionare mund t'i dérgojé
Autoritetit Kontraktor nj& Njoftim té dyté pér Korrigjim, ku i kérkohet pérmbushja e planit brenda njé
afati t& arsyeshém i cili nuk mund 12 jeté mé pak se 30 (tridhjetd) Dité Pune, Né rast t& mos pérmbushjes
st planit brendsa ketij afati, a€heré Shogéria Koncesionare i dérgon Autoritetit Kontraktor, Njoftimin
pér Mosprmbushje © Detyrimeve 1 Autoritetit Kontraktor dhe Kjo Kontrate pérfundon ng datén e
pércaktuar né Njoftimin pér Mospérmbushje té Autoritetit Kontraktor.

98,6 Né rastet ¢ zgjidhjes sé kontrats si pasojé e Mospérmbushjes nga ana ¢ Autoritetit Kontraktot,
Data e Pérfundimit t¢ Kontratés do 1 konsiderohet si mé poshte vijon:

) NE rastin e njié Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor 1 péreaktuar né germén (c) té pikés
98.1 (Mospérmbushja e Autoritetit Kontrakior) &shig data ¢ dorEzimit t¢ MNjoftimit pér
Mospirmbushje nga Autoriteti Kontraktor

b) Né rastin ¢ 1€ gjitha MospErmbushjeve & tiera nga ana ¢ Autoritetit Kontrakior, £slé nje daté

jo mi voné se 60 (gjashtédhjet¥) Dité Pune pas dorézimit tek Autoriteti Kontraktor i Njoftimil
& Mospermbushjeve nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor.

N& rastin e nj& Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor, t& pErcaktuar né gérmén (a) 1 Nenit 98.1

{Mospérmbushja ¢ Autoritetit Kontraktor), Autoriteti Koniraktor mund ' parandalojé pasojat e

pétrfundimit dhe kio Kontraté nuk pérfundon né datén e pércaktuar ng

Njoftimin pér Mospérmbushje nga Autoriteti Kontrakior, né methanat kur Autoriteti Kontraktor ¢

korrigion Mospérmbushjen nga ana e Autoritetit Kontraktor brenda 60 (gjashigdhjet) Ditésh Pune

nga marrja ¢ NjoRimit pé Mospérmbushje.

Neni 99. Zgjidhja e Kontratés pér shkak (8 Ngjarjes sé Forces Madhore

Kur Palét nuk bien dakord pér kushie té tilla brenda 6 (gjashie) Muajsh nga data e fillimit t& Ngjarjes

Fonees Madhore, dhe njé Force e tillé Madhore vazhdon, ose pasojat e saj varhdojné @ jeng té

4 Pa‘ﬂa ¢ Prekur nuk &shté né gjendje 1'i pérmbushe (& gjitha, nse piesén mé & madhe té

'datg;hjmv& 1€ saj sipas kisaj Kontrate, secila nga Palet mund ta zgjidhé ket Kontratg, duke i dhéng
B njé njoftim paraprak 30 (ridhjeté) Dité Pune pérpara Palgs tietér.

MNeni 100, Njoftimi i zgjidhjes s& Kontratis

Secila nga Palt g& kirkon zgjidhjen e késaj kontrate né pérputhje me pikat e mésipérme, do & njofiojé
paraprakisht me shkrim Palén etér. Mioftimi dubet & pérmbajé:

a) detajet e duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;

& 2
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b Datén e Pérfundimit 8 Kontratés:
¢) hollgsité e llogaritjes sé pagesave si rezultat i zgjidhjes s& kontratés,
d) gdo informacion tjetér i réndésishim.

Meni 101, Zgjidhja e Kontratés me konsensus
Paliét kané t& dreji€ ta zgjidhin Kontratén me pelgim té dyanshém & shprehur me shkrim, duke
negociuar me mirShesim ményrén e kompensimit (& Paléve.

KREU 16 KOMPENSIMI PER ZGJIDHJEN £ KONTRATES

MNeni 102. TE pérgjithshme

102.1 Nese kjio Kontratg pérfundon pérpara kohe, pas dérgimit & Njoftimit pér Perfundim &
Parakohshém né pérputhje me parashikimet e hééra te KREW 15 | Zgiidhja e Parakohshme e Koniratés)
i késa) Kontrate, Auoriteti Kontraktor dhe Shogéria Keoncesionare kang & drejté & marrin shumén ¢
Kompensimit &8 Zgjidhjes s Kontratés né pémputhje me kété Nen,

102.2 Pérveg sa mund t& parashikohet ndryshe shprehimisht ng k& Kontralé, Palét pranojné se e
drejta pér pérfundimin e parakohsh&m dhe pagesa e shumés sé Kompensimit 1€ Zgjidhjes s& Kontratés,
dhelose, sipas rastit, ¢ drejta pér zbritjen ¢ pagesave, tshié njé zgjidhje ¢ mjaftueshme pér kérkesat e
dyanshme né lidhje me pérfundimin e parakohshém t& késaj Kontrate,

102.3 Cdo mosmarréveshje né lidhje me shumat ¢ llogaritura apo & pércaktuara né pérputhje me ke
nen do & zgjidhet né bazé 1€ parashikimeve te Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgfidhja e
Mosmarréveshjeve) (& kiésaj Kontrate.

Neni 103. Kompensimi pér zgjidhje 6 Kontratés pér Mospérmbushje t& Shogirisé
Koncesionzare

103.1 N rrethana kur kjo Kontraté zgjidhet pér Mospgrmbushje 1€ Shogtrisé Koncesionare né
pérputhje me parashikimet e Neni 97 (Zgiidhja e Komratés si Pasojé e Mospérmbushjes sé Deetyrimeve
nga Shogéria Koncesionare) 1€ késa) Kontmte, Shogéria Koncesionare i paguan Awloritetit Kontraktor
njé shumé pér zgjidhjen e Kontratds, 1@ harabarté me vierén kumulative (&

u) gdo pagese perfshirt, penalitete t& aplikvara ndaj Shogérisé Koncesionare nga Autoriteti
Kontraktor, sipas dispozitave & kitsaj Kontrate, t& akumuluara deri ng Datén e Pérfundimit 1&
o o Rontratés; dhe
P 4
_'1'2,“@.} perparagjykuar ushirimin e ndonjé (& drejte zévendesimi 1@ Huadhénésve sipas Neni 122 (K
1 " Drejta ¢ Zévendésimit nga Huadhénésit) pas Daiés s€ Fillimit t Punimeve, gdo kosio ose
gt - shpenzim pér dorézimin e posedimit 1& Veprés.

Sa mé sipér nuk pérjashton @ drejién e Autoriteti Kontraktor pér t8 kérkuar ndonjé kompesim ose
dism 1 shkakiuar kundrejt Autoritetit Kontraktor i ¢ili | takon sipas zhatimit 1 dispozitave 18 Ligjit.

103.2 Né rastet kur Shogéria Koncesionare duhet té keyejit njét pagest ndaj Autoriteti Kontraktor né
zhatim ti pikis 103.1 mé lart, e gjith€ shuma pér Kompensimin e Zgjidhjes s& Kontratés do @ paguhet
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sa mie shpejt g @ jete e mundur,

103.3 Pa paragjykuar @ drejtal ¢ Autoritetit [Kontraktor, kur zbatohet Neni 103 (Kompensimi pér
Zyfidhfe ¢ Komtratls pér Mospérmbushje 1é Shogivisé Koncesionare) 1 késaj Kontrate, kur kjo
Kontraté zgjidhet si pasojé e Mospérmbushjeve & Shogerise Koncesionare, né vardsi & fazis ni t&
cilén ndodhet Projekti né Datén e Perfundimit t¢ Kontraté's, Shogéria Koncesionare:

a) Gjaté Fazés sé Zhvillimit (Periudhés nga Data e Hyries né fugi & Kontratés s¢ Koncesionit deri
né pérmbushjen ¢ Kushteve Paraprake): Nuk do i pérfitoj@ asnjé kompensim nga Autoriteti
Kontraktor.

b) Gjaté Fazis sé Ndértimit: Do t& pérfitojé (& giitha kostol pér zhvillimin dhe implementimin
e Projekiit (duke perfshiré kostot nga Data e Hyrjes né fugi 1© Kontrales sé& Koncesionit deri né
pérmbushjen e Kushteve Paraprake, kostot ¢ projektimit dhe ndértimit), por pa pérfshirg kostot
shiesit (& shpenzuara nga Shogiiria Koncesionare 1@ cilat nuk parashikohen né Kontraté, dhe duke
Zhritur:
1. pagesat apo shumat qé Shogéria Koncesionare i detyrohet Autoritetit Kontraktor sipas
kitsaj Kontrate (plrfshirg edhe pagesat sipas Nenit 103.1 () dhe (h): dhe
2, pagesal ¢ arsyeshme (€ kryera nga Autoriteti Kontraktor pBr ruajtjen ¢ Punimeve né
giendjen aktuale.

¢) Gjatit Fazés sé Operimit: Do 1€ pérfitoji nje kompesim si mé poshié:

Totali i vlerés s& T8 Ardhurave nga Tarifa, qé do (& kishte maré Shogéria Koncesionare q& nga
Data ¢ Pérfundimit 1 Kontratés deri né fund 1€ Periudhés sé Koncesionit né baz€ 8 Modelit
Financiar me pérditésimet mé t& fundit. minus totalin ¢ & gjitha kostove t& cilat Autoriteti
Kontraktor parashikon i ket si rezultat i zgjidhjes 1€ Kontratés cila do té Hogaritet.

Né pérllogaritjen e kostove, Autoriteti Kontraktor do t¢ konsiderojé komponentét si vijon (pa i
perlogaritur dy herg):
1. Nj¢ vlersim 2 arsyeshém t& rrezikut pér ¢do tejkalim i kostove g do t& lindin.
pavarésisht nése Eshté parashikuar apo jo fillimisht;
1. Kostot ¢ realizimit t& Punimeve dhe/apo ofrimit 1& Shérbimeve qé parashikohen & jené 12
nevojshme pér Autoritetin Kontraktor, nga data e zgjidhjes ¢ Kontratés deri né datén e
pérfundimit &2 afatit & Kontratés, me géllim realizimin ¢ Punimeve dhe ofrimin e Shérbimeve
.t Projektit sipas Standardit & kérkoar,
\;." k8 K::;lflul ¢ nevojshme riparuese né lidhje me Punimet g ka heré Shogéria Koncesionare
='_'$"-"i'.*'-P1miq'aet dhe ofruar Shérbimet e Projekiit sipas Standardit 1€ kérkuar (duke pérfshiré gdo
! " “ osto g Autoriteti Kontraklor parashikon € kel pér 1 pérfunduar Punimet) si dhe kostot
operalive shtesé tié nevojshme me géllim rikthimin e shitrhimeve operative né standardin e

“— kirkuar duke zbritur (né masén gf kelo shuma jang 1 llogaritura n€ kostot ¢ parashikuara né
kétit paragraf) shumén e pérgjithshme 1 cdo shume sigurimi @& marré apo gé do (€ merret
nga Koncesionari si dhe shumat & paguhen nga Autoriteti Kontraktor pér shpenzime
kapitale, pér aq sa nuk jane paguar.
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Té gjitha shumat ¢ parashikuara & @ ardhurave dhe kostove sa mé sipér duhet @ llogariten né
terma nominalé sipas gmimeve aktuale t& indeksuara.

1034 Pavarisisht gdo parashikimi tjetér sipas Nenit 103.3 mé sipr, né rast se, né vijim 1€ kitrkesés
st Huadh@ndsit pér 6 ushtruar & drejtén e zévendésimil sipas Neneve 122, 123, dhe 124 & kitsaj
Kontrate, ky zEvend@sim nuk krybet pér faj 1& Autoritetit Kontraktor, atgheré pécjashtimisht dhe vetém
né kété rast, Shogéria Koncesionare ka (& drejie 1 pérfitojé edhe Detyrimet kundrej! Huadhé#nésve.

1035 Pér & shmangur gdo dyshim, né pérllogaritjen ¢ detyrimit 1 Shogérisé Koncesionare né lidhje
me Kompensimin pér Zgjidhje 1€ Kontratés pér Maospémmbushje nga ana ¢ suj, Autoriteti Kontraktor
duhet & pérdoré st pari vierén e Garancisé s& Kontralés, prveg nése afati | Garancisé s€ Kontratés do
& ketd mbaruar né pérputhje me kétg Kontraté. Nése do 1 keté njé Pagesé nga Autoriteti Kontraktor
qE Eshté ende e pashlyer né Datén e Perfundimit 18 Kontratés kjo pagesé do @ zbritet nga vlera ¢
Garancisé s& Kontraiés,

103.6 Né rast (€ zgjidhjes se Kontrat@s pér shkak 1 Mospérmbushjes nga Shogérna Koncensionare té
parashikuar nga Neni 97,1 shkronja (), (d) dhe (j), Shogéria Koncensionare nuk do t¢ pérfitajé asnjé
kompensim nga Autoriteti Kontrakior,

1037 NE funksion (& kétij Neni, “Detyrimel Kundrejt HuadhEngsve™ jan¢ shumat e
komponentéve & meposhiinm:

(i) principalit, interesave (pérfshiré edhe penalitetet pér mospagesé, por velém até (&
konstatuar pétpara zgjidhjes s& kitsaj Kontrate, 51 repultat | Mospérmbushjes nga Autoriteti
Kontraktor), komisioneve bankare, kostove dhe shpenzimeve té biéra apo 1 kryera né ményré
i rregullt apo gé Shogéria Koncesionare i detyrobet apo kané mbetur pa paguar ie
Huadhéngésit nga ans e Shogérisé Koncesionare, né hazé t& Marréveshjeve @ Drejipérdrejla
deri mé Datén ¢ Pérfundimit t& Kontratés (ku pérfshihen edhe kostot & pagesave né rast
shlyerjeie kredie pérpara kohe); dhe

(i) 1@ gjitha shumave g Shogéria Kencesionare u detyrohet Huadhénésve pér shkak té
spjidhjes pérpara kohe té marréveshjeve mbrojtése “hedging” pér normén ¢ interesit {ku
pétrfshihen edhe kostot pEr shlyerje pérpata kohe dhe komisionet e angazhimil 1& pagueshme
-5l rezuliat i ksaj), e kusht g¢ Shogéria Kancesionare dhe Huadhénésit do 1& mundohen né
. m&ﬁ;lré i arsyeshime Ui Zbusin kéto vlera, pér aq sa Eshié e mundur.
"P-J._‘..-'f w
; ‘S}g._'ﬂ_ﬂli HI4. Kompensimi i zgjidhjes sé Kontratés pér shkak Maspérmbushjeje nga anae
Y bk o 4 Autoritetit Kontraktor
Y .
#0104, Po tE konsiderohet “Kompensim i Zgjidhjes s¢ Kontrags pér Shkak t& Mospérmbushjes nga

S

Autoriteti Kontraktor” shuma e barabarté me vlerén kumulative t8:

a) Detyrimeve Kundrejt Huadhingsve gt lidhen me Punimet e kryera deii ng Datin e
Perfundimit 1@ Kontratés:

b} Viertn ¢ Punimeve 8 realizuara desi ni momentin ¢ ndérprerjes s¢ Kontrawgs pér shkak 18
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c}

€)

)

Mosplatitsimit nga Autoriteti Kontraktor:

Vlertin e detyrimeve ndaj Paleve 1§ Treta gé lindin nga Kjo Kontrat® dhe q¢ pérfshing Kostot ¢
Zgjidhjes pura kohe t8 Nénkontratave, q@ lindin nga zhatimi apo zgjidhjn e Kontratés, 1 rakorduar
nga Inxhinieri | Pavarur;

Kapitalit 1€ Investuar duke zhritur 1& giitha pagesat né formén e dividentit apo shpémdarjeve 1&
npjashme 1@ fitimit, @ paguara pérpara Datés s& Perfundimit 18 Kontratés (nése diferenca &shié
pozitive):

Pagesave nga Autoriteti Kontraktor g& nuk jane kryer deri n& Datgn e Pérfundimit t& Kontralgs:

Nijé shumit e cila kur mblidhet s& bashku me dividend&t {ose me shpérndarje & ngjashme 1€ fitimit)
qé Shoqéria Koncesionare ka paguar né hazét 18 Kapitalit t# Investuar né Datén e Perfundimit @
Konlratés ose perpara kitsej daté, duke mbajtur parasysh momentin kur éshig kover né fakt kjo
pagesé. jep njé nomE reale & brendshme kthimi (“Internal Rate of Retumn™ apo “IRR™) mbi
Kapitalin & Investuar t& harabarté me Normén ¢ Brendshme té Kthimit mbi Kapitalin e Investuar
(& petrcakiuar né Modelin Financiar;

Penalitetet ¢ parashikuara nié ket Kontraté pér Autoritetin Kontraktor:

Cido Dém tjetér apo ¢ drejté pir kompensim gé i lind Shogérisé Koncesionare, ose qé kesaj i &shié
dashur t& perballojé apo mbulojé, si pasojé ¢ Mospérmbushjes s¢ Autoritetit Kontraktor si dhe 1¢
zgjidhjes sé Kontratits per shkak 1€ késaj mospérmbushjeje: dhe

Kthimin e Garancisé sé Kontratés, pas verifikimit dhe zbritjes s& ndonje detyrimi (nse ka) nga
Shogiéria Koneesionare, deri n€ datén ¢ Mospérmbushjes nga Auvtoriteti Kontraktor.

104.2 Nése kjo Kontraté pérfunden para kohe pér Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor, ky i
fundit i paguan Shogérisé Koneesionare Kompensimin ¢ Zgjidhjes s& Kontrats pér Shkak
Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor, pa pétiashtuar te drejién e Shogerise Koncesionare pér
1 kétrkuar ndonjé kompensim ose Dém & shiaktuar kundrejt Shogérisé Koncesionare i cili i takon
sipas zhatimit 1 dispozitave @ Ligjit.

Neni 105, Kompensimi i zgjidhjes sé Kontratés pér Shkak t& Ngjarjes s€ Forcés Madhore

105.1 Shogéria Koncesionare ka té drejié 1 pérfitojé “Kompensimin ¢ Zgjidhjes sé Kontrates piér
shkak & Ngjarjes s& Forcés Madhore”, e cila #chté shuma e barabarté me vierén agregate 1€

a)

b

©

o,
"W
"
L

Detyrimeve Kundrejt Huadhengsve qé lidhen me Punimet e kryeta deri né Datén €
Parfuntimit 1€ Kontratés;

$ai}l t§ Investuar;
i e’rifric t,‘h:[tj'rimmrc ndaj Paléve t& Treta pérfshing Kostot e Zgjidhjes para Kohe (¢ Nénkontratave,
E;i l'inain, figa zhatimi apo zgjidhja ¢ Kontatés;

-+ A4 e u -
dy Pagesat e Auntoriteti Kontraktor gé i detyrohet Shogérisé Koncesionare dhe q& jané ende t&

pashlyera né Datén e Pérfundimit & Kontratés: dhe

¢) Kthimin e Garancisé sé Kontratés, pas verifikimil dhe rhritjes s¢ ndonjé detyrimi (nésc ka) nga
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Shogéria Koncesionare, deri né datén ¢ rajidhjes st Kontralés per shkak t& Forets Madhove.
Minus

a) Pagesat nga Autoriteti Kontraktor 1& shlvera pérpara Datés sié Pérfundimit 1 Kontratis;

b) Pagesat qf Shogéria Koncesionare ka marré nga Sigurimet,

105.2 Nése si rezultat i njé Ngjarjeje 16 shkaktuar nga njé Forcé Madhore ShogEria Koncesionare nuk
gshié né gjendje & pérmbushié ndonjé nga detyrimel ¢ sa) q¢ rrjedhin nga kjo Kontraté, do t& zhaloken
dispozitat te Neni 80 (Shkaku i Lehtésimit).

105.3 Nése si rezultat i nj Ngiarjeje t& shkakiuar nga njé Forcg Madhore Autoriteli Kontraktor nuk

#shié né giendje 1€ permbushé ndonjé nga detyrimet ¢ tij g8 rrjedhin nga kjo Kontraté, atzheré

Autoriteti Kontraktor mund & marré njé pérfitim né formén e:

4) ndryshimit t& detyrimeve (& tij per aq sa ato preken nga Ngjarja ¢ Foreés Madhore;

b) pérjashtimit nga zgjidhja e Kontratés pér faj & Autoritetit Kontraktor pér ag sa mospérmbushja
gshté shkaktuar ose &shté ndikuar materialisht nga ckzistenca ¢ Ngjarjes s& Forcés Madhore,

me kusht qé Ngjarja e Forcés Madhore mos 1€ konsiderohet se rrjedh nga njé gjendje e paaftisisé
paguese 1 Autoriletit Kontrakior pér clarédolloj shkaku

105.4 Autoriteti Kontraktor mund 18 prefendojé pérfitime (@ tilla vetém né rrethana kut e ka njoftuar

Shogeéring Koncesionare dhe Inxhinierin e Pavarur pér kérkesén e tij pér Ui dhiné ndonjé nga kéto

pérfitime pa voresé, por gjithsesi jo mé von& semaksinumi:

a) 20 (njezeté) Dite Pune pasi Shogeria Koncesionare ka mart@ dijeni pér ndodhjen e njé Ngjarjeje t&
Forcgs Madhore: ose

i) 30 (tridhjetd) Dité Pune pas ngjarjes =& shkakiuar nga Ngjarja e Forcéis Madhore.

KREU 17 PAGESAT
Neni 106, Pagesa pér Rukordimin e (8 Ardhurave Vjetore nga Tarifa

Duke nisur nga fillimi i Periudhés sé Garancise:

a) nése té Ardhurat nga Tarifa qi jané arketuar per Vitin pérkatés jané mé pak se Té Ardhurat Baze
___ pér até Vit 1€ Kontentés, Autoriteti Kontrakior i paguan Shogérisé Koncesionare Pagesén pér
* “Rakordimin e Deficitit 1& 1 Ardhurave sipas Shtojeés 4 (Pagesar ¢ Autorierit Kontraktor giaié

ik
fiz=s Pea"!gdhé.-; & Craramuisd), ose
sl N
5. '@b},qﬁsﬂé Ardhurat nza Tarifa qé jang arkénsar pér Vitin pérkatés jane mé shumé se sa T& Ardhurat
e Al w'e Bz pér alé Vil 8 Kontratds, Shogéria Kencesionare i paguan Autoritetil Kontraktor Pagesén ¢

o Sufieitil €€ (& Ardhurave sipas Shtojeés 41 {Pagesat e Suficitil #¢ Ardherave ndaj Autoritelit
L2 “Komtraktor),

MNeni 107, Pasqyrat vjetore (€ pagesave
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107.1 Shogéria Koncesionare dubet Ui paraqesé Autoritetit. Kontraktor njé deklaraté vijetore 18
pagesave q¢ Palét i detyrohen njéra-tietrés pérfshiré edhe pagesat e realizuara pergjaté vitit, sipas
afateve té pércakiuara né kétd Kontraté (“Pasqyma Vietore e Pagesave”) jo mé voné se | (njé) Muaj
pas pérfundimit & Vil (& meparshém & Kontratés, né lidhje me Vitin ¢ Kontratés paraardhés (“Afati
i Paragitjes sé Pasqvrave Vietore @ Pagesave™) ku jepen me holl@si informacion mbi:

al Pagesa e pagueshme ¢ Pagesés s Rakondimit 1€ 8 Ardhurave;
by Kompensimi pér Evazion Tarife Rruge;

¢) T&dhenat pér t& gjitha t& Ardhurat Shiesé té fituara né pérputhje me dispozitat te Neni 77 (£
Dhvejren pér 08 Naferrd 18 Avehura Shiesé) i késa) Kontrate; dhe

d) T gjitha Pagesat e fjera nga Autoriteti Kontraktor,

hashke me njé faturé ni Euro dhe/ose leké, pér shumén g Autoriteti Kontraktor duhet t'i paguajé
Shogérise Koncesionare ose, sipas rastit, njé pasqyré né Euro dhe/ose leké 1€ shumis g€ Shogéria
Koneesionare i detyrohet Autoritetit Kontraktor.

107.2 NE rast se gjaté Periudhes s& Operimit, e drejta pér 1& ofruar Shérbimet e Operimit | ka kaluar
Entit & Operimit, detyrimi sipas paragrafit 18 mésipérm pér paragitien e informacionit mbi pagesat e
pagueshme (& Rakordimit 18 18 Ardhurave t¢ Pasqyrés Vietore I& Pagesave si dhe gdo detyrim tjetér i
lidhur me ¢ | parashikuar né kété Kontraté, do t'i ngarkehet Entit 1€ Operimit, | cili duhet t'i paragesé
kit informacion Shogérisé Koncesionare dhe Autoritetit Kontraktor, jo mé voné se 20 (njézet€) Dité
pas pérfundimit t& Vitit & méparshim & Kontratés, né lidhje me Vitin paraardhés & Kontrati's,

Neni 108, Pagesat Vjetore

Pérveg kur Autoriteti Kontraktor apo njé palé e Autoritetit Kontraktor e kundérshton shumén (ose njé
piesé 1 saj) g pérmban Pasgyra Yictore e Pagesave (rast n€ 8 cilin zbatohen dispozital te Neni 115
(Shumat e Kungdérshtuara) veprohet si mé poshté:

a) kur Autoriteti Kontraktor duhet ta paguajé Shogéring Koncesionare né pérputhje me parashikimet
le Neni 78 { Evazioni | Tarifs) dhe Neni 106 (Pagesa pér Rakordimin e 1¢ Ardiwrave Vietore nga
Tarife) i Kontratés, Autoriteti Kontraktor 1a paguan shumén (ose piesén e padiskutuar & asaj
shume) Shoqérisé Koncesionare bremda 60 (gjashiédhjeté) ditésh nga afati i dorfzimit 1 Pasqyrds

—~ th:ture té Pagesave; ose

F_} kur duhet bérié njé pagesé nga Shogéria Koncesionare tek Autoriteti Kontraktor né pérputhje me
g ” Narnu;.IDE (Pagesa pir Rakordimin ¢ Té Ardhirave Vietore nga Tarifa) dhe Neni 107 (Pasgyral
v ;erw t‘ ¢ Pagesave) mé larl, Shogiria Koncesionare ia paguan até shumé {ose pjesén e
.- o ‘padiskutueshme t& asaj shume) Autoritetit Kontraktor brenda 60 (gjashizdhjets) ditéve nga Afuli i
Paragitjes sé Pasqyrés Vietore 18 Pagesave.

o) Pér 18 shmangur edo keghkuptim, Pagesa vietore gE Autoriteti Kontraktor ose ndonjé Fale ¢
Autaritetit Kontraktor i detyrobet Shogérisé Koncesionare apo Koneesionarit sipas dispozitave &
kitsaj Kontrate, trajtojné rakordimet e diferencave 18 papesave ndérmjet Paléve, me bazé vietore,
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pa shmangur né ndonjé formé detyrimin e kryerjes se pagesave pérkatése n& pérputhje me afatet
dhe parashikimet ¢ kEsaj Kontrate, pérfshiré shumat.

Nenmi 109, Kirkesa piér Pagest pér Kompensim nga Zgjidhja ¢ Kontratés

Pas marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér zgjidhjen e Kontratés n€ bazé 1€ KREU 15 (Zgfidhja e
Parakohshme ¢ Koniratés), sipas rastit, nga Shogéria Koncesionate ose Autoriteti Kontraktor,
Shogéria Koncesionare do ti dorfzajé Autoritetit Kontraktor njé listé q& specifikon me shkrim &
gjitha shumat ¢ pretenduara né haze @ KREL 16 (Kompensimi pér Zalldhjen ¢ Konraiés), Nogaritjet |
e holligishme (& secilds shumé@ (& pretenduar. dhe njé pérshkrim € arsves q€ shuma e tillé u bé e
pagueshme para Datés sé Pérfundimit @ Kontratfs ose Eshié bi#g e pagueshme s rezultat i
pérfundimit 1€ keésaj Kontrate, Kjo listé do Ui bashkngjitet njé certifikimi 18 njé pérfagésuesi &
autorizuar 1€ Shogérisé Koncesionare, qé verteton pér dhe né emér 18 Shog@risé Koncesionare, pér
arsyeshméring dhe saki@sing e deklartave t& béra (ng vijim, s& bashku me listén, “Kérkesa pér

Pagest™”),

Mend 110, Informacioni | kévkoar pér péveaktimin e shumis sé kompensimit pér
Zyejidhjen ¢ Kontratés

Gjaté vlerésimit t& Kérkesss pér Pagese, Autoriteti Kontraktor mund @ mbéshietet e gdo informacion
dhelose dokument bashkélidhur kérkesés. g€ i shérben kétij vlerdsimi.

Meni 111, Modalitetet ¢ pagesis sé Kompensimit pér Zgjidhjen e Kontratés

111.1 Autoriteti Kontraktor dhe Shogéria Koncesionare do takohen brenda 20 (njeze) Ditésh Pune
nga dorézimi i Kérkesés pér Pagesé pér t& diskutuar pér ményrén ¢ pagesés té shumis s& Kompensimit
pér Zgjidhjen e Kontratés (nése do 2 jeté ¢ plot€, me késte, afatin ef].).

111.2 Nitse Palét dakord&sohen pér pagesa mé keste, pjesét e shumés s& Kompensimit 1€ Zgjidhjes sé
Kontratis, data ¢ pagimit 1€ t& cilave éshii shiyré (nuk shté paguar n€ koh€), do & prodhcing interes
t& baraharté me shifrén mé t€ larté nga (i) interesi i parashikuar nga Ligji, spo (i) interesi i parashikuar
né Marréveshjen e Financimit, duke filluar nga Data ¢ Pérfundimit t& Kontratés. Autoriteti Kontraktor
mundet g né gdo koh® ta parapaguajé 1€ gjithe pérgindjen e mbetur 1& shumés sé Kompensimit t&
Zgjidhjes s Kontratis, me kusht g€ ta bEjé kété neé datén ¢ dubur & pagimit 1€ kestit dhe ta njoftojé
Shogéring Koncesionare jo mé voné se 30 (tridhjeté) Dité Pune mé pérpara.

111. 3 Mitse Autoriteti Kontraktor nuk arrin & paguajé ndonjé nga késtet e péreakiuara sipas pikés
_LLJ 2 mé siptr, Shogéria Koncesionare mund (& kérkajé pagimin ¢ menjéhershém té shumis s¢ mbetur
ﬁuwmga shuma ¢ Kompensimit (& Zgjidhjes sé Kontrawgs, pérfshiré interesin ¢ lindur, duke

; {,-‘ _‘:!rg njoftim me shikrim brenda 30 (widhjeté) Ditésh Pune nga data ¢ marrjes dijeni.

o I’ian'i 112, Tatimi mbi vierén e shiuar

112,1 Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe shprehimisht, 1€ gjitha detyrimet dhe shumat sipas késaj
Kontrate logariten pa TVSH.

Neni 113, Pagesa e Ploté
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Pérvegse kur éshié réné dakord shprehimisht né ket Kontrate, Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé
shumé (g8 i takon Shog#risé Koncesionare pér Kompensim pér Zgjidhjen e Kontratés), @€ pagueshme
né pérputhje me parashikimet te KREU 16 (Kompensimi por Zgjidhjen ¢ Kontratés) mé lart nése si
rezultat i njé kompensimi/mbajtje t& tillé, shuma g€ i gshite paguar faktikisht Shoqérist Koneesionare
n# Tidhje me zgjidhjen e Kontratés do té jet€ mé e vogél sesa Detyrimel & papaguara (& Shoqérisé
Koncesionare Kundrejt Huadhénésve, Ng respektim 1@ sa mé sipér. Auoriteti Kontraktor mund 1€
kompensojé mé shumé gé i detyrohet atij nga Shogéria Koncesionare me shumén pér zgjidhjen e
KontratEs. velfm nEse éshié réné dakord pér njé gjé & tillg shprehimisht né keté Kontrai& dhe nése kjo
lejohet sipas Ligjeve.

MNeni 114, Monedha ¢ kryerjes s€ Pagesave

114.1 Perves rastit @ pagesave @& Té Ardhurave nga Tanifa g& rrepulloben sipas purushikimeve té
Marreveshijes s& Operimit, kur Palét dubet 1 bEin€ nj¢ pagest né hazé t& Pasqyrés Vietore 1€ Pagesave
apo t& Kérkesés pér Pagesé, njé pagesé e tillé paguhet né Furo dhelose Leke. NE rast se pagese kryhel
né lekd ajo do & béhet pas kémbimit & shumés né Furo me kursin zyrtar 1€ kémbimit Euro/Lek &
Pankés g8 Shoipérisé né datén e kryerjes st pagesEs.

114.2 Nz lidhje me 1€ gjitha Pagesat qé Autoriteti Kontraktor do duhet & bejé né bazé 1€ késaj Konirate,
nt rastin kur monedha Lek nuk ekziston mé dhe as monedha Euro nuk ekziston mé, atéheré llogarité
do 1€ behen né monedhién e dollarit amerikan, me nje kurs kémbimi ckuivalent me kursin ¢ kémbimit
i& Furos me dollarin amerikan né Daténe Hyrjes n€ Fugi.

Meni 115, Shumat ¢ kundérshinara

115.1 Kur Autoriteti Konteaktor € kundérshion njé shumé 1 paragitur né Pasqyrén Vietore t& Pagesave
pér até Vit kenkret 1€ Kontrat€s apa né Kérkesén pér Pagesé, Autoriteti Kentraktor e njofion Shoqéring
Koncesionare pér mospranimin e #ij me shkrim jo mé voné se 20 (njézet€) Dite Pune nga dita gg
Autoriteti Kontraktor merr Pasqyrén Vietore 1€ Pagesave apo Kérkesén pér Pagese. duke deklarar
arsyet dhe gdo prove 1€ disponueshme g€ ka pér t& konfirmuar deklaratat e tij & cilat kundérshtojng
hollésité e paragitura né Pasqyrén Vietore t€ Pagesave apo Kérkesén per Papesé.

115.2 Pas pérfundimit & perindhés s& parashikuar né pikén 115.1 si mé lan, Autoriteti Kontraktor
mund 1€ kundérshtojt njé vieré 1& paragitur ng Pasqyrén Vietore (& Pagesave apo Kérkesés pér Pagesé,
m, kusht.qé edhe nése ¢ kundérshion ket vierd, ai (& bijé pagesén perkatése né ményré & plotd &

£ legiis"sé pranuar dhe t& mos ketd 18 drejte & mbajé apo kompensojé ndonjg pagese pérkundrejt njé
i I:‘gg.tﬁ il te pranuar, (& cilén ndryshe ai do té ishte i detyruart'ia paguante Shoqerisé Koncesionare,
b _tri&wec vlerés sé diskutuar, pér 1 cilén nuk do t¢ b&jé pagesén pérkatése derisa mosmarréveshja 1

o zgjidhé] né pérputhje me parashikimel e béra le Neni 132 (Pershkallézimi dhe Zgjidhja e
Mosmarréveshicve) mé poshié,

Neni 116. Pérgjigija ¢ Shoqérisé Koncesionare né lidhje me shumat ¢ kundérshinara

Brenda 20 {njézeté) Ditésh Pune nga martja e njoftimit & Autoritetit Kontrakior sipas parashikimeve
te neni 115 (Shumat e Kundérshiuara) mé lart, Shoqéria Koncesionare ¢ mofton Autoritetin
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Kontraktor nése pranon apo refuzon [logaritiet e ndryshme e vienis s¢ parashikuar né Pasqyrén
Vjctore 1 Pagesave apo KérkesEs pér Pagesé né njoftimin e Autoritetit Kontraktor dhe:

a) nése Shogéria Koncesionare i pranon llogaritjet e paragitura nga Autoriteti Kontraktor, ose
nése nuk bén komente pér to brenda kohs sé dhéng, pérdoret viera e paragitur né Pasqyrén
Victore (€ Pagesave apo Kérkesds per Pagesé, & parsgitur né njoftimin e Autoritetit
Kontraktor; ose

b) nése Shogéria Koncesionare nuk éshté dakord me llogaritiet e paragitura nga Autoriteti
Kantraktor, mosmarréveshja zgjidhet ndérmjet paléve né pérputhje me parashikimet te Neni
132 (Pershkaliezimi e Zglidhfa e Mostmarréveshieve) 1 kitsaj Kontrate.

Neni 117, Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve ng lidhje me Pagesat

NE rastin ¢ njé mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe Shogérist Kencesionare né
lidhje me vierén ¢ parashikuar né Pasqyrén Vietore t& Pagesave apo né Kérkesén plr Pagest, njé
mosmarréveshje e tillé zgjidhet né perputhje me parashikimet te Neni 132 ( Pérshkallézimi dhe
Zajidhja e Mosmarréveshjeve).

KREU 18 TRANSFERIMET
Neni 118, Transferimi | Kontratés nga Shogeria Koneesionare -

118.1 Pérvegse sig parashikohet te Neni 10 (£ Drejia e Nenkontraktimil) apo ng ethana t& tjcrn ku
lejohet shprehimisht sipas késaj Kontrate, Shoqéria Koncesionare nuk mund 1€ kaloj€ apo transferojé
(&) kété Kontraté apo gdo kontralé apo marréveshje tjetér t& lidhur me &, (b) t& drejtat dhe detyrimet
& tij 18 pitreaktuara kétu apo né kontratat apo marméveshjet e tjera 1 lidhura me ket Kontraté, (c) apo
gdo aset, pa aprovimin paraprak 12 Autoriteti  Kontraktor. Pavartisisht nga sa mé lart, Shogéria
Koncesionare mund @ transferoj€ Marréveshjen e Operimit me miratimin paraprak me shkrim nga
Autoriteti Kontraktor. Autoriteti Kontraktor nuk do @ vonoje apo refuzojé né ményré @ paarsyeshme
kié mmiratim, duke i dhéné pérgjigie Koncesionarit né lidhje me ke kirkesé pér miratim, jo mé
vone se 30 (tridhjet¥) Dité Pune nga dita né & cilén Autoriteti Kontrakior ka maré kérkesén nga
Koneesionari.

118,2 Transferimi i Kontratés nga Shogéria Koncesionare sipas ketij Neni, me pélgimin paraprak (&
Autoritetit Kontraktor, mund t& tansferohet te nj¢ Palé e Trett, g8 permbush  kérkesal ¢
e “pEcshtatshmirisd, & péreakiusra nd Nokumentacionin e Tenderit, né baz té cilit Kontrata éshté dhéne

3 :&"@i_]l‘nnis.ht. piérveg se nése:

Fag g

i :.; kéto kérkesa iu referohen kushteve g€ nuk jané mé (& nevojshme pér pérmbushjen e Kontratés per
: shkak 1 faktit se kéto detyrime dhe kérkesa 1& pérmendura jang tashmié duke u konsumuar ose duke
=y realizuar nga Koncesionari dhe/ose Shogéria Koncesionare.

b) Transferimi i Kontratgs nuk prish cilesingé dhe nuk perkegéson vazhdimésing e realizimit dhe t€
permbushjes s& Kontratés.

1183 Autoriteti Kontrakives kérkon njé miratim paraprak nga Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér
financat pétr 1€ gjitha transfenmet ¢ planifikuara & Kontruigs, (& cilat ndikojné ose krijojné rrezikun e
ndikimit né ndonjé ményré nié buxhetin e shietit ose né huxhetin & njésive 18 geverisjes vendore, ose
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i cilat mund & ndryshojné né ndonjé ményré mbéshtetjen financiare, si¢ pércakiohet nga Ligji Nr.
12502013 “Par Koncesioned dhe Partneritetin Publif Privar”, i ndryshuar, Autoriteti kontrakiues
njofion Autoritetin Pérkatés pérgjegicts pér financat pér transferimet e Kontrat@s 1 béra né pérputhje
me ke Nen.

Neni 119, Transferimi i Kontratis nga Autoriteti Kontraktor

Autoriteti Kontraktor nuk mund t& transferojé kété Kontraté apo 1€ drejtat dhe detyrimet e tij. pa
aprovimin paraprak (& Shogérisé Koncesionare, e cila duhet 1@ shprehet brenda njé afati 30 ditor.
Shogéria Koncesionare nuk do 1& vonoje apo refuzojé né menyré t¢ paarsyeshme kEté miratim.

Wend 120, Transferimi i kuotave t& Shogérisé Koncesionave

N¢ pérputhje me Ligjin Nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat™, i ndryshuar,
pér gdo ndryshim né Kontrollin ¢ Shogirisé Koncesionare gjate Kohzgjatjes sé Kontrats, duhet
man@ pélgimi paraprak me shkrim i Autoritetit Kontraktor dbe 1 Autoritetit Pérkatés pér financat,
duke vepruar né menyie @ arsyeshme dhe bazuar né kritere ohjektive dhe jo né bazé 1& diskrecionit.
Kriteret objektive do té quhen 1@ pérmbushura kur Shoqéria Koneesionare provon se pozita ligiore dhe
ekonomike ¢ Shogérisé Koncesionare pér zbatimin e Punimeve dhe/ ose Shérbimeve nuk do @
pérkeqisohel si rezultat i njé ndryshimi (8 tille. Autoriteti Kontraktor do t8 jap# miratimin ¢ tij apo do
¢ refuzojé duke argumentuar arsyel e refuzimil mbi propozimin per ndryshimin ¢ pronésisé. né
pérputhje me afutet e parashikuara né Ligjin e miésiipém, dhe aktet nénligjore né zbatim 1€ tij, dhe
brenda 30 (widhjewd) Diéve Punc nga marja ¢ miratimit paraprak apo refuzimit nga Autoriteti
Pérkatits pérgjegjés pér financat.

Meni 121, Krijimi i Barrive Siguruese

Pér arsye té financimit t8 Punimeve, Shogéria Koneesionare ose Koncesionari mund & krijojé barré
siguruese mbi (& drejtar, interesat, n€ pérputhje me dhe sipas késsj Kontrate dhe nenin 40 & Ligjit
NE 125/2013 “Pér Koneesionet dhe Partneritetin Publik Privat™, i ndryshuar,

Neni 122, E Direjta ¢ Zévendisimil nga Huadhinisit

Pavarésisht nga ¢do parashikim i ndryshém n¢ ket Kontrat€, Palét pranojné se, né rastin e njé
Mosptrmbushjeje nga Shogéria Koncesionare sipas késgj [Kontrate, apo sipas Marréveshjes s&
Finasicimit, dhe vazhdimit 2 rastit & mospérmbushjes deri né skadimin ¢ afatit pérkatés pér korrigjim,
Huadhénisit kané té drejié & propozojng njé Shogéri Zivenddsuese pér Autoritetin Kontraktues, e cila
i : 'ié;'z.&ucn@ﬁsnjé Shogéring Koncesionare.

‘ Neni 123, Kushtet ¢ Zévendisimit
g ;Pirpnm kétij wévendésimi. Huadhéngsit do t& dubet t¢ paragesin prova té mjaftueshme dhe @&
kénaqshme tek Autoriieti Kontraktor, pér Shogéring ZivendEsuese g&:

) ajo Eshié ligjérisht dhe né formé 1€ viefshme e themeluar dhe regjistruar né meényré 1& rregullt si
njé shogeri tregtare dhe gé ka mundésint dhe zotésing pér & gend palé né maméveshje té tilla, g8
mund t& kérkohen pér zévendésimin;
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b) ka kapacitetin financiar dhe teknik 1€ mjaftueshém, pér (& performuar dhe pérfunduar t& githa
detyrimet ¢ Shoggrisé Koncesionare né kété Kontrate dhe se ajo i pérmbush t& gjitha knteret e
percakiuara né Dokumentat e Tenderit;

¢} ka kapacitetin (& paguajé detyrimet finaneiare, té cilat Autoriteti Kontraktor ka & drejtd ti marmd
nga Shogéria Koncesionare pérpara apo né momentin & kétij zivend@simi; dhe

d) pérmbush t giitha kérkesat ligjore @ percakivara ng Ligj, apo né legjislacionin pérkatés per
partneritetin publik-privat dhe koncesionel, apo até pér prokurimin publik.

Neni 124, Koha e ZévendEsimit

N pérputhje me Ligjin nr. 1252013 v por Koncesionet dhe Partmeritesin Publik Privat ", i ndryshuar,
Huadhénésit, apo pérfagésuesit e Huadhéngsve, si¢ mund 1€ jelE rasti, kané € drejté 1€ bEjné efektive
stvindésimin brenda njé kohe t# arsyeshme pas skadimit & peri udhs sé Korrigjimit, ashtu sig mund
té pércaktohet aty. Me géllim kryeren ¢ kétij zévéndésimi, Huadhénésit, apo pérfagBsuesil ¢
Huadhénésve, ashiu si¢ mund & jeté rasti, do t¢ njofiojng qéllimin e tyre tek Autoriteti Kontraktues
dhe do ti japin atij t¢ gjithé informagionin, ashtu sic mund 1€ jetd e nevojshme dhe 1@ kérkohet nga
Autoriteli Kontraktues pér té verifikuar q¢ kushtet e péreaktuara né ki€ nen jané pérmbushur.
Auloriteti Kontraktues, brenda njé kohe & arsyeshme nga ky njoftim, dhe né ¢do rast brenda 13
(pesémbadhjetd) ditéve do té informoje Institucionet Financiare apo pérfagésuesit e tyre, né lidhje me
pranimin, ose jo, (& zévEndEsimit, pranim, i cili nuk mund 1& mos jepet, né rast se kushtet ¢ pércaktuara
nét k48 nen jang permbushur, Autoriteti Rontraktor, brenda nj€ kohe 1€ arsyeshme nga ky njoftim, dhe
nét gdo rast beenda 20 (nidzeté) ditéve do 1 informajé Huadhéngsit apo pérfagésucsil e tyre, n¥ lidhje
me pranimin, ose jo, 1& zévendgsimit, pranim, i cili nuk mund @ mos jepet, né rast se kushtet e
pércakiuara te neni 123 (Kushier € Zivendésimit) jané pérmbushur.

KREU 19 DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

MNeni 125, Konfidencialiteti

125.1 Palét jang & detyruara 1& ruajné konlidencialitetin né lidhje me dispozita té tilla 18 Kontratds,
Shtojeave it ksaj Kontrate dhe Dokumenteve & Projektit. si dhe gdo 1€ dhne @ krijuar dhe mbajtur
n¢ pérputhje me kit Kontraté, g pércaktohen ne bazé 1€ ligjit si “sekrete tregtare” apo “t€ dhéna
personale”.
125.2 Ky nen nuk zbatohet né rastin kur informacioni ¢ vihet né dispozicion:
:3% f jepet Paléve qé dubet dhe né shkallén g& nevojitet pér pérmbushjen e detyrimeve sipas kisaj
o .
.-_',,;-I‘!untfnl'e‘{
. " b) zakonisht Eshit i disponueshim per Palét, pérvey rasteve kur sigurohel si rezultat i shkeljes s&
“o. detyrimeve né kétd Kontrat;
¢) n€ perputhje me procedurén e parashikuar te Neni 132 (Pérshkallézimi dhe Zgiidhia e
Mosmmréveshjeve) i kisaj Kontrate, mbi zizjidhjen e mosmarréveshjeve;

d) nése kiérkohet sipas Ligjit:

fage 98
o
" >
% T3
-'ér\ ‘v"fs J_,_..E_-\ o ﬁ’_

100




e) u jepet késhilltaréve profesionisté 1€ Shoqérisé Koncesionare:
i Huadh@nsve apo kishilltarbve té tyre dhe késhilltaréve t€ tyre 1€ Sigurimeve; dhe

gl pér respektimin e njé vendimi/urdhri t€ giykatés apo nj¢ akti administrativ @ njé  Autoriteti
*erkatés.

125.3 Dispozitat dhe detyrimet e pércaktuara n€ kété piké, do & vijojne & mbeten né fuqi gjaté deri
né 5 {pest) viet pas Datés s¢ Pérfundimit (& kiésaj Kontrate.

Meni 126, Ti dhinat e shogqérisé Koncesionare

Shoqgéria Koncesionare mhan dhe ruan t& dhéna t& plota né lidhje me Rrugén duke pérfshirg, por duke
mos u kulizuar me, 1€ dhénat pér kostot faktike apo t& parashikuara pér operimin e Rrugés dhe afrimin
e Punimeve dhe Shérhimeve, kostot e ndértimit, operimit dhe financimit pér gjaté gjitht Koh&zgjatjes
s Kontratés.

Meni 127, Miratimi né Heshtje nga Autoviteti Kontraktor

NE rast se bazuar n€ dispozitat ¢ kisaj Kontrate Autoriteti Kontraktor ka i drejtén apo detyrimin pér
t& dhéné njé miratim, mosdhénia e t& cilit do (& quhet miratim n& heshije, por nuk ¢ ka dhigné miratimin
nié pérputhje me afatin e parashikuar né disporitat e posagme t¢ késaj Kontrate, al€hert me kalimin e
atij alati, miratimi do & konsiderohet i dhiéng né heshtje. N& rastet kur Auwtoritei Kontraktor apo
Autoriteti Pérkats ka t8 drejtén apo detyrimin pér & dhéné nj¢ miratim, mosdhénia ¢ 1€ cilit
konsiderohet si miratim né heshtje sipas késaj Kontrate si dhe pér & cilat Kontrata nuk ka parashikuar
njié afat 1@ posagém pér miratim, do t¢ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ose Autoriteti Pérkatés
ka dhEné miratimin n¢ heshtie me kalimin € 20 (njézett) Ditdve Punc duke filluar nga dita kur
Autoritetit i ka lindur e drejta apo detyrimi pér t¢ dhéng miratimin,

Meni 128, Njoftimet

128.1 T¢ gjitha komunikimet me shikrim, t& béra sipas kisaj Kontrate, ose cdo konumikim tjetér mé
lidhje me keéte Kontraté, nga secila nga Palét, Palés tetér i dérgohen me njé nga ményral ¢

miposhtme:

a) dorézim dorazi t¢ komunikimit me shkrim, pér sa kohe ky dor€zim protokollohet apo merret
konfirmim dortizimi;
by faks: dhelose
R
c) n_’(_g'.maﬂse]me-shirbim korrieri rekomande (verifikimi 1 dérgesés).
o ¥
Komunikim me shkrim u d&rgohet paléve né adresat e méposhtme:
It—irl.iﬂ_clf':'rgnhet Autoritetit Kontraktor:
Adresa: Reuga “Deshmorét ¢ Kombit™ 1001, Tirang

Email:  info@infrastrukiura.gov.al
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Pér:  Ministria e Infrastrukturés dhe Encrgjisé
Kur i dérgohet Koneesionarit/Shog@risé Koncesionare:
Koncesionarit:
Adresa: Rrega “Dora D'Istria™ Hyrja 1 & 2, Tirang, Shqipéri
Email: mfof@gjoka.al
Shoqérisé Koneesionare: “AKPL” sh.p.k.
Adresa: Rruga “D"Ora Distria™, hyrja pasuria nr, 6, 7/637-+1-B1, ZK 8270, Tirang, Shgipéri

Email: akpl 2024i@yahoo.com

128.2 Pérveg rasteve kur 8shié peércaktuar shprehimisht ndryshe nié Kontraté, Palét bien dakord g8 kur
njé njoftim apo kétrkesé kérkon pérgjigien, miratimin, refuzimin, apo argumentimin ¢ Palés tjctér, Pala
at ka marré njoftimin apo kérkesén do 18 shprehet me shkrim né lidhje me qéndrimin ¢ saj brenda 20
(nj@zet) Ditésh Pune duke ¢ arpumentuar ateé.

Neni 129, Pavlefshméria e pjesshme

Nese ndonjé dispozité kétu shié, ose béhet e pavlefshme apo e pazbatueshme, nj¢ pavicfshméri ose
pazbatueshméri e tillé nuk i cenon dispozitat ¢ jera 1€ késaj Kontrate. Palét mamin pérsipér té
zévendisojnd dispozitén e pavlefthme dhe té pazbatueshme sa mé shpejt qé té jet& ¢ mundur me njé
dispozité tjetér 12 viefshme dhe (& zbatueshme, pérmbajtja e sé cilés Eshté e ngjashme me dispozitén e
paylefshme ose t& pazbatueshme,

Meni 130, Mbrojtja e té dhinave

130.1 Nése pjaté zhatimit 1 kiisaj Kontrate Shogéria Koncesionare do € pérpunnjé 1€ dhiéna personale.
ajo do té plotésojé 1 gjithe detyrimet qé rijedhin nga Ligji nn 9887, dad 10.3.2008 “Pér mbrajijen e
té dhinave personale” i ndryshuar, dhe nése kifrkohet pélqimi i subjektit (& 1& dhénave, njé pélgim i
till¢ do t& merret me géllim & 1& dhénat personale 1 mund t'i jepen Autoritetit Kontraktor.

130.2 Autoriteti Kontraktor nuk do t'i japé njé pale 1& weté (pérjashto Autoritetin Pérkatés), asnjé prej
i dhénave konfidenciale pjesé e Dokumentacionit & Ofentés dhe Dokumentacionit 1 Projektit, pa
miratimin e Konecesionarit.

Toa
et 1,

M 131 Lflgji rregullues

.—Kjﬂ._l';ﬁnh'ulﬁ'_n";&gulluhd nga Lipji Shgiptar.
Nenf 132, Pérshkallizimi dhe Zgjidhja ¢ Mosmarréveshjeve
Neése lind nj¢ mosmarréveshje ndérmjet Paléve ne lidhje me inferpretimin apo zbatimin ¢ ndonjé
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dispozite 1& késaj Kontrate, kjo mosmarréveshje né (llim dérgohet pér zgjidhje te perfagésuesit e Paléve
si mé poshté;

a) Pala e cila ka pretendimet i dérgon njé njoftim me shkrim Paliés Getér duke deklaruar pérfag@sucsin
© s & autorizuar & do t8 merret me mosmarréveshijen;

b) Pala tjetér i pérgjigjet njoflimit t& Palés s paré brenda 10 (dhjetd) Ditésh Pune, duke deklaruar
perfagésuesin e saj 1@ autorizuar i cili do @& merret me mosmarréveshjen;

e} PérfagBsuesit ¢ Paléve dubet 8 jeng persona gé nuk kangé marré pjesé né ményré thelbé&ore né
npjarjet gé i kang paraprivé mosmarréveshjes;

d) Pérfagesuesit ¢ paléve negociojné mosmarréveshjen me mirébesim dhe me ggllimin pér ta 2gjidhur
até né njd menyré qé Ui pérmbahet sa mé miré frymés dhe qéllimit (€ saj, si dhe duke béré t& gjitha
pérpiekjet e nevojshme pér zgjidhjen migésore dhe me mirgkuptim & mosmarréveshjes sé krijuar
midis paléve; dhe,

e} nise pérfagsuesit e Paléve muk arrijng 1€ bien dakord pér njé zgjidhje té mosmarréveshjes brenda
30 (tridhjeti) Ditdsh Pune nga lindja ¢ mosmarréveshjes. secila nga Palér pas kétij afati, mund ta
pojE mosmarréveshjen per giykim né Procesin ¢ Arbitrazhit si tc Neni 133 (Arbitrazhi) (sig
pérkufizohet mé poshté).

Neni 133. Gjykata Shgiptare dhe Arbitrazhi

133.1 Mg rast se mosmariéveshja e Paléve lidhet pér detyrime 1€ cilal puk e kalojn€ vierdn 1 (njé&)
milion Euro (pérfshig ki@ vlerg) dhe mosmarréveshja nuk zgjidhet me negociata sipas Nenit 132
(Pérshkallézimi dhe Zgjidhjn ¢ Mosmarréveshjeve), secila nga Palét mund ta  dérgojé
mosmariéveshien pr giykim né Gjykatén e Tiranés ¢ cila do 1€ jeté kompetente per zgjidhjen e
mosmarréveshjes,

133.2 N rast se mosmarrBveshia e Paléve lidhet pér detyrime té cilat e tejkalojng vlerén 1 {nj€) milion
Furo dhe mosmarréveshja nule zgiidhet me negociata sipas Nenit 132 (Pérshkallézimi dhe Zgiidhja ¢
Mosmarréveshjeve), secila nga Palét mund ' dérgojé mosmarréveshjen ne Procesin e Arbitrazhit
sipas rregullave 1@ arbitrazhit (& Dhomés Ndérkombétare t8 Tregtisé (International Chamber of
Commeree — ICC). Cdo Proces Arbitrazhi i nisur né p&rputhje me k#t& nen ("Procesi i Arbitrazhit™)
do 18 zhvillohet me pjestémaren e nj@é paneli arbitrash (& perbéré nga e arbitra (“Arbitrazhi™), nga
té cilét 1{nj) emérohet nga Autoriteti Kontraktor, | (njé) nga Koncesionari. Arbitri i treté caktohet
nga dy arbiteat e tjerd dhe vepron si krvetar i Arbitrazhit. Vendimi i Gjykatés sé Arbitrazhit &shig i
fnniaES‘!i.,Erer& detyrues dhe i pagpelueshém pér Palée

133.3 r‘g’cndm arbitrazhit 8shté Parisi, (France) dbe gjuba e arbitrazhit éshig gjuba angleze.

(&ﬁhﬂnﬁ,’ﬂdﬁrkumbéwe ¢ ‘Tregtisé (“Arhitrazhi™) do t¢ givkoj€ mosmarméveshjet e lindura né
\w ﬁﬂﬁ‘lg kEsay}(cntralc duke u bazoar né Ligjin Sheiptar.

“§33.5-Dhoma Ndérkombétare e Treglisé (“Arbitrazhi™) ka 1@ drejtd brenda objektit t& njé
mosmarréveshjeje ligiore qé pritel 1© zgjidhet € marré vendime pér masa t& ndérmjetme.

133.6 Rastet qit kang t& b&jné me léshimin e urdhrave 18 ekzekutimit si dhe procedural ¢ ekzekutimit

P
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né lidhje me mospagimin e fatusave G pranuara dhe té pa likuiduara, doté jené kompetenct e Gjykatés
s Rrethit Gyygésor Tirang,

Neni 134, Heqja doré nga imuniteti

134.1 Ne pérputhje me Ligjin, Palét, né minyré t¢ parevokueshme dhe & pakushidzuar, hegin doré
dhe pranojné se nuk do 18 ngrené pretendime pér imunitet per veten, 1@ ardhurat, pasurité ose pronat
respeltive, né lidhje me ¢do procedurg lajmérimi, padie, juridiksioni, procesi gjygésor, arbitrazhi,
vendimi @ ndérmijetém, vendimi gjygesor, apo ekzekutimi 1& vendimit. Pér @ evituar ¢da dyshim,
hegja doré nga imuniteti nuk pérfshin pasurite (& cilat jane subjekt i purashikimeve 1€ Konventis st
Vjenés pér marrédhéniet diplomatike t& vitit 1961.

134.2 Hegja doré nga imuniteti nuk pirfshin:

a) Ambientct € misionit”, & tashme apo @ ardhme, sic péreakiohet né Konventén e Vienés mbi
marrédhéniet diplomatike té nénshkruar né vitin 1961, ambientet konsullore™ i€ tashme dhe & ardhme,
sig petrcalctohet né Konventén ¢ Viengs pér Marrédiéniel Konsullore té nénshkruar né vitin 1963, ose
gE pérdoren nga njé diplomat ose mision diplomatik i Shqiperise ose gdo agjenci ose instrument | tyre;

b) Asnjé pasuri ¢ paluajishme sipas nenit 3. paragrafi 1-3 | ligiit nr.8743, dag 22.02.2001 "Mbi
pasurilé e paluajtshme Shietérore” i ndryshuar,

¢) Asnjé fond monetar/ose shuma monetare 1 pércaktuara pér pérmbushjen e detyrimeve gé Republika
e Shqipérisé ke n¢ bazé t& traktateve, konventave apo marréveshjeve publike ndérkombétare @
nenshkruara né kapacitetin ¢ saj si Subjekt | 58 drejiés Ndérkombétare Publike

134.3 Palét pranojné qé vendimi pérfundimiar i shpallur né kuadér & zgjidhjes s& mosmaréveshjeve
do 1 jett detyrues dhe i ekzekutueshém nga organet gjyq@sore 1€ Republikés s& Shqipérisé ose L&
juridiksionit pérkatés i cili ka shpallur vendimin pérfundimtar,

Neni 135, Amendamentet e Kontratés

135.1 Kjo Kontrate mund t€ ndryshohet me ané (& amendamenteve me shkrim t& nitnshkruara nga &
dyja Palét dhe miratimin ¢ Keshillit t¢ Ministrave.
B S UL
T35 Cilondryshim i kisaj marréveshjeje apo Shtojeave bashkélidhur saj, pasi 1@ hyj€ g fugi, do té
; L-J}p}g.pjgsc -ﬁirh-lm':se dle ¢ pandashme ¢ késaj Kontrate,

"o Neni136. Kostot dhe shpenzimet ¢ paléve

Kur nuk parashikohet ndryshe né kété Kontraté, ose né ndonjé dokument tjetér t& Projektit, secila Palé
i perballon veté & gjitha kostot g& i riedhin né lidhje me zhatimin e késaj Kontrate dhe (&
amendamenteve 1€ saj.

Neni 137, Konflikti i Kontratés kundrejt marréveshjeve (€ tiera

Nise dispozitat e késaj Kontrate bien né kundershtim me dispozitat ¢ njé marréveshjeje ose kontrate
fjetér nd@rmjet Paléve né kété Kontrall, né lidhje me (€ njéjtin Objekt, pavarésisht nése njg
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marréveshje e tillé dshté bérg perpara nénshkrimil t¢ késey Kontrate, kjo Kontrat€ do 1€ kel& gjithmoné
plrpardsi.

Meni 1238, Viefshmiria o kisaj Kontreate

Nise ndonjd term apo dispozité e kisaj Kontrate rezullon ¢ pavlefshme, kjo paviefshméri nuk prek |
dispozitat ¢ tjera, N k#1€ rast dispozita ¢ paviefshme zévendésohet nga dispozita perkatése e ligjit

ose nga njé dispozitd tjetdr, nése Palét bien dakord. | njéjti kriter vien edhe né rastin kur ka ndonjé

mungesé (& pegéllimshme né tekstin e késnj Kontrate.

Meni 139, Pamundésia ¢ hegjes dort nga Kontrata
Asnjé dispozite ¢ késaj Kontrate nuk bén 1€ mundur térhegjen ¢ paléve nga Kontrata. Dislitimi i secilés
pale, pér t& pérmbushur detyrimet ¢ késaj Kontrate nuk do té interpretohet asnjeher€ si terheqje nga
Kontrata apo heqje dorg nga t€ drejtat apo detyrimet q& rmjedhin nga ajo.

Meni 140, Regjistrimi i Kontratés
Brenda 30 (tridhjet#) ditéve nga miratimi i Projeki-Zbatimit, kjo Kontrté duhet t& regjistrobet né
regiistrin e pasurive (& paluajtshme, prané ASHE-s&.

MNend 141 Gjuha dhe numri i kopjeve (€ Kontratis

Kjo Kontratié ésheé hartuar né gjuhién shgipe dhe nénshkruar né 5 (pesé) ekzemplaré me pérmbajtje té
njejté ligjore dhe t& barazvlefshém me njér-fetrin. ’

PALET
ME emér tE Autoritetit Kontrakior;

ﬂintﬂﬂn ¢ Infrastrulkturés dhe Energjist ‘

J P@rfaqésuar me aut,gr@il

i; Z. Ami Kn@l# .I
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Nit emér 8 Koncesionarit (Bashkimi i Pérkohshiém Shogérive: “Gjoka Konstruksion™ sh.a,
“Junik"” sh.pk., “Cobial™ sh p.k., “Pepa Group™, “UDHA" shp k., “Geoportal” sh.p.k., “A&E

Engineering” sh.pk)
Pérfagésuar me Prokure t Posagme npa:

Gjoka Kenstrulsion sh.

NE emir té Shogérist Koncesionare "AKPL" sh.p.k
Pérfagesuar nga:

Elvis Gjoka
. £
ewi S [T AKPL sepk
M42104004G
Administrator

NOTERE
MANUSHAQE JA Pl
TIRANE - ALBANIA

€N)_ Gellp

106



SHTOJCA 1

Signrimet

CBRKESAT MINIMALE bER SIGURIVIN PER NDERTIMIN, OPERIMIN, MIREMR

Pas Datis s& Fillimit té Punimeve Shogéria Koncesionare merr dhe mban mbulimet e méposhtme né
sigurim, népérmiel policave € l&shuara nga shogéri sigurimi 1 licensuara nga autoriteti pérgjegjés
né Republikén ¢ Shoipérisé, sipas kushteve (& méposhtme:

PJESA 1. SIGURIMI PER NDERTIMIN

SIGURIMI 1 SHOQERISE KONCESIONARE GJATE PERIUDHES SE NDERTIMIT
1, Sigurimi i t& gjitha rreziqeve né ndértim

Mbulimi: Punimet e Kontratés 1& realizuara dhe gjaté realizimit materialet
dhe punimet provizore, pér sa kohé jané né Territorin e Projektit,
nga 1€ gjitha rreziget q€ shkaktojn® humbje ose déme materiale.

Shuma ¢ siguruar: MNjE  shumE e miaftueshme pér 1€ paguar kiérkesat  pér
démshpérblim dhe jo mé t& vogél se [#] pér gind e Punimeve
Kapitale [qé mbetet pér t'u pércakiuar nga Shogiria Koncesionare
dhe pér o aprovuar nga Huadhéngsi].

Shumat e zbritshme: N lidhje me gdo ngjarje 1 ndodhur, gjaté perivdhés s& ndértimit
dhe kolaudimit [qf mbeten pér t'u pércaktuar nga Shogéria

Koncesionare |:
iﬁ@-\@mi I e shiamé: se [ EUR (mbeter per
H t'u pércakiuar)
i ngn dubia, shiringata, pérmbytja. demtimi nga 0ji, Joméshumi se o] EUR (mbetet per
L is shembija e whis t'u pereskiuar  ngn Shogira
'1-?#.; < K omcesionane dhe pér ' uaprovaar nga
v i el Hisadhingsi)
et ;
e ity ﬂg,u ol shicak Jo mi shum@ s¢ [o] EUR (mbetet per
i plreaktuar  nge Shogénia
Keneesionare dhe pér ' e aprovaar nga
Huszdhiinsi)
Perindha e mbulimit: Fillon me Njoftimin pér fillimin sipas parashikimeve & bra n¢

{Nénkontratéin ¢ ndértimit) dhe vazhdon gjaté projektimit, prokurimit,

F/5 st
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Person i siguruar:

Tit Pérgjithshme:

" -.-"' <
LI"I‘[' -

&

pergatities sé kantierit, ndértimit, kolaudimit, vEnies né pung dhe deri né vénien
né  shfrytézim 18 ploté, plos [e] ([e]) muaj periudhg parancie nga
Nénkontraktori ndértimor.

Shogéria  Koncesionare,  Nénkontrakiori  nd&imor  dhe  fumitorét e
Koncesionarit dhe & Nénkontraktoréve ndértimorg.

) Mbulimi pérfshin kalimin brenda territorit t¢ Republikés s& Shoipérisé

1& mallrave dhe materialeve 1€ marra me prokurim lokal.

h) Démet do & paguhen né monedh&n me t& cilén ka lindur kostoja, pra

curo, dollar amerikan ose monedha e vendit.

c) Siguruesit dhe risiguruesit hegin dorg ngs 1€ gjitha & drejtal e regresit

{rikthimit) kundrejt secilés prej paléve 1€ specifikuara ke

d) Pérfshin mbulimin pér projekiimin me defekt. pér aq sa ofrohet ky

mbulim.

€) Shuma e siguruar do té llogaritet me koston e ploté 1€ zévendésimit dhe

do te pérfshijé gdo material pa pagest ge i fumizohen Shogérisé Koncesionare.

f) Polica dubet & péifshijé cdhe njé rubriké mbi pérgjepjésing ndaj Palive

1@ Treta me kufi minimal démshpérblimi g& mbetet pér t'u preaktuar nga

Shogéria Koncesionare dhe pranohet nga Huadhénésit dhe dubet & pérfshije

krvqézim 8 ploté (& pérgjegjésive mes paléve (€ siguruara,

g} Mbulimi CAR do té pérmbajé njé dispozité pér dém 1 fshehte 50/50.

h) Sigurimi do 12 pamshikajé pér sa me poshté:

. Grevat, turbullirat dhe trazimt civile (SRCC);

- Krygézim i pérgjegjésive mes paléve @ signruam;

. Zgjatje ¢ perindhiés s& migmbajties;

- Grafikun e ndértimit dhefose ngritjes;

- Puné jashté orarit, puné gjaté nalds, puné gjaté festave zyriare dhe
Iransport ekspres @ mallrave;

- Objekte nd zona térmeti;

- K lawzolé 72-ovéshe pér rreziget madhore;

- Langimi i ujérave;

- Testim i makinerive dhe instalimeve;

- Kabllon, tubat dhe objektet ¢ tjera néntoké:

- Bimét bujgésore, pyjet dhe kulturat;

- Seksionet;

- Kampet & magazinal.

- Matcriale ndértimi;

- Miasa mbrojtése né lidhje me reshjet, pérmbytiet dhe mbulimin nga uji;

- Largimin ¢ inereve;

- Objektet e zjarrfikése dhe mbrojtien kundér zjarrit né kantierin e
ndertimit;

- Tranzitin né toké;

- Risloun e projektuesit;

- Pronat ckzistucse;

- Vibrimetdohtsite e stukiurave mbajise;

. Punimet pér themel piloti dhe mure mbaji@se;

- Riskun e prodhuesit (pér nstalimet e/m),

- Impiante dhe pajisic ndértimi.

P=
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Kushte 6 vecanta
1 siguruari mery t& gjitha masat pérkatése pér 1@ mbrojtar Palét e Treta nga ndonjé aksident/dém gjaié
realizimit 1€ punimeve,

1. Sigurimi kundér humbjeéve @ shkaktuara nga pérfundimi me vonesé i
projektit (ALOP)

Mbulimi: Pagesat ¢ lindura pas vonimit n& fillimin e operacioneve té Projektit si rezultat
i drejtpérdicit i humbjes ose démtimit fizik t& mbuluar nga Sigurimi i t& gjitha
rrezigeve né ndértim.

Shuma e siguruar: T¢ ardhurat nga Tarifa ¢ Rrugés ose njé shum€ t& pakién e barabarté me
shiyerjen ¢ borxhit gjithsej dhe shpenzimet fikse gjaté Periudhés s&
démshpérblimit

Periudha e démshpérblimit: 12 (dymbédhjet&) muaj nga data ¢ pérfundimit pavaprak & programuar
t& Punimeve pér Sheshet ¢ Tarifis.

Personi i Siguruar:  Shogéria Koncesionare dhe Huadhénésit.
Shuma ¢ Zbritshme: Jo mé shumé se 30 (tridhjetd) ditg,

Té ptrgjithshme:  Mbulimi duhet @ mbuloje moslejimin ¢ hyrjes; mbulim pér klientét dhe
furnitorgt, sipas rastit.

2, Té ndryshme
Sigurime 1 tjera sipas zakonit, déshirés apo nevojés né pérmbushje té kérkesave vendore ose
kisrkesave té tjera, i sigurimi i pérgjegjésisé kontraktore, sigurimi i kompensimit t&8 punonjésve
dhe pérgjegjesisé sé puntdhénésve né lidhje me & gjithe pungtorét ¢ punésuar né ndértimin e
Projektit dhe sigurim i pérgjegjésise pér 1€ gjitha automjetet ¢ zot€ruara, 1& marra me qgirn t& dhéna
me qira, 18 pérdorura ose & marra hua pér pérdorim né Republikén e Shgipérisé ng lidhje me
Projektin, ™

PIESA - SIGURIMET PiR SHFRYTEZIMIN

bflﬁ'qﬁrbl ani;hs:ionarc mert dhe mban mbulimet ¢ mEposhtme me sigurim, né ¢do moment gjaté
periudhiés s# Koncesionarit, népérmjet policave dhe nga sigurues pranueshém pér Huadhénésil
dhe pée Autoritetin Kontraktor sipas kushteve t& mEposhthme:

i, Sigurimi i ohjekteve ¢ ndértimit pas pérfundimit (CECR)
M bulimi: T ghitha aktivet g¢ pérbéjné Projektin, duke perfshivg, ndér @ tjera, ndértesat
me gl kang brenda, makinerite, inventarin, pajisiet mbérthyese, pajisje ¢
fjera 1€ vogla dhe 1@ gjitha pasurité e era veljake nga “t€ giitha rreziget” e
humbjes ose démit material, ku pérfshihen zjar, rrufeja, shperthimi, reziget
natyrore (pérmbytia. termeti etj.), terrorizmi dhe sabotimi, grevat, trazirat civile
dhe avaria @ makinerive,

Shuma e siguruar:  Nje shumé ¢ mjaflueshme pér t& kthyer né giendjen ¢ méparshme pronén
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Shuma ¢ zhritshme:

Personi i Signruar:

Té pérgjithshme:

Mbulimi:

Shuma ¢ siguroar:

(mbetjet pér t'u percalkiuar nga Shogéria Koncesionare dhe pranohet nga
Huadhénésit).

Shuma minimale ¢ pércaktueshme né ményré 1€ arsyeshme né pérputhie me
Ligjin e Sigurimeve

Shogéria Koneesionare dhe Huadhén&sit

Té pérfshijé njé klauzolé pér hegje doré nga t& drejtat e regresit (rikthimit) nga
siguruesit dhe risiguruesit kundrejl secilés prej paléve té specifikuara kétu,

i, Ndéprerja e biznesit (operimit)
Humbja e & ardhurave si rezultat i drejtpérdrejt i humbjes ose démtimil &
Projektit, 1 mbuluar nga Neni 1 mé sipgr.

Té ardhurat nga Tarifa ¢ Rrugés ose njé shumé 1 paktén ¢ barabarté me
shlyerjen ¢ borxhit gjithsej dhe shpenzimet fikse gjaté Periudhés  sé
démshpérblimit.

Periudha e démshpérblimit; 12 (dymbédhjei) muaj

Person i siguruar;

Autoriteti Kontraktor Shogéria Koncesionare dhe Huadhénésit.

Shuma e zbritshme: Shuma minimale ¢ pércakiueshme né ményrd & arsyeshme né pérputhje me

TéE pirgjithshme:

—
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Ligiin e Sigurimeve

Té pérfshijé njé klauzolé pér hegje dor€ nga 1€ drejtat ¢ regresit (rikthimit) nga
siguruesit dhe risiguruesit kundreijt secilés prej paléve 1 specifikuara ket
Mbulim pér klieniét dhe fumitordt, sipas rastit.

fii.  Sigurimi i pérgjegjésisé  ligiore ndaj Paléve @ Treta/
publikut/produkict

Pérpiegjésia ligiore e paléve 1@ sipursara pér vdekjen ose démtimin Irupor @
Paliive 1€ Treta ose pér humbjen ose démtimin e pasurive 1€ tyre, g& lind nga
pasja né pronitsi, shfrytézimi, pérdorimi ose mirémbajtia e Projektit.

gmshpérblimit:  Pércaktohet né marréveshje me Huadhéngsit por jo mé pak sc [o] EUR

[mbetet pér t'u péreakiuar nga Huadhénésit kur & afrohet data e pErmbylljes
financiare] pér cdo ngjarje (e shprehur si shumE agregate né lidhje me
Pérgjegjesing pér produktet dhe risget e ndotjes).

Shumat ¢ zbritshme; Shuma minimale ¢ pércakiueshme né ményré 1@ arsyeshme né pérputhje me

Person i sipuruar:

TE pirgjithshme:

Ligjin ¢ Sigurimeve

Autoriteti Kontraktor Shogéria Koncesionare dhe Huadhénésit.

Té plrfshijng:
njé klauzole pér hegje doré nga té drejtal e regregit (rikthimit) nga siguroesit
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dhe risiguruesit kundrejt secilés prej paléve 1€ specifikuara kétu;

et klauzold pér kryogzim (8 pergjegiésive mes paléve @ siguriara;

[ nje klauzolé pér viefshméri territoriale né & gjithé botén;]

mjedhje @ papriter dhe aksidentale, ndotie dhe kontaminim, dhe kostot e
lindura pér pastrimin.

iv. Téndryshme

Sigurime 1 tjera,

a) sipas zokonit apo nevojds né pérmbushje t# kErkesavE vendore ose kérkesave té tjera, si
sigurimi i pergjegjésist kontraklore, sigurimi i kompensimit (& punonjésve dhe pérgjegjésisé
sé puniédhiénésve né lidhje me shirytézimin e tj; sigurim i pérgjegjésise per 1& gjitha automjetet
e zotéruara, t& marra me gira, 1 dhéna me gira, 1 pErdorura ose 1§ marra hua pér pérdorim né
Republikén e Shqipérisé né lidhje me Projektin:

b) & konsiderohen nga Shogéria Koncesionare s (& déshirneshme ose 1 nevojshme né kuadér @
maturisé. ose qé kirkohen nga HuadhEnésit ose Autoriteti Kontraktor si sigurimi i anétaréve
1# késhillit té administrimit dhe sigurimi i nénpunésve; ose

¢} né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

T GJITHS

a) Koncesionari kujdeset g& gdo policg e bleré né pérputhje me ki shtojeé 1€ parashikoje:

i,
i,

iii.

Y |

- i "
Yo AT 2 )

Kalimin e t& drejtave t& policave tek Huadhéngsit dhe Autoriteti Kontraktues;
Klauzol@ pir 1& drejtén e t& siguruarit pér Ciu drejtuar direkt risiguruesit/pér kalimin ¢
t# drejtave pér fondet nga risigurimi:

qé policat nuk duhen t& anulohen, & lihen t& skadojné, 1€ pezullohen apo t& ndryshohen
lidhur me aspektet material pa njoftim paraprak me shkrim (1€ paktén 30 ditg)
Huadhéngsve [dhe Autoritetit Kontraktues] dhe pa maré mivatimin e tyre, ose brenda
njé periudhe mé 1& shkurtér g8 mund @& pércaktohen mé pus né lidhje me luftén dhe
rreziget e lidhura;

qéé mbrojtja q8 u jepet HuadhEngsve né bazé (& policave nuk shfugizohet nga asnjé
veprim apo mosveprim nga ana ¢ Shogérist Koneesionare apo e Ménkontraktoréve apo
nén-Neénkontrakloréve té tij. pér aq kohe sa pér kétg mbrojije konsulenti 1 sigurimeve
ka réné dakord se Sshté | mundsh&m né ményré (€ arsyeshme; dhe

qE Autoriteti Konkurrues nuk Eshié pérgjegiés pérpara siguruesve ose risiguruesve pér
pagimin ¢ primeve 1 sigurimit apo pér detyrime {2 tjera té Koncesionarit.

Jl} Shoyétia Koncesionare merr dhe u vé né dispozicion Huadhéngsve dhe Autoritetit Kontraktor
JetErgarancité nga siguruesi/siguruesit dhe brokeri, me formén dhe pérmbajtjten @ pranueshme pér
Huadhénésit | dhe Awtoritetin Kontraktor], ku trajtohet, ndér € tiera, njoftimi ¢ i hithet Autoritetic
Kontraktues né rast se siguruesit dhe brokerat marrin dijeni pér fakie g& mund té prekin mbulimin
sipas policés, konfirmimi i pagimit t& primit dhe gdo ndryshim i mbulimit, marrjes ose shogérisé s

sigurimit.

¢ Cdo policé ¢ beré né baze t& kitsaj shojee:

i) mbahet pran¢ siguruesve dhe risiguruesve 12 Gl1E me reputacion, sipas aprovimit 1€ marré nga
Huadhéngsit dhefose Autoritetit Kontraktues:
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i) ka formé dhe pérmbajtie né pérputhje me detyrimet e Shogerisé Koncesionare sipas késaj

shiojce, sipas rinovimit q& mund (& merret nga Huadhengsit dhe/ose Autoritetit Kontrakiues dhe

iii) nuk pérfshin asnje dispozité pér vetésigurim ose pér fond t& mbajtur né vetésigurim me
pérjashtim pér aq sa parashikohen shumai ¢ zbritshme t& péreaktuara ni kité shtojeé.

d) Shogéria Koncesionare u vé né dispozicion Huadhénésve dhe Autoritetit Kontraktor
informacionet qé mund Ui kérkohen né ményrd & arsyeshme (si, ndér (& fera, dokumentet origjinale
t¢ polics dhe prové g diéshmon pagimin ¢ primeve),

€) Nése né ¢do moment dhe pér gdo arsye sigurimi g€ kétrkohet té mbahet né bazE 1 késaj shtojee
nuk eshite i viefshém dhe né fugi, pa cénuar © drejtat ¢ Autoritetit Kontraktor Autoriteli Kontraktor
ka 188 drejté qe prej atij momenti @ sigurohet me shpenzimet ¢ Shoqérisé Koncesionare.

f) Nése Autoriteti Kontrakior konsideron ng menyre 18 arsyeshie q, si pasojé ¢ njé ndryshimi me
réndési material né ekspozimin e identifikuar ndaj riskut, ndonjéri prej kushieve, vierave dhe shumave
1 Zbritshme & sipurimit & marré né bazé 1€ késaj shtojee gshié i pamjaftueshém ose i papérshtatshém,
Autoriteti Kontraktor mund 1€ kérkojé q# Shoqéria Koncesionare 1& marté sigurime 12 ndryshuara
dhefose shiesé sipas nevojés pér 1€ mbuluar ndryshimin me réndési materiale né Galé.
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SHTOICA 2
{Drafe)

Dispozita t& Marréveshjes s¢ Monitorimit Koordinimit t Shérbimit & Operimit

Palét bien dakord:
Krijimi dhe mirémbajtja e Infrastrukturés sé Monitorimit, Koordinimit, referuar Sherbimit 18 Operimit
realizohet npa Enti Kombéter | Operimit Rrugor.

Shirhimi i Operimil (& Rrugs Kashar-Pezé-lekaj do @ realizohet nga Shogéria Kencestonare nga
fillitni § shtrbimit t& operimit deri né Datén ¢ Pérfundimit 1& Kontratés,

Shérbimi i Operimit g¢ do @ realizohet dbe sigurohet nga shogéria koncesionare pérfshin operimin
dhe mirémbajtien ¢ Tnfrastrukturés s& Operimit pérfshiré kabinat, sistemin ¢ portave t& automatizuara
per lejimin ¢ hyme daljeve né Rrug#, sensorét e trafikut dhe elementet e tjera matése, sistemin
elektronik pér mbiedhjen ¢ Tarifave dhe t& monitorimit 1 walikut, serverat € nevojshém pér mbajtjen
dhe pérpunimin e t¢ dhénave t& trafikut dhe & arkétimeve pérkatése, si dhe ¢do element tjetér té
nevojshém  (“Infrastrukiura e Operimit”) pér realizimin e shérhimit t& mundésimit & aksesit né
Rrugé t& Pérdoresve, arkétimin e Tarifés, kontrollin e trafikut dhe ofrimin ¢ ndihmés pér Pérdoruesit,
parandalimin e shkeljeve, duke pérfshiré reagimin né rast ndérhyrjesh urgjente ("Shérbimi i
Operimit™).

L Detyrimet e Shogérisé Koncesionare
Shogéria Koncesionare kn pérgjegjésing pér mirémbajtjen ¢ Infrastrukturés s¢ Operimitl (€ nddruar
prei saj. pérfshiré ¢do element tjetér 1 nevojshém pér realizimin ¢ Shérbimit ¢ Operimit dhe
komtrollin ¢ trafikut (& Rruges.

Shogéria Koncesionare dubet & ngrejé dhe t& mirémbaj@ sistemin e operimit pér arkétimin ¢ TE
Ardhurave nga Tarifa. Shogéria Koncesionare do 1@ sigurojé q& sensorét e trafikut dhe elementet &
tjera rapogiuese 1€ sistemit 1€ operimit, @ dérgojné té dhénat né sisternin ¢ monitorimit, g8 do 1€ kelg
-quj__!(omhémri Operimit Rrugor dhe pérsa i pérket Sistemit Imeligjent t& Transportit (SIT) '] dérgojé
_%ﬁlg}w_ﬁa dhe tek Qendra Kombétare ¢ Monitorimit 18 Trafikut. Sistemi i Entit Kombétar 18
@béciniit Rragor dhe sistemi i Qendrés Komb@lare 1 Monitorimit © Trafikut veprojné ngé ményre &
i s j?'éi’niﬂ nga sistemi i monitorimit & Shoqérisé Koncesionare.
: =3

Sistemi i operimil i Shogérisé Koncesionare dubet t& garantojé “hack-up™ (& & dhénave né fund 1€ ¢do
Dite si edhe t& jeté i mbrojtur nga ndérhyrjet kibemetike.

Shogéria Koncesionare do t€ sigurojé q¢ sensordt e trafikut do ¢ jené funksionalg 24 oré né diwd, 7
dité 18 javeés.

Sherbimi | Operimil nga Shoqéria Koncesionare do ¢ kiyhet me stal 1@ kualifikuar duke ofrear njé

shirhim cilésor dhe profesional, gé stimulon kénagésing e Pérdoruesve t& Rrugés dhe pér rrjedhojé
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frekuentimin ¢ saj. |

Shogéria Koncesionare do 1@ realizojé Shigrbimin e Operimit né pérputhje me Kontratén ¢ Koncesionit
dhe Procedurat e BashkErendimit & Operimit, si dhe me Planin e Operimit (& Rrugés,

Shogeria Koncesionare dubet 1§ marrg (8 gjitha masal e pevojshme pér ¢ parandaluar/minimizuar
incidentet e Evazionit 1 TarilEs,

Tarifa e Toll do i@ derdhen né llogaring e Entit Entit Kombétar & Operimit Rrugor.

Shoqéria Koncesionare do ¢ paguajé pér Shérbimin e Monitorimit Koordinimit @ Shérbimit t8
Operimit 1& realizoar nga Enti Kombétar i Operimit Rrugor, Tariftn pér EKORR né pérputhje me
parashikimet ¢ VKM Nr. 684, daté 6.11.2024 “Pér krijimin ¢ shogérisé aksionare “Enti Komb@tar i

Operimit Rrugorsha™,

18 rimet i i mit Rrugor (EKORR
Enti Kombétar i Operimit Rrugor ku Pérgjegjésing plr Monitorimin dhe Koordinimin e Shérbimit &
Operimit, |

Enti Kombétar i Operimit Rrugor do & mbikéqyre 18 gjitha operacionel e pagesave né rrugét e
menaxhuara nga operator € ndryshm si dhe do 18 béje:

o Mbikgyrjen e pérputhshmérisé me regulloret dhe marréveshjet,
o Sigurimin ¢ integritetit dhe sigurisé sé té dhénave,

o Menaxhimin e mosmarréveshjeve midis operstoréve,

o Auditimin ¢ mbledhjes dhe shpérndarjes ¢ té ardbhurave,

ITL Sistemi i Unifiku hledhjes sé Tarifave

Pitr (& shmangur pérséritjet e stacioneve t2 tarifimit né daljet dhe hyrjet e autostradave 1€ lidhura midis
tyre (p.sh., midis Autostradés | dhe Autostradis 2], do (2 zhatohet njé sistem 1 unifikuar i mbledhjes
s tarifave,

IV.  Sisteinii Shpérndarjes sé té Ardhurave
Sistemi geodror i Entit Kombétar 1& Operimit Rrugor do 1 menaxhoj@ gjithashiu shpémdarjen

automatikisdhe td drejté té 1€ ardhurave & mbledhura (€ tarifave midis operatoréve bazuar ng &
dhénat i.p;eﬁ_émut Rrugéve pérkatése.
‘:.rl"q ¥ _ .'._-
W, ' o Rrjetii Komunildmit

Nje infrastraknire ¢ siguré ¢ komunikimit do 1@ mundésojé shk&mbimin e t€ dhénave né kohé reale
midiz stacioneve té tarifave dhe bazts gendrone,

Ky draft i shtojeds 2 (dy) do té plotésohet nga palét, brenda afatit té pereakiuar nié Kontratén
¢ Koncesionit dhe do t8 miratohet prej tyve pasi 8 merret dhe mendimi | Ministrisé €€
Financave.
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SHTOJCA 3

Lista e miratuar ¢ pérdoresve (& perjashtuar

Kéto kategori autom|jztesh kur udhBtojné pér puné zyrtare jané t& pérjashtuar nga detyrimi pér
té paguar Tarifén ¢ Pérdorimit # Rrugés.,

Lista ¢ ptrderuesve (¢ perjashtuar pér Autoritetin Kontrakior:

Automjetet e Policisé Rrugore
Autoambulancal

Automjetet e Forcave Zjarrfikise
Automjetet Ushtarake, Nato

ot b

Lista ¢ piérdoruesve t€ pérjashtuar pér Palit e Treta (¢ kirkuara nga Autoriteti Kontraktor:
1. Personat g g€zoing statusin e invalidit, né bagit (€ Ligjit Nr. TBE9/1994 “Peér statusin ¢
frmverlidie®, t8 ndryshuar, dhe perdorin Automjete velém pér nevojat e tyre personale e jo pér
veprimtari private, pErjashtohen plotésisht ose pjesérisht né pérputhje me legjislacionin né
fugi.
Lista ¢ pérdoruesve té pérjashtuar pér EKORR gjaté kohgzgjatjes sé monitorimit nga ky Ent:
1. Automjetet ¢ personelit t8 EKORR angazhuar pér Shivbimet e Monitorimit dhe Koordinimit. I

Lista ¢ pérderuesve (& pérjashtnar pér Koncesionarin dhe Shogéring Koncesionare:

1. Automjetet ¢ personelit t& ngarkuar me Shérbimet e Mirémbajtjes dhe & Operimit,
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SHTOJCA 31

Paketa zbritjeje (¢ kategorizoara (€ Tarifés gjaté Perindhits s@ Operimit
{ Draft)

Shagiria Koncesionare gjaté periudhés sé operimit 18 Rmugés Kashar-Pezé-Lekaj, mund @ hartojé dhe
propozoié né bashképunim/koordinim me Entin Kombétar (& Operimit Rrugor (EKORR) aplikimin e
“Paketa Zbritje & kategorizuara 1 Tarifis gjaté Periudhés st Operimit” t& kétij segmenti rrugor.

Perdarimi | Paketave 1 zhritjeve té kategorizuara t¢ Tarifés gjate Periudhés s Operimit do & jetE i
kushtézuar me Faktin se né rast se niveli i @ ardhurave bie poshié pragut 1 ofertuar nén 1€ cilin
aplikohet Garancia Shtetérore, atéheré Koncensionari heq doré nga aplikimi | Garancisé shietérore té
ofertuar né até vit g8 éshté bérd Paketa ¢ Zbritjes.

Pas dakortesimit t€ Paketis sé zbritjes 1& Kategorizuar (€ Tarifés gjaté Periudhis s& Operimit
(kjo shtojcé 3/1 e plotésuar), nga Shogérisia Koncesionare dhe Enti Kombétar i Operimit
Rrogor, kjo shtojeé 3/1 do te miratohet prej tyre, pas dakortisimit ¢ saj nga Autoriteti
Kontrakiues dhe Ministrin e Finacave
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SHTOJCA 4

Pagesat ¢ Autoritetit Kontraktor gjaté periudhits sé Garancisé.

Tabeln ¢ méposhtme tregon T¢ Ardhurat Bazé (Ab). € cilat kané kuptimin e té& ardhurave (&
cilat lzjojné projektin t¢ ket€ nje mjedh@ paraje pozitive (& géndrushme.

N& rast se pér periudhén e paré 7-vjegare gjaté Periudhis s& Operimit dhe & Mirémbajtjes,
(*Periudha e Garancisé”) do 1 kei@ rénie 1€ té Ardhurave Bazé, nén vierat e treguara né kolongn me
emirtesén “Té ardhurat baze” (Ab), pérkatésisht pasqyruar pér ¢do vit ng tabelén e mEposhtine
“Periudha ¢ Operimit dhe Mirémbajtjes™ nga viti | deri né vitin e 7-t&, Autoriteti Kontraktor aplikon
garanci trafiku sipas specifikimeve 1€ bitrn né kolonén “Garancia™ (G) népérmjet Pagesave pér
Rakordim t& Deficitit t& 1 Ardhurave, ¢ Autoriteti Kontraktor mund {71 béje Shogérisé Koncesionare
pér gdo Vit ¢ Kontratés pérgjaté Periudh@s sé Garancisé.

Nr Viti TE ardhurat hazié Garancia
: (v) (Ab) ()
Periudha ¢ plotésimit te kushieve paraprake dhe Periudha ¢ Ndértimit
1. 2022
2. 2023
3. 2024 |
4. 2025
Periudha e Operimit dhe Mirémbajtjes
1. 2026 4,395,381 1,686,847
2. 2027 4,590,556 1,759,153
3. 2028 4,794,729 2,290,858
A 2029 5,008,328 2,392,583
5 2030 5,231,716 2,498,997
6. — 2031 5.387.679 2,610,324
7. < 2032 5,548.717 2,726,753
8, e, 2033 5,715,087
9. X a5, 2034 5 8R6.880
T R T 2035 6,064,445
T I e, 2036 6.247.818
1] W S 2037 6,437,292
13, e 2038 6,633.136
14, 2039 6.795.670
13. 2040 6.062,462
16. 2041 7.133.571
17. 2042 7,309,170
1%, 2043 7,489,405
19, 2044 7.674.288
20, 2045 7.864.014 B
21 2046 8,058.752
R 2047 8.258,672
23, 2048 8.463.834
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24. 2049 8,674,392
25, 2050 8.890,577
26. 2051 9,112,458
27. 2052 9,340,188
E2 2053 9,573.966
29, 2054 9,813,967
a0, 2055 10,060,385
7, 2056 10,060,385 =

Vlerat jané né monedhén Euro dhe jang pa TVSH.
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SHTOICA 471

Pagesat ¢ Suficitit ti t& Ardhurave nga Shogéria Koneesionare.

NE rast se Shogéria Koncesionare gjaté Periudhés sé Operimit do (€ keté tejkalim & nivelit té
shumave t& Te Ardhurave Baze perkatésisht pasqyruar per cdo vit 1€ Periudhiés s& Operimit né tabelén
¢ méposhtme, Shogéria Koncesionare do 1" paguajé Autoritetit Kontraktor Pages® 1 Sulieitit t& @
Ardhurave, q@ Bshié pagesa g& Shogéria Koncesionare mund 1'i bé&jé pér gdo Vit Autoritetit Kontraktor
gjalE Periudhgs sé Operimit, négofiése tejkalohen Té Ardhurat Bazg, dhe e barabarté me vlerén qé del
nga aplikimi i formuliés si vijon: diferenca qé del nga Té Ardhurat nga Tarifa & arkétuara pér até Vit
minus T¢ Ardhurat Bazé 1 parashikuara pér (& njgjtin Vit, e shumézuar me 40% {dyzeté pérgind).

Per & shmangur ¢do kegkuptin, nése Té Ardhurat nga Tarifa jang 1& barazvlefshme me Té
Ardhural Bazé, apo nése diferenca gé del nga Té Ardhurat nga Tarifa minus T Ardhurat Bazs &shté
njé numér negativ, Shogiéria Koncesionare nuk do t& bejé asnjé Pagesé té Suficitit 12 @ Ardhurave.

Tabela e méposhtme tregon nivelin ¢ shumave & T& Ardhurave Baze tejkalimi i t& cilave sjell
aplikimin e Pagesés s& Suficitit 1@ t& Ardhurave 1€ Shogérisé Koncesionare ndaj Autoritetit Kontraktor
sipas formulés s& mésipérme,

Nr. Viti Té ardhurat bazé
% V) | (Ab)
Periudha e plotésimit te kushteve paraprake dhe Periudha e Ndértimit
I 2022
2. 2023
A 2024
4 2025
Periudha e Operimit dhe Mirgémbajtjes
N 2026 43,953,808 =
2, _ 2027 45,903,560
3, 2028 47.947,289
4. 2029 50,083,281
5. 2030 52,317,161
5. | 2031 53,876,789
dadd 2032 55,487,174
£ 1= 8| 1 2033 57,150,865
s 2034 58.808,804
L e 2035 ai,644.451
s 2036 62,478,181
12, 037 64372919
13. 2038 66,331,359
14. 2039 67,956,696
i5. ) 2040 69.624.619
16, 2041 71,335,711
17 2042 73,091,696
18, 2043 74,894,045
19 2044 76,742,879
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20. 2045 78,640,138
21. 246 $0.587.517
2 2047 £2.586,717
23. 2048 84,638 344
24, 2049 86,743,915
25, 2050 88,905,765
26, 2051 91,124,581
27. 2052 03,401,884
28. 2053 95,730,655
29. 2054 98,139,674
30. 2055 100,603,854
31, 2056 100,603,854

Vierat jané n monedhén Euro dhe jang pa TVSH.
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SHTOJCA S

Detvrat Kryesore t€ Inxhinierit t& Pavarur

Roli i Inxhinierit t& pavarur

Inxhinieri i pavarur (IP) kontrakiohet nga Autoriteti Kontraktor (AK) pér 12 menaxhuar dhe
pérmirésuar aspekte & Kontratés s& Koncesionit, kryesisht né lidhje me verifikimin e pérmbushjes
nga Shoglria Koncesionare 1€ kirkesave teknike, ekonomiko- financiare dhe ligjore 1€ Autoritetit
Kontraktor,

Ne pérgjithési, roli i Inshinierit t& Pavarur dubet & zgjerohet pér t& mbuluar funksione pér cilat
Autoriteti Kontraktor nuk éshié plotésisht i pajisur.

Inxhinierit (¢ Pavarur konsulent i kErkohet ¢ oftojé ekspertizé né 1€ gjitha aspektet e
koncesionit né pérputhje me dispozitat ¢ Kontratés. Pér k& arsye dhe né mbéshtetje & funksioneve
qé duhet té kryejé Inxhinieri i Pavarur duhet 1€ sigurojé personel t& mjafiueshém. i cili duhel & zolErojé
njohurité e duhura 1€ fushés. Personeli i Inxhinierit t& Pavarur dubet t€ pérfshijé por pa u kufizuar
specialitetel ¢ méposhime:

Direjtues Projekt
Kryeinxhinier
Inxchinier @ kontrollit té cilésise
Inxchinier 1 materialeve
Inxhinier Gjeolog
Inxhinier gjeoteknik
Inxhinier sirukturist
Inxhinier pér sinjalistikiin, trafikun dhe mbrojtjen ¢ sigurisé
Inxhinier mjedisor
Specialist informitike (1T)
LY

Inspekmr.'__-;;-:-.l it

3 T
Inxhinicr %&t' ol
N
Inxhinier terreni -
Ekonomist

Jurist

Roli | Inxhinictit & Pavaner &shté certifikimi i pavarur i punés konform kérkesave dhe q& ¢do
puné béhet népérmjet sigurimit 1@ cilésisé/hontrollit (& cilesise Shogérisé Koncesionare, sic mund
18 jeté ¢ nevojshme heré pas here. né pérputhje me udhizimet ¢ Autoritetit Kontraktor pér (&
konfirmuar dhefose korrigjuar ecuring,

Inxhinieri i Pavarur mbikéqyr dhe kontrollon, népérmjet Sistemeve (& veta (& Cilsist, ecuring

aa
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e Shogérisé Koncesionare. Inshinieri | Pavarur kryen auditim (& kontrollit 12 cilésisE sipas nevojes (né
hazd 1 variancds statistilkore 1 ecurisé s& Shogérist Koncesionare), pér té konfirmuar dhe certifikuar
perputhshméring me Standardet,

Nése certifikata e Inxhinierit t& Pavarur thoté se ka mosplotésim pé punén ¢ Shoqérisé
Koncesionare, atéhert Sistemet ¢ Cilésisé 18 Shogérisé Koncesionare duhet t¢ diktojné q& puna té
korrigjohet/perséritet.

M me hollés, Inxhinierd | Pavarur ndérmerr funksionet e méposhtme:
I. Funlksione té pérgjithshme

1. Kryen kontrolle t& pérgjithshme. auditon dhe asiston né prova ose hetime né lidhje me
Punimet ose Shirbimet, duke pasur né ¢do moment liri 1 pakufiznar pér & hyr@ né ¢do territor osc
punishte ku prodhohen materiale, né varési (8 ndjekjes s& & gjitha procedurave pérkatiise 1€ sigurisé;

2,  Mbikégyr né aspektin teknik. ekonomike-financiare dhe ligjore plotésimin nga Shoqéria
Koncesionare 18 dispozitave t Kontratés s¢ Koncesionit, me pérshtatjet pérkatése qé lejon Kontrata,
dhe informon menjéheré Autoritetin Kontraktor dhe Shogering Koncesionare nése konstatohet
mosplotésim;

3. Kaliri ¢ pakufizuar hyrjeje 0@ Territorin e Projektit né gdo moment (& arsyeshém giat 1E
gjithe Periudhiis st Kontratés ng menyré qit (& lryeié funksionet e tij:

4, Katé drejié 1& hyjé né gdo prong, g8 pérdor Shogéria Koneesionare pér realizimin e
Punimeve dhe Shérbimeve, pér té kontrolluar ndértimin, reabilitimin, shirytézimin dhe mirémbajtien
e Projektit dhe pér té ndjekur plotésimin ¢ detynmeve nga Shogeria Koncesionare;

5. Kate dicjte 18 hyjé né ¢do moment né gdo proné ¢ pérdorur nga Shogiria Konessionare
si objekt trajnimi ose punishte dhe né vendet ku plrgatitet puna ose nxirren materialet pér Prajektin,
pér te ndjekur plotésimin e detyrimeve nga Shoqéria Kaoneesionare;

6. Ko té drejté 18 marré pjesé né mbledhjet ku diskutobet ecuria mujore ose me shpeshigsi
fjetér né lidhje me Punimet dhefose Shérbimet dhe @ marré njoftim né kohén e duhur pér kéto
mbledhje nga Shogéria Koncesionare:

7. Ka i@ drejis t& kirkojé dhe 18 mamé kopje 1€ 1€ gjitha skicave. lidhjeve, specifikimeve dhe
shiojeave, pas pdo modifikimi g& ubén Shoqéria Koncesionare;

8. % ne pérputhje me kreun 5, neni 47 dhe me Kreun 5, neni 48 18 Kontratés pér
eleminim_j]p:‘e Defektit (8 Shogérisé Koncesionare.
Pl o

g
9 1 drgjte ©i kérkaje Shogerist Koncesionare 18 largojé nga Territori i Projektit geo
agjent osg mianés 1€ Shogénsé Koncesionare ose ¢do Neénkontrakuor 1 cilitdo nivel, sipas rastit,

qe, sipha}'nendi;ni_t % Inxhinierit t& Pavarur, bén shikelje ose &shié i paafié ose tregon pakujdesi n

D -

kryeijen: si¢ dubet 1€ detyrave né lidhje me Projektin, ose prania e t€ ciléve konsiderohet e
padéshirueshme ng Territorin ¢ Projektit;

10. Konsuliohet me Palét pér gdo géshtje g€ ka & béjé me Punimet dhe ShéErbimet;
11. 1 jep raporte ose informacione Autoritetit Kontraktor dhe Shogérisé Koneesionare kur kjo

parashikohet nga Konirata;

fage 120

ﬁ/’]”g%? - vy sl

122




12. Shayrion shfugizimin ose ndryshimin me ndikim negativ (& & giithave ose disave prej
Dokumenteve & Projektit dhe jep kundrshtimin ¢ ved pér kétit nése Eshié nevoja;

13, Sa heré i kérkohet & japé vendim, opinion ose pélgim apo L& shprehé bindjen ose
aprovimin ¢ (ij vse 1€ kryerje veprime & fjera q& mund t& prekin 8 drejtat dhe detyrimet e Paléve té
pérfshira (“Konstatim”), nése nuk parashikohet ndryshe, Inxhinieri i Pavarur e hén kéE Konstatim
sapo ta keté 1& mundur dhe né gdo rast brenda afatit 18 parashikuar ng Kontratén ¢ Koncesionit dhe/ose
it kivrkesat ¢ Autoritetit Kontraktor dhefose Shogérisé Koncesionare sipus géshtjes né fjalé dhe i
komunikon komentet g mund 1€ keté ng lidhje me ke Konstatim brenda afatit pErkatés:

14. Jep vlerésim mospranues pér raportet q& jang mhéshtetur né informacione ose (& dhéna 1
gabuara ose q& nuk jang né pérputhje me ke Kontraté

15, Kauedrejie (@ shikojé, auditojé dhe marmé kopje 1@ evidencave té Shoqérisé Koncesionare
né gdo moment;

16. Ndryshon adresén pasi i ka njoftuar Palét plrfshim.

IL. Funksione té vecanta né lidhje me aspektel e kivkesave té Autoritetit Kontraktor dhe
Kontratén ¢ Koncesionit:

Sistemi i menachimit (& ciltsisé
1. Aprovon dhe jep komente pér manualin e kontrollit 1 cilisise pér ndértimin, operimin
dhe mirémbajtjen.

2, Mbikégyr dhe auditon Sistemin e menaxhimit t& Cilésisé (& Shogérisé Koncesionare dhe
planet ¢ lidhura (& cilésisg, pérfshire cdbe ato 1€ projektuesve, Nénkontraktoréve dhe fumitoréve 18 i,
né intervalet gé i konsideron 1€ arsyeshme Inxhinieri i Pavarur.

1. Shgyrton dokumentacionin e cilésisé né pérputhje me standardin ¢ kérkuar.
4. Aprovon dhe komenton pér Sistemel pérkatése & Cilésisé & hartuara nga Shogéria

Koncesionare perpara fillimit t& gdo pjese t& Punimeve ose Sherbimeve dhe pErditésimet e tyre sipas
dispozitave 18 Koniralés gjaté Kohézgjatjes s¢ Kontrates.

5. Merr pjesé né kontrollet zyrtare dhe 1@ parashikuara me grafik 1€ niveleve t& shrbimit q&
shvillohen dhe q¥ realizohen nga Njésia e Zhatimit t& Projekit.
Dpérfmi ihe Mirémbajifa e Rrugés
:,”’ £l x -'?pmvun dhe jep komente pér projekt-versionin ¢ hollésishém

g
© e uanualit 18 kontrollit 1€ cilésisé pér operimin dhe mirémbajtjen,

T ALY

"<, « _manualit & mbrojijes sé shéndetit dhe jetés pér operimin dhe mirémbajtien,
« manualit t& operimit dhe mirémbajtjes. dhe planet e operimit dhe te mirembajtjes,
«  manualit ose manualeve 1& kontrollit dhe monitorimit,

»  Planit t& Menaxhimit Mjedisor.

fage 121

9— Ay c})”w'

Y=

123




2. Merr kopie & konfirmimit € pélgimit (& Autoritetit PErkaics t€ autosiradiés q¢ Shogéria
Koncesionare t& pérdord njé rrugé devijimi nié oraret dhe datat e propozuara per shkak t& mbylljes s

Rrugés.
1, Miraton {sé& bashku me policing) gamén e shérbimeve o rast aksidenti.

4. Aprovon ose komenton pér Planin né kundérpérgiigie t& Negjarjeve 1 Foreés Madhore ose
situata 1@ tjera & rénda.

5. Merr raportet dhe evidencat e Shogérisé Koncesionare pér Ngjarjel e Forcés Madhore ose
situatave 1€ tjera € rénda.

6. Konsultohet me Shogéring Koncesionare né lidhje me rgjidhjen pérfundimtare &
Ngjarjeve té Forcés Madhore ose situata (€ Gera 1 rénda, né yarési i Hojit @ tyre,

7. Aprovon projeki-versionin e hollésishém, versionin pérfundimiar dhe pérditsimet e
pérvitshme (& Planit 1& Mirémbajtjes gjaté dimrit & Shogérisé Koncesionare si dhe Planin ¢ Operimit
nga Enti Mrgjegjis | Operimit.

8. Bie dakord dhe jep aprovimin pér shfrytézimin e teknologjive t& ngjashme ose t&
plrmirésuara ¥ duben pérdorur piis matjen gieedezike 88 Rrugés.

9. Merr raporte tremujore nga Shogéria Koneesionare ku pérshiruhen me holl€si punimet e
realjzuara né tremujorin ¢ fundit dhe programet mirémbajtjes g propozohen pér t¢ ardhmen.
10, Bie dekord pér ményrén ¢ raportimit & purametrave t& piendjes s& shiresave 1€ rrugés.

11. Keshillon pér hetimet shiest q# duben kryer né lidhje me kushtet ekzistuese gjeoteknike
dhe rreziget urgjente 1& mundshme.

12, dentifikon bashkérisht me Shogéring Koncesionare riparimet e pérhershme t8 kanaleve
kulluese qF duhen kryer nén pérgiegjesint e Autoritetit Konteaktor perpara stings st ardhshme 1@
shirave,

13, Aprovon kohén shiesé & nevojshme pér riparimel strukturore sipas justifikimit 1€
Shogérisé Koneesionare,

14. Aprovon ndryshimet g€ i béhen programit & mirémbajties parandaluese 1€ Shoqérisé
Koneesionare né rast se nuk arrihen objektivat @ parashikuara.

15, STigywgn dhe aprovon justifikimin e paragitur nga Shogéria Koncesionare pér devijimin
nga afatet ¢ Kindérpérgjigieve pér shikak & kushteve t¢ ashpra 18 motit,
K Y

Sistemet trallits on itovimit dive menaxhimit

L x,ﬁéhil.lmri_' it kohEn ¢ lejuar pér riparimet ¢ defekteve né rastet kur kéto riparime jang t&
ncvethmq,dlm ok murd & pérfundohen brenda afatit kohor t8 dakordésuar té Paléve.

3Te keshilla dhe orientime pér kontrollet ¢ strukturave né lidhje me pérmbushjen ¢
standardeve 18 Praklikis s¢ Miré (& Industrisé, si edhe sistemin e menaxhimit t& strukturave.

3. Aprovon projeki-propozimin e hollésishém pér shwillimin dhe shfrytézimin e sistemeve 1&
menaxhimit 18 inventarit dhe infrastuktorgs.
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4. Aprovenkonfirmon demonstrimin ¢ funksionimit 1€ sistemeve 1€ menaxhimit 1& inventarit
dhe infrastrukiurés,

5. Aprovon programin e kontroll — monitorimit pér vitin e ardhshém
Punimet Kapitale dhe Riparimet Kapitale

1. Bashkérendon dhe mbikéqyr Punimet Kapitale dhefose Riparimet Kapitale, & mer
péirsipr Autoriteti Kontraktor dhefose nénkontraktori i Autoritetit Kontraktor gjaté Periudhis sé
Koncesionit, 1 cilave dubet t'u bejé vend Shogéria Koncesionare.

2. Jep rekomandime (shies#) pér standardet ¢ projektimit g duhen pérdorur né propozimet e
reja si edhe nié peérgatitjen e € gjitha projekteve kryesore pérfandimtare t¢ elementeve t& Punimeve
Kapitale nga Shogéria Koneesionare.

3. Aprovon paketin e plot 1@ standardeve 1€ projektimit pér secilin element 12 Punimeve qé
ka pérpiluar Shogeria Koncesionare pérpara fillimit t& ¢do projekti teknik kryesor pérTundimear.

4. Aprovon shmangiet nga standardet dhe normat ¢ konfirmuara (& projektimil, si edhe nga
projektet paraprake dhe/ose 1@ hollésishme, q& mund (€ jené me pérfitim pér Autoritetin Kontraktor
dhe pér Projektin sa i takon sigurisé rugore, efikasitetit té shfvytézimit, ckonomisé né ndértim dhe
mirémbajties, programit & nddrtimit, jetdgjumesisé s¢ pérgjithshme, piérmbushjes s¢ standardeve té reja
ndérkombétare dhe @ harmonizimit me BE, (€ indusirisé, né pérputhje me Kontatén.,

5. Konfirmon miratimin ¢ tij pér propozim-projekiin me shkrim me 'u arritur maméveshja
pér ke,

6. Shgyrton dhe aprovon shiesat dhe ndryshimet né propozim-projektin e pranuar @
paragitura nga Shogéria Koncesionare si shtojea pérpama fillimit t& pungs pér aspektet e Punimeve g
preken nga shtojea né {jalé,

7. Kontrollon efektin qé kand ohjektet ¢ pérkohshme tek struktura e pérhershme (por nuk
kontrollon objektet ¢ pérkohshme).

8. Shayrton dhe pranon {ose refuzon) projektin e plotd perfuncdimtar pér elementet e
Punimeve Kapitale q& duhet 1¢ pérfshijng evidencat 1 plota 1€ projektit & apravuar.

9, Kitrkon dhe pérdor manualin e projektimit si tekst t& ploté mbéshtetés dhe dokument efikas
e

10 I‘i;:r'm{_:nmn dhe aproven programin e punés pér projektet teknike 1& paraqitura nga Shogéria
Koneesionare pent€ gjitha elementet q& pérhéjné Punimet kapitale.

1 LA e 3 . -
 <FlsBhgyrian propozim-projektet e paragitura, né konsullim me Autoritetit Kontraktor, Pas
pérfundimit t&shgyrtimit, Inxhinieri i Pavarur:
et apravon materialin ¢ paragitur,

- jepaprovim té kushtézuar g€ kérkon bérjen dhe perfshirjen c rishikimeve né skicat € punés,
(FL T
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- refuzon piesérisht ose plotésisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk i
pérmbush kérkesat teknmike 1@ Auteritetit Kontraktor dhefose kriteret ¢ projektimit t€
parashikuara né Kontrté ose Ligj.

12. Shqyrton skicat teknike (& punés 8 paraqitura. Pas pérfundimit t& shqyrtimit, Inxhinieri |
Pavarur:

- aprovon materialin e paragitur,

. refuron picsérisht ose plotésisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk i
permbush kérkesat teknike 1& Autoritetit Kontraklos dhelose kriteret e projektimit ose me
komentet ¢ béra nga Inxhinieri i Pavarur si piesé e aprovimit € kushtézuar propozim-
projektit.

13. Monitoron Punimet né pémputhje me Kontraién e Koncesionit,

14. Aprovon shmangien nga standardet dhe normat n2 lidhje me specifikimet teknike qé shié
me pérfitim pér Autoritetin Kontraktor sa i takon sigurisé rrugore, efikasitetit té shfrytézimit dhe
jettgjatesise,

15. Merr dhe aprovon planin pér menaxhimin e ndértimit (& Punéve Kapitale pér @ gjitha
aspektet e Punimeve Kapitale.

16. Aprovon programin e hollésishém pgér projektimin dhe ndértimin ¢ Punimeve pér ¢do
aspekt tét Punimeve Kapitale 1€ paraqitur nga Shogéna Koncesionare.

17, Aprovan raportel mujore € ecurisé dhe perditesimet e programit sipas kitrkesave,

18, Merr pjesé né procesin vietor 18 konsultimeve dhe aprovimeve né lidhje me realizimin e
Punimeve Kapitsle né bazé t¢ datave 1§ paracakinar & fillimit dhe perfundimit (ose datave 12
kusht&ruara t& fillimit dhe data perkatése @ pérfundimil, sipas rastit).

Menaxhimi dhe vierésimi i ecrrisé

1. Monitoren dhe raporton pér ecuriné ¢ Shogerisé Koncesionare kundrejt kérkesave
kontraktore né baze & Relacioneve mujore/Relacioneve vjetore (€ ecurisé, Manualit ¢ operimit dhe
Mirémbaitjes, planit & ndértimit & Rrugs, Sistemeve (& Cilésisé dhe Planit & Menaxhimit Mijedisor
gt japin informacionet ¢ nevajshme pér drejtimin.

2. Ndérmerr auditime 18 Sistemeve 1€ Cilésisé dhe disa auditime teknike t& punimeve faktike.

3. Ndecmeir auditime teknike & Sherbimeve dhe Punimeve @ monitoruara nga Njésia ¢
dedikuar e k?}_u’;y'll |': lé:cﬂéslﬁ € Shogérisé Koncesionare.

4. _‘ijl&?ﬁ rrisé, me shpenzimet e Shoqérisé Koncesionare, nivelin ose shpeshi@sing e
monitorjme ;auﬂiti;ﬁlil}_,f:sriniil dhe inspektimit 1€ rrugés dhe respektimit nga Shoqéria Koncesionare
1 detyrimeve: té vetané bazé 1€ kisaj Kontrate, né até nivel gé Autoriteti Kontraktor ose Inxhinieri i
pavarus &Kdnsidertn 1& pérshtatshém, sipas Kontratés sé Koncesionit
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Kefeimi

1. Mund @ udhézohet nga Autoriteti Kontraklor 8 krvejé nj¢ inspektim 18 Rrugés pir @
konstatuar nése Shogeéria Koncesionare po i pérmbush apo jo kéérkesat e kisay Kontrate dhe né veganti
nise do 1& pérmbushen kirkesat pér kthimin brenda Datés sé Pérfundimit t& Kontratés.

2. Shqyrton dhe aprovon planin e vierésimil pér kthimin pErpara fillimil & ¢do pune nga
Shogéria Koncesionare,

3. Konsultohet me Shogéring Koncesionare né lidhje me pérditésimin e planit t& vierésimit
pérkthimin sipas nevojés pér 1€ reflektuar ndryshimer ¢ kushteve @ aktiveve ¥ projektit ose té
melodikes sé vierdsimit t& péreaktuara pas inspektimit @ Rrugés nga Autoriteti Kentraktor ose nga
personi i caktuar prej tij.

4, Shqyrton dhe aprovon procedurat ¢ hollésishme té testimit dhe inspektimit né pérputhje
me kérlesat e Kontratéis.

5. Bashkérendon me Shogéringé Koncesionare t& gjitha aspektet e planit 1€ punimeve
rinovuese pér kthimin.

6. Merr né dortzim dokumentacionin nga Shoqéria Koneesionare ku béhet e ditur se Shogéria
Koncesionare i ka pérmbushur udhézimet dhe i ka pérmbushur dhe pérfunduar detyrimet pér ¢do
ndregje sig e kérkon Ligji né lidhje me ato fusha ku &shig dashur 8 merren masa ndregise pér shkak
kontaminimi apoe derdbjeje Ende djepise.

7. 1 asiston Shogérisé Koncesionare né kryerjen e vrojtimit pérfundimtar pér kthimin né
ményré q& 1& pércaktohen se gfaré punimesh ndreg@se kang mbetur pa u béré.

Deiyvra (€ fiera:
1. Certifikon qi Trualli Shiesé dhe/ose Trualli Ekstra kérkohet nga Shogéria Koncesionare
pir realizimin ¢ detyrimeve (8 tij sipas késaj Kontrate.

2. Aprovon dhe komenton programin fillestar té Punimeve & Shogérisé Koncesionare {ose
shtesat dhe ndryshimet né &),

3, Kryen procedurén e dorzimit teknik pas pérfundimit paraprak.

4. Kontrallon dhe vérteton se jané pérfunduar Punimet ¢ nevojshme per shfrviézimin pa
rrezik 1@ Rrugis”

Y k?!crim:f rezultatin e proceduris sé dordzimit teknik dhe konstaton nése Shogéria
Kmsw'i;ka- drmbushur 1€ gjitha kérkesat e Autoritetit Kontraktor pé Punimet sipas Projekt
Zhatimit #se informon Shogéring Koneesionare pér ¢do kund@rshtim.

"Mﬁlmn Shogéring Koncesionare me qéllim aritjen e njé marréveshjeje pér masat qé
kirkohe! & merren né ményré g€ 1 arrihet pérmbushja ¢ ktkesave t& Aworitetit Kontrakior sipas
Prajekt Zhatimit ng rast se ka kundérshtim.

7. Krven procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit pérfundimtar.

8. Kontrollon dhe vérieton s¢ Punimet jané pérfunduar dhe jané pérmbushur plotésish.
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9. Percakion se ¢faré shtesash dhe ndryshimesh duhen béré né Manualet ¢ operimit dhe
Mirémbajtjes né rast se Palgt nuk merren vesh pifr shtesat dhe ndryshimet ¢ dubura.

10, Pércalkton shtesat dhe ndryshimet e duhura né Programin e Riparimeve Kapitale né rast
mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kentrakior dhe Shogerisé Koncesionare,

11. Konstaton nése ka ndodhur ndonjé defekt, shkelje dhe/ose mosplotésim dhe afatin e
ndregjes né rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontrakior dhe Shogerisé Koncesionare ng
lidhje me defektet e identifikuara dhe (& nevojshme per t'u ndrequr.

12. Vendos pér Truall Shtesé alternativ 1¢ ngjash&m nése Autoriteti Kontraktor dhe Shogéria
Koncesionare nuk mund & merren vesh,

13. Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhjc me Kontratén e Koncesionil sa u takon
Shkageve 18 Lehtésimit si dhe kompensimit perkatés,

14, Vleréson déshmité gé jep Shogiria Koncesionare sa u takon Shkageve té Lehtesimit si dhe
kompensimit pérkatés.

15. Informohet dhe vepron sipas nevajés né pérputhje me Kontratén ¢ Koncesionit sa u takon
Shkageve (& Lehtésimit nga detyrimi si dhe kompensimit pérkatés.

16, Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit sa u takon
ngjarjeve i€ forcés madhore. - -

| 7. Vlertson deshmité g jep Shogivia Koncesionare sa u takon Ngjareve & Foregs Madhore,

18, Njoftohet me shkrim pér pasojat ¢ mundshme 1 njé Ndeyshimi Cilésues € Ligjit qé €shté
biré ose do té behet shumé shpejt,

19. Njoftohet pér vones 1& panevojshme pér kerkesén e Shogérisé Koncesionane pér (€ marré
pérfitime pas hyrjes né fugi 1€ Ndryshimit Cilesues 1€ ligjit.

20. 1 vihet né dispozicion njé shpjegim i ploté dhe i hollésishém dhe déshmi ng lidhje me
Ndryshimin Cilésues t€ Ligjit dbe pérfitimet e kérkuara, kohezgjatjen & gmuar 1€ vonests o fjalé. gdo
informacion perkatés qé ka 1@ hijE me Ndryshimin Cilésues t& Ligjit dhe humbjen ¢ pritur & @
ardhurave ose rritjen ¢ kostove g€ vien nga Ndryshimi Cilésues i Liggit.

21. Ofron marrje vendimi né rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe
Shoqérisé Koncesiomye né lidhje me njé Ndryshim 1& Shoqérisé Koncesionare 12 kifrkuar n& pérputhie
me parashikimel te npeni 50 (Nelryshime fé kérknara nge Shogéria Koncesionare) @ Kontratés 58
Koncesionit 4 7% ,

22} 'gpm'i_ﬂ.npér arsyeshmiring e propozimeve & Autoritetit Kontraktor né Njoftimin pitr
MNdryshim hé_Férﬁullijq e parashikimet te neni 4% (Ndryshime 12 kérkuara nga Autoritetit Komraktor)
1 Kontriagsst Koneesionit.

23. Jep opinion pér pretendimet ¢ Nénkontrakioréve dhe gdo dokument gé lidhet me to.

24, Ofron opinion nése i kérkohet nga Shogéria Kancesionare pér rhatimin e rehabilitimeve 1€
parashikuara.

25, Realizon funksione t& tjera 1& parashikiuara nga Kontrata e Koncesionit.
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Pasqyra e Aktiviteteve (¢ Shirbimit t&8 Mirémbajtjes

SHTOJCA 6

Manuali | Mirembajijes pérfshin dive paspyrén ¢ aktiviteteve (& méposhime:

/(L—

Koeficienti
per gdo (ord
vonest  nbse
veprimi
redks | At Mobor pér | Volumi i | kirkobet me
Nr. | Emértimi i Procesit splikobet :'""""":"‘; ".g;' e
mirémbajtja | . l'"'l'. |
dhe riparimi - dite, dhe m ;;
nise vqniml
hErkohet
M
I | Aktivitete 1€ Planit Operacional 12 MirEmbajtjes
Plani  operacional i
a | mikmbejies  dde W 2 jave 1
disponueshmeriad
Plani i sigurimit (@ | Pérmirésohet | ., .
® ciltsisé o vit . 2Javé :
R Plani i Menaxhimit | Pérmircsohet 2 javd \
Mijedisor | gdovit .
g | Maneal i mbeojties o | Permirésobet | , '
jotés dbe shéndetit | cdo vt e -
Il | Aktivitete 1€ mirémbajijes ruting
3% & shumis
Aktivitete t# Iﬁm‘ w.r:
plapithshme solbabii o)
, | Xoster sssore e ::Imiﬁhm Evideotimi-2dort | Sipastastit | gdo  km
vegjetacionil 1€ magés Nderhyrja - 24 orc dori ok 2km | seksionit i cili
T s
e e
Vit :pﬂd-ld
o o
. J?ﬁﬁshnmh
’g "o Aktivitete 1 ::nm "a'.,;
A2 L prggithshme .pl*m o
.~
b [ et | S | E¥identimi-200r | Sipasratit [ sdo km
L g g Nderlyja - 24 ore doni nf 2km | seksionit i cili
vegietaciooil_. - ’“l m": ouk  plotéson
“w "
-y ::p-m
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(n)

1% @ shumés
ditore
irémbajt) r | km
bk dhe ¢ | Aktivile (@ ﬁlikohel
o | kansleve & lullimit, :’:’EJ“*""’"“ Evidentimi - 24 01 | Sipas _rastt | n& gdo km 1
:pan::c t_;ltmhiﬂ':‘li phanifikuara MNeérhyria — 48 oré deri né 500m] ?cks:i‘iﬁ -
mEI:aurinal wiph meveS plotéson
pErputhshmeri
ne
1% & shumés
ditare  pér T;
Aktivitete 1 km.
Pastrimet nga  débom | pérgjithshme us::koh:l r::
dhe mgrica, hedhpe | t@ Evidentimi = 12 are sith gdo  km
o skofe  dhe  largim | planifikuara | Ndérhyrja - 24 aréve E wiithe mugs | opsionit i eili
mbetjesh 1& nguiia gjaté reshjeve nuk  plotison
dhe ngricave pérputhshmér
n.
Aktivitete 1€ )
pérgjithshme i% té shumis
(3 Itore
planifikuara pir | km (&
sipas mevojis. aplikohet
Zivenddsimi ::k:_do‘km ®
: b i smjalistikiss sionit
Migembalia & | catibale dibe | oo i eili ok
sinjalistikés  rrugore, | YEURAE €| pyidentimi - 24 ord ot
e v guardreleve ; ; P
d!mtm-lﬂ ¢ !abelaw:, Sxhie Nidérhyrja — 24 or piepathshmor
guardreil, vijEzimet Asmostishi k.
eri g8 pas
kontred it
vizual @
zévEnd@sohet
brends 24
oréve.
' 3% 1€ shumis
ditore  pér 1
o - km. Te
P:;Irilr:;isipérf;q[:ve ;kn*‘vill::; & aplikohet  né
= |, wsfaltike nga mbetjet vgjithshme | 0 e d km
e nete kafihét ¢ o e e, | B mugn S iontt § il
4 BWggondhura; aksidentct | planifikuara 2 yoa
¢ g [ongordhuc; aksidente FHEN S nuk  plotéson
L s oy et heré né vit pérputhshméri
¥ 7 né,
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Inspektim dhe
monitorim | urave dhe

mhbikalimeve per Aktivitete 8
Soletat pérgiithshme | Evidentimi — 24 oré Te th
[ Fugat ¢ diletseionit té Mderhyrja - Sipas IR
Trarct planifikuara 2 | Ofertes Y
Elastomeret heré né vit
Pilat — shpatullat
Eroziani i shpatullave
1l | Aktivitete i@ Ripavimeve Periodike
a | SIPERFAQET E PJERRETA
Detyré
mujore  dhe
riparimi i tyre
. z nié kuadrin e . . i
o T = g e
ruting  pasi o
Jangé
ridshqitje 1
voula
Sa heré &shié
) o~ = videntini —
] it A
EroEicni e por jo md | oo deses
pak se | heri
ni yit.
Sa herd éshig
Mirémbaijtja el® Evidentimi - 24 oré
sipérfaqeve 18 pjerréta S"’;‘D"‘“j‘:“"r‘l’e Nderhyrja — brenda 72 | 100 m2
me geogride pok se 1 herd oresh nga evidentimi
né 3 vite,
L] TOMBING DHE BOKSE
| hert nd 3 I
inogehilind | Raaioneg | NI Evidentimi —48ore | Box/Tombin
ihe bokseve mspektin i
mujor.
Sipas nevojts i
M trinbajtja ¢ | Mirgmbajtie | Evidentimi 24 oré .
‘ ‘m"E'm:eJ dhie bobseve | mujone, Mdérhyrja - 48 aré Emﬂombm
wiaps, " Tuting,
URETMBAJTESE
S Tgspektin  mureve | o | inspekdio brenda 24|y
47| mibajt arEve
= 2% 1€ shumes
ditore
Sipas nevojés pér 1 km &
Mirémbajija e mureve | Detyrd Ewvidentimi - 24 oré Y it aplikahet
mihajtise mujore, Mdériyra — 5 dité né gdo km té
puting. seksionit
i cili nuk
plot&son
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pérputhshméri
né.
SHTRESAT RRUGORFE ASFALTIKE
2.5% e
shumés ditore
Aktivitete 1 pér lhﬂkm i
pérgjithshme aplikol
Valézimet gjetésore (& | sipas nevajes | Evidentimi - 24 oré 100 mi | né gdo km 18
asfaltit dhe ato 1 | Ndechyrja - 48 oré valézim scksionit
planifikuara | i cili  nok
hert né vit plotéson
pérputhshmiri
i,
2.5% 1
shumés ditore
I km @
Aktivitete 18 f;ikulm
lzolimi dhe mbushja ¢ F:ry"hﬁhme Evidentimi - 24 org 100 ml carje ne qdo km 1@
garjeve lanifik | Mderhyrja - 48 oré seksionit
R ioeili muk
herE nE vit plotEson
pérputhshmesi
ni.
2.5% &
shumés ditore
2r pér 1 km &
“;fg']‘.’i;f‘: . aplikohet
' : PETEINSAME | poidentimi- 24008 | 200 m2 zoné | 0@ ¢do km 8
Ritifleapareantult " Ndérhyrja - 48 oné e reudhosur | seksionit
plumh!cm_lml it
heré né vit plotéson
pérputhshmiéri
ne.
2.5% 1
shumés ditore
1 km (&
: b Aktivitete te E:Irlk b
e dhe demime ot | PEORHBSIIE | b i i 12 oné o né gdo km 18
skaje  TE~ shtresés s i | Ndéehyrja - 24 oré BIORR | seksionit
asfaltike ! o i ocili ok
"Iy b herd nd vit plotézon .
ﬁ‘ ! ‘T!I_‘] FEI‘PI.II]‘IS'mEI'I
T S ot 8 né, ——]
ST T 2.5% L
M By F shumiés ditore
o Aktivitete & pé;'_kcl'mlcm &
e gy pérgjithshme P . apli
Riparim i sipécfageve | Evidentini- 24 9% | 100 m2 grope | ¢ sdo km 1@
nsfaltike mi planifikuara | [ 1002 seksionit
heré nd vit i oeili nuk
plotEson
perputhshmeri
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né.
URAT DHE MBIKALIMET
2.5% @
shumés ditore
pér 1 km @
orioc aplikohet
oo ToE Evidentimi — 24 ore
Riparini ¥ SoletiVe | 1 oot ut 1 vi Nderhyrie - 3 i nga | | spaim HA o, b
b il nuk
plotéson
pérputhshmeri
nié.
2.5% &
shumés ditore
pde 1 km &
aplikohet
Riparimi / Zévendisimi .. | Evidentimi — 24 org _ | né gdo km ot
i PherB ol 1 vit | byl ~ 2406 | | ROt | o onit
/ i ocih nuk
plotéson
pérputhshmeri
né.
2.5% i
shumés ditore
pér | km 18
coaE Al aplikohet
O P b Evidentimi — 24 oré
:;E:;::m IIRARVE 18| | e g 1 vit Nderhyrja — 3 dité nga | 1 riparim i:;:ﬁilkm "
evidentimi £
plotéson
pérputhshmeri
ne.

? 2.5% @
1?\‘ shumés ditore
‘Biwy Y Evidentimi — 24 aré phe. 1 R 98
) T X 4 aplikahet

.ﬂ.w;.f rEvendsimi Nderhyeja - 3 dite nga ) nd odo ki t8
o AN shtetjeve | 1 heré ng | vit | evidentimi dhe | mbéshtetie | o 5
L P refaoment) aprovimi i planit te i cll nuk
o s ’_z"' menaxhimit te trafikut plotéson
= pérputhshmeri
1é.
Evideatimi— 24 aré e i
Riparimi | w/strukturés | | berdn@ | vit | Nderhyrja — 5 dit¢ nga | | riparim pér | km té
evidentimi .
: aplikohet
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né ¢do km @
seksionit

i ali nek
plotéson
pérputhshmér
né.

GUARDRAIL

Sipas
nevejave

Evidentimi — 24 ore
Mderhyrja — 24 ore nga
gvidentimi

| km

2.5% e
shumés ditore
pér | km @
aplikahet

né¢ gdo km €
seksionit

i eili nok
plotéson
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guardreil
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Shkeljet bazé mbi & cilat do 1 pérllogariten penalitetet pér gdo njési vonese né kryerjen e shérbimeve
dhelose punimeve t# aplikueshme nga Autoriteti Kontraktor do & jeng nié masén 1,000.00 (njé mijé)
Leké/Dité per gdo Km. i cili shumizohet me koeficientin shprehur né pérgindje né kolongn
pérkantse, si me sipér:

Penaliteti pér vonesat, né rast 1 shkeljeve 1@ mesiperme, do (€ perllogariten e aplikohen nga Autoriteti
Kontraktor né 6 mujorin e dyi (2 shkeljeve 1 vazhdueshme, dhe pasi & jene vlertsuar si shkelje nga
Inxchinieri i Pavier,
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SHTOICA 7

Informacioni i kivkuar rreth Koncesionarit
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SHT{MCA 8

Dokumentacioni i Ofertis
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SHTOJCA 9

Té Dhimat ¢ Véna né Dispozicion nga Autoriteti Koniraktor
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SHTOJCA 10

Projekt-ldeja, skicat, planimetrité dhe Grafiku i Punimeve
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SHTOJCA 1

Territori i Projektit
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SHTOJCA 12
Garancia ¢ Kontratés
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e ey ==
REPOBLIKA E SHOIPEmIRE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
MINISTRI

M. %mn. Tirant, mé 2T.2023

AUTORIZIM

& mbeshtetje 12 Ligjit nr, 7850, daté 29.07.1994 *Pér Kodin Civil né Republiken e Shqipérisé”,
Titulli 11, kreu | {pérfaqésimi), i ndryshuar, Ligjit nr, 90/2012, daté 27.09.2012 “Pér organizimin
dhe funksionimin ¢ administratés shietérare”, Ligiit nr. 442015, datg 30.04.2015 “Kodi i
Procedurave Adwinisirative | Republikés sé Shqipérisg”, Ligiit nr. 1252013 “Pér Koncesiomet
dhe Parineritetin Publik Priver”, i ndryshuar, autorize) 7. Ami Kozeli, Z8vend@sminisity, pér
nénshkrimin ¢ Kontratés s& Koncesionit “Pér projekimin, ndértinin, operimin mirémbajifen,
rehabilitimin dhe transferimin e segmeniit reugor Kashar — Pezé - Lekaj",

Adres; Bulevandi "Deshmort e Kombit", Ne, 1, Timse, Paga Wik hiipofwww.infrastrukisn.goval
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{evnosia

Ar. Pugs Ggon Pall F b, B T,
Tok O35 4 TRINE (T Fie OO 4 22E041 G 20052 DRSNS !-nm LU

FORMULARI | SIGURIMT TE KONTRATES

Hr, Barlal 07000530037305-01, Dube: 27.12.2024

Pir ; Minigtria & Infrastruktures dive Energjise,
Blwd. Déshmoret @ Kombil nr. 1001, Tirans.
Mo emer le: Shogerise se Sigurinit: EURDSIG sh.a NIPT K41926801W

Porshikrim | shiurber | kondrates: "Projektim, ndértim, operim dhe mirémbajtie, rehabilitim dha transferim
i sogmentit rrugor Kashar - Peze - Lokaj".

Pulbslikimml: !mFlﬂ’l;lni Hj-nlllnlu Publike, Nr | Referencés ne fagen e APP-se:

Duke ling se;

Bashkimi | kuhlhem | nhumh'a &Mﬂ Konstruksion, Sha NUIS J318150140 "Jlmlln Shp.k NUIS

JIIN? lh.p.lt 154140, " Gn::.. Shp.k HUIS L42215004L, “Udha,, Sh.p.k

Sk N KTA13008, & iciagiuars e R L S s Korsiikaion
Sh.a. ma vendndodije ne an MHM sipas M

kluwras
g:a Energjisa (mi pasiie referuar s Aulm'm Kortraktor’) Nr 4812 prot, date 03.02.2023, ‘Njullmi | Fituesit™,

Ofartuesl Filues ka ka paragiur prand nesh Draflin @ Koniratés & Bdhur notemijst b dhe Autaritslit Koniraktar,
“Por marrjen me koncegionippp te “Projektim, Ndértim, Operim, Mirdmbajtjs, Rehabilitim dhe Transferbm |
Sagmontit Rrugor Kashar-Pezt-Lela] dha

né Kontradan ey kerkohed l@shimi | njé Sigurimi Kenlrate nd viarén o specilkuar sl mé poshié, sl garanc plic
pérmbushjan & detyrimeve 16 Koncesborart t& parashikuara ni Kantraté; dhae

Shaeria @ Sigurimit EUROSIG sh.a NIPT K41926801W, dshié dakord 16 18shold kité garanci.

Daklarolm sa;

jmi gaantuasit & kontratiis si siplnpérmendur den né shumén totale prej 4%, 18,633,897 Euro (fetembeadhjate

milfame & giashieaind o triakjsta o fre mile & teteqing e nenfachjete o shiale), shumé e cils 8shié o pagueshme

né meryrén dhe monadhén e plrealduar nd kontradi; dbe

mrﬁnp&ﬂ:&rlﬁpa@a}mi.amﬁmwwnewﬁmummm“mmwwnuwum

ﬁwmmmmnuuummj 18,623,897 Eure (tetermbediyale mitone 8 giashieging e indhjele & e

e @ teteging & renfediyale o shtatel; dha

pér marrjan a kisa garancie, nuk &shté nevola t'l drejtoheri mi parié Koncesionart/Parinedtett Public Prived per
8 realizuar pagesdn sipas kirkesés suaj; dhe

asnjf shiest epo noryshir kushieve 1 Kontrates, pér té cilén ju mund t@ bini dakord me Koncesianarin, nuk ra

cliron nga detyrimed o kisa) Gerancle,

i ”“n"g ashif mshm-pm ni dien qe perfshin, 30 (dhjee) dite npa data e leshimit ts Cerlifikates se

Kﬂnnuﬁrnu amcl&immmmapmulamwm
ummm:rnfehhmzr12.ioz4

: ubtrizehul par trajiimin o in dhenpw mu ke 1o Bl 9837 duts 10.03.2008,
-dmlucmllﬂn II‘!.ME. ndrpshuar me bgjin 1302444 *Pes mbrojfen o to dhemave persanala™
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA KOMBETARE E NOTERISE

DEGA VENDORE TIRANI

NOTER GENTIANA SH. DOREZI
ADRESA NR.7, BLV"GIERG)
FISHTA", NR.24

TEL: 682078604

PROKURIE E POSACME

Nr. repertori: 1691

Nr. koleksioni: 471

Tirane mé 29/092022
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REPUBLIKA E SHQIPERIST
DHOMA KOMBETARE E NOTERISE

ZYR

s BRG] FISHTAY, NR.24, u paraqit persenalisht:

dmbétare té Noteriss, Dega Vendore TIRANE, me 2yré né adresiin Tirans, NR.7,

(I/E) PERFAQESUAR:

* Shoqéria “JUNIK" sh.p.k, me seli né Lezhe, regjistruar si person juridik me Vendim Giykate

mé Verdimin Nr 10448, date 19041995, | identifikuar si person i taueshem me NIPT
JEBO07522L, me seli Smt, Ndertese Zkateshe, Kati 2, Frane Drejtorise Sherbimit Pyjor
Lezhe, perfagésuar nga Administratori Ded Maluta), atfsia Mark, amiisin Katvini,
shtetas Shgiptar, lindur né [halle, Puké dhe banues né LEZHE, me adresé Shiraus
Lezhi lindar mé 08/04/1962, madhor, me zotis] t& ploté juridike per té vepruar, pil
identitetin e t& cilit u garantova me Leternjoftim 1D nr. 033731378 dhe  nr.
personal G204080493].

s Shogiria “COBIALY sh.ple, ¢ ropjistruar me vendim te Gjykates se yrethit givgesor Tirane me

nr. 12203/ 1-6191 date 26,071,199, e regjlstiruar ne QKB {Qendra kombétare e bizneseve) me
numir unik identifikimi té subjektit NUIS K02715414M, me seli né adresé Rruga 'milto
lutuland, Ndertesa N2.2, H. 19, Ne Zonen Kadastrale Ne8270, Me Nr. Pasurie 5/336nl6,
perfagiisuar nga Administratori Qemnal Pazaj, atésio Myzator, amisia Lavdie, shtetas
Shqiptar, lindur nit Tepelent dhe banues n# TIRANE, me adres¢ Ymer Kurti; Nd. 8;
H. 18; Ap. 19; Nj)sia Administrative Nr. 5; Njésia Bashkiake Nr., 5; 1019; Tirang, lindur
m& 21 /021958, madhor, me zotési t2 ploté juridike pir t8 vepruag "p‘gr identitetin e ti
cilit u garantova me Leternjoftim 1D nr. (34008878 dhe nr, personal-FR)221067P,

» Shoqéria "PEFA GROUP” sh.p.k, regjistruar si person furidik né QKB (ﬁ{ﬂﬁkumb&m e

bizneseve) me numée unik identifikimi b subjektit NUIS L42215009L, me adresd Autostrada
Tirane Durres Km 6, Zona Kadastrale Nr.2105. MNr Pasurie 1168/13, pérfaqésuar
nga Administratoni Violeta Pepaj, abisia Lek, amissia Bardhe, shistase Shqiptar, lindur
nét Fughe Arrez Puke dhe banues né TIRANE, lindur me 01/ 01,/1973, madhone me zotsi té
ploté juridike pir (8 vepruar me pasaporte me nr. H35101098R, perfagesuar sipas prokures
se pergjithshime nr 4056 rep, nr. 1816 kol date 30,03.2022 noter Perian B, Bodinaku z. Lulezim
Fepa, i datelindjes 06.07.1974 lindur ne Fushe Arrez, Puke dhe banues ne Tisane, me [D nr
persomal HAOT0E0480, madhor dhe me wotési i ploté per t& VEPTUAL.

Shogtria “UDHA" sh.p.k, cegjistruar si person juridik nd QKB me numir unik identifikimi t@
subjektit NIUS K775249080, me seli 0 me adresé Lagiia Pjeter Budi, pérfagésuar nga

A istrator] Arben Cela, atidghy Ramazan, Ze shtetas Shqiptar. lindur n# Patin,
‘:‘?4 f % Fq. |
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Miat dhe banses nit TIRANE, me adresé 1001 Njesia Bashklake Nr. 10 Kavajes Pall Raif. 330,
lindur mé 13/ 03,/ 1970, madbor, me zotési té ploti jurldike per @ vepruar, pér identitetin e @
cilit u garantova me Leternjofim ne, (36842648 dhe nr. personal HI0S130630,

»  Shogiria "GEOPORTAL” d.o.0, dugit e shogrisé sé huaj, e regjistraar ne QKB me nr. NIPT
L62115002A me adresd: “Dora [¥lstria;, N, 1, 1019, Tirang, Shqipéri, perfaqesuar nga

faqisuest Ligior 2 Andeef Likar, | biri i Jakob, | datelindjes 10,05,1979, shietas Slloven, me

wment identilikues pasaporte ne.PBL42259, njohes i gjuhes angleze tekst bashkelidhur

i prokures dhe ne gjuhen angleze, perfagesuar ne kete kontrate sipas Prokures se

oo nr JGRY. rep, nr. W& kol date & 092022 nga Zj. Entela Cano , e datelindjes

Ko W 10,1975, me dokument identifikues 1D nr pemsonal H36006044W, madhore dhe me zokesi

S s relte plote juridike per te vepruar.

» Shogeria "A & E ENGINEERING” ship.k, e regiistruar ne QKB menr. NIPT K72113010E, me
adrusii Re. “lalam Alla®, Pallati Tvea 3/5, Tirang, Shqipéri, perfagesuar nga  administratori
Entela Cano, ¢ bijfa e Thoma dhe Liliana, shtetase Shqiptare, lindur né Permet dhe
banuese né Tirand, me adress [slam Alla; Nd. Ivea; H. 3/5/6; Njésia Administrative

r. 10; Tirandt 10; 0000; Tirang, lindur me 06/10/1975, per identitetin e se ciles u
garantova nga karta e identitetit 1D H56006044W, madhore me zotitsi 6 ploté juridike
pér t& vepruar, madhor dhe me 2otes] te plote juridike per te vepruar,

Te cilet me déshirg b lied, vollnet t8 ploté dhe té pa vesuar, kérkuan nga une Noterja
redaktimin e késaj prokure t# posagme né bazit tit neneve nr. 64, 70 e vijues & Kodit Civil 1
Republikits st Shaipérise, neni 62, neni 99 i ligjit 110/2018 “Pér Noterind”, si mé poshté vijon:

1-Ma kontratén ¢ Bashképunimit te Perkohshem nr. {§8arep, nr. takol, date £3 092022 1
nénshkruar ndérmiet shoqéisd “GJOKA KONSTRUKSION™ sh.a, “JUNIK" sh.pk . "COBIAL”
sh.pk. “PEPA GROUP" sh.pk, "UDHA" shppk dhe Bashkimit te perkchshem te shogerive
Grupimi | Projektuesve “GEOPORTAL" d.o.o, degt e shogiviss sé huaj & A & EENGINEERING”
sh.pk, palél kane bashkuar furcet pis keifimin e Dashkimit t£ Operatoréve Ekonomike me q#llim
paragitien e ofertds s& pérbashkit piér proceduren konkuruese @ dhenies ime kencenslon /partneritet
publik privat pe  “PROJEKTIMIN, NDERTIMIN, OPERIMIN, MIREMBAJTJEN,
REHABIL mhﬁN DHE TRANSFERIMIN E SEGMENTIT RRUGOR KASHAR - PEZE - LEKAJ"
epaar b jektit 474,869,065 (Katerqind e shtatedhjeto o kater milion e tetegind e
}e a nitnttygingd o gjashtidhjetd  pese) EURO pa tysh, procedure konkurimi
e ghvillohet: um,hmm!fteﬂ Kontraktor - Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé me date
30.09.2022 ara: 12; 00, me qellim cbatimin e kontrates.

Mo vt knalifikini, ky bashkim shogerish do te vazheoge dhe me vone,

2- Me zhatim te pikes 2 te kesaj kontrate (Kontrates se Bashkepunimit b2 Perkohshem), palet bien
dakort qu shogeria “GJOKA KONSTRUKSION® sh.a me Adminisirator z. Rrok Gjoka e rejjestruar
i vendim te Gjykates se Rrethit Gjygesor Tirane me nr. 3306 date 01041994, e regjistruar ne QKB
me nr. NIPT J#IEIS014U, te perfagesoje kete grupim si perfaqesues i posacen, si dhe i japim kesaj
shoqerie te drejten te nenshkruaje dhe te dergoje oferten ekonomike dhe sigurimin ¢ ofertes se bashku

me dokumentaf @ tere te shogeeive apo pe pergjithesi, te marre ne procedurat ligiore dhe /ose
ZA\Y 4 -
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dminstrative perkatese lidhus me proceduren kenkuruese per dhenien me koncension J partneritet
publik privat pér:

“PROJEKTIMIN, NDERTIMIN, OPERIMIN, MIREMEAJTIEN, REHABILITIMIN DHE
TRANSFERIMIN E SEGMENTIT RRUGOR KASHAR - PEZE - LEKAJ' me vlere te parashikuar
te projekiit 474,669,965 (Katerqind e shtatedhijete e kater milion e teteqind e giashtedhjete e nente mijo
e niémtigind e gjashtédhjets o pese) EURD pa tvsh, procedure konkurimi ge zhvillohet nga Autoriteti
Kontraktor - Ministria e Infrastrulourés dhe Energjiseé me dale 30.09.2022 ora: 12: 00, me mjele
elektronike,

shpalljes fitues Perfagesuesi ka be drejte te lidhe kontraten me Autoritetin Konkraktor dhe
s grupiminne ldhje me shatimin e punimove, firmosjen e situscioneve procesverbaleve,
brimevie bankare ot si dhe ne te giitha mavedbeniet e Hera me Investitorin {Autoritetin

mbuthje te tagrave te kesaj prokure, perfaqesuesi ne fiale ne menyre te vecante | autoriziar

i paisur me kelo tagra ka te drejte te marre te gjitha informacionin, njoftimet, ankesat e te fera: te
jape deklarata no emer te bashkepunimit, ta nenshkruaje te gjitha aktet ligjore perkatese Qe kine per
objekt bashkepunimin e shogerive per proceduren konkuruese te sipershenuar, t2 paragese ankesa ¢
te kerkoje dokumenta ne mstitucione apo givkata te cdo niveli, fe marre piese e ekzekutimin e
vendimeve, ¢ e ndermarre cdo veprim eter qe nuk eshte specifikuar ketu pot ge do te konsiderchet
i nevojshem per be siguruar zbatimin e kanteates se bashkepunimit te nenshkruar ndermijet paleve.

Cdo veprim i kryer nga perfaqesuesi ne kuadrin e porosive te dhena do te Konsiderchet | drejte dhe
imireqene nga ana jone konforo Hgjit Kodit civil . Per kryeren e veprimeve te caktuara, Perfaqesuesi
do e kele fe drejte te autorizoje persona te trete me prokure,

Ky akt u hartua nga noteri ne 4 (kater) ekzemplar identike dhe origjinale, ne guhen S’&P" ngn ku 1
inje) ekzemplar ruhet ne zyren ¢ Moteres dhe 3 (tre) i jcpen te Perfagesusrve, g siper une
noterfa, pasi hartova kete prokure, ia lexova permbajtien e kesaj prokure garte e me z¢'te larte be
perfaqesuarve dhe st u lexua dhe u kuptua nga te perfagesuarit, u firmos prej tyre me vulling te lire,
Kjo Prokure e posacme vertetohet nga une notaria ne baze te nenit 70, 71/2 te Kodit Civil dhe to ligjit
nr. 110/ 2018 daté 20.12.2018, * Pét notering”.

Neé zhatim t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Piér mbrojien e t& dhénave Personale”, ung
Noterja deklarcj se do ti ruaj dhe pérpunoj t dhénat personale B subjektit te kéitij aktl, nié
mitny e 6 crejté dhe & lgjshune.

TE PERFAQESUARIT
Shoq. “COBIAL" sh.p.lk

Shog. “JUNIK" sh.p.k
0] LUTA ==y
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Shog. “PEPA GROUP" sh.p.k,
VIOLETA PEPAJ
Administrator

QT

Shoq “GEOPORTAL" doo.o dege e shoqerise se huaj
ANDRE]LIKAR
Perfagesues ligjor

Perfaqesuar me prokure té

NOTER
GENTIANA SH. DOREZI

— -r Fg. 4
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REPUBLIC OF ALBANIA
NATIONAL NOTARY CHAMBER
LOCAL OFFICE TIRANA

NO. |65) REP
NO._ 4§ COLL,

Stamp tax was liguidated in the of the notary’s archives

SPECIAL POWER OF ATTORNEY
In Tirange, today as of datuﬂ.m.zuzz. before me the notary public Gentiana Doréii, a Notary Publie
of the National Notary Chamber, Local Office Tirana, with office at the address: Bul, “Gjerg Fizhta”,
Zyra nr, 7, pallati E-887, personally appesred and requested the deafting of the present agreement the
following parties:

PRINCIPAL

e The company “JUNIK” sh.p.k., with headquarters in Lezhe, registered as a Izgal entity by
Court Decision No. 10448, dated 19.04.1995, identified as a taxable person with NUIS
TaROOTS2IL, with headquarters Smt, 2-atoey building, Floor 2, Near the Lezhe Forestry Service
Dircetorate, represented by Administrator Ded Malutgj, son of Mark and Katnné, Alhanian
citizen, bom in Thalle, Puk§ and resident in LEZIE, with address Shiraus Lezh& bom on
04/08/1962, adult, with full legal capacity to act, identified with [D Card no. 033731378 and
personal no. G204080931, hereinafier for the purpose of this contract will be refarred 1o as the
Secand Party

*  The compuny “COBTAL" sh.p.k., registered by decision of the Court of the Tirana Judicial
district with no. 12293/1-6191 date 26.01.1999, registered in NBC (National Business Center)
with unique Identification number of the entity NUIS K02715414M, with headguarters at the
address “Milto Tutulani" Street, Building No. 2, H. 19, in Cadastral Area No, 8270, With
Property Mo, 5/336n1 6, with administrator Qemal Pauaj, son of Myzafer and Lavdie, Albanian
wilizen, born in Tepelena and resident in TIRANA, address Ymer Kurti: Nd, H.A 18 Ap. 19;
Administrative Unit Mo, 5; Municipal Unit No, 5, 101%; Tirana, bom on 2UD§"1 95%, adult,
with full legal capacity lo act, identified with ID Card no. 034008878 ani{personal 1o,
Fa0221067P. o T

* The company “PEPA GROUP" shpk., rogistered as a legal entity in the NBC “Tlational
Business Center) with unique identification number of the entity NUIS L42215009L, with
address Tirana Durres Highway Km 6, Cadastral Zone No. 2105, Property No. 1168/13,
represented by Administrator Violeta Pepaj, son of Lek and Bardhe, Albanian eitizen, born in
Fushe Arrez, Puké and resident in TIRANA, borm on 01/01/1973, adult with Gall legal capacity
to et with passport no. HI5101098R, represented sccording to the general power of altomey
no. 4056 rep, no. 1816 col dated 30.03.2022 notary Perian B. Bodingku by Mr. Lulezim Pepa,
born on 06,07, 1974, born in Fushe Arrez, Puke and resident in Tirana, with persanal 1D number
HAOTR60MR0), adult end with full capacity to act.

* The compuny “UDHA" shpk., registeved as s legal entity in the NBC with unique ‘
identification number of the entity NIUS K175249090, with headquarters in Lagji Pjefppedia..,

Bugi, represented by Admini
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bom in Patin, Mat and resident in TIRANA, with address 1001 Municipal Unit No. [0 Kavajes
Pall, Raif. 3 30, born on 1303/1970, civil status “marcied”, adult, with full legal capacity to
aed, identified by 1D Card no. 036842648 and pergonal no. HOO3130850.

o Compaiy “GEOPORTAL" do.o. branch of the foreign company, registered at the NBC, with
NUIS no, L6211 150024, with address “Dera DIstria”, N. 1, 1019, Tirana, Albania, represented
by the Legal Representative Mr, Andrej Likar, son of Jakob, date of hirth 10.05.1979, a
Slovenia citizen, withidentification document the passport no PBI042259, adull, with full legal
capacity to act, o commeisseus of English language, the translated text in English attached,
represented in this contract according to the Special Power of Attorney no. ) rep, no. %6%
col dated 352 19,2022 by Mes. Entela Canao, born on 06.10.1975, with identification document,
D Card with personal no. H36006044W.
e« The company “A & E ENGINEERING” sh.p.k,, registered at the NBC with NUIS no,
KJ2113010E, with address Ste. “Islam Alla”, Pallati Ivea 3/5, Tirana, Albania, represented by
inistrator Entela Cano, daughter of Thoma and Liliana, Albanian citizen, bom in Permet
e ideat in Tirana, bom on G&1V1973, with full legal capacity to act, for whosc identity |
.:'.n"l‘k-.. weig guaranteed by [D Capd with personal no. H36006044W, adult and with full legal capacity
y ' ! Sluet, the franslated text in English attached.
e
Who freely end voluntary, asked me the Notary to edit this special power of attomey based on articles
no. 64, 70 et seq. of the Civil Code of the Republic of Albanis, article 62, article 99 of Law 110/2018
“0n Nntar_v" as follows:

1-With the JV Agreement no.#5: rep, no. 40 col, date &F 09.2022 signed between the company
SGCIOKA KONSTRUKSION sha., “JUNIK” sh.pk., “COBIAL" sh.p.k.. “PEPA GROLP"
sh.p.dc., “UDHA" sh.p.k. and the temporary JV of Group of Designers “GEOPORTAL" d.o.0,,
branch of the foreign company &"A & E ENGINEERING” sh.p.k., the parties have joined forces
to create the JV of Economic Operators in order to submit a joint bid for the competitive award
procedure with concession | public private partnership for “DESIGN, BUILD, OPERATION,
MAINTENANCE, REHABILITATION, AND TRANSFER OF THE ROAD SEGMENT
KASHAR-PEZE'LEKAJ® with an estimated project value of EUR 474,869,965 (Four hundred
mmty-m: mIIIJDn eight hun:tmd sixty-nine thousand nine hundred sixty-five) VAT excluded,

deveﬁuped by the Contracting Authority - Ministry of Infrastructure and
E;wlgf ﬂ-'!}.i at: 12: 00, with the purpose of implementing the contract.

In m.rg-ag’ﬂwrd r.hs wenion of companies will continee later,

= —

2- Pursuant o point 2 of this contract (JV Agreement), the parlies sgres that the company “GJOKA
KOWSTRUKSION shoa, with Administrator Mr. Rrok Gjoka registered by decizion of the Tirmna Judicial
[istrict Court with no. 3306 dated 01041994, registered in the NBC, with NIPT no. J918150140, to represent
{his group as & special representative, ns well a3 1o give this company the right w sign and send the economic
bid and the bid insusance together with other company decuments or ingenesal, o participate in legal pmcedum

and for relevant administrative related to the competitive procedure for awarding 8 concession fpul:llc o A
partnership fioe: 7

PR
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"DESIGN, BUILD, OPERATION, MAINTENANCE, REHABILITATION, AND TRANSFER
OF THE ROAD SEGMENT KASHAR-PEZE-LEKAJ" with an estimated project value of EUR,
474,869,965 (Four hundred seventy-four million eight hundred sixty-nine thousend nine hundred
sinty-five) VAT excluded, compelition procedure developed by the Contracling Authority - Mimistry
of Infrastructure and Energy on 30.09.2022 at: 12: 00, with electronic means,

The Representative shall have the rght, in the event of award, to enter into ihe Contract with the Contracting
Autharity and to sct s the Group's gent with respeet fo the execution of the Wiorks, the signing of the Mintes,
the performance of Banking Operations, and all other relations with the Invester (the Authority Contructor),

The ahovementioned representative, who has been given special permission and authority © carry out the
responsibilitics of this power of atterney, ks entitbed to receive all informazion, notices, eomplainis, and others;
{0 mitke statemems on behalf of the IV to sign all pertinent legal documents with the cooperation of the
companies for the aforementioned competitive procedure ag their object; and to file complaints and make
docurmen! requests with institutions or courts of an appropriate jurisdiction.

Every action taken by the representative in accordance with the instroctions provided will be deemed fair and
granted our approval in accordance with the Civil Cods law. The Representative will have the mwhority to
designate third parties via & Powis of Attorney for the performance of specific actions,

4

in 4 (four) identical nnd orig'mll copies, in the Albanisn language, of
‘8 office and 3 (three) ara given to the principals. As above, I, the notary,

. rend the contents of this power of sttocney clearly and loudly to the
6 and indersiood by the representatives, it was signed by them of their own free
will, This Special Power oanm_'r is mithenticated by mae, the notary public, based on Article 70, 71/2 of the
Civil Code and Law No. | Iﬂ-""ﬂIE-,dnt:d 20.12.201 8, “On Notary Publicity™

Pursuant to law no, 9887, dated 10.03.2008 “On the protection of Personal data®, 1, the Notary,
declare that [ will store and process the personal data of the subject of this ad, i B el lcgal
maneer, T

PRINCIPALS

Company “COBIAL™ shy
QEMAL PAZA

Company “PEPA GROUP™5ir Company “UDHA" sh.p.k
VIOLETA PEFAJ ARBEN CELA
Administrator

Represanted wilth general power of attomey by

My?‘

P 3
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Company “GEOPORTAL" d.owo branch of a foreign company  “A & E ENGINEERING” sh.p.k
ANDIRES LIKAIR Enteln CANO
Legal Representative J

Represented with of

NOTARY

GENTIANA SH. DOREZI

P4
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REPUBLIKA E SHQIPERISE “IIWI“MI" II
DHOMA KOMBETARE E NOTERISIE e

DEGA VENDORE TIRANT

NOTER GENTIANA SH. DOREZ1

DATE 3000972022
NR REP 1694 o

VERTETIM PERKTHIMI

A0S/ 2022, une Notere GENTIANA SH. DOREZL anttare né Dhomin Kombétare te
b werega Vendore TIRANE, me zyre né adresén NR7, BLV'GJERG] FISHTA", NR24 ( i
njohur si paflati E-B8, prane ish Ekspozites ) myra nr.7 Tirane, une virtetoj firmen ¢ Jonida Llazo
TATAZI, perkihyese o regjistruar prane QKB me nr. NIPT L91331011R, e njohur personalisht prej
meje, e cila pérktheu NGA SHOIF NE ANGLISHT dhe e nénshkroi para meje dhe uné Noterja e
vitttetof sipas lgit 110,/2018 date 20122018 “Per Noterine”, neni 62, germa “j*, dhe nenit 135, T#
it persomale né zyrén ¢ woterit mhroben sipas ligiit Nr. 9887, deté 10.03 2008, *Pér mbrojtien ¢ t6
dhnave personale” wdrysdar, me ligiin (Nv. 48/2012) dhe akteve ninligiore né fugi. Permban te dlens
sensitive me kupfim te lgjit,

REPUBLIC OF ALBANIA

MATIONAL CHAMBER OF NOTARIES

TIRANA LOCAL BRANCH

Motary FUBLIC Gentiana SH. Dorsz)

With seatz in TIRANA Nr7, BLV'GJERG] FISHTA®, NR.24
NO. REF. 1594

AUTHENTICATION

Hereby & certified the sigrature of the translator Jonida Llazo TATAZL, Certified Legal
identifted by I3 Card Personal 1D No. 1951210070, resident in Tirana, registered at the National
Business Center with NIFT No, LYI3F10T1R, known by me in person, who stated that all above
i5 a genuinge and accurate translation of the above document from Albanian to English and
language and duly signed in my presence. I, the Notary Public, finding this act in conformity with the
Laww, do authenticate it according fo Law T10/2015, of 20/12/2018, Arficle 62 (f) and Article 135,

Tirana, on 30 /9 2022 NOTARY MUBLIC

GENTIANA SH. DOREZ]
{Mime, Surneme, Signature, gnd Seal |

Fq. 1

156



